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SHKURTIME

DUDNJ Deklarata Universale e t€ Drejtave t€ Njeriut



KREU I: SHPJEGIME



KREU II: PARATHENIE

Mé 10 dhjetor té vitit 1948, Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t€ Bashkuara miratoi
dhe shpalli Deklaratén Universale mbi t€ Drejtat e Njeriut. Pas késaj Asambleja ftoi té
gjitha shtetet anétare g€ ta shpallin tekstin e Deklaraté€s dhe t€ pérpigen g€ ta pérhapin,
lexojné dhe ta shpjegojné, sidomos né shkolla dhe institucione té tjera edukuese, né té
gjitha vendet dhe shtetet pa marré parasysh statusin e tyre politik.

Deklarata Universale e t€ Drejtave t€ Njeriut éshté dokumenti ndérkombétar bazé qé
shpall t€ drejta t€ pandashme dhe t€ patjet€rsueshme té t€ gjithé anétaréve té€ familjes
njerézore. Kjo Deklaraté u shpall si ‘standard 1 pé&rbashkét arritjeje pér té gjithé njerézit
dhe kombet’ pér respektimin e t€ drejtave t€ njeriut. Ajo rendit t€ drejta t& shumta civile,
politike, ekonomike, sociale dhe kulturore té cilat i gézojné njerézit.

DUDNIJ u parapri nga njé Kart€ e Kombeve té€ Bashkuara e cila pércaktonte procedurat
dhe veprimet ¢ Kombeve té Bashkuara. Karta u krijua kryesisht si njé reagim ndaj
tmerreve t€ Luftés s¢ Dyté Botérore dhe si njé ndérmarrje e pérbashkét e kombeve g€ ato
t€ mos ndodhnin pérséri. Edhe pse Karta e KB-s€ e pérfshinte nevojén pér t€ mbrojtur t&
drejtat e njeriut ajo nuk sqaronte termat q€ pérdorte. Késhtu lindi nevoja qé té
pérpunoheshin termat qé flisnin pér té€ drejtat e njeriut dhe t€ deklarohej qarté e dukshém
pérkushtimi ndaj mbrojtjes s€ t€ drejtave té njeriut. Kjo gjé u realizua népérmjet
Deklaratés Universale té t€ Drejtave té Njeriut.

N¢ hartimin e Deklaratés kané dhéné kontributin e tyre shumé vende. Me hartimin e saj
jané€ t€ lidhur ngusht€ shumé emra té€ shquar t€ historisé s€ t€ drejtave t€ njeriut té
njerézimit, si John Humphrey, Kanadez, Rene Cassin nga Franca, Eleanor Roosevelt nga
SHBA-ja, Dr. Charles Malik nga Libani dhe Dr. P.C. Chang nga Kina, anétaré té
Komitetit pér Hartimin e Deklaraté€s Universale t€ t€ Drejtave t€ Njeriut 1 krijuar nga
Komisioni 1 KB-s€ pér té Drejtat e Njeriut (UNCHR). Si¢ shihet edhe nga kéto emra,
hartimi 1 DUDNJ-s€ ishte vértet nj€ pérpjekje ndérkombétare.

DUDNJ u konceptua si deklarim objektivash q€ duhen ndjekur nga geverit€, dhe si e till¢
DUDNIJ nuk ishte pjes€ e t€ drejtés s€ detyruar ndérkombétare. Pavarésisht nga kjo, ajo
éshté njé dokument i fuqishém pér t€ ushtruar presion moral dhe diplomatik ndaj shteteve
qé€ shkelin parimet e saj. Me kalimin e kohé€s ajo u shndérrua né njé normé té s€ drejtés
zakonore ndérkombétare. Né vitin 1968, Konferenca Ndérkombétare e Kombeve té
Bashkuara mbi té Drejtat e Njeriut ra dakord qé€ Deklarata “pérbén njé detyrim pér
anétarét e komunitetit ndérkombétar” pér t€ mbrojtur dhe ruajtur t€ drejtat e qytetaréve té
tyre.

Deklarata n€ t€ gjith€ pérmbajtjen e saj i referohet legjitimitetit t€ mbrojtjes s€ té drejtave
té njeriut. Ajo thekson g€ ¢do njeri ka té drejtén t€ “promovojé€ dhe luftojé€ pér mbrojtjen
dhe realizimin e t€ drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore”. Theksohet qé kjo e drejté
mund t€ gézohet individualisht dhe me t€ tjer€. Gjithashtu, theksohet se mbrojtésit e t&



drejtave t€ njeriut kané t€ drejté t&€ promovojné dhe mbrojné t€ drejtat e njeriut né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Ky &shté njé sqarim 1 réndé€sishém g€ nénvizon
legjitimitetin e punés sé t&€ drejtave t€ njeriut pavarésisht nga kufijt€ qé€ ekzistojné. Shumé
mbrojtés té t€ drejtave t€ njeriut mund té pérballen me situata t&€ véshtira né nivel vendor
apo rajonal apo ndérkombétar. Késhtu, lobimi pér pérmirésimin e situatés sé t&€ drejtave té
njeriut né njé€ vend té caktuar, né nivel rajonal apo ndé€rkombétar, pér shembull né
Komisionin e t€ Drejtave t€ Njeriut t€ KB-s€, €shté nj€ aktivitet legjitim q€ mbéshtetet né
gé€llimet dhe parashikimet e Deklaratés.

Deklarata pérmban nene t€ shumta, pérveg preambulés, g€ nénvizojné t&€ drejtat e njeriut
té njerézve, ndér té cilat pérfshihen té drejta té tilla themelore si:

e drejta pér jetén, liriné dhe sigurin€ personit, e drejta pér arsim. e drejta pér t€ marré
pjesé plotésisht né jetén kulturore, liria nga tortura, trajtimi apo ndéshkimi kriminal, liria
e mendimit, ndérgjegjes dhe fesé.

Vendet qg¢ e nénshkruan Deklaratén

Meqé Deklarata nuk éshté ligjérisht e detyrueshme, nuk kishte vende nénshkruese t€ saj.
N¢ fakt Deklarata u ratifikua me nj€ shpallje t&€ Asambles€ sé Pérgjithshme mé 10 dhjetor
1948, me 48 vota pro, asnjé¢ kundér dhe 8 abstenime. Pér kohén, kjo u konsiderua si
triumf, meqé vota unifikoi géndrimin e vendeve me regjime shumé té ndryshme politike,
madje edhe né konflikt me njéra-tjetrén.

Ku bazohet Deklarata?

Deklarata bazohet né ‘dinjitetin e brendshém’ té t& gjithé njerézve dhe afirmon t€ drejtat e
barabarta t€ t€ gjithé grave dhe burrave si dhe t€ drejtén pér t€ qené té liré. Deklarata 1 jep
prioritet t€ drejtave t€ njeriut pérkundrejt pushtetit t€ shteteve. Ndérsa shtetet lejohen t&
rregullojné t€ drejtat, ato ndalohen t’1 shkelin ato.

(’éshté Karta e té Drejtave té Njeriut?

Deklarata Universale e Njeriut, s€ bashku me Protokollin Shtes¢ dhe Paktet
Ndérkombétare t€ t€ Drejtave t€ Njeriut pérb&jné at€ qé quhet Karté e t€ Drejtave t&
Njeriut. Eshté e réndésishme té theksojmé se krijimi i DUDNJ-sé ishte vetém njé pjesé e
mandatit t€ trefisht€ t€ grupit t€ punés qé hartoi DUDNj-n€. Pérvec njé deklarate
parimesh, komisioni duhej t€ hartonte dy akte t€ tjera mbi t€ drejtat e njeriut ligjérisht t&
detyrueshme. Paktet Ndérkombétare t€ t€ Drejtave t€ Njeriut jané traktate, realizimin dhe
respektimin e t&€ cilave e marrin pérsipér shtetet palé né to. Kéto dy akte jané Pakti
Ndérkombétar mbi t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore, dhe si Pakti
Ndérkombétar mbi té Drejtat Civile e Politike, t& hapura pér nénshkrim nga Asambleja e
Pérgjithshme né Dhjetor 1966 dhe g€ hyné né fuqi né vitin 1976. Paktet njohin dhe
detajojn€ mé tej t€ drejtat e pércaktuara né DUDNJ. Protokolli Shtes€ éshté njé¢ dokument
1 cili ndryshoi paktin n€ 1966 dhe g€ ka hyré n€ fuqi né vitin 1976.

Pse éshté e réndésishme Deklarata?

DUDNIJ éshté universale si né pérmbajtje edhe né€ zbatim. Ajo thekson se “geniet
njerézore kané€ lindur t€ lira dhe t€ barabarta n€ dinjitet dhe t€ drejta” dhe shérben si forca
lévizése e shumé legjislacioneve q€ kan€ si bazé€ t€ drejtat e njeriut si p.sh. edhe



Kushtetuta e vendit ton€. Deklarata ka frymézuar krijimin e dokumenteve pasues
ndérkombétar té tilla si Kartén Ndérkombétare té t€ Drejtave t€ Njeriut, Konventén mbi
Eliminimin e t€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit Racor, Konventén mbi t€ Drejtat e
Fémijéve, por edhe dokumente rajonalé, si Konventa Evropiane e t€ Drejtave dhe Lirive
té Njeriut. M€ tej, kjo Deklarat€ e bén mbrojtjen e té€ drejtave té€ njeriut, njé pjesé€ t&é
réndésishme té ligjit ndérkombétar. Gjithashtu, ajo shérben si bazé referimi pér vézhgues
té t€ drejtave té njeriut té tillé si Amnesty International. S€ fundi, Deklarata Universale e
té Drejtave t& Njeriut vendos njé standard arritjeje pér t€ gjitha kombet g€ t€ luftojné pér
kéto t€ drejta e liri.

Pse éshté Deklarata e réndésishme pér vendin toné?

N¢é Kushtetutén ton€, g€ n€ hyrjen e saj kané zéné vend shumé nga parimet e té drejtat e
pé€rmendura né Deklaraté. Mg tej né pérmbajtjen e Kushtetutés ka njé kapitull t&€ té€ré me
té drejta e liri t& cilat jané reflektim 1 t€ drejtave e lirive t€ Deklaraté€s Universale. Po
késhtu, Shqipéria e ka té deklaruar tashmé prej vitesh déshirén dhe wvullnetin e saj
shtetéror, por edhe veté shqiptarét si individ€, pér t€ pasur njé vend ku té€ drejtat dhe lirité
e njeriut t€ njihen, respektohen e garantohen maksimalisht.

Pse éshté e réndésishme Deklarata pér ne si individé?

Deklarata pérfshin parime dhe vlera té tilla si dinjiteti 1 individit, ndershméria dhe barazia
né trajtim, liria, toleranca, pranueshméria e t€ ndryshimeve, dhe parimet e pjes€marrjes
demokratike. T¢ gjitha kéto jané vlera t€ cilat ¢do genie njerézore i ka t€ réndésishme dhe
1 kérkon g€ t€ ekzistojné e respektohen.

A duhen dokumente té tjeré mbi té drejtat e njeriut kur kemi DUDNJ-né?

Deklarata nuk éshté dokument ligjor i detyrueshém pér t’u zbatuar. Eshté shumé e
nevojshme g€ t€ keté dokumente t€ tjeré qé€ t€ detyrojné shtetet t€ respektojné t€ drejtat
dhe lirité e njeriut dhe té€ kérkojné llogari pér mos respektimin e tyre nga ana e shteteve.
Késhtu, ekzistojné dy dokumente kryesoré té€ Kombeve t€ Bashkuara, Pakti
Ndérkombétar mbi t€ Drejtat dhe Lirit€ Civile e Politike si dhe Pakti Ndérkombétar mbi
té¢ Drejtat e Lirit€ Sociale, Ekonomike e Kulturore. Po késhtu, rajone té ndryshme t&
boté€s, nisur nga parimet e ngjashme me té cilat jetojn€ dhe kérkesat po ashtu té ngjashme
g€ kané pér nivelin né t€ cilin kérkojné q€ té respektohen té€ drejtat e njeriut, kané
miratuar dokumente rajonalé pér kété. E sé fundi, ¢do shtet, nisur nga vegorité e tij mund
t€ miratoj€ njé dokument t& detyrueshém ligjor mbi té drejtat e njeriut 1 cili specifikisht 1
referohet shtetasve t€ kétij shteti apo edhe té huajve qé jetojné né até shtet. Késhtu,
DUDNJ é&shté si njé frymézuese e t€ gjitha kétyre dokumenteve t€ tjeré mbi té drejtat e
njeriut g€ jané€ miratuar.

C’kuptim ka Deklarata pér femijét dhe rininé?

Meqé Deklarata zbatohet universalisht, t& drejtat e pérfshira né té zbatohen jo vetém né
¢do vend t€ botés, por edhe pér ¢do f€mij€ dhe té rinj. Megjithaté, pérve¢ Deklaratés, pér
hir t€ statusit t€ ndjeshém dhe jo shumé t€ fuqishém qé kané€ né shoqéri, pér fémijét Eshté
miratuar njé Konventé e Posagme, né vitin 1959. Konventa rithekson disa nene té
DUDNJ-sé ashtu si¢ zbatohen tek fémijét, duke shtuar se fémija ‘ka nevoj€ pér elementé



té vecanté sigurie dhe kujdesi, pérfshiré kétu mbrojtjen ligjore té pérshtatshme, si para
ashtu edhe pas lindjes ".

Sot, pas shumé vitesh q€ nga miratimi 1 DUDNJ-sé, pavarésisht se jané€ béré shumé
luftéra e debate né ¢do rajon t€ botés, €shté béré€ progres 1 dukshém né zhvillimin ligjor,
moral e institucional né€ pérputhje me parimet e shpallura n€é DUDNIJ. Késhtu, kétij
dokumenti 1 referohen shpesh organizatat jo fitimprurése qé t’i kérkojné llogari geverisé
pér politikat dhe veprimet e tyre.



Kreu III - NENET

Neni 1.
T€ gjith€ njerézit lindin té lir€ dhe té barabarté n€ dinjitet dhe né té drejta. Ata kan€ arsye
dhe ndérgjegje dhe duhet t€ sillen ndaj njéri tjetrit me frymé véllazérimi.

* Trajtim ligjor

Kjo &shté trajta definitive e nenit té€ paré q€ hap deklaratén universale, trajt€ qé qytetarét e
globit njohin, kané pranuar, dhe tentojné ta pérmbushin. Ky nen, ka nj€ status t€ vecanté
né t€résin€ e neneve [gjithsej - 30] qé pérbéné deklaratén universale. Statusi 1 vecanté 1
nenit ne fjale, lidhet dhe pércaktohet , pér mé shumé se nj€ argument:

Lidhet me statusin q€ ky nen 1 jep “génies njerézore” si nje specie e vecanté, me
vetédije dhe arsye, pér té€ cilén vlen nje dokument universal n€ mbrojtje t€ késaj specie.
Lidhet dhe pércaktohet nga mesazhi gjithekohor qé  pércjell: liri-barazi-fryme
véllazérore.

Lidhet dhe pércaktohet nga procesi g€ u ndoq dhe koha qé kérkoi pér t’u formuluar.
Lidhet dhe pércaktohet nga faktoret gjithekulturor e etnopsikologjik, qé u pérfshine né
formulimin e kétij neni.

Neni 1 1 DUDNIJ &shté nen me karakter filozofik. Ai tregon se ne t€ gjith€ lindim t€ lir€ e
té barabarté me njéri-tjetrin e megjithat€é nuk prezanton ndonjé té drejté t€ cilén ne e
g€zojmé pér hir t€ t€ genit njeri. Pra ky nen, éshté konsideruar se nuk shpall t€ drejta té
realizueshme.

Neni 1 €shté mjaft 1 réndésishém. Pér t€ jané€ pérdorur terma t€ till€ si ‘parim bazé’, ‘gur
themeli’, ‘djepi’ 1 DUDNIJ-sé, apo edhe ‘baz€’ apo themel’ pér t€ drejtat e ndryshme t&
DUDNIJ-sé. Ky nen éshté konsideruar si neni q€ prezanton njé parim qé gqéndron né
themel té t€ gjitha t€ drejtave t€ parashikuara né nenet pasuese t&€ DUDNJ-s€.

Ky nen parashtron idené qé e drejta e t€ genit té lir€ e t€ barabarté éshté e bartur q€ nga
momenti 1 lindjes e pér két€ njerézit duhet t€ trajtohen njésoj. Kjo €shté€ njé doktriné
publike mbi gjendjen morale t&€ ¢do genie njerézore dhe kjo doktrin€ éshté pranuar
politikisht gjerésisht né€ boté. Ky qéndrim ka t€ b&jé me justifikimin e universalitetit té té
drejtave té€ njeriut, pra t€ t€ genit t€ drejta t€ pérgjithshme pér t€ gjithé njerézimin.
Qéndrimi &shté filozofik por jo me mbéshtetjen n€ besimin fetar - Zot apo né natyré apo
né natyrén njerézore, edhe pse secila prej tyre mund t€ jeté e mirépritur n€ interpretimin e
kétyy neni nga cilido. Neni késhtu pércakton pércaktimin themelor t€ DUDNJ-sé€, qé
njeriu éshté genie morale dhe racionale dhe se ai €shté késhtu 1 ndryshém nga krijesat e
tjera n€ toké, t€ cilat nuk mund t€ gézojné t€ drejta e liri t€ cilat njerézit 1 gézojné.

Gjithshka u tha mé lart duhet kuptuar qart€, sepse ne vértet kemi lindur t€ lir€, por ama

kemi edhe detyrime té cilat ne nuk 1 zgjedhim, por 1 gjejmé t€ atilla nga shogéria e duhet
t’1 respektojmé. Késhtu, duhet t€ respektojmé ligjin e t’i nénshtrohemi atij. T€ drejtat mé
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té rénd€sishme si p.sh té trajtuarit me dinjitet apo edhe e drejta pér t€ mos u vrar€ jané t&
drejta q€ geniet njerézore i1 gézojn€ q€ me lindjen e né€ ményré t€ barabarté t€ gjithé e qé 1
gjejmé né ¢do shoqéri ndoshta. Por, ne kemi lindur né vende t&€ ndryshme dhe ligjet e
zakonet e njé vendi ndryshojné, e késhtu edhe t€ drejtat e individéve t€ kétij apo atij
vendi ndryshojné. Pra, ky nen nuk duhet kuptuar qé siguron bazén pér té€ drejta
absolutisht t&€ njéjta t€ t€ gjitha genieve njerézore kudo ku jané€, por si njé baz€ mjaft e
miré q€ t€ gjitha vendet t&é kené parasysh kur i njohin né nivel ligjor té€ drejtat e lirité e
individéve t€ shoqérisé s¢ tyre.

Késhtu, neni 1 siguron njé bazé t€ domosdoshme g€ né€ ¢do rajon t€ botés t&€ keté njé
konsensus t&€ géndrueshém mbi t€ drejtat e njeriut. Ky nen &éshté hartuar qé€ t€ mos
pérjashtojé njerézit q€ 1 nénshtrohen ¢farédolloj feje apo tradite t€ shumicés.

* Aspekte edukative
Pak histori

Procesi 1 pérgatitjes dhe formulimit t€ kétij neni, né trajtén qé ne njohim, ka marré
shumé kohe, shume energji profesionistesh, shume ekspertizé, e cila 1 €shté nénshtruar
njé procesi t€ gjaté debati dhe oponence.

Ky nen &shté rezultante e njé debati, konsensusi dhe kompromisi mes ekspertésh té pesé
kontinenteve, vendeve, perfagésuese te etno-psikologjive e kulturave t€ ndryshme, t&
cilét tentonin t€ pércillnin né nenin e pare, frymen, kulturén dhe projeksionet e
kontinentit prej nga vinin. N& kohe, ky nen ka marré rreth tre vjet, rreth 70 seanca, shume
formate dhe formulime té€ cilat u seleksionuan, redaktuan deri ne trajtén pérfundimtare té
gjithépranuar, q€ ne njohim.

Frymén universale dhe te gjithpranuar, t€ nenit — paré, dhe t€ deklaratés né térésine e vet,
e favorizoi konteksi historik né t€ cilén ajo u formulua. Njerézimi kishte dal€¢ nga dy
luftérat botérore, 1 cfilitur, i1 tjetérsuar, i dhunuar ne identitetin e vet, me déshirén
pothuajse, instiktive, pér t€ mbijetuar dhe pér té instaluar pagen ne planetin toke.

Eshté shume e dukshme fryma, mbi dhe pértej teorise sé darvinizmit social, e Nenit — 1
té deklaratés universale, teori q€ kishte sunduar, shekullin 19-té, sipas sé€ cilés “.... si
organizmat biologjike dhe shogerira njerézore, luftojne mes tyre, pér mbijetesé, dhe se
shogéria peréndimore, ja ka dale né krye, duke arritur té mbijetoje .... “ fq.609, Antonym

Gidens.

Teoria né fjal€, ishte pérdorur nga ithtarét e saj, pér té€ stimuluar e percuar idene e racés
superiore kundrejt asaj inferiore. Neni 1 1 DUDNIJ-sw e konsideroi té tejkaluar kété ide,
kur theksonte se: ... njerezit jané té lindur té lire dhe té barabarté pavarésisht nga raca.

Karakteri aksiomatik i nenit - 1

Tiparet e nenit t&€ par€ dhe dimensionet e tij, percjellin dhe i1 japin identitet gjithe
dokumentit ne fjalé, DUDNJ-s€, ndaj merr kuptim t€ analizojme e trajtojme karakterin
e nenit — 1. Ky nen, pér karakterin, natyrén e tiparet e tij, 1 cel rruge dhe i ben
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universalisht t€ pranueshme, t€ aplikueshme, t€ pérthyeshme, gjithe nenet g€ pasojne
dokumentin.

Ky nen nuk ka, por dhe nuk mund t€ argumentohet, vecse t€ pranohet si aksiomé.
Ky moment, shenoi dhe kerkoi, konsensusin e gjithe eksperteve te perfshire ne procesin
e hartimit te nenit.

Tiparet e nenit:

Deklarativ
Tipar 1 dukshém 1 nenit t& paré €shté “deklarativiteti” 1 nenit. “té gjitha géniet njerézore
lindin té lira dhe té barabarta nga piképamja e dinjitetit dhe té drejtave”. Neni, ka
natyre declarative, pohuese, q¢€ nuk 1€ hapésire pér té diskutuar pér statusin e génjes
njerwzore.

Mistik

Neni 1 pare operon me termin “génie njerézore” t€ cilat lindin t€ lira dhe té barabarta
{nga kush?........ +{ t€ liré dhe té barabarté ............ né raport me c’faré?.......... me
k&7l dhe si mund té pérmbushet kjo liri, barazi dhe fryme véllazérore}.

Ky nen, dukshem dhe géllimshém, sanksionon statusin e vecanté t&€ qénies njerézore né
raport me speciet e tjera, me argumentin e t€ qénit, specie t€ pajisura me vetédije e arsye.

Pértej-religjoze

Ato {gé€niet njerézore ....... té pajisur me arsye dhe vetédije ......... nga kush .........
krijuesi....?} Gjaté procesit t& hartimit t&€ nenit, evitohen t€ gjitha pérpjekjet e grupeve
pjes€émarrése, pér té sjellé n€ pérmbajtje t€ nenit — 1, fjalén “krijuesi”.

Kjo 1 jep nenit té& pare, fryme mbi dhe pértej religjoze, duke beré g€, religjonet e
ndryshme, t€ géndrojne jashté, dhe te evitohet cdo mundési per t&€ manipuluar me
statusin e kesaj specie-njeriut, si specie e krijuar nga zoti. Dhe kjo e beri universalisht té
pranuar, nenin ne fjalé.

Pértej regjimeve politike

Neni 1 paré shmang cdo hapésire apo mundési pér t’u trajtuar dhe kuptuar né frymen e
regjimeve politike, t€ majta apo té djathta. I formuluar ne konteksin e pas luftés s€ dyté
botérore, tenton t& géndroje pértej regjimeve politike, dhe e arrin ta realizoje natyren mbi
dhe pértej tyre.

Konsensual

Ato {géniet njerézore ..... t&€ barabarte ne dinjitetin dhe te drejtat.....} Vall€ jané€ t€ lira
géniet njerézore né momentin kur lindin, t€ jesh 1 liré do té€ thote te jesh 1
ndwrgjegjshwm, apo e kundérta....}té qénit 1 ndérgjegjshem €sht€ mundési pér t€ qéné 1
lir€ apo prangim 1 mundésis€ pér t&é qéné 1 lir€.... Ky nen €shté rezultante e nje konsensusi
mes ekspertésh, pér t€ sanksionuar lirine dhe barazine e késaj specie, si premisé dhe
mundési gé kjo specie t’i garantohet me tej dinjiteti i mundshém dhe i nevojshém.

Pértej gjinor
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Ato (géniet njerézore ............ té pajisur me arsye dhe vetédije t€ veprojne ndaj njera-
tietres né€ nj€ fryme véllaz€rore..... (pse jo motrore). Debati rreth formulimit “fryme
vellazérore” mori mjaft kohe né grupet e ekspertéve t€ pérfshiré, deri ne konsensusin
pérfundimtar pér t€ ruajtur trajtén “frymé vellaz€rore” me argumentin se me két€ term
ishte operuar dhe ne t€ gjith€ librat e shénjte, dhe se ky term nuk do t€ nxiste diskutime
ne t€ kundértén dhe se nuk do té krijonte premise negative pér seksin feméror.

Qéniet njerézore nuk pérfagésojne nj€ gjini respektive, ato 1 pérmbajné té€ dyja dhe
géndrojne mbi e pértej tyre. Termi vellazéror pérdoret vetém né€ konteksin e frymés sé
bashképunimit, por jo t&€ gjinisé s¢ miréfillte.

Kegkuptimet € mundéshme, apo mundésité pér t€ manipuluar n€ emér t€ seksit té forté,
{mashkullit}, u evituan térésisht, ne nenin — 2, ku deklarohen t€ drejta t€ plota dhe liri
per cdo njeri, pavarésisht nga seksi.

Universalisht i aplikueshwm
Ato (géniet njerézore, si nje specie e vecanté ne shumllojshmerine e té€ gjall€s, me arsye
dhe vetédije, t€ lindur t€ lire dhe t&€ barabarté, pértej seksit dhe pertej besimit....) kjo sipas
Chang, eksperti kinez, e béri universalisht t€ aplikueshém nenin né fjalé.

Duke qéné pértejreligioz dhe pértejgjinor, neni-1 fitoi automatikisht, dhe
tiparin, universalisht 1 aplikueshem.

Nw nenet 1 — 10 operohet me termat:
* (énie njerézore

e Individ
* Njeri
e Person

Ky fakt nuk mund t€ konsiderohet rasté€sor. Ekspertét kané qéné té qéllimté né
pérzgjelljen dhe pérdorimin e termave. Fakti qé neni 1 par€, dhe vetém neni -1, zgjedh te
operoje me termin “génie njerézore”, pércjell idene se kjo, ka status té€ vecanté né
térésine e specieve té€ gjalla q€ njihen deri me sot. N& asnje nga nenet qé€ pasojne
deklaratén universale nuk operohet mé, me termin ’qénie njerézore’

Termi “individ” pércjell idene e t€ qénit unikal, 1 papérs€ritshem brenda species, llojit,
dhe si i tille, vlen te mbrohet individualiteti dhe unikaliteti i cdo génie njerézore, brenda
species se vet.

Termi “mjeri” pércjell idene se kjo specie e vecuar nga térésia e gjallesave, e quajtur
“njeri” mbart dhe prodhon géllimshém, pjesen — ”soft”: emocionet dhe ndjenjat, dhe se
éshté e afté, jo vetém t’1 prodhoje, por dhe t’1 percjelle e perthyeje ato, né raport me
veten, té€ tjeret, dhe pse wshtw e arsyeshme dhe e vetédijsheme, disponon mekanizmin e
pasurimit € menaxhimit t€ tyre.

Termi “person”, percjell idene se, cdo njeri prej tyre, individ, brenda species, &éshté
unikal, 1 pajisur me arsye, vetédije, pjesétar 1 species se pérzgjellur, gjinise njerézore, dhe
si 1 tille, {p€rfagéson nj€ personalitet}, ndaj, vlen, t€ ruhet dhe t€ mbrohet ne unikalitetin
e tij nga institucione te tjera, te prodhuara nga shoqeria. Termi ”person” aplikohet né té
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gjitha rastet kur, nenet ftojn€, pér t’u marré n€ mbrojtje kjo specie - génia njerézore, nga
institucionet e ngritura po nga shogeria.

Neni — 1 i DUDNj dhe kurrikula shkollore né ciklin e mesém
I mundswm dhe 1 nevojshém pér t’u pérdorur n€ 1€ndét:
Vecmas: Njohuri pér shoqérine; Edukim Ligjor; Filozofi; Biologji; Histori .

Léndét e lartpérmendura, por jo vetém ato, iu lind nevoja, dhe 1u krijohet mundesia, té
operojne me termat individ, génie njerézore, person, njeri, liri, e drejt€, i barabarté,
unikal, vetédije, etj, terma dhe koncepte me t€ cilat operon neni i paré i DUDNJ-sé.

Eshté térésisht e mundur dhe e nevojshme, té sillet né klasé fryma e kétij dokumenti,
vecmas € nenit t€ paré, g€ sanksionon statusin e vecanté t€ gjinis€ njerézore, species s€
pérzgjellur, dhe argumentet pse kjo ka ndodhur.

Mésuesit e Iéndéve t€ mésipérme, mund t€ sjellin ne perspektivat e lendes se tyre nenin e
paré t€ DUDNJ-sé dhe t€ nxisin nxénésit si t&€ kuptojne pérmbajtjen dhe mesazhin e kétij
neni nga:

* Perspektiva e biologjise: {Qénia njerézore né raport me speciet e tjera,
epérsité g€ ne njohim ne raport me té tjerat}

* Perspektiva e filozofise: {Qé&nia njerézore: e arsyeshme dhe e
vetédijéshme pér sjelljet e saj dhe t€ tjereve}

* Perspektiva e sociologjise: Kuptimi individual dhe kolektiv per lirine.
Qénia njerézore formulon nje kuptim per veten dhe per te tjeret dhe mbi
kete baz€ vendos nje raport me liriné ndaj vetes dhe grupit. Qénia
njerézore si € vetmja q€ zotéron mekanizmin e menaxhimit t€ liris€, dhe
skllavérsisé.

* Perspektiva e ligjit: {qénia njerézore, mbrohet dhe ndeshkohet
njekohésisht, nga ligji}. Ligji prodhohet nga shoqéria né  emér té
mbrojtjes se njeriut, apo....?

* Perspektiva e historise: Si e shikon génia njerezore t€ djeshmen e vet.
{Qénia njerézore né evolucionin historik. Qénia njerézore dhe
projeksionet e saj per ngjarjen historike dhe mekanizmi 1 saj per t'u
perballur me ngjarjen historike, dhe, pér t€ projektuar perspektiven mbi t&
retrospektiven}

Pérmbyllje:

Neni 1 paré 1 DUDNJ-sé éshté NEN, qé€ udheheq gjithé nenet e tjera. Né kété kuptim,
mund té konsiderohet si thembra e Akilit, apo filli 1 Penelopés. T€ gjitha pérmasat dhe
mesazhet e neneve g€ vijojné n€ DUDNJ, derivojné prej kétij neni, vihen n€ zbérthim dhe
né funksion té tij, 1 japin kuptim cdo fjale t€ pérfshiré€ n€ nenin e par€.
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Koherenca dhe interferenca, jané dy parimet bazé, mbi té€ cilin €shté ndértuar gjithé
DUDNIJ-ja. Kéto parime, identifikohen vetém né rastet kur kérkohen lidhjet mes nenit té
par€ dhe 29-neve té tjera.

Nenet g€ vijojné né dokumentin ne fjal€¢, nuk kané natyre deklarative, as, mistike. Ato
vihen né€ funksion t€ t€ kuptuarit dhe aplikimit t&€ nenit t& paré t€ DUDNj-s€. Ndaj t&
kuptuarit e thelbit, mesazhit, dhe pérmasave t€ nenit t€ paré, €shté para-kusht pér t&
percjelle sa dhe si duhet pérmbajtjen e gjith€ neneve té tjera, dhe frymen e DUDNJ-sé né

térési.

Detyré:

l.

2.

3.

Nga Kushtetuta e RSH-s€, Identifikoni nenet g€ pércjellin frymén e nenit té paré
t¢ DUDNIJ-s€. Sillni arsyetimin tuaj per kété

Nga perspektiva juaj, arsyetoni, dy parimet mbi t€ cilat €sht€ ndertuar DUDN]J-ja:
koherenca, interferenca.

Nga perspektiva juaj, arsyetoni, permbajtjen e termit “qénie njerezore” ne nenin e
paré t&€ DUDNIJ-se.

Ndani klasén né dy grupe té barabarta. Emértoni njérin grup ‘Elita” dhe tjetrin
“T¢ thjeshtét”. Jepini “Elités” privilegje pa ndonj€ arsye té dukshme (jo sepse ata
béné digka pér t’1 fituar kéto privilegje, por vetém sepse késhtu ju pélgen ju).

Kéto privilegje mund té pérfshijné té tilla si :
té marrésh pushimin mes oréve kur t€ duash dhe sa her€ t€ duash,
té mund t€ mos vish n€ mésim ditén e fundit t€ javes dhe ditén e paré té javes,
t€ mund t€ ulesh ku t€ duash dhe me ké t€ t€ pélgejé n€ ¢do oré,” et;.

Bé&jeni két€ pér gjysmén e kohés s€ caktuar pér kété aktivitet, qofté kjo njé dité
apo disa oré. Grupet e din€ se si jané ndaré dhe se ¢’privilegje ka grupi “Elita”.

Pér gjysém e dyté t&€ kohés g€ ju keni caktuar ndryshoni grupet, pra “Elita” béhet
“T€ thjeshtét” e “Té thjeshtét béhet “Elita”. Mos 1 njoftoni pér kété ndryshim
grupet né€ fillim t€ kétij aktiviteti.

Kérkojini nxénésve t€ shkruajné nj€ ese t€ shkurtér pér ményrén se si kjo ndarje 1
béri ata t€ ndiheshin dhe pse €shté e rénd€sishme qé gjithkush té trajtohet si 1 liré

dhe 1 barabarté.

Mundési pér disktim:Nga perspektiva juaj sillni permbajtjene konceptit “i liré”;
“1 barabarté” .
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Neni 2

Secili gézon té gjitha té drejtat dhe lirité e parashtruara né kété Deklaraté pa
kurrfaré kufizimesh pér sa i pérket racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, besimit fetar,
mendimit politik ose tjetér, origjinés kombétare a shoqérore, pasurisé, lindjes ose
tjetér.

* Trajtim ligjor

Asnjé€ dallim nuk do t€ béhet n€ bazé té statusit politik, juridik ose ndérkombétar té shtetit
ose vendit t€ cilit 1 pérket ¢do njeri, qofté kur shteti ose vendi €shté 1 pavarur, qoft€ nén
kujdestari, qofté jo vetégeveris€s ose qé gjendet né ¢farédo kushtesh té tjera t€ kufizimit
té sovranitetit.

Deklarata Universale njeh detyrimin qé€ shtetet t€ promovojné respektin dhe njohjen
universale t€ t€ drejtave té€ njeriut dhe lirive themelore pa dallim race, ngjyre, gjinie,
gjuhe, besimi fetar, mendimi politik, origjine kombétare, pasurie etj. Kjo deklaraté
pércakton standarde té€ pérbashkéta pér tu arritur, q€ synojné njohjen dhe respektimin
efektiv té€ t& drejtave t€ njeriut. Nj€ shtet qé €shté pal€ né€ nj€ traktat ndérkombétar t& té
drejtave t€ njeriut ka detyrimin q€ t’1 sigurojé kéto t€ drejta t€ gjithé individéve g€ jetojné
e gjenden né€ juridiksionin e tij, dhe t€ sigurojé mbrojtje dhe démshpérblim efektiv né
raste shkeljesh té tyre.

Neni 2 1 DUDNJ-sé€ synon t€ zhduké ato dallime qé kané ekzistuar pérgjaté historis€ sé€
njerézimit né lidhje me gézimin e t€ drejtave t€ caktuara. P.sh., t€ drejtén pér t€ zgjedhur
nuk e kané gézuar graté, apo ato q€ nuk kishin njé nivel t€ caktuar pasurie. Kété
Deklarata nuk e toleron mé. T¢€ gjithé duhet t€ gézojné kété té drejt€ pavarésisht nga
gjinia. Po ké&shtu, Deklarata nuk toleron asnjé trajtim t€ ndryshém t€ personave pér
shkaget e tjera q€ ajo rendit.

Shkaget pér mosdiskriminim jané t€ renditura né ményré jo t€ shterrueshme né kété
Deklaraté. Ato qé jan€ pérmendur aty jané shkaqe q€ pérgjaté kursit t€ historis€ jané
hasur n€ shoqéri t& ndryshme dhe qé kané gené€ té pranishme mé shpesh, por nuk jané t&
vetmet. Deklarata shumé qarté thoté q€ mund té keté edhe ndonjé shkak tjeté€r g€ njé
shogéri mund ta pérdoré pér t€ mos i1 njohur nj€ t&€ drejté apo liri dikujt apo njé grupi
shogéror, dhe g€ edhe ai shkak, cilido qofté, nuk duhet t€ tolerohet.

Gjithashtu Deklarata thekson se shtetet kané pérgjegjési prioritare promovimin, mbrojtjen
dhe zbatimin e té drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore. Pér kété, shtetet duhet té
ndérmarrin t€ gjitha masat e nevojshme, pérfshiré edhe miratimin e garancive ligjore, pér
té siguruar q€ kushdo mund t€ gé€zojé€ kéto té drejta né€ praktiké, individualisht dhe s€
bashku me t€ tjerét. N& vazhdé té kétij detyrimi t€ pérgjithshém pér té promovuar dhe
mbrojtur t€ drejtat e njeriut, shtetet duhet t€ ndérmarrin t€ gjitha hapat e nevojshme qé t&é
drejtat dhe lirit€é e veganta t€ mbrojtésve t€ t€ drejtave t€ njeriut t€ garantohen
vecganérisht.
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Pérvec detyrimeve q€ vendos ky nen i1 Deklaratés pér shtetet, kérkon g€ askush t€ mos
diskriminojé. TE gjitha t& drejtat 1 takojné té gjithéve pavarésisht nga ndryshimet qé kané
kéta njeréz.

Kushtetuta dhe mos diskriminimi

Kushtetuta e vendit toné parashikon g€ né nenin e paré t€ kapitullit q€ 1 referohet té
drejtave e lirive té njeriut se té drejtat jané t€ pandashme, t€ patjet€rsueshme e té
padhunueshme dhe se géndrojné né themel t& rendit juridik.

- gézimi i té drejtave njélloj nga té gjithé qé jetojné né vend - territori

T€ gjitha t& drejtat e parashikuara né Kushtetuté e ligje vlejné nj€lloj pér t€ gjithé qé
ndodhen né territorin e vendit. Pra Kushtetuta njeh trajtimin njélloj t€ kujtdo n€ Shqipéri,
pavarésisht nga shtetési, edhe pse vet€ Kushtetuta ruan njé hapésiré pér shtetin té
rregullojé ndryshe me ligj gjendjen e gézimit t&€ t& drejtave dhe lirive nga té€ huajt e
personat pa shtetési.

- barazia para ligjit

DUDNJ kérkon qé té gjithé té trajtohen njésoj para ligjit. Kushtetuta joné né nenin 18
thekson se ‘t€ gjithé jané t& barabarté para ligjit” e vijon duke renditur disa shkaqe pér
mosdiskriminim, t€ cilat jané renditur mé poshté€. Ka njé dallim mes Kushtetutés soné
dhe DUDNIJ-s€ né kété renditje sepse DUDNIJ e 1€ t€ hapur listén, ndérkohé g€ Kushtetua
joné ka njé€ listé qé nga pé€rmbajtja duket e shteruar, si mé poshté:

Lista e shkageve né bazé té té cilave nuk mund té diskriminohet askush sipas
DUDNJ-sé dhe Kushtetutés soné

MOSDISKRIMINIMI
sipas DUDNJ sipas Kushtetutés soné
Raca raca
Ngjyrés | ... - nuk pérmendet
Gjinisé gjinia
Gjuhés gjuha
besimit fetar feja
mendimit politik ose tjetér bindje politike, fetare apo

filozofike

origjin€s kombétare a shogérore | etnia
pasurisé gjendja ekonomike
lindjes pérkatésia prindérore
.... - nuk pérmendet gjendja arsimore, sociale
tjetér nuk lihet e hapur

Parimi i1 barazis€¢ para ligjit gjen vend né shumé ligje t€ vendit ton€. Késhtu, Kodi 1
Procedurave Administrative, ligji 1 cili parashikon rregulla t€ funksionimit t€ organeve
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shtetérore apo publike né€ vend, thekson né Nenin 11 té€ tij kérkon qé€ “n€ marrédhénie me
personat privaté, administrata publike udh€higet nga parimi i barazis€¢ n€ kuptimin qé
askush nuk duhet té privilegjohet apo diskriminohet pér shkaqet e parashikuara né
Kushtetuté. Ky parim gjendet né bazé t€ Kodit t€ Punés, Ligjit pér arsimin e larté dhe até
pér arsimin parauniversitar.....

Pérjashtimi nga mosdiskriminimi dhe diskriminimi pozitiv

Vértet Kushtetuta kérkon qé askush t€ mos diskriminohet, por ajo 1€ hapur edhe
mundésiné e njé diskriminimi apo privilegji, at€éheré kur ka njé pérligjje t€ arsyeshme dhe
objektive. Kjo né gjuhén e akteve ligjore t€ miratuara né mbaré botén njihet me termin
diskriminim pozitiv apo veprim pohues. Kjo do té€ thot€ g€ Kushtetuta joné€ lejon qé
shteti t€ ndérmarré masa t€ cilat mund t€ jené njé privilegj pér njé grup té caktuar té
shogéris€ dhe kjo konsiderohet si e lejuar. Duhet kuptuar qé kjo situaté, g€ né vetvete
shkel parimin e barazisé para ligjit dhe mosdiskriminimit, lejohet pér sa kohé éshté e
pérkohshme dhe pér sa koh€ synon marrjen e masave t€ cilat synojné t€ balancojné
efektet e diskriminimeve né té kaluarén, t€ shuajn€ diskriminimin aktual dhe té
promovojné mundé€si t€ barabarta pér t€ gjitha grupet sociale (p.sh. mes burrave dhe
grave) vecanérisht né lidhje me situata apo pozicione né té€ cilat anétarét e njérit grup jané
dukshém t€ papérfag€suar. Nuk preferohet gé t€ tilla ligje t€ jen€ shumé afatgjata, sepse
pé€rndryshe do t€ krijonin ato veté diskriminim t€ njé€ tjetér grupi té shoqérisé pérkundrejt
atij g€ privilegjohet.

N¢ vendin toné ka shembuj té ligjeve t€ cilat kérkojné€ njé€ trajtim mé t& diferencuar t&
ndonjé kategorie t€ caktuar t&é shoqérisé. Késhtu, p.sh. né Ligjin Nr.7995, dat€ 20.9.1995,
“Pér Nxitjen e Punésimit”, Neni 15, kérkohet qé punédhénésit t& punésoj€ njé€ person me
aftési t€ kufizuar pér ¢do 25 punonjés té personelit té tij, duke krijuar késhtu njé
favorizim punésimi pér kategorin€é e personave me afté€si t€ kufizuar, me qéllim
integrimin e tyre n€ shoqéri.

Edhe partité politike, si fillesa t€ institucioneve apo bartése t€ politikave t€ mundshme té
vendit, kané pérshtatur rregulla t€ diskriminimit pozitiv. Ka shembuj nga partité tona qé
kané pranuar q€ njé€ pérqindje e caktuar (30%) e kandidatéve pér deputeté né Kuvend té
jené domosdoshmérisht femra, me qé€llim rritjen e numrit t& grave né jetén politike té
vendit dhe né pozicione vendimmarrése.

* Aspekte edukative

Neni — 2, gjendet 1 formuluar né€ dy pjesé.

Tipar 1 dukshem 1 ketij neni, &shté fakti q€ ai derivon térésisht nga neni 1 paré, por,
ndryshe prej tij, nuk éshté aksiomatik, dhe nuk ka tipare deklarative, as mistike. Neni —
2, garanton statusin e vecanté t€ génies njerézore si génie unikale, duke mos shtuar
argumente t€ tjera, vec t&€ génés i arsyeshem dhe i vetédijshém. Neni - 2. pikal. deklaron
se: pér arsye dhe, ne vijim te statusit q€ 1 €shté dhéné génies njerézore, dhe me arsyet e
pé€rmendura né nenin e par€, {Afo... — géniet njerézore, gézojné té gjithé lirité e
shpallura, pa asnjé dallim, vecanarisht pér nga raca, ngjyra, seksi, gjuha, feja, opinioni

18



politik, ose cdo opinion tjeter, ose cdo situate tjeter}. Théné ndryshe ato i gézojné té
gjithé té drejtat, pikérisht, se jané génie njerézore me vetédije dhe té arsyeshme. NEse
neni- 1 par€ deklaron té€ qénét 1 lir€ dhe 1 barabarté n€ dinjitet, t€ qénjes njerézore, Neni 2,
pika 1, zgjeron dhe ofron mundesi t€ kuptohen dimensionet dhe fryma e nenit t€ paré.

Aty thuhet:

“secili_mund (por nuk pé&rmendet fjala — duhet) t€ g€zoje t& gjitha t&é drejtat dhe té gjitha
lirit¢ e shpallura né deklaraté .... pércjell idene se (potencialisht sejcili mund t€ gé€zojé
lirit€ e shpallura, por jo domosdoshmerisht...secili mund te gezoje lirite e shpallura ne
deklarate, por ne varesi te situates ne te cilen gjendet).

Pasi jo t€ gjith€ njerézit jan€ njwsoj té€ arsyeshém dhe té€ vetédijshém pér t€ gézuar lirit€ e
shpallura n€ deklaraté, rrethanat personale, politike, sociale, ekonomike, arsimore jo
gjithmone té krijojn€ mundési dhe t€ favorizojné t&€ gézosh té drejtat dhe lirite e shpallura
né deklaraté. Lirité nuk mund ¢é gézohen, pérmbushen gjithmone, né t€ njejtén cilési, por
né€ varési t&€ rrethanave, grupit ku bén pjes€, individualitetit, dhe personalitetit, grupit
etno-psikokulturor ku ben pjese, dhe t€ asaj qé veté njeriu, péragéson.

Tipare té nenit — 2

Operohet me fjalén “secili’, q€ do t€ thot€ se, €sht€ ndértuar me nje frymé
gjithépérfshirése

Operon me fjalén “duhet” por shmang fjalén “mundet”

Operon me fjalén “lirité€ e shpallura né deklaraté” qé do t€ thote se gézon té drejtén e
lirive t& shpallura né deklarat€ por, jo t€ cdo lloj lirie. Ka njé lloj kufizimi, kuptimin e  té
cilit, mund t’a fitojme mé pas né nenet qé vijojne.

Operon me termin “gézon t€ gjithe t€ drejtat e shpallura né deklarat€” pa asnje dallim
nga:

Raca

Neni — 2 vecmas paragrafi — 1, krijon mundési pér t€ evituar dallimet me baz€ ngjyren,
duke evituar pérfundimisht, dallimet racore, si burim potencial luftrash dhe diskrimimi
social ne planetin toke.

Ngyra

Neni — 2 vecmas paragrafi — 1, shmang dhe mbyll gjithe parahistorine e diskriminimit
racor n¢ vende t€ ndryshme dhe sjell nje ere t€ re vecmas né kontinentin e Amerikes.
Neni -2 vecmas paragrafi-1, krijon mundési pér kohezion dhe bashképunim racor, né
pesé kontinentet. Ky nen mbyll cdo mundési pér t€ inicuar genocid apo fenomenin
“aparteid” pér shkak t€ ngjyrés.

Seksi

... eviton cdo mundési pér parapélqime apo preferenca me pikénisje seksin duke sjellé
nje fryme t€ re emancipimi shoqéror duke krijuar hapésira t€ reja per pjesémarrje té
seksit femér. Ky nen u be pikenisje per te formuluar me vone dokumentin unikal ne
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mbrojtje te grave: Konventen per mbrojtje te gruas - dokument ge ngrihet mbi parimin
“diskriminim pozitiv gjinor”

Gjuha

Ky nen 1 jep status t€ vecanté t€ gjitha gjuhéve té folura pavarésisht nga historia e
shkrimit t€ saj, apo numri 1 pérdoruesve, gjuha e folur nuk do té pérbente barrieré pér té
shpallur dhe mbrojtur indiviualisht dhe ne kolektiv, té drejtén e gézimit té lirive, duke
evituar, teorite e racave dhe gjuhéve superiore.

Feja

Besimi dhe perkatésia fetare kapércehet té€résisht dhe sejcili individ gézon t€ drejtat dhe
lirit¢ e shpallura né deklarat€. Besimet fetare dhe aplikuesit e feve respektive, si dhe
perkatesite fetare, jané nj€lloj t€ barazlarguar nga nenet e pérfshira né DUDNJ.

Opinioni politik

Duke ju referuar konteksit historik kur u formulua DUDNj-ja pasojat e luft€s s¢ dyté
botérore, DUDNJ-ja 1 la mjaftueshmerisht hapésire t€ menduarit pluralist politik, dhe
pérkatésis€ politike. Ato nuk pérbejne barriere pér secilin individ apo grup kur €shté fjala
pér t& gézuar t&€ drejtat dhe lirit€ e shpallura né Deklaraté. Ky nen, kapércen “murin e
ftohte” q€ u vendos pas luftés s€ dyte botérore, lirite e shpallura n€ deklaraté i gezon cdo
individ jashté sistemeve politike ku ata gjenden.

Paragrafi 2 i nenit -2

2. Vec asaj, nuk duhet té behet asnje dallim mbi bazén e statusit politik, juridik apo
ndérkombétar té vendit ose territorit, shtetésine e té cilit ka njé person, qofté kur ky vend
ose territor éshté i pavarur, nén kujdestari, jo autonom, ose i kufizuar né ndonjé ményré
né sovranitetin e tij.

Ky paragraf fokusohet tek e drejta e secilit ne piképamjen e statusit politik, juridik,
ndérkombetar, dhe merr ne mbrojtje jo theshte, génien njerézore, por, “shtetasin”, qofté
ky né€ njé vend té pavarur, kujdestari, joautonom, i kufizuar ne sovranitetin e tij.

Merr kuptim dhe fiton rendesi termi “shtetas” Lirite dhe te drejtat e individit ne
momentin kur trajtohet “shtetas” trajtohen ne nje kend te ri. Si individ gézojme liri dhe te
drejta te tjera, nga ato q€ gezojme si “shtetas”. Jo pérhere shteti t€ garanton té gjitha lirité
g€ individi gézon si 1 till€. Lirite dhe te drejtat e si “shtetas” kuptohen ne raport me ato qé
shteti ku individi ben pjese, ka shpallur dhe deklaruar.

Ky paragraf vecmas merret vetem me statusin qé ka sejcili si shtetas duke shpallur té
drejtat e secilit n€ dhe brenda shtetit té tij.

Fakti q€ 1 kushton nje paragraf t€ plote statusit politik dhe juridik t€ personit percjell
idene se individet kané shume nevojé t€ mbrohen nga shtetet e tyre n€ rradhe té par€.

Tipar i paragrafit

Pérmasa hapésinore
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Shpall né mbrojtje cdo individ, shtetas, qofté n€ njé shtet autonom, 1 varur, né kujdestari,
1 kufizuar.

Karakter normativ

Paragrafi — 2 1 nenit — 2, operon me fjalin€, “nuk duhet té behet asnjé dallim mbi bazén e
statusit politik, juridik, nderkombétar”

Paragrafi ne fjalé nuk “garanton” mbrojtje, por nuk “lejon” shkelje t€ shpallura né
deklaraté.

Paragrafi 2 1 nenit — 2, zgjell te operojé me termin “person” “shtetas”

Veprimtari

1. Vereni dhe komentoni tabelen e “Mosdiskriminimit” sipas DUDNJ dhe Kushtetutws
sw Shqipwrisw:
a. Komentoni diferencat mes dy dokumenteve, DUDNJ-se dhe Kushtetuses se
RSH
b. Organizohohuni ne dy grupe dhe gjeni argumente pse ka ndryshim mes dy
dokumenteve

2. Nga perspektiva juaj:
a. diskutoni sa eshte 1 vertete pohimi qé vijon
b. sillni argumente pro dhe kunder
c. ballafagoni me mundesite per te gezuar lirite e shpallura ne deklarate me veten

“Rrethanat personale, politike, sociale, ekonomike, arsimore jo gjithmone té
krijojné mundési dhe té€ favorizojné t& gézosh té drejtat dhe lirite e shpallura né
deklaraté. Lirit€ nuk mund ¢ gézohen, pérmbushen, gjithmone, né t€ njejtén
cilési, por né varési t€ rrethanave, grupit ku bén pjes€, individualitetit, dhe
personalitetit, grupit etno-psikokulturor ku ben pjese, dhe t€ asaj qé veté njeriu,
péragéson.”

2. Duke u nisur nga pérmbajtja e nenit-2, paragrafi/2 projektoni, statusin e nje qytetari
kosovar né kushtet e geverisjes nga UMNIKU-t dhe geverisjes vendore.
a. Cilat nga lirite gezohen, permbushen, ne varesi te situates ne te cilen ndollen,
ne mungese te nje shteti te pavarur.
b. Duke ju referuar kétij paragrafi sillni kuptimet tuaja rreth “pérmasave” dhe
“fuqise” g€ merr termi “qytetar”, “shtetas’ “person” né rastin ne fjalé, si dhe

termat: status politik, juridik, autonom.

% <

3. Listoni deri tri te drejta qé gezoni si individe té lire, dhe tri te drejta qé gezoni si
shtetas.
a. Krahasoini ato mes tyre
b. Sillni argumente pse ndryshiohen te drejtat si individ me te drejtat si shtetas.
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4. Nga perspektiva juaj sillni komente pse neni ne fjale parapelgen te operoje me fjalén
“duhet” por shmang te perdore fjalén “mundet”

Situata rasti

1. NEé shtetin {X} €shté miratuar njé ndryshim né ligjin mbi Imigrimin dhe depértimin
nga vendi. Liigji parashikon disa rregulla mbi statusin e t&€ huajve t€ martuar me shetas té
vendit X, gjithashtu, parashikohet se t€ huajt burra t€ martuar me graté shtetase té shtetit
{X} nuk gézojné statusin e rezidentit n€ shtetin X, ndérkoh& nuk ishte késhtu gjendja e
personave g€ ishin martuar me burra shtetas t€ shtetit X.

Para miratimit t& kétij ndryshimi, kushdo qé martohej me shtetas té shtetit X fitonte
statusin e rezidentit né shtetin X. M¢ tej, parashikohet q€ pér rastin e martesave me
shtetase t&€ vendit dhe refuzimit t€ dhénies s€ lejes s€ géndrimit nuk ekzistonte e drejta e
ankimit né gjykaté.

Nga perspektiva juaj ky ligj:
a. Diskriminon né bazg t€ seksit graté n€ vend
b. Cenon t€ drejtén pér t€ krijuar njé familje

2. Né Komisionin e Bashkimit Evropian, ndér dokumentat e tjera q¢ duhen dorézuar pér
t’u punésuar, éshté dhe njé test (konfidencial) 1 HIV/AIDS.

Qytetari A.F aplikon pér t’u punésuar si daktilograf pér njé periudhé 6 mujore dhe né
kuadrin e plotésimit t€ dokumentacionit kryen edhe testin HIV/AIDS.

Rekomandimi mjekésor sugjeron se kandidati nuk &shte 1 pérshtatshém pér vendin e
punés. Ky konkluzion, ndér t€ tjera, ishte bazuar né faktin e “numérimit t€ limfociteve
T4/T8-test ky 1 gjakut, 1 cili zakonisht aplikohet pér t€ vlerésuar ndikimin (indirekt) tw
infeksionit HIV”. Qytetarit, A.F. i refuzohet vendi i punés.

Nga perspektiva juaj dhe e DUDNJ-se :
Qytetari nuk gézon te drejtat e parashikuara ne DUDNJ

3._D.H, shtetas amerikan (SHBA) 1 martuar dhe rezident né Zvicér kish emigruar nga
Cekosllovakia né vitin 1968. Pér shkak se ai u konsiderua nga autoritetet pérkatése
Cekosllovake se kish emigruar né ményré t€ paligjshme nga vendi, ai u dénua me burg,
né€ mungesé, dhe e gjithé pasuria e tij u konfiskua.

NEg vitin 1990, me vendim gjykate t€ Pilsenit , D.H. rehabilitohet dhe késhtu nis procesin
pwr té rimarré pronat e konfiskuara mé par€ nga shteti Cekosllovak. Por té€ gjitha
pérpjekjet e tij déshtojné. Kjo pér arsye se né€ vitin 1992 Qeverité e Federatés Ceke e
Sllovake miratojn€ nj€ ligj sipas t€ cilit duhet t€ jesh shtetas 1 késaj Federate qé té
pérfitosh nga kthimi 1 pasurive t€ konfiskuara apo tw marra n€ ményré t€ padrejte.

A ka diskriminim né trajtimin nga ligji pér kthimin e pronave t€ personave té cilét pér

arsye t€ ndryshme jané larguar nga Cekosllovakia dhe kané ndryshuar shtetésiné? Nése
po, mbi ¢’baza?
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Neni 3
Gjithkush ka té drejté té jetojé, té jeté i liré dhe té keté sigurimin vetjak.

* Trajtim ligjor

*  Asepkte edukative

Neni — 3 &shté né koherencé dhe ne vijim t€ nenit t& paré ku thuhet: “qéniet lindin t&
lira...” ndaj kané t€ drejtén e jet€s. Ky nen vazhdon t€ pérmbushé kuptimin dhe pérmasat
e nenit t€ par€, duke vecuar né€ njé€ nen t€ posacém, tri t€ drejta themelore:

té drejtén e jetés,

té lirisé,

té siguris€ s€ personit.

Neni — 3 parashtron tri kollonat themelore t& drejtave, si pika e nisjes, pa té cilat nuk
garantohet egzistenca dhe vazhdimesia e gjinise “njerézore”

Secila nga tre t€ drejtat e pérfshira n€ nenin — 3, jané t€ barazvleréshme, por vetém e
drejta e par€, ajo e jetés, Eshté e patjersueshme. TE tre t€ drejtat e formuluara né nenin —

3 pérfagésojne t€ drejta burimore:

Q¢ do té thote se:

* E drejta pér t’a jetuar jet€n €shté vetém dhe vetém e personit, se jetén e nje
personi nuk mund t’a gézoje askush tjeter.
* E drejta e jetes kuptohet si: e drejta pér banese, ushqim, riprodhim, e cila
nuk mund t€ transferohet nga njé person tek tjetri, ato i gézon vetém

personi veté.

* Liria e personit varet por nuk kushtezohet nga liria e tjetrit.
* Siguria e personit, duhet kuptuar si siguria dhe mbrojtja nga: tortura dhe

skllaveria dhe tjersimi i bashkesise njerezore.

E shprehur me konfigurativisht mund t€ jeté si vijon:

E drejta e jetés

E drejta e lirise

Sigurisa e personit t€ vet

Neni — 3 nuk tenton té
theksoje jetén né kuptimin
biologjik, pérndryshe mund
té ishte operuar me termin
“egzistence”.

E drejta e jetés sipas kétij
neni éshté e
patjetersueshme.

Nuk mundet, jeten time ta

Neni - 3 tenton te
pérjashtoje cdo mundési qé
lirta e nje individi té
kushtézohet nga e nje
individi, tjetér.

Liria e individit, mund té
varet, por jo té kushtezohet.

Ka t€ beje me sigurimin e e
liris€ s€ nevojshme pér té
realizuar t€ drejt€n e jetés
ne kushte t€ cilat nuk té
tjetersojne dhe shfytyrojné
bashkésiné njerézore.
Skllavéria, dhunimi, e tjer, e
t€éhuazojné njeriun dhe e
nxjerrin nga bashkésia e
vet.
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gézoje dikush tjeter, dhe
anasjelletas.

E drejta e jetés.

Njé nga céshtjet mé té diskutueshme: Nga cili moment deklarata mbron t& drejtén e
jetés?

Sé pari: A mbrohet e drejta e jet€s g€ nga momenti i “konceptimit” t€ fetusit, apo nga
momenti 1 lindjes?

Ka pasur kéndveshtrime t€ ndryshme lidhur me momentin e mbrojtjes s€ jetés. Disa
eksperté sillnin argumente se, mbrojtja fillon ne momentin e konceptimit té fetusit, duke
denuar abortin e provokuar. T¢ tjere, sillnin argumente se mbrojtja e jetés fillon né
momentin e lindjes s€ indivit.

Duke mos arritur ne njé marréveshje mes eksperteve, DUDNIJ-ja merr ne mbrojtje
individin g€ nga momeneti 1 lindjes. Né shume vende lejohet e drejta e abortit. Né
mbrojtje t€ idesé pér t’a mbrojtur individin qé n€ konceptim ka qéné pér njé€ kohé t& gjaté
institucionin 1 Vatikanit, me idene se jeten e sjell krijuesi dhe se njeriu, nuk €shté vecse,
pjelle e tij, ndaj, nuk gézon té drejtén ta marré jetén e askujt.

Edhe KEDNJ-ja, né praktikat e veta, nuk ka dhene njé mbrojtje t€ fetusit q€ prej
momentit t€ konceptimit.

Se dyti: Deri kur mbrohet jeta e individit sipas DUDNJ-s¢?

Njé€ nga céshtjet e debatueshme ka qéné se deri ne c’faré momenti 1 duhet asistuar njé
individi g€ vuan njé sémundje té pashérueshme. Veprimi apo mosveprimi né raport me
individin ne fjalé quhet “eutanazi”.

Argumentet kané qéné diverse nga kéndveshtrime t€ ndryshme. Por DUDNIJ-ja e
konsideron cénim t€ nenit — 3 mos asistencén mjekésore tek individi qé vuan s€émundje te
pashérueshme. Ende vazhdon t€ jeté piké e debatueshme e nenit — 3.

Sé treti: E drejta e jetes né pik€pamjen e mbrojtjes nga vepriomet arbityrare té shtetit.
Denimi me vdekje. N& shume shtete eshté pérjashtuar nga legjislacionet themelore si
kushtetuta denimi me vdekje 1 1 individit. Deklarata nuk e denon plotésisht dhe
pérjashtimisht denimin me vdekje, pérvecse até té€ individéve deri 18 vjec dhe grave
shtatézana.

KEDNJ —ja né€ protokollin e 6v — té€ saj, dénon dénimin me vdekje ne kohé paqeje.
Shqipéria ka evituar denimin me vdekje ne vitin 1996, dhe ne vitin 2000 ky dénim u hoq
nga kodi penal civil. Zbatimi 1 dénimit me vdekje ne kohe lufte €shté€ 1 kufizuar.

Sé katérti: Mundet qé jeta e nje personi {shtetasi} te kercénohet nga nj€ person {shtetas}
tjetér. Céshtje e diskutueshme mbetet, nese shteti 1 garanton apo jo, mbrojtje té jetés njé
personi né rrezik dhe deri né c’faré momenti dhe per sa kohe, kjo duke i vene roje
personale apo menyra té€ tjera.
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E drejta e jetes

Sillni raste kur e drejta e jetes 1 mohohet dikujt

Rasti i dénimit me vdekje a éshté njé mohim i nenit — 3 t¢é DUDNJ-sé

Evitimit i denimit me vdekje a tenton té sjelle fryme emancipimi né jetén e shoqérisé
apo...?

Sillni deri tre argumente pse duhet té evitohet rasti i denimit me vdekje.

Sillni tre argumente pse e mbajne shtete te caktuara kété forme denimi.

Pse né koe lufte denimi me vdekje merr nje tjeter kendshikimi dhe intrepretimi?

E drejta e lirise
Veconi deri tri t€ drejtat te mundéshme q€ gezon nje 1 burgosur politik
Sillni tri t€ drejta {kodi penal} Vasilika

Mundesi per diskutim

Situaté rasti - 1

Infermjerja {x} pé€rmbush lutjet e pacientit t€ saj pér t€ mos marré morfinen e nevojshme
per getésim t€ dhimbjes. Két€ e ben ne emér t€ lutjeve qé vine nga pacienti i cili vuan pa
asnje shprese shpetimi, prej nje kohe shume té gjaté.

Pacienti insiston t€ mbylli ciklin e jetes sé tij, 1 pashpresé.

Infermierja, del pértej detyrés sé saj njerézore dhe qytetare...apo pé€rmbush déshirén e
pacientit té saj

Komentoni dhe ndahuni né dy grupe:

Sillni argumente te mjaftueshme pro dhe kunder veprimit t€ infermieres
Sillni argumente nga pikpamja e pacientit

Sillni argumente nga piképamja e DUDNJ-sé

Komentoni “eutanazine”

Pozicionohuni permes argumentesh personale

Sillni raste t€ ngjashme

Situaté rasti — 2

Prej 17 vjetésh pacienti jeton ne gjendje kome. Jeta e tij eshte vecse biologjike. Jeton né
saj té asistences dhe kujdesit mjeksor. Nga perspektiva juaj, pacienti ne fjale, jeton apo
jo.

A vlen te jetoje....7
Komentoni cilesine biologjike dhe sociale te jetes se pacientit

Komentoni jeten e individit ne fjal¢ nga pikepamja e DUDNIJ-se
Komentoni jeten e pacientit ne fjale nga pikepamja e religjonit
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Detyre:

Nga perspektiva juaj sillni kuptimet per:
te drejta burimore

té drejta te patjetersueshme

te drejta te barazvlereshme

Situata rasti

NEé shtetin X ligji lejon dénimin me vdekje. A-ja pér shkak té kryerjes s€ njé€ krimi shumé
té réndé pér t€ cilin ligji parashikonte dénimin me vdekje si dénim, dénohet me vdekje.
Por, gjykimi 1 tij u b€ né mungesé t€ njé€ mbrojtje t€ vazhdueshme ligjore t€ A-sé.
Ndérkohé g€ A-ja ishte n€ burg duke pritur ditén e ekzekutimit, autoritetet e burgut
ushtruan dhuné fizike mbi t€ aq sa i1 shkaktuan vdekjen A-sé.

Diskutoni:

a lejohet dénimi me vdekje?

a duhej shteti té siguronte qé dénimi 1 tij t€ kalonte nép€rmjet njé procesi shumé té
rregullt?

a shkakton shkelje t€ s€ drejtés sé jetés ushtrimi 1 dhunés fizike nga autoritet e burgut?

a duhet shteti t€ marré masa pér t€ siguruar té drejtén e jetés?
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Neni 4
Asnjeri nuk duhet t€ mbahet si skllav ose ¢if¢i; skllavéria dhe tregtia e skllevérve jané té
ndaluara né t€ gjitha format.

* Trajtim ligjor

Skllavéria dhe robéria kané ekzistuar né kohén e hartimit t¢ DUDNJ. Pér fat t€ keq ajo
ekziston né ditét tona, por me forma t€ reja ose moderne si: shfrytézimi i f€mijéve dhe
grave pér prostitucion, pér puné té detyruar dhe veprimtari té tjera ilegale.

Pér heré té paré dénimi 1 skllavérisé ka filluar n€ vitin 1814 me Traktatin e Parisit. Si hap
1 paré ka qéné€ ndalimi 1 tregétis€ sé skllevérve. Né 1926 miratohet Konventa pér
Skllavéringé e cila jep edhe kuptimin e nocionit “skllavéri” dhe “tregéti e skllevérve”.
Késhtu né nenin 1 té saj jep pérkufizmin e termit skllavéri dhe tregéti e skllevérve. Sipas
tij tregétia e skllevérve pérfshin ¢do akt kapjeje, blerjeje, ose cedim t€ njé individi pér
qéllim skllavérimi: ¢do akt blerjeje 1 nj€ skllavi me géllim shitjeje ose kémbimi; ¢do akt
cedimi me ané té€ shitjes ose kémbimit 1 nj€ sklalvi t&€ bleré me g€llim q &t€ shitet apo té
kémbéllet si dhe né pérgjithési ¢do akt tregétimi ose transportimi skllevérisht.!. Ndérsa
me skllavéri do t€ kuptohet “statusi 1 njé€ gjendje e tillé e personit mbi t€ cilin ushtrohet

njé osé mé gjitha pushtetete bashkélidhura me té drejtén e pronésisé™.”

Nése lexojmé mé vemendje pérmbajtjen e nenit 4 t€ DUDN;j shohin se deklarata nuk bén
dallim pér asnjé person, pra ndalimi i skllavéris€ dhe formave t€ tjera t€ né€nshtrimit
&shté nj€ e drejté g€ nuk mund té kufizohet ndaj asnjerit dhe né€ asnjé rrethané.

Deklarata pérdor termat “skllavéri” dhe “formé tjet€r nénshtrimi”. N& fakt termi 1 dyté
nuk éshté trajtuar me gjerésisht né deklaraté, por né shumé dokumenta t€ mévonshme té
frymézuara nga deklarata dhe né€ praktikén e krijuar nga GjJEDNIJ ka interpretime té
formave té nénshtrimit.

NE pjesén e dyté t€ nenit béhet fjalé edhe pér “tregétia e skllavérve”. Ky term &shté
pérdorur edhe nj€ njé periudhé t&€ shkurtér kohe pas miratimit t€ deklaratés dhe mé pas
éshté zévendésuar me termin trafikimi dhe shfryétézim e fémijéve dhe grave pér qéllime
prostitucioni, puna e detyruar e fémijéve.

Sesa 1 ka frymézuar deklarata hartuesit e konventave dhe dokumentave t€ tjeré
ndérkombétaré t€ mévonshme po sjellim disa shembuj. Pas miratimit t€ DUDNj u
miratuan njé€ s€ré dokumentash té cilét synojn€ ndalimin e skllavérisé qofté n€ format e
vjetéra dhe moderne. Ndér to mund me réndési jané Pakti pér t€ drejtat Civile dhe
Politike (neni 8) , Konventa pér ndalimin e tregéstis€ s€ njerézve dhe shfrytézimit e
prostitucionit nga té tjerét, Konventa pér t€ drejtat Civile dhe politike dhe Konventa pér

1 Pér mé shumé shih Koventa lidhur me skllvéring, nénshkruan né Gjenevé né 25 shtator 1926 dhe hyré né
fuqi mé 1927; Konevta ka ndryshuar né 1953, botuar né “Pérmbledhje aktesh ndérkombétare”, botim i Komitetit
Shqiptar té Helsinkit, Tirané, 1993, f.158

2 Lassen, N. “neni 4, botuar né punimin” .....
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té drejtat Ekonomike, Sociale dhe kulturore, Konventa pér té drejtat e fémijés, Konventa
Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut, etj.

Pakti pér té€ Drejtat Civile dhe Politike bén edhe dallimin mes skllavérisé dhe robésrisé.
Kjo e fundit pérmbledh t€ gjitha format e mundshme t€ dominimit t€ t€ njé personi mbi
tjetrin.

Konventa plotésuese lidhur me heqjen e skllavéris€, tregétis€é sé skllevérve dhe té
institucioneve e praktikave t€ ngjashme me skllavéring, e vitit 1957 1 kérkon shteteve qé
t€ marrin masa legjislative dhe té tjera pér t€ hequr ose braktisuar fomat e ngjashme me
skllavérin€ ose forma t€ tjera té shfryt€zimit q€ nuk jan€ pérfshiré deri n€ até€ periudhé né
termin “skllavéri” si: robérimi pér borxhe, bujkérobéria, njé grua q€ martohet kundrejt
dhénies sé t€ hollave, ose né€ natyré qé u jepet prindérve, té€ drejtat e bashkéshortit pér té
cénuar gruan me vdekjen e té shoqit gruaja mund t’1 jepet njé€ personi tjetér; kur njé
fémijé nén 18 vje¢ 1 dorézohet nga prindi ose njé€ personi tjetér kundrejt pagesés me
qéllim qé ta shfrytézojé t€ punojé. Kjo konventé bén edhe njé rregullim t€ pérkufizimeve

9% <

té termave “skllavéri”, “persona né€ gjendje skllavéri” dhe “tregétia e skllevérve”.

Duke géné se puna e detyruar shumé heré €shté njé formé skllavérie né vitin 1932 hyri
né fuqi Konventa pér punén e detyruar’. N& nenin 2 té saj jepen pérkufizimet e “punés sé
detyruar ose t€ detyrueshme” sipas té cilit kuptohet ¢cdo puné ose shérbim qé 1 kérkohet
njé€ individi duke e kércénuar at€ me njé dénim té ¢farédoshém dhe t€ individi né fjalé
nuk e ka pranuar mé déshiré. Konventa pérmend disa 1loj punésh g€ nuk quhen puné e
detyruara si: kur puna ose shérbimi kérkohet né€ bazé té ligjeve (shérbimi ushtarak),
detyrimet qytetare morale té shtetasve t€ njé€ vendi q€ geverisin vet, puna ose sherbimi si
rredhoj€ e njé dénimi t€ dhéné me vendim gjyqésor kur ka forca madhore, fatkeqési ose
rrezige t€ natyrés punét e vogla té fshatit. Detyrimi pér puné mund t€ vijé nga autoritet
géndore dhe lokale. Né fakt né nenin 4 t€ DUDNIJ nuk thuhet asgj€ pér punén e detyruar.

Konventa “Pér heqgjen e punés s€ detyruar” e cila ka hyré né fuqi né 1959 né nenin 1 té
saj detyron shtetet t€ heqin puné e detyruar si mas€ shtrengimi ose edukimi politik ose
masé ndérshkruse ndaj personave qé€ shprehin mendime politike ose shfaqin mospajtimin
e tyre ideologjik, si metodé mobilizimi né pérdorimi t€ fuqis€é punétore pér interés té
zhvillimit ekonomik, si masé disiplinore né puné, si ndéshkim pér pjes€émarrje né greva

dhe masé e diskriminimit racial, shoqéror kombétar dhe fetar (neni 1 i Konventés” *.

Konventa “Pér ndjekjen e tregéstsi€é s€ gé€nieve njerézore dhe t€ shfrytézimit té
prostitucionit té té tjeréve”, miratuar né vitin 1951 sipas nenit 2 té té cilit dénohet ¢do
person q€¢ mban drejton ose me vetdije financon ose kontribuon né financimin e njé
shtépie prostitucioni jep me qira me vetdije térésisht ose pjes€risht njé ndértesé apo njé
vend tjetér me gé€llime prostitucioni té t€ tjeréve dénohet. Kjo konventé dénon edhe
veprimet pérgatitore pér veprat e mésiperme.

Ja se si gjen zbatim kjo deklaraté né disa prej ligjieev qé zbatohen né vendin toné

3 Pér mé shumé shih Konventa mbi punén e detyruar, botuar, po aty, .172.
4 Pér mé shumé shih Konventén “Pér hegjen e punés sé detyruar” po aty. £.184.
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Sipas nenit 32, paragrafi 1 t€ Konventés “Pér té drejtat e fémijés” shtetet pal€ njohin té
drejtéb e fémijés pér tcu mbrojtur nga shfrytézimi ekonomik dhe nga kryerja e ‘do pune
qé€ paraget rrezige ose c€non edukimin e tij ose démton shéndetin apo zhvilliminb e tij
fizik, mendor, shpirtéror, moral dhe shoqéror. Paragrafét etjeré t&é kétij neni pércaktojné
se ¢far€ duhet t€ béjné konkretisht shtetet n€ kété drejtim

Sipas nenit 34, paragrafi 1 1 1 késaj konventé shtetet palé marrin pérsipér t€ mbrojné
fémijén nga ¢do lloj forme shfrytézimi seksual dhe keqtarjtimi seksual.

Kushtetuta e RSH, neni 26 sanksion se “Askujt nuk mund t’i kékrohet t&€ kryej€ njé puné
t€ detytruar, pérve¢ né rastet e ekzkeutimit t€ njé vendimi gjyqésor, t& kryerjes sé
shérbimit ushtarak, t€ njé shérbimi q€ rrjedh nga njé gjéndje lufte, nga njé gjéndje e
jashtézakonshme ose nga njé€ fatkeq€si natyrore, q€ kércénon jetén ose shéndetin e
njerézve”.

Konventa pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ té€ gjithé punétoréve emigranté dhe t€ anétaréve
té familjes né nenin 11..... sanksion se.....

* Aspekte edukative

Nenet — 4,5, jan€ né€ funksion t€ nenit - 3 dhe tentojne t€ zgjerojne permbajtjen dhe
p€rmasat e nenit — 3. T€ dy nenet, 4-5, fokusohen ne t€ drejten e jetés, lirise dhe sigurise
se personit, por me nje dallim nga neni — 3.

Nése neni — 3, deklaron té drejtat e njeriut {themelore}, dy nenet g€ vijojn€ operojné me
termin “askush” dhe per me teper t€ dy nenet fillojné me “askush” nuk mund ..., g€ do t&
thote se nenet, operojne qéllimshém, me terma pérjashtimore.

Askush, me cilindo status qé¢ mund t€ keté, nuk mund t€ privoje askend nga e drejta e
liris€ duke ushtruar skllaveri, apo formé tjeter skllavérimi.

Pérdorimi i termit “skllavéri” mundet aktualisht t& ting€llojé 1 vjetéruar né fillimin e
shekullit 21, por né kohen kur u pérdor kishte kuptim dhe fuqiné e nevojshme.

Edhe aktualisht njerezimi vuan forma t€ tjera skllavérimi t€ njeriut, shume mé té
sofistikuara. Trajtimi 1 njerézve si “placké” dhe e drejta e shitjes sé sklleverve nga
pronarét, konsiderohet si proces 1 kaluar dhe reminishence e koherave ge lamé pas.

Por, edhe ne kushtet e shoqéris€ s¢ hapur duket se shoqéria “prodhon” dukurine e shitjes
sé t& drejtave t€ njé€ individi tek njé€ tjetér.

Dukuria “tregéti e mishit té bardhe” €shté nje nga format e skllavérimit né shogérine
posindustriale. Paré nén ndricimin e kohés sone, ky nen ka fuqine dhe argumenta t€ plota
pér t’u marré n€ konsideratg.

Neni — 3 né€ njé kuptim pérfagéson preambulén e Konventes se Palermos, viti 2000,
kunder trafikimit t& génieve njerézore.
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Pak histori.

Pér heré t€ paré dénimi 1 skllavéris€ daton, vitin 1814 me Traktatin e Parisit, ku
specifikohet ndalimi 1 tregétis€ s€ skllevérve. N& 1926 miratohet Konventa pér
Skllavéringé e cila jep edhe kuptimin e nocionit “skllavéri” dhe “tregéti e skllevérve”.
Késhtu neni 1 1 saj jep pérkufizmin e termit skllavéri dhe tregéti e skllevérve. Sipas kétij
neni, tregétia e skllevérve pérfshin:

¢do akt kapjeje, blerjeje, ose cedim té njé individi pér géllim skllavérimi,

¢do akt blerjeje i njé skllavi me géllim shitjeje ose kémbimi,

¢do akt cedimi me ané té shitjes ose kémbimi i njé skllavi té bleré me géllim qé té shitet
apo kémbehe,

¢do akt tregétimi ose transportimi skllevérish,

Ndérsa me skllavéri do té€ kuptohet “statusi 1 personit”, n€ njé gjendje te tillé mbi t&
cilin ushtrohet nj€ os€ t&€ gjitha pushtetet t&€ bashkélidhura me té drejtén e pronésise”.
Duke lexuar géllimshém, pérmbajtjen e nenit 4 t&€ DUDNj konstatojme se, deklarata nuk
bén dallim pér asnjé person, pra ndalimi 1 skllavéris€ dhe formave té tjera t€ nénshtrimit
&shté nj€ e drejté q€ nuk mund té kufizohet ndaj asnje personi, dhe né asnjé€ rrethané.

Deklarata pérdor termat “skllavéri” dhe “formé tjetér nénshtrimi”.

Né fakt termi 1 dyt€ nuk &sht€ trajtuar n€ deklarat€, por né shumé dokumenta t&
mévonshme t€ frymézuara nga deklarata dhe né praktikén e krijuar nga GJEDNJ ka
interpretime t€ formave t€ nénshtrimit.

NE pjesén e dyté t€ nenit béhet fjalé edhe pér “tregétia e skllevérve”. Ky term &shté
pé€rdorur edhe né€ njé€ periudhé t€ shkurtér kohe pas miratimit t€ deklaratés dhe mé pas
éshté zé€vendésuar me termin trafikimi dhe shfryétézim te fémijéve dhe grave pér géllime
prostitucioni, pune te detyruar.

Neni-4 1 DUDNIJ ka inspiruar njé séré dokumentash g€ synojné ndalimin e skllavérisé né
trajtat e vjetéra apo moderne. Ndér to, me réndé€si jané Pakti pér t&€ drejtat Civile dhe
Politike (neni 8) , Konventa pér ndalimin e tregéstis€ s€ njerézve dhe shfrytézimit e
prostitucionit nga té tjerét, Konventa pér t€ drejtat Civile dhe politike dhe Konventa pér
té drejtat Ekonomike, Sociale dhe kulturore, Konventa pér té drejtat e fémijés, Konventa
Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut, etj.

Pakti pér té€ Drejtat Civile dhe Politike bén edhe dallimin mes skllavérisé dhe robésrisé.
Kjo e fundit pérmbledh t€ gjitha format e mundshme t€ dominimit t€ t€ njé personi mbi
tjetrin.

Konventa plotésuese lidhur me heqjen e skllavéris€, tregétis€é sé skllevérve dhe té
institucioneve e praktikave t€ ngjashme me skllavéring, e vitit 1957 1 kérkon shteteve qé
t€ marrin masa legjislative dhe té tjera pér t€ hequr ose braktisuar fomat e ngjashme me
skllavérin€ ose forma t€ tjera té shfryt€zimit q€ nuk jan€ pérfshiré deri n€ até€ periudhé né
termin “skllavéri” si:

Robérimi i nje personi pér borxhe,

Bujkérobéria,
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Njé grua qé martohet kundrejt dhénies sé té hollave,

Njé grua qé martohet kundrejt shperblimit né natyré té prindérve,

T¢ drejtat e bashkéshortit pér té cénuar gruan

Me vdekjen e bashkéshortit, gruaja mund t’i jepet njé personi tjetér,

Njé femijé nén 18 vje¢ dorézohet te njé person tjetér kundrejt pagesés me qgéllim
shfrytézimi,

Kjo konventé bén edhe njé rregullim té€ pérkufizimeve té termave “skllavéri”, “persona né
gjendje skllavérie” dhe “tregétia e skllevérve”.

Puna e detyruar.

Shumé here, puna e detyruar, pé€rben dhe njé formé skllavérie, me két€ argument, né
vitin 1932, hyri né fuqi Konventa pér punén e detyruar. Né nenin 2 t€ saj, jepen
pérkufizimet e “punés s€ detyruar ose t€ detyrueshme” sipas t€ cilit, ¢do puné ose
shérbim g€ 1 kérkohet nj€ individi duke e kérc€nuar, pérben “puné té detyruar”

Konventa liston disa lloj punésh qé€ nuk konsiderohen “puné e detyruar” si:

Shérbimi ushtarak,

Detyrimet gytetare e morale té shtetasve té njé vendi qé geverisin vet,
Sherbime si rredhojé e njé dénimi té dhéné me vendim gjyqésor,
Sherbime ne raste fatkeqésishé natyrore,

Né nenin-4 t€ DUDNIJ nuk trajtohet termi “puné e detyruar”.

Konventa “Pér heqgjen e punés sé€ detyruar” e cila ka hyré n€ fuqi n€ 1959 né€ nenin 1 t&
saj detyron shtetet t€ heqin puné e detyruar si masé¢ shtérgimi ose edukimi politik ose
masé ndérshkruse ndaj personave qé€ shprehin mendime politike ose shfaqin mospajtimin
e tyre ideologjik, si metodé mobilizimi n€ pérdorim té fuqis€ punétore pér interes té
zhvillimit ekonomik, sii masé€ disiplinore né puné, si ndéshkim pér pjesémarrje né greva
dhe masé e diskriminimit racial, shoqéror kombétar dhe fetar (neni 1 i Konventés” >,
Konventa “Pér ndjekjen e tregéstsi€é s€ génieve njerézore dhe t€ shfrytézimit té
prostitucionit t€ t€ tjeréve”, miratuar né€ vitin 1951, sipas nenit 2, dénohet ¢do person gé:
mban drejton ose me vetdije financon, kontribuon né financimin e njé shtépie
prostitucioni,
jep me qira, me vetdije térésisht ose pjes€risht njé ndértesé apo njé€ vend tjetér me
gé€llime prostitucioni té té tjeréve,

Kjo konventé dénon edhe veprimet pérgatitore pér veprat e mésiperme.

Si gjen zbatim kjo deklaraté né disa prej ligjeve qé zbatohen né vendin toné:

Sipas nenit 32, paragrafi 1 t€ Konventés “Pér té drejtat e fémijés” shtetet pal€ njohin té
drejtén e fémijés pér t’u mbrojtur nga shfrytézimi ekonomik dhe nga kryerja e c‘do pune
g€ paraget rrezige, cénon edukimin e tij ose démton shéndetin apo zhvillimin fizik,
mendor, shpirtéror, morall dhe shoqéror. Paragrafét e tjeré t€ kétij neni, pércaktojné se
¢’faré duhet t€ b&jn€ konkretisht shtetet né€ kété drejtim

Sipas nenit 34, paragrafi 1 1 1 késaj konvente shtetet palé marrin pérsipér t€ mbrojné
fémijén nga ¢do lloj forme shfrytézimi seksual dhe keqtrajtimi seksual.

Detyre:
Komentoni ne grup dhe arsyetoni nenin 26 té kushtetutés s€ RSH:
Duke ballafaquar nenin e kushtetutés me nenin — 4 t€ DUDNJ-sé

5 Pér mé shumé shih Konventén “Pér hegjen e punés sé detyruar” po aty. £.184.
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Sillni nje perifrazim tuajin rreth punes sé€ detyruar né€ kushte té caktuara
Listoni deri tre arsye, pse neni 26 1 kushtetuté€s s€ RSH, nuk pérfagéson forma
‘skllaverimi’ dhe “pune t€ detyruar”

“Askujt nuk mund t’i kérkohet té kryejé njé puné té detyruar, pérve¢ né rastet e
ekzekutimit té njé vendimi gjyqésor, té kryerjes sé shérbimit ushtarak, té njé shérbimi qé
rrjedh nga njé gjéndje lufte, nga njé gjéndje e jashtézakonshme ose nga njé fatkegési
natyrore, qé kércénon jetén ose shéndetin e njerézve”.

Mundesi per diskutim:
Nga perspektiva juaj perse disa lloj punésh si:
Shérbimi ushtarak,
Sherbime si rredhojé e njé dénimi té dhéné me vendim gjyqésor,
Sherbime ne raste fatkeqésishé natyrore,
. nuk konsiderohen “puné e detyruar...

Situata rasti

N¢ shtetin X policia gjeti g€ nj€ grup individésh, shtetas t€ Kin€s, mbaheshin né€ ambiente
t€¢ mbyllura dhe pérdoreshin pér puné n€ njé fabriké prodhimi pélhurash. Kéta shtetas
mbaheshin t€ mbyllur gjithé kohés tjetér gjaté s€ cilés nuk punonin dhe né ambientin ku
géndronin u sillej pér t€ ngréné dhe pér t’u veshur. Jetesa e tyre né ambientin ku
mbaheshin mbyllur ishte n€ nivele minimale.
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Neni 5§
Asnjeri nuk duhet t't nénshtrohet mundimit, veprimit ose dénimit t€ egér, jonjerézor ose
poshtérues.

Trajtim ligjor

Megjithése kané kaluar shumé kohé dhe béhen pérpjekje t€ vazhdueshme, tortura dhe
trajtimet ¢njerézore, poshtéruese dhe degraduese vazhdojné té ekzistojné. Né disa vende
zbatohen forma té torturés si pjesé€ e tradit€s dhe zakoneve té kétyre vendeve. Megjithaté,
tortura shfaget jo vetém né vendet e pazhvilluara, por edhe né ato té zhvilluara e vendet
demokratike. Sipas raporteve t€ organizatave t€ t€ drejtave t€ njeriut ose komisioneve té
monitorimit t& konventave t& ndryshme, tortura kryhen me shpesh gjaté konflikteve dhe
luftérave té armatosura, gjenocidive dhe n€ vendet e paraburgimit dhe né burgje.

Pérse disa vende vazhdojné t€ pérdorin torturén?

Sipas studiuesve arsyet jané t& ndryshme si: pér t&€ marré nga personi informacione ose
personi t€ pranojé dicka (zakonisht kjo ndodhd né€ polici ose né€ pyetjen e njé personi t&
dyshuar pér njé krim ose qé ka dijeni pér njé informacion té€ réndé€sishém); pér té
shkatérruar ose degraduar personalitetin e njé personi (zakonisht sot kjo haset mé shpesh
né vendet e paraburgimit dhe n€ burgje) dhe pér t€ ruajtur ne ¢do kusht pushtetin.

N€ nenin 5 t€ DUDNj nuk jepet sqarime ose komente lidhur me format e ushtrimit t&
torturés ose pérkufizimin e saj. Megjithaté ky nen ka shérbyer si njé bazé€ pér hartimin e
njé séré dokumentash té tjeré ndérkombétaré qofté t€ KB ose t&€ Késhillit t&€ Europés si
dhe pér ngritjen e mekanizmave minitorues lidhur me ndalimin e torturés.

Njé€ nga véshtirésité q€ haset sot &shté dallimi mes veprimeve t€ lejuara né kuadér t&
pérdorimit t€ forc€s nga njé autoritet publik si¢ &shté policia né rastet e vendosjes se
rendit dhe té getésis€ publike dhe asaj q€ quhet torturé. Pé&r hér€ t€ paré nocioni torturé
jepet n€ nenin 1 t&€ Deklaratés pér mbrojtjen e t€ gjithé personave kundér torturés dhe
dénimeve ose trajtimeve té tjera mizore, ¢njerézore ose degraduese dhe né nenin 1 té
Konventés e OKB-sé¢ “Kundér Torturés dhe dénimeve dhe trajtime t€ tjera mizore,
¢njerézore ose degraduese, hyré né fuqi né 26 gershor 1987

Sipas saj me torturé kuptohet “ ........ (pérkufizimi éshté shumé i1 gjat€ a do té
vendosim????, £,217 e ligjit

Cilat jan€ konventat ndérkombétare kundér Torturés?
Konventa kundér gjenocidit e vitit 1948 (kjo konventé dénon ¢do akt qé ka pér qéllim
zhdukjen térésisht ose pjes€risht té€ grupeve etnike, raciale dhe fetare duke shkaktuar

déme trupore serioze ose mendore ose vrasje t€ drejt€pérdrejta t€ pjesétaréve té tyre,
pavarésisht se jané kryer né kohé paqeje ose lufte.
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Konventa e Gjenevés e vitit 1949 dhe protokollet. Kjo konventé zbatohet né t& gjitha
situatat e konfliktit t€ bréndshme té armatosur. Sipas saj torturé €shté eksperimente
shkencore ose mjekésore. Konventa 1 njeh t€ drejtén Komitetit ndérkombétar t€ Kryqit té
Kugq té vizitojé vendet e paraburgimit n€ vendet q€ jané n€ konflikte.

Pakti pér t€ Drejtat Politike dhe Civile dhe pakti pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore avancojné me shumé se DUDNj dhe pérmbushin njé nga boshlléqget e saj
ndalimin e eksperimenteve shkencore dhe mjekésore. Sipas PDCP tortura ndalohet dhe
shtetet detyrohet t€ marrin masa pér nj€ trajtim human t€ personave té€ paraburgosur.

Konventa kundér Torturés dhe trajtimit ose dénimit tjetér ¢njerézor, johuman dhe
degradues kjo konventé hyri n€ fuqi né€ vitin 1987 (€ sipércituar). Pjesa mé e madhe e
neneve t€ saj kané t€ béimé me parandalimin e torturés, njé pjes€é me torturén dhe
trajtimet ¢njerézore, johumane dhe poshtéruese. dérkohé. Konventa krijon Komitetin
kundér Torturés.

Konventa “Pér t€ drejtat ¢ Fémijés” ka hyré né fuqi n€ 1990. Ajo pérmban nj€ nen té
vecant€ pér ndalimin e torturés ose trajtimit ¢njerézor, antihuman dhe poshtérues.
Konventa pérmban rregulla pér ményrén e trajtimit t€ fémijéve t& paraburgursur ose té
ciléve u éshté privuar liria.

Protokolli alternativ i konventés Kundér Torturés sipas té cilit krijohet njé komitet i
OKB-sé€ pér vizitat né vendet e paraburgimit

NE nivel rajonal, n€ vitin 1950 €shté miratuar Konventa Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut
e cila né€ nenin 3 t€ saj saksion ndalimin e torturés. Konventa ka krijuar njé komitet qé
monitoron zbatimin e saj dhe GJEDNIJ ka pasuar dhe zhvilluar me tej ncionin tortur€,
trajtim ¢njerézor, poshtérues dhe degradues. Késhilli 1 Europés miratoi Konventén
Europiane pér Parandalimin e Torturés (1987). Mes vizitave né vendet e paraburgimit
dhe né burgje, spitale psikiatrike,

Ja si ka gjetur rregullim neni 4 i DUDNJ né legjislacioni shqiptar
Edhe Kushtetura e RSh pérmban njé nen qé€ ndalon pérdorimin e torturés (neni 25)

Kodi penal ka dy nene lidhur me ndalimin e torturés dhe né vitin 2007, ky nocion éshté
pérmirésuar n€ pérputhje me rekomandimet e Komitetit Europian kundér Torturés. Sipas
ndryshimeve té€ beré........

Aspekte edukative

Kang kaluar mése nje gjysém shekulli dhe ky nen, jo vetém pérligjet por merr funksione
té reja edhe ne “shoqérite postindustriale” dhe “shoqérine e hapur”.

Torturat, trajtimet ¢’njerézore, poshtéruese, degraduese vazhdojné t€ shfagen here ne
forma t€ torturés si pjesé e tradités, te etno-psikologjisé, té€ zakoneve qé pérfagésojne
nénkulturat e ndryshme. Tortura né forma té€ ndryshme, shfaget jo vetém né vendet
relativisht t€ pazhvilluara, por dhe né€ ato t€ zhvilluara, si dhe ne shoqérite demokratike.
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Raportet e organizatave té t€ drejtave t€ njeriut e komisionet € monitorimit té
konventave t€ ndryshme, identifikojne tortura q€ kryehen gjaté konflikteve dhe luftérave
té armatosura, gjenocidive, gjat€ paraburgimit dhe vecmas né burgje.

Studiuesit sjellin arsye t&€ ndryshme si:

pér t€ siguruar nga personi informacione pér géllime t&€ ndryshme,

{zakonisht kjo ndodh né polici, n€ pyetjen e njé personi t&€ dyshuar pér njé krim ose qé
ka dijeni pér njé informacion té réndésishém);

pér té depersonalizuar njé€ person,

(haset mé shpesh n€ vendet e paraburgimit dhe né burgje)

Ne€ nenin 5 t€ DUDN;j nuk jepet sqarime ose komente lidhur me format e ushtrimit t&
torturés ose pérkufizimin e saj. Megjithaté ky nen ka shérbyer si pikénisje, pér hartimin e
njé séré dokumentash té tjeré ndérkombétaré qofté t&€ KB ose t&€ Késhillit t&€ Europés si
dhe pér ngritjen e mekanizmave minitorues lidhur me ndalimin e torturés.

Njé€ nga véshtirésité qé€ haset sot €shté dallimi mes veprimeve t¢ lejuara né kuadér t&
pérdorimit t€ forc€s nga njé autoritet publik si¢ &shté policia né rastet e vendosjes se
rendit, dhe t€ getésisé publike dhe asaj qé quhet torturé.

Mundésité pér t€ spekulluar jané té shumta. I zgjeruar né gjithé pérmasat e veta neni -5, 1
DUDN;j, gjendet ne “Deklaratén pér Mbrojtjen e t€ gjithé personave kundér torturés dhe
dénimeve ose trajtimeve t€ tjera mizore, ¢njerézore ose degraduese”, dokument qé daton
ne 26 gershor 1987.

Cilat jané konventat ndérkombétare kundér Torturés?

Konventa kundér gjenocidit e vitit 1948

Kjo konventé dénon ¢do akt q€ ka pér qéllim zhdukjen térésisht ose pjesérisht t&€ grupeve
etnike, raciale dhe fetare duke shkaktuar déme trupore serioze, mendore ose vrasje té
drejté€pérdrejta té pjesétaréve t€ tyre, pavarésisht nése jané kryer n€ koh€ pageje ose lufte.

Konventa e Gjenevés e vitit 1949

Kjo konventé zbatohet né€ té gjitha situatat e konfliktit t&€ bréndshme t€ armatosur. Sipas
saj, torturé konsiderohen eksperimentet shkencore ose mjekésore g€ mund t€ behen gjaté
situatave t€ konfliktit. Pér t€ monitoruar situatat dhe pér t€ evituar cdo spekullim,
Konventa i njeh té€ drejtén Komitetit ndérkombétar t€ Kryqit t&€ Kuq t€ vizitojé vendet e
paraburgimit né vendet g€ jané n€ konflikte.

Paktet pér té Drejtat Politike e Civile/Ekonomike, Sociale dhe Kulturore
Avancojné me shumé se DUDNj dhe pérmbushin njé nga boshlléqet e saj ndalimin e
eksperimenteve shkencore dhe mjekésore. Sipas PDCP tortura ndalohet dhe shtetet

detyrohen t€ marrin masa pér njé€ trajtim human t€ personave té paraburgosur.

Konventa “Pér té drejtat e Fémijés”
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Ka hyré né fuqi n€ 1990. Ajo pé€rmban njé nen t€ vecanté pér ndalimin e torturés ose
trajtimit ¢njerézor, antthuman dhe poshtérues. Konventa pérmban rregulla pér ményrén e
trajtimit t€ fémijéve t&€ paraburgursur ose té ciléve u €shté privuar liria.

Protokolli alternativ i konventés Kundér Torturés

Sipas té cilit krijohet njé komitet 1 OKB-s€ pér t€ vizituar géndrat e paraburgimit

Konventa Europiane pér té Drejtat e Njeriut, 1950

Neni 3 i saj saksion ndalimin e torturés. Konventa ka krijuar njé komitet q€¢ monitoron
zbatimin e saj dhe GJEDNIJ ka pasuar dhe zhvilluar me tej nocionin torturé€, trajtim
¢njerézor, poshtérues dhe degradues. Késhilli 1 Europés miratoi Konventén Europiane pér
Parandalimin e Torturés (1987). Mes vizitave né qéndrat e paraburgimit dhe né€ burgje,
spitale psikiatrike,

Mundesi per diskutim:

“Askush nuk mund t’i nénshtrohet torturés, as dénimeve ose trajtimeve mizore,
cnjerézore ose degraduese”

Nga perspektiva juaj, neni ne fjale duhet konsideruar:

Kapercim 1 lirive te individit ....

Utopik ....

Hipotetik ....

I mundeshem .....

Organizohuni ne grupe sipas argumenteve e sillni dhe mbroni ato nga perspektiva juaj

Detyre:
Komentoni perdorimin e fjales “askush” ne formulimin e ketij neni. Sillni kuptimet
tuaja.

Situata rasti

A-ja u dénua me 15 vjet burgim, puné t€ réndé dhe me nga 10 gjuajtje t€ shkopit t&
gomés pér shkak t€ mbajtjes pa leje t&€ arméve, vjedhje me dhuné dhe plagosje me géllim.
Dénimin e tij, A-ja e kaloi né njé burg té siguris€ € lart€ né vend. ndérkohé qé ishte né
burg ai 1 nénshtrohej vazhdimisht punés s€ véshtiré dhe gjuajtjeve me shkop. Gjuajtja me
shkop, ishte e parashikuar si njé mas€ dénimi né ligje si dhe né rregulloret burgut, edhe
pse ekzekutimi saj ishte shumé mé abuziv, mé i egér dhe mé shumé se sa parashikohej si
né vendimin e gjykatés ashtu edhe né rregulloret e shkruara t€ burgut. Ndérkohé né
rregulloren e burgut parashikohej qé nga koha kur ishte caktuar ora e gjuajtjes e deri né
kryerjen e kétij dénimi duhej pritur pak (gjé€ qé€ shkaktonte ankth), t€ pranishém duhet té
ishin persona té tjeré g€ té€ shihnin ekzekutimin kétij dé€nimi, si dhe zhveshja lakuriq. Kjo
gjendje vazhdoi pér gjaté gjithé kohés kur A-ja ishte n€ burg. Dita kur A-ja do t€ lirohe;j
pér shkak se se kishte kryer t€ gjithé dénimin e tij ishte 1 maji. Nj€ dit€ mé paré€ t& gjithé
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policét e burgut erdhén s€ bashku pér ta vizituar. Ata e nxorén A-né nga gelia e vet dhe
e ¢uan né€ nj€ seksion tjetér t€ burgut. Kur A-ja kuptoi q€ ekzekutimi 1 gé€llimit mé shkop
do té fillonte, ai protestoi, por mori njé gjuajtje shumé té forté n€ stomak. M€ pas até e
kapén, ia mbyllén syt€ dhe u urdhérua té€ hiqte rrobat, M€ pas até e ¢uan né€ 1j€ vend ku
pjesén e tij intime filluan ta gjuanin dhe ta shtypnin veganérisht. N& até kohé t&
pranishém ishin rreh 25 oficeré t€ burgut, t€ gjithé duke u pérfshiré n€ njé ményré apo
tjetér. Té gjithé ndérkohé pérdorin fjalé shumé fyese dhe gjuanin pjesét e trupit t€ A-sé€
duke u pérgendruar kryesisht né pjesét intime.

A-ja pretendon g€ pérdorimi 1 kétyre lloj dénimeve, pra ai 1 ndéshkimit trupor, si dhe

zbatimi 1 egér e kétij nd€shkimi, €sht€ ¢njerézor, poshtérues dhe éshté njé ndéshkim
denigrues pér individin.
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Neni 6.
Gjithkush ka té drejté qé t'1 njihet kudo personaliteti juridik.

Trajtim ligjor

Neni 6 synon t€ mundésoj€ njohjen para ligjit t& personave. Kjo do t€ thoté g€ individét t&
kené nj€ status t€ caktuar g€ t’i njihet para ligjit. Ky status synon qé personat t&
konsiderohen si subjekte t& ligjit, pra si persona té cilét kané mundési t€ kryejn€ veprime,
té fitojné t€ drejta e t€ kené edhe detyrime ligjore. E thén€ ndryshe neni mund€son
individét g€ t€ kené aftésiné t€ ushtrojné t&€ drejtat t€ cilat ndérkohé€ duhet t’i njihen dhe té
marrin pérsipér edhe detyrime dy apo mé shumé pal€she. T¢ kesh té drejta e detyrime né
t€ nj€jt€n kohé €sht€ shumé e rénd€sishme, sepse do té€ ishte pa kuptim té themi qé
ndérkohé g€ ne bleymé njé send, p.sh. nj€ shtépi, palét t€ kishin vet€ém t&€ drejtén pér ta
bleré sht€piné apo pér ta shitur até€ secila. Mendoni pér njé€ cast q€ shtépia t&€ mos ishte
proné e personit qé jua shiti. Mendoni se sa lehté do t€ ishte pér personin qé mashtroi
nése ai do t€ kishte vetém t€ drejtén pér té shitur dhe jo edhe detyrimin qé t€ shes€ pronén
e tij dhe jo té dikujt tjetér. Ju do t& ishit né€ nj€ telash t€ madh.

Neni 6 duke kérkuar qé gjithkush t€ keté€ personalitet juridik e ky personalitet juridik t’i
njihet, kérkon g€ gjithkush té keté t€ drejta e detyrime civile. T€ kesh t€ drejta e detyrime
civile do t€ thot€ t€ kesh mundé€sin€ té lidhésh kontrata, t€ fitosh proné, t€ mund té
martohesh e trashégosh, t€ mund té deklarosh falimentimin nése biznesi/tregtia nuk ecén
miré€ dhe nuk pérmbush detyrimet financiare, e késhtu me radhé. Ky éshté géllimi 1 nenit
6, géllim 1 cili e ka bazén né€ historin€ e njerézimit pérgjaté t& cilét kategori t€ caktuar
njerézish shiheshin si qenie qé eksitojné pér t&€ pérmbushur njé funksion t€ caktuar dhe
shérbyer té tjeréve e q€ mund té shiten e t&€ blihen nj€soj si sendet, dhe jo si genie qé
megenése kané lindur si té till€ jané t€ liré t&€ béjné zgjedhjet e tyre e t€ mund té jetojné
jetén e tyre lirisht. Kjo nuk do t€ thoté aspak g€ geniet njerézore nuk kané€ detyrime ndaj
njéri-tjetrit, sepse kjo €shté e pérfshiré né kuptimin e nenit.

Njerézit jané subjekte té ligjit e jo vetém objekte

Pér té shpjeguar mé tej at€ qé sapo u th an€ lidhje me nenin 6, ky nen ka pasur si referim
periudhén e skllavéris€, pra periudhén kur njerézit trajtoheshin si objekte dhe jo si
subjekte. T€ trajtohesh si objekt do t€ thoté g€ nuk ka réndési ajo qé ti je dhe ajo g€ ti si
individ d€shiron t€ kesh, por ka réndési ajo q€ t’i duhet t& bésh, pra puna gé t’i kryen apo
funksioni pér t€ cilin t’1 pérdoresh. Kété neni 6 synonte t€ zhdukte. Késhtu ky nen né
thelb do té thoté€ qé kushdo prej genieve njerézor duhet pranuar si person, si individ qé
nuk do mund té jetonte pa mundur t€ jetonte i liré, t€ bénte zgjedhjet e veta, t€ mund t&
lidhte kontrata apo marréveshje t€ ndryshme, bénte shitblerje, t&€ mund t€ pérdorte ligjin
né interes t€ tij duke respektuar kérkesat ligjore apo t€ mund té punésohej lirshém. Kéto,
sipas Rene Cassin, njé prej autoréve t&€ DUDNIJ-s€, ishin t€ drejta themelore té cilat
gjithkush duhet t’1 gézonte dhe jo vetém njé€ grup i caktuar i shogérisé.

Mos éshté neni 6 pérséritje e neneve té méparshme?
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Neni 6 edhe pse ka njé€ lidhje t€ pandashme nga nenet e tjera t€ DUDN, e sidomos me
nenin g€ ndalon skllavérin€, nenin qé€ ndalon diskriminimin apo kérkon barazi para ligjit,
sigurisht g€ ka njé géllim t€ dallueshém nga nenet e tjera dhe njé vleré t€ shtuar. Ky nen
vértet mund t&€ themi g€ nénkupton heqjen e skllavéris€, moslejimin e diskriminimit dhe
trajtimin e barabarté t€ njerézve, por t€ gjitha kéto nénkuptohen nga konteksti né té cilin u
shtruan diskutimet pér nenin si dhe nga ajo q€ pérmbahet n€ t€. Neni s€ pari synon qé té
mundésojé qé njerézit t€ trajtohen si té till€ nga ligji, pra q€ ligji t’1 konsiderojé ato si
genie njerézore, duke kérkuar g€ kjo t€ ndodh€ me kédo, kudo e kurdo. Ky nen synon sé
pari t€ njohé t& drejtat e njerézve q¢ t&€ gjithé pa pérjashtim t&€ kené mundési t€ hyjné né
marrédhénie me njéri-tjetrin dhe té pérfitojné nga kéto marrédhénie, t€ kené mundésiné
gjithashtu gé t’1i drejtohen t€ gjithé drejtésisé né rastet kur i1 shkelen apo dhunohen té
drejtat apo interesat e tyre. Ky nen s€ pari synon t€ mundésoj€ njohjen e té drejtave té
tilla civile si e drejta pér té lidhur kontrata, pér t'u martuar, zgjedhur lirisht punén,
trashéguar e késhtu me radh€. Théné me terminologjin€ juridike ky nen synon t&
deklarojé ekzistencén e genies njerézore qé€ me lindjen (madje q¢ me konceptimin, pra
ekzistencén e embrionit) dhe t€ deklaroj q€ geniet njerézore kané té drejté t€ hyjné né
garkullimin civil e té fitojné€ té drejta e bartin detyrime me veprimet apo mosveprimet e
tyre.

Neni 6 i referohet vetém personave/qenieve njerézore

Duhet kuptuar g€ neni 6 zbatohet vet€ém pér geniet njerézore, pra pér personat natyrorg.
Ky nen nuk synon t€ mbrojé personat e ndryshém qé€ kéta persona natyroré mund té
krijojn€, dmth shoqatat apo organizatat e ndryshme qé krijojmé€ ne si individ€, apo
shogérité tregtare q€ krijohen, e q€¢ me gjuhén e ligjit njihen si persona juridiké.
Megjithaté, veté fakti qé kéto persona juridiké krijohen nga geniet njerézore, gjithsesi
passjell mbrojtjen e njohjen ligjore edhe té€ personave juridiké. Megjithaté, ka njé
ndryshim shumé t€ madh midis tyre dhe genieve njerézore qé€ qéndron né faktin g€ geniet
njerézore ekzistojné pavarésisht njohjes me ligj apo rregullave ligjore, kurse personat
juridiké ekzistojné vet€ém né sajé t€ rregullimeve ligjore e késhtu edhe t& drejtat e
detyrimet e tyre jané té parashikuara né ligje gjithmoné dhe duhen shkruar gjithmoné né
rregulla ligjore.

Personat té kené trajtim ligjor bazé té njéjté kudo

Neni 6 kérkon gé njohja para ligjit si person t€ jeté njésoj n€ t&€ gjitha vendet. Pra ajo
njohja g€ personi mund té€ fitojé t€ drejta e t€ barté detyrime me veprimet e veta duhet té
njihet nga t€ gjitha vendet dhe personit t’1 njihen po e njéjta mundési té fitojé t& drejta e
bart€ detyrime me veprimet e veta né t€ gjitha vendet e botés njésoj. Nuk ndodh késhtu
kudo, pra jo t€ gjitha vendet personat trajtohen njésoj. Ka shumé vende né té€ cilat ajo qé
mundéson ligji, nuk mundésohet pér té gjith€ njésoj. Prandaj &shté mé e drejté t€ thuhet
g€ kété trajtim t€ ndryshém ky nen synon ta pakésojé e pse jo ta kufizojé n€ minimumin e
mundshém. Késhtu, p.sh. themi g€ t€ huajt nuk lejohen t& martohen apo té fitojné€ pasuri
né€ njé vend t€ caktuar, apo edhe t€ ken€ akses né€ drejtésin€ e njé vendi. Né fakt ka
shumé vende ende sot g€ pércaktojné disa kufizime né g€zimin e pérfitimeve ligjore qé
ekzistojné€ n€ vend. Kjo €shté e lejueshme kryesisht sepse ¢do vend gézon sovranitet, ka
si géllim g€ né€ radhé t€ paré€ t’1 ofroj€ mbrojtje shtetasve t€ vet dhe pér hir t€ mbrojtjes sé
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interesit publik t€ vendit t€ vet t€ kufizoj€ t€ drejtat e pérfitimet pér t€ huajt. Deri mé tani
térésia e té€ drejtave e pérfitimeve t€ t&€ huajve né njé vend €shté pércaktuar n€ ndonjé ligj
apo dokument t€ posac€m t€ miratuar né baze té reciprocitetit mes dy vendeve. Ka pasur
gjithmoné njé hapésiré né€ kété térési q€ nuk €shté diskutuar, madje vazhdon té€ mbetet e
till€. Kjo ka t€ b&j€ me zgjedhjet politike t€ vendit. Késhtu, edhe né¢ Kushtetutén toné
thuhet g€ “vetém shtetasit shqiptaré kané t€ drejté t€ zgjedhin e t€ zgjidhen”. Ndérkohé
té huajt né vendin toné kané té drejt€é t€ kérkojné informacion, t€ krijojné persona
juridik’, si p.sh. shoqgéri tregtare apo organizata jofitimprurése, t€ punésohen edhe pse jo
n€ administratén publike shqiptare, t&€ g€zojné pérfitimet nga sigurimet shoqérore e
shéndetésore, t€ organizohen e manifestojné, e késhtu me radh€. Por, t€ huajt né vendin
ton€ nuk kané té drejté té blejné toké bujgésore. T€ tilla kufizime ka ¢do vend, dhe
kufizimet kryesisht kané t€ béjné me zgjedhjet politike, organizimin e drejtimin e shtetit
apo edhe ¢éshtje t&€ pronésise.

Ka edhe njé orientim tjetér t& késaj ¢€shtje. Tanimé jané miratuar njé séré traktesh apo
konventash nga organizma rajonale apo ndérkombétare g€ mundé€sojné lehtésira ligjore
apo trajtim t€ nj&jté ligjor pér t€ huajt. Késhtu p.sh. Késhilli i Evropés ka miratuar
Konventén pér Shtetésiné

Neni 6 éshté njé nen qé i referohet té drejtave civile

Duhet kuptuar drejt g€ neni 6 synon t€ heqé trajtimet jo njerézore apo t€ ndryshme té
njerézve por ama né fushén e qarkullimit civil, pra né até hapésiré ku njerézit hyjné né
marrédhénie me njéri-tjetrin. Jo mé kot kufizimet mé t€ médha qé€ u sollén si shembull mé
lart kishin t€ bénin me té drejta politike, si e drejta pér t’u zgjedhur e pér t€ zgjedhur, apo
me fusha qé€ lidhen me politikén, si p.sh. punésimi administratén publike. Kéto ky nen
nuk merr pérsipér t’i rregullojé. Ajo g€ ky nen synon té garantojé &shté qé njerézit
munden pér shembull t€ blejné e shesin jo vet€ém me shtetas té shtetit t& vet, apo me
shtetas qé kané njé moshé té caktuar, apo me shtetas qé jané t€ nj€ gjinie apo statusi té
caktuar ekonomik. Kété té drejt€ ata mund ta ushtrojné me t€ huaj apo té€ moshuar, apo
me persona té cilét nuk kané gjendje ekonomike t& miré. Kjo e drejté ju njihet gjithkujt
pavarésisht se cfaré moshe, gjinie, apo statusi ekonomik, tej, ka. Megjithat€é duhet
kuptuar g€ pér interesa ekonomike ka vende qé€ mund té caktojné kritere té€ caktuara pér té
ushtruar kété t& drejté, si rasti 1 vendit toné q€ ndalon shitblerjen e tokés bujqésore t&
huajve. Kjo sepse t€ gjitha t€ drejtat e pérmendura né€ két€ Deklarat€ balancohen me
detyrimet q€ kemi ndaj bashkésis€ dhe té drejtat e lirit€ mund t€ kufizohen me ligj.

A éshté nen gé synon té zhduké diskriminim?

Po, neni 6 synon t€ mundésojé trajtim né€ bazé t€ ligjit t€ t€ gjithé personave, apo
njerézve. Duke synuar két€ pa dyshim g€ njé koncept i cili u pranua gjerésisht ishte edhe
barazia para ligjit. Késhtu, neni synon té krijojé nj€ bazé t€ nj&jté konsiderimi, trajtimi e
pranimi té té€ gjithé njerézve. Késhtu, ky nen jo vetém qé nuk pranon mé skllavériné e
trajtimin e njerézve si skllevér, por synon té€ heqé edhe trajtimet e ndryshme t€ njerézve té
themi pér shkak t€ shtetésisé, apo gjendjes ekonomike. Ka shtete t€ cilat nuk lejojné
fitimin e pronésis€ nga t€ huajt, apo qofté edhe lidhjen e martesés, ose edhe aksesin né
drejtési nga t€ huajt. Sigurisht q¢ c¢do vend ka pér detyré g€ t€ mbrojé interesat e
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shtetasve t& vet né€ radhé t€ par€, por DUDNJ synon g€ né gendér t€ ¢do ligji t& jeté
personi, genia njerézore dhe jo shtetasi. Kjo do té€ thot€ qé edhe pse nuk je shtetas 1 njé
shteti t€ caktuar, ligji 1 atij shteti nuk duhet t€ diskriminojé ndaj teje n€ fushén e té
drejtave civile. Kjo sepse njerézit jané t€ lir€ t€ lidhin kontrata me k€ t€ duan, t& krijojné
familje me ké té d€shirojné, t’1 1€n€ trashégim nj€ proné personave € déshirojné, t’i
shesin sendet q€ kané né pronési kujt t€ duan e késhtu me radhé. Dhe kéto t€ drejta 1
njihen t€ gjithéve njésoj.

E drejta e personit pér té ushtruar té drejtat/detyrime ligjore dhe aftésia pér ta realizuar
keté

N¢ kuptimin e nenit 6 nuk duhet ngatérruar e drejta e personit pér t€ hyré né marrédhénie
té caktuara me t€ tjerét, pra t€ themi pér t€ bler€, shitur, nd€rtuar, kryer njé shérbim, 1éné
trashégimi, me aftésin€ pér t’1 realizuar t€ gjitha kéto. Ka raste kur njé person nuk e ka t&
mundur t€ ushtrojé kéto t€ drejta. Késhtu p.sh. f€mijét nuk mund t€ blejné njé proné t&
paluajtshme, dmth nj€ shtépi, por mund t€ b&hen faré miré trashégimtaré té saj. Ose njé
person me aftési t€ kufizuara mendore nuk mund t€ kryejé kéto veprime. Kjo nuk do t&
thoté g€ kéto persona nuk gézojné kéto t&€ drejta, por ushtrimi apo realizimi 1 kétyre t&
drejtave né rastin e tyre mundésohet me ndihmén e dikujt, g€ mund t€ jeté prindi apo njé
kujdestar 1 caktuar. T tilla rregullime nuk duhen konsideruar si pérjashtime nga rregulli
1 nenit 6, por duhen konsideruar pjes€ e kétij neni. Gjithsesi gjithmoné duhet kuptuar qé
té tilla pérfagésime t€ t&€ drejtave apo veprime né emér té njé tjetri do t& béhen vetém nga
personat q€ me ligj jané caktuar té tillé. Késhtu, éshté Kodi 1 Familjes qé€ pércakton qé
fémijét pérfagésohen nga prindérit né€ té tilla raste, me pérjashtim t€ rasteve kur prindérit
kan€ abuzuar me t€ drejtén prindérore dhe ajo u €sht€ hequr. Né rastet e fundit apo né
rastet kur njé person nuk ka prindér, atij 1 caktohet nga gjykata apo nga njé institucion 1
caktuar shtetéror, njé€ kujdestar i cili do t€ kujdeset pér ushtrimin sa mé miré€ té t& drejtave
e detyrimeve t€ personit g€ nuk i ushtron dot veté ato.

Aspekte edukative

Pikénisje pér t€ formuluar nenin né fjalé duhet t€ keté shérbyer koha kur individi
konsiderohej vet€m objekt i ligjit dhe jo subjekt i tij. Kuptimi 1 thelbit t€ kétij nenin, ka t&
bejé me até se si duhet ta konsiderojme individin; objekt apo subject t€ ligjit, apo, dhe
object dhe subjek té ligjit.

T’a konsiderosh individin objekt té ligjit do t€ thoté ge, ai lipset te vlerésohet jo nga vetja
por vetém nga té tjeré, se ai vleré€sohet pér até€ qé pérfaqéson dhe g€ &shté, jo pér até qé
déshiron, jo pér até qé synon té arrijé, por pér at€ q€, mund té€ kryente, pér at€ q€ mund té
pérdorej, nga t€ tjere, théné ndryshe, individi nén fokusin e té tjereve, jo nén fokusin e
pérmbushjes se vetes.

Neni — 6 tenton t€ konsideroje individin subjekt t& ligjit, q€ do t€ thoté se 1 garantohet atij,
{individit}, e drejta pér té

¢ Realizuar veté martésen,

* Lidhur nj€ kontraté
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* Zgjellur lirisht nj€ proces pune,
* Trashéguar pasuring,
* Pé&r t€ shitur dhe blere, e tjer.

Neni — 6 ka koherencé té ploté dhe vihet né€ zgjerim t€ nenit pér skllavering, si dhe te
neneve 3,4,5,6, dhe vecmas nenit -7,ku thuhet ... 1 barabarte para ligjit, dhe mbrojtje pa
asnje dalim para ligjit. Ndaj DUDNJ-ja formulon nje nen t€ posacém per t’I hapur rrugé
legjislacioneve t€ vendeve té€ tjera t€ cilat duhet t€ ndértonin ligje locale mbi kété parim:
individi subject dhe object I ligjit.

Neni — 6 per frymen g€ pércjell pér thelbin e tij, tenton t€ universalizoje idene e individit
subject I ligjit, dhe t€ stopojé s€ konsideruari individin, vetem objekt I ligjit.

Neni 6 operon me termin “personalitet juridik” qé do té thoté se ky nen I referohet vetém
génieve natyrale-njeriut, por jo shoqatat, organizatat q¢ krijohen nga njeriu. Kéto té
fundit njihen me termin “persona juridik”

Eshté shume me réndesi té kuptohen dhe te diferencohen termat “personalitet juridik” dhe
“person juridik”. Dallimi thelbesor mes tyre &shté se: personaliteti juridik-njeriu, ekziston
pavarésisht nga ligji, ndérsa personin juridik {nje shoqaté} duhet ta njohé ligji.

Personaliteti juridik ekziston jashté dhe pavarésisht nga ligji, dhe se ligji vetem I
garanton atij funksionimin dhe zhvillimin, ndérsa personin juridik duhet t€ njihet nga

ligji.

Ka nje argument t€ pakundérshtueshem pse neni — 6 €shté pjese e DUDNJ-s€. Synimi pér
t’l garantuar personalitetit juridik, {individit}, t€ drejtat civile bazé si: e drejta e marteses,
e trashegimisé, e shitblerjes e bérjes s€ kontratave, jo vetém brenda kufinjeve té tij
shtetror por dhe pertej tyre, tjer. Né két€ kéndvéshtrim neni — 6 behet universalisht 1
aplikueshém. Ne nenin — 6 perdoriet dhe togfjaléshi “ ne cdo kohe dhe ne cdo vend”, pra
personaliteti juridik duhet te njihet kudo dhe kurdohere. Cdo personalitet juridik
pavarésisht nga “ombredha shteterore” ku gjendet duhet te gezoje te drejta civile bazg.
Por nuk ndoll keshu me te drejtat politike bazé.

Ndaluni dhe arsyetoni:

Nje 1 huaj nuk lejohet t€ martohet me nje person nga vend tjeter i huaj. Neni — 6 tenton
t’1 garantoje t€ drejtén pér té realizuar martese me té, si e drejté civile baze, si e drejté
themelore e nje “personaliteti juridik”. E drejta pér martese, konsiderohet si e drejté
themelore qé buron dhe eshte ne permbushje te personalitetit te individit, dhe ligji ne kete
rast, behet 1 pafuqishém ose i1 paarsyeshem. Kjo ben g€, nje shtet nuk gé€zon asnje t&
drejté, té paragjykoje, diskriminoj€ njé individ shtatas té vetin, pérshkak se ka realizuar
nje martese me nje shtetase tjeter.

E drejta pér martese €shté e drejté natyrore dhe eshte ne permbushje t€ nevojave natyrore
te tij.

Trajtoni raste g€ dini ne kenveshtrimin e nenit — 6

Ballafaqoni kushtetuyen tone me nenin — 6.
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Megjithe frymen pannjerzire qé ofron neni — 6 jo té gjitha legjislacionet e vendeve kané
p€rmbushur mesazhin e nenit — 6. Ka shtete t€ caktuara q€ nuk lejojne shitblerjen e tokes,
pasurise, nuk njohin te drejtén e trashégimise, e tjer.

Sa u perket te drejtave baze politike, shtetet jané mé t&€ ngurta. E drejta pér té€ zgjellur dhe
per t’u zgjellur ju njihet vetem shtetasve t€ vendit dhe jo t€ huajve. Kétu kemi te bejme
me interesa t€ ashtuquajtura shteterore dhe kombetare. Té votosh president te vendit tend
apo minister, nje te huaj, nuk je mjaftueshmerisht i garantuar se do te permbushen
cilesisht obligimet ge shtetasit kerkojne.

Keshtu, kushtetutat e vendeve t€ ndryshme, qoft€ dhe ato mé t€ zhvilluarat, nuk kane
toleruar ose kane lejuar fare pak, pérmbushje te drejtave politike, bazé.

Nje shtetas {x} 1 débur pér arsye pikepamjesh politike, nga vendi 1 origjines, ka gjetur
strehim dhe trajtim né€ shtetin {y} por kjo nuk ka qén€ argument qé ky shtats té fitoje te
drejta politike te shtetit ku gjendet i strehuar.

Nga kenveshtrimi juaj
Sillni argumente nese ky €shté nje personalitet juridik
Sillni raste g€ ju dini dhe arsyetoni rreth tyre ne frymen e nenit — 6

Kjo do te thote se shtetasi {x} g€zon vetém disa t€ drejta kudo dhe kurdohere, pra, edhe
ne rastet kur nuk nuk gjendet ne vendin e origjines, por jo cdo te drejte mund t’i
garantohet.

Mundési pér diskutim

a. Nga perspektiva juaj si t€ kuptojmé:

individin objekt té ligjit

individin subject t& ligjit

cdo té thoté t€ konsiderosh individin pér até g€ déshiron te jete,
cdo té thoté ta konsiderosh individin pér at€ q€ mendon se &shtg,

b. Nga perspektiva juaj beni dallimin mes:
personalitetit juridik
personit juridik

Situaté rasti

1. Né shtetin {x} femrave nuk ju njihet e drejta e pasurise s€ paluajtshme. Per rrjedhoje,
nuk perfitojne te dreten per te trasheguar, dhuruar.

Nga perspektiva juaj:

Shteti ne fjale nuk operon sakte dhe drejet me termin “personalitet juridik™ sic e kerkon
fryma e nenit — 6,

Komentoni diskriminimin qé 1 behet “personalitetit juridik” ne fjale, per arsyen e vetme
se eshte femer.
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2. Shtetésja A.G. e martuar me O.R. divorcohet nga bashkeshorti, pas disa vitesh
martese. Per shkak te marteses ajo kishte fituar shtesine britanike. Me te hollat e fituara
nga puna e saj, dhe vetem e saj, {disponon dokumente per kete} kishte blere nje banese
komode. Pas divorcit kthehet ne shtetin e origjines.

Kerkon t’1 njihet pasuria dhe t’1 kthehet asaj. Por askush nuk ja njeh pasurine.

Nga perspektiva juaj dhe fryma e nenit — 6

Si mund te rregullohet rasti ne fjale?
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Neni 7.

T€ gjithé jané t€ barabarté para ligjit dhe kané t€ drejté pa asnjé diskriminim t€ mbrohen
barabar nga ligji. T€ gjithé kané t€ drejtén pér t'u mbrojtur barabar kundér c¢do
diskriminimi q€ cénon kété Deklaraté, si dhe kundér ¢do nxitje pér njé diskriminim té
tillé.

Trajtim ligjor

Kuptim mé 1 thjesht€ 1 kétij neni &shté q€ ligji 1 konsideron té gjithé njésoj, 1 trajton ato
njésoj dhe 1 mbron njésoj t€ drejtat e kujtdo duke mos lejuar diskriminimin e askujt né
gézimin e t€ drejtave. Véreni q€ neni 7 i referohet njé parimi, i cili ésht€é shumé 1
réndésishém pér té drejtat e njeriut, parimi t€ barazisé para ligjit. Né fakt, neni 7 1
referohet edhe njé parmi tjetér po aq t€ réndésishém si¢ €shté parimi 1 mosdiskriminimit
né€ gézimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut, edhe pe pérfshirja e kétij parimi nuk
éshté qé€llimi kryesor 1 tij. Neni 7 éshté shumé i qart€ kur deklaron barazi t€ t€ gjithéve
para ligjit dhe jo njé barazi absolute pér té gjithé. Késhtu, neni 7 i jep karakter ligjor
céshtjes sé€ barazis€ duke e garantuar até vetém né lidhje me ligjin.

Parimi i barazisé para ligjit dhe ai i mosdiskriminimit, dy parime themelore né mbrojtjen
e garantimin e té drejtave té njeriut

Si parimi 1 barazisé té€ cilin ky nen e ka né fokusin e tij ashtu edhe parimi 1
mosdiskriminimit, t€ cilin ky nen e pérmend, si dhe mundésia e mbrojtjes né rast se kéto
shkelen, jan€ parime themelore pér garantimin e ekzistencés dhe mbrojtjes, gé€zimit té t&
drejtave t€ njeriut. Parimi i barazis€ kérkon qé té gjitha shtetet né territorin e tyre
juridiksional t’1 sigurojné kujto njésoj njohjen e njéjté nga ligji dhe trajtimin e njéjté té
tyre. Komiteti pér t€ Drejtat e Njeriut duke diskutuar pér parimin e barazisé ka theksuar
se parimi 1 barazis€ dhe 1 mosdiskriminimit kané karakter themelor dhe t€ pérgjithshém,
edhe pse kéto parime mund t’i shohim t€ lidhura me nene gé rregullojné ¢céshtje té
caktuara. Edhe né kési rastesh gjithsesi t& dy kéto parime ekzistojn€ si parime qé
mbulojné edhe ato raste né€ t€ cilat nuk pérmenden shprehimisht kéto dy parime.

A éshté neni 7 pérséritje e neneve té tjera t&¢ DUDNJ-sé?

DUDNJ edhe né nene t€ tjera t€ saj 1 referohet parimit t€ barazis€ sé gézimit té t& drejtave
e lirive t€ pérfshira né t€. Késhtu neni 2 1 DUDNj-s€, si¢c tashmé éshté theksuar,
parashikon g€ ¢dokush ka t& drejté té€ t& g€zoj€ t& gjitha t€ drejtat e lirité e pérfshira né
deklaraté pa asnjé dallim. Mé tej, neni 8 i DUDNj-s€ thekson g€ ¢dokush ka t& drejté t’i
referohet mjeteve ligjore efikase, pra t€ mbrohet para organeve kompetente t€ vendit né
rastet kur t€ drejtat e lirité e tij shkelen.

Edhe pse né kéto nene gjejmé aspekte t&€ pérbashkéta, secili prej tyre ka njé géllim té
vecant€. Neni 2 ka synim t€ ndaloj€ diskriminimin e ¢do 1loji n€ vetvete duke 1 véné ¢do
shteti detyrimin g€ t€ marré masa € sigurojé q€ ¢dokush né territorin e tij dhe subjekte té
juridiksionit t€ tij t€ gé€zojné€ njésoj t€ drejtat e lirité e parashikuara né DUDNJ. Ndérkohé
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kété€ neni 7 e merr t€ miréqené tashmé qé askush nuk duhet diskriminuar, sepse né fakt
kjo, €shté pérfshiré tashmé n€ nenin 2. Pér két€, neni 2 1 referohet mé shumé njé€ parimi
tjetér, atij t€ barazis€ para ligjit, duke theksuar g€ t€ gjith€ jo vet€m trajtohen njésoj nga
ligji por edhe duhet t€ mbrohen njésoj para tij. Pér ¢do diskriminim q€ mund té vijé nga
zbatimi 1 padrejt€ apo jo nj€soj i t€ drejtave apo lirive t€ njeriut neni 7 1 referohet té
drejtés s€ kujtdo g€ t€ mbrohet, pa iu referuar ndonjé mjeti mbrojtjeje t€ mundshém duke
e 1éné né fakt ndoshta té paploté€suar mundé€siné e mbrojtjes. Neni 7 thjesht mbetet né
deklarimin e mundésisé s€ kujtdo pér t’u mbrojtur njésoj nga ¢do kufizim apo shkelje e
deklaratés,apo théné€ mé qarté, e t&€ drejtave e lirive qé ajo pérmban né vetvete. Ndérkohé
neni 8 1 DUDNj-sé plotéson edhe até hapésiré qé kishte mbetur me qéllim qé t&
mundésojé njé mbrojtje efektive. Eshté qéllimi i nenit 8 qé t& pércaktojé detyrimin e ¢do
shteti q€ t€ parashikojé mjete efektive juridike ku ¢dokush té keté t€ drejtén té drejtohet
pér t€ siguruar mbrojtjen nga shkeljet apo kufizimet e t€ drejtave e lirive.

A sjell interpretimi i nenit 7 ngurtésimin e interpretimit dhe zbatimit t¢ DUDNJ-sé?
Mund té€ mendohet qé Neni 7, duke mbrojtur t&€ drejtén e t€ gjithéve nga ¢do diskriminim
g€ cénon deklaratén si dhe ¢do nxitje pér nj€ diskriminim t€ tillé mund t€ b&jé qé
interpretimi 1 DUDNIJ-s€ t€ jeté 1 ngurté. Kjo do t€ thoté g€ mund t€ mendohet gé kjo
DUDNJ nuk mbéshtet ndryshimet né zbatimet e saj, duke mos lejuar p.sh. kufizime né té
drejtén pér t€ votuar. Do t€ ishte e guditshme qé kjo t€ ishte interpretimi i1 kétij neni, sepse
do ta bénte DUDNJ-né njé dokument q€ nuk mund té konsiderohet lehté universale. Té
genit universal kérkon pa dyshim fleksibilitet n€ interpretimin e saj sepse zbatimi i saj né
té gjithé botén do té thot€ né t& nj&jtén kohé implikime praktike.

Dokumente té tjeré qé parashikojné po ato parime e rregullime si edhe neni 7
DUDNJ-sé

Pakti Ndérkombétar mbi té Drejtat Civile e Politike: Neni 26 i kétij Pakti i cili
thekson qé

Té gjithé jané té barabarté para ligjit dhe kané té drejtén e mbrojtjes efikase dhe té
barabarté pa kurrfaré diskriminimi kujtdo. Ky nen rendit edhe shkaqe pér té cilat
nuk lejohet diskriminimi té cilat jané té njéjta me ato t¢ DUDNJ-sé

Konventa Ndérkombétare pér Eliminim e té Gjitha Formave té Diskriminimit
Racial: pérmend gjithashtu baraziné si parim bazé dhe mosdiskriminim edhe pse
kété term e lidh ngushtésisht me termin racial, duke ndaluar pra diskriminim
racial. si

KEDNJ-ja nuk e pérfshin parimin e mosdiskriminimit si parim mé vete. Ajo e
pérshin né nene té cilat i referohen

Aspkete edukative

Neni — 7 1 adresohet drejtepésé€drejti shtetit, 1 cili ka detyrimin t€ garantoje nje mbrojtje t&
barabarté cdo individi n€ cdo rrethané€, pavarésisht nga: mosha, statusi social, gjinia, raca,
perkatésia fetare, statusi politik, e tjer, {dukshem nenet permbushin njeri tjetrin}.
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Automatikisht, cdo individ sipas kétij neni, ka té garantuar mbrojtje t€ barabarté para
ligjit pavarésisht ku gjendet.

Neni — 7, €shté 1 formuluar né€ trajtén “t¢ gjithé jané té barabarté para ligjit ... bie ne sy
fakti gé, evitohet fjala “duhet” dhe “mundet” té jené te barabarté, dhe artikulohet né
trajté definitive, “té gjithé jané té barabarté”, duke pércjelle njé artikulim definitiv,
faktik, detyrues, pér té gjitha shtete qé e kané nénshkruar DUDNJ-né.

Cdo shtet g€ ka nénshkruar DUDNIJ-ng, ka detyrimin te pérthyeje né nivel lokal,
frymen e nenit — 7, q€ do t€ thote se neni ne fjal€ pércjell fryme dhe detyrim universal,
dhe se shtete respektive kane detyrimin te formulojne ligjin lokal dhe institucionet
respektive per t’1 garantuar cdo individi, mbrojtje te barabarte para ligjit.

Ne zberthim te nenit — 7 te DUDNJ-se,

Kushtetuta e Shqiperise, ne pjesen “Parime te pergjithshme”, shpall se: “té gjithé jané té
barabarté para ligjit” dhe se “askush nuk mund té diskriminohet padrejtesisht pér
shkagqe té tilla si: gjinia, raca, feja, etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike,
gjendja ekonomike, arsimore, sociale, ose perkatésia prinderore”

Mundési pér diskutim:

Nga perspektiva juaj:

Arsyetoni pse neni — 7 1 DUDBJ-se 1 adresohet shteteve

Arsyetoni pse shteti dhe vetem ai mund t€ garantoje mbrojtje te barabarte para ligjit
Arsyetoni cfaré perfagéson per ju “mbrojtje e barabarte” para ligjit

Argumentoni trajten e formuluar te nenit -7, pse eshte evituar fjala “duhet” dhe ‘mundet”
Sillni argumente cdo t€ thoté té pérthyesh ne nivel lokal nenin — 7 t€ DUDNIJ-se

Detyré:

Komentoni zgjerimin qé¢ Kushtetuta e Shqipéris€ i1 ka bere konceptit “e drejte e individi’t
pavarésisht nga:

l...etnia, gjuha, bindjet politike, fetare a filozofike, gjendja ekonomike, arsimore,
sociale, ose perkatésia prinderore}

DUDNIJ-ja nuk ka pérfshire {gjendjen ekonomike, arsimore, sociale, ose perkatesi
prinderore}

Pse Kushtetuta e shqiperise e ka zgjeruar konceptin barazi para ligjit pavaresisht nga ...

Situata rasti

Kompania e ndértimit A ka marré njé leje ndértimi nga autoriteti pérkatés 1 geverisjes
vendore . Kjo leje ndértimi €sht€é marré né shkelje té ligjit. Kompania e ndértimit B
kérkon nga 1 njéjti autoritet t€ pajiset me leje ndértimi, duke gené né t€ njéjtén situaté né
shkelje t€ ligjit si dhe kompania A. Kompanisé B 1 refuzohet kjo leje.

Diskutoni a €shté shkelje e barazis€ para ligjit ky trajtim 1 ndryshém g€ 1 bén té nj&jtés
situaté autoriteti 1 geverisjes vendore?
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Neni 8

Gjithkush ka t€ drejt€ pér mjete juridike t€ frytshme para gjykatave kompetente
kombétare pér veprimet me t€ cilat shkelen té drejtat themelore té garantuara nga
kushtetuta ose ligjet.

o Trajtim ligjor

o Aspekte edukative

Thelbi i ketij neni te DUDNIJ-se €shté mbrojtja q€ 1 garanton kushtetuta, ligji dhe gjykata
kombetare cdo njeriu, n€ pérputhje me frymen e DUDJN-s€ dhe konkretisht t€ nenit -8.
Por... kushtetuta, gjykata dhe ligji {x}, e merr né mbrojtje personin, jo nga cdo lloj
dhunimi, por vetem, nga ato té drejta themelore q€ garantohen ne kushtetuten dhe ligjin
respektiv.

Kjo vlen te kuptohet ne esencé€, pasi, DUDNj-ja nuk shpall te drejta dhe liri pa kufi té
individit, por té drejta dhe liri deri ne kufinjte ku... realizohet personaliteti 1 tij/saj, ruhet
dinjiteti, dhe ... nuk c€nohet jeta dhe personaliteti 1 tij/saj...

Mundési pér diskutim

Identifikoni “kufinjte” e nenit — 8 t€ DUDNJ-sé

Neni — 8 operon me tog-fjaléshin “.. t€ drejtave themelore qé 1 siguron atij/asaj kushtetuta
apo ligji”

Nga perspektiva juaj sillni argumente PSE?

Arsyetoni:

Njeriu €shté 1 prirur t€ zgjeroje hapésirat e tij t€ t& drejtave dhe lirive, shume here me
shume se, ato t& pérfshira n€é DUDNj- né, por institucionet ndérkombetare dhe lokale jo té
gjitha 1 marrin persiper t’i mbrojne dhe jo cdo e drejte q€ individi pretendon, garantohet
ne ligjin nderkombetar apo lokal ...

PSE ...?

Situaté rasti

Nxénésit A.F dhe B.K perdorin gjuhe dialektale ne shkollé¢ megjithese mésuesit ju kané
terhequr vemendjen disa here per kete. Te dy nxénésit insistojne se &shté e drejté e tyre
té operojne me dialektin e krahines prej nga vine dhe jo vetem ne gjuhen e folur por dhe
ne até té€ shkruar.

* Mésuesit sjellin argumente te tjera, gjuha e folur dhe vecmas ajo e shkruar
éshté detyrim i1 cdo nxénési né shkolle, detyrim qé rrjell nga vendimi pér
t¢ folur t€ gjithe trajten e gjithepranuar. Mardhenia mes dy paléve,
mésuesve dhe nxénésve, ka mbérritur n€ nje piké konflikti.
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* Mésuesit pretendojné se kané t€ drejt€ dhe po béjné cil€sisht detyren, Ata
ngulin kémbé né kété.

* Nxénésit, pretendojne se kané té drejt€ t€ operojne me trajten dilektale
[gjuhe me te cilén jané rritur} dhe se ata gjenden te privuar nga kjo e
drejte g€ rrjedh nga vendi dhe kultura ku jané rritur dhe prej nga vine.

Mundési pér diskutim:

Nga perspektiva juaj ballafaqoni t€ drejtat qé servirin t€ dy palét.

Nga perspektiva e nenit — 8, dhe e t€ drejtave t€ parashikuara né¢ DUDNj-né ballafaqoni
té drejtat g€ pretendon secila pale.

A kemi t€ bejme me njé t€ drejté themelore, apo me nje spekulim té se drejté€s themelore
— pérdorimin e gjuhes né trajté dialektale?

Identifikoni ligjin lokal qé rregullon kété€ mardhenie.
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Neni 9
Asnjeri nuk duhet t'i nénshtrohet arbitrarisht arrestimit, ndalimit ose internimit.

o Trajtim ligjor

Ky nen operon ne rrafshin e mbrojtjes juridike te personit. Termat kyc jane: ndalim,
arrestim, dhunim, arbitraritet. Kuptimi 1 lirise se personit ne rastin ne fjale trajtohet nga
pikepamja e shtetit. Ndalimin, dhunimin e arrestimin e personit pergjithesisht e kryejne
institucionet legale ge jane pjese e shtetit. Por dhe shteti gezon te drejta te kufizuara mbi
personin.

Shteti nuk mund t’1 ushtroje ato ne menyre arbitrare. Neni — 9 merr ne mbrojtje cdo
person nga arbitrariteti. Thelbi 1 ketij neni eshte marrja ne mbrojtje e personit nga
arbitrariteti.

* Arbitrariteti dhe absurditeti
* A perfagesojne te njejten gje.
Si mund dhe si duhet kuptuar ky raport?

Situaté rasti

”Njé grup ekspertésh né fushen e edukimit, do t€ vizitonin Libanin konform njé
programi t€ planifikuar me paré€ nga institucionet pritése. Personi M.G;j. pjesé e grupit t&
ekspertéve u ndalua né areoportin prités ku géndroi per 39 ore né zyrat e policisé sé
areoportit, duke mos u lejuar té vazhdonte viziten e punes si pjese e grupit. Pas 39 oresh,
ajo kthehet ne areoportin e Rinasit permes nje linje ajrore tjeter. Asnje argument as
koment pér ndalimin e personit. Hetimet ishin rreth nje vize izrealite q€ gjendej ne
pasaporten e personit t&€ ndaluar. Demi ishte shkaktuar. Vizita nuk ishte realizuar dhe
stresi dhe paniku 1 personit ne fjale dhe 1 gjithe grupit gjithashtu....”

Diskutoni dhe ...
* Komentoni ndalimin arbirtar t€ personit
* Ballafaqojeni ndalimin me nenin ne fjale t€ DUDNIJ-sé
* Simund té evitohej ndalimi arbitrar
* Cilat mund t€ jene “pretekset” e autoriteteve t€ areoportit.

Situaté rasti

Polici ndaloi nj€ person rreth t€ 40-tave né hollin e hotelit géndror té kryeqytetit.
As gadishmeria e personit pér té€ treguar dokumentin e identifikimit, dhe as rezistenca e
ti) per t€ sqaruar personin e shérbimit, nuk e evituan dergiminin e personit ne zyrat e
policis€ s€ rajonit. Rreth 50 min me pas personi né fjalé ishte i lire. Demi ishte shkaktuar.
Personi kishte humbur takimin e planifikuar, per te cilin kishte udhetuar prej nga shume
larg.

Diskutoni

* A kemi nj€ ndalim arbitrar
* Luani rolin e policit deri ne fund
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* Luani rolin e personit t&€ demtuar, deri ne fund

* Zhvilloni me tej ngjarjen si mund té kete rrjedhur

* Kundérshtoni ndalimin arbitrar t€ policit pérmes argumenteve tuaja
* Diferenconi ndalimin nga arrestimi dhe dhunimi

Detyre:
Nga perspektiva juaj a €shté e mundur t€ realizohet nje gjykim ne kushtet “sterile”
* Jashté cdo para dhe pasgjykimi...
* Jashté cdo parapelqimi apo preference...
* Jashté cdo favorizimi....

Detyre
Nga perspektiva juaj ...
* Si duhet kuptuar ideja qge te realizojme “shqyrtim te ceshtjes™... jo 1 indivdidt.

Mundési pér diskutim:

Pér mésuesit:

Sentenca te shkeputura nga Martin Luterking

Sentenca e paré

“.. ka dy lloj ligjesh, té drejta dhe té padrejta. Cdo njeri ka pérgjegjési ligjore dhe
morale pér t& mos iu bindur ligjeve t€ padrejta. I tillé €sht€ cdo ligj qé nuk mbéshtetet né
ligjet natyrore dhe té pérjetéshme...”

Veconi fjalét e nenvizuara dhe italike dhe...
* Ballafagonjini ato me kuptimin tuaj per natyrén morale dhe ligjore t€ veté
ligjit,
* Karakterin e pérjetshém dhe natyror t€ ligjit
* Pse vetém njé€ ligj q€ ka karakter natyror dhe t€ pérjetéshém vlen t’I bindésh?

Pér mésuesit

Sentenca e dyté

“... Ai gé thyen nje ligj t€ padrejté duhet ta beje kete n€ ményré t€ hapur e dashamirése si
dhe té jete I gatshém pér té pranuar dénimin. Cdo individ g€ thyen njé ligj me vetédije,
duke e denoncuar até€ si t€ padrejt€, por, qé nga ana tjeter, ésht€ 1 gatéshém t€ pranojé
burgimin me qéllim qé t€ zgjojé vetédijen kolektive ndaj padrejtésive, éshté shprehje
reale e respektit mé té thelle per ligjin...”

Veconi fjalét e nenvizuara dhe italike dhe...
* Nga perspektiva juaj cdo té thoté ““i gatshém pér té pranuar dénimin”
* .. shprehje reale e respektit mé té thelle pér ligjin...
* Duke e ballafaquar me DUDNIJ-jé idene e Luterkingut, cili eshte kuptimi 1 tij per
lirine dhe te drejta e individit ...?
* Cdo té thoté sipas kétij kéndi “t€ pérballesh me intolerancén qé vjen nga ligji”
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Situaté rasti
.... E mitura {x} ka mbetur shtatzane ne kushte t&€ diktuara, produkt i njé pérdhunimi
né grup.
E traumatizuar, ajo nuk guxon ta abortojé f€mijén pasi gjendet e kércénuar nga
pjesétarét e grupit. Fémija éshté paraprakisht 1 shitur...
Nga perspektiva e juaj:
* e drejta e t&€ miturés pér t€ abortuar éshté e drejté e patjetersueshme,
* ¢ paarsyeshme,
* ¢ mundéshme,
* nése fémija, produkt i késaj situate, mbijeton, cila €shté marrdhenia e tij me
nenen
Ballafaqoni situatén me nenet: 4- 5 t€ DUDNJ-sé
Organizohuni ne dy grupe dhe luani rolin e:
* Nenes s€ mitur,
* Punonjeses sociale,
* Te trupit gjykues,
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Neni 10

Gjithkush gézon njé€lloj t€ drejt€n pér njé€ proces gjyqe€sor objektiv e publik para njé
gjykate t€ pavarur e t€ paanshme, né pércaktimin e t€ drejtave dhe detyrimeve t€ veta dhe
pér vendimin mbi ¢farédo lloj akuze penale.

* Trajtim ligjor

Neni 10 pércakton t€ drejtén pér njé gjykim té drejté. Pérmbajtje e nenit 10 t€ DUDNJ
éshté kongiz dhe jo shumé 1 detajuar. Né dokumentat e mé€pashém ndérkombétar kjo e
drejt€ €shté trajtuar né ményré mé t€ detajuar. Ndryshe nga KEDNj né két€ nen nuk
pé€rmenden se cilat jané té drejtat e personit né njé proces. Gjykata Europiane pér t&
Drejtat e Njeriut (GJEDNj) me precedentét e saj e ka zgjeruar dhe interpretuar nenin 6 té
KEDNJ i cili e ka zanafillén n€ nenin 10 t€ DUDNIJ.

Para sé gjithash, ky nen pércakton parimin e barazisé sé ploté té paléve n€ njé proces.
Kjo arrihet kur respketohem dy aspekte t€ réndésishme: procedura gjyqésore dhe kur
organizimi gjyqésor €shté€ me t€ verteté 1 pavarur.

Njé element€ 1 rénd€sishém 1 késaj dispozite éshté q€ ¢€ drejtén pér gykim e ka vetém
gjykata. Ligji i njé shteti pércakton ményrén e krijimit dhe té€ funksionimit t€ gjykatave.

DUDN;j kérkon g€ gjykimi nuk mund t€ béhet nga ¢do lloj gjykate pér vetém nga
giykata gé jané té pavarura. N€ kété deklaraté nuk jepet kuptimi i pavarésisé s€ gjykatés.
Aat jané trajtuar me né detaje né Konventén Europiane té t& Drejtave t€ Njeriut. GJEDNJ
mban parasysh disa kritere qé vlerésojné pavarésin€ e gjykatés si: ményra e emérimit t&
gyqtaréve dhe kohézgjatja n€ detyré e tyre, ekzistenca e garancive q¢ gjyqtarét té jeté té
mbrojtur nga presionet e jashtme, paarésia e gjykatés nga pushteti ekzekutiv dhe nése
organi pérfagé€son né dukje njé pavarési objektive. Ka shumé kritere t€ vlerésimit té
sistemit gjyqésor n€ shiqpéri nga organizma monitorues ndérkombétare.

DUDNJ kérkon qé gjykata t€ jené€ jo vet€m té pavaruara, por edhe té paanshme, pra
personi t€ mos paragjykohet nga gjykata, gykata té kérkojé prova t€ njéanshme,
respektimi 1 prezumimit t€ pafajésis€. N& rast se pér njé arsye ose tjetér, njé gjyqtar 1
caktuar mund té keté lidhje me njérén nga palét ose interesa t€ tjera me ¢éshtjet ai duhet
té té€rhiget nga gjykimi 1 saj dhe té garantojé n€ kété€ ményré paanshmérin€. Paanshméria
duhet té jeté objektive dhe subjektive.

Qé t€ ket€ nj€ gjykim t€ drejté, personi ka té drejté té dégjohet né gjykaté. Megjithaté, jo
gjithnj€ éshté e nevojshme presenca e tij, pasi né mungesé t€ tij a mund té pérfag€sohet
nga njé avokat t€ zgjedhur prej tij ose t€ caktuar kryesisht nga gjykata. Megjithatg,
déshmia né seancé€ ka vlera pér njé proces té rregullt gjyqé€sor dhe pérdorimi 1 leximit té
thénieve né nj€ seancé paraprake varet shumé nga cilésia e mbrojtjes.
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Gjykimi duhet t€ b&het brenda njé kohe té arsyshme. Ky &shté njé nga kriteret e nenit 6 té
KEDNIJ dhe nuk gjenden né€ pérmbajtjen e nenit 10 t€ DUDNJ. Ndonése né konventé dhe
praktika e GIEDNJ nuk ka pércaktuar njé kohé fikse (afatet e gjykimit t€ ¢é€shtjeve penale
pércaktohen né legjislacionin e secilit vend. Megjithaté, GIEDNJ ka trajtuar shumé raste
ku ka gjetur se éshté shkelur neni 6 1 KEDNj pér shkak t€ vonesa té parsyeshme pér
gjykimin e njé ¢éshtjeje.

Deklarata pércakton se gjykata duhet t€ vendos€ pérsa i1 pérket ¢ drejtave dhe
detyrimeve té personit. Deklarata nuk shtjellon né€ detaje n€sé béhet fjalé pér kéto té
drehta né ;Eshtje civile apo edhe né ato publik. Trajtime ose kufizime té tyre jané béré né
Konventén Europiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut.

Gjykata duhet t€ vendosé edhe pér themelsin€ e ¢do akuze penale. Pra deklarata nuk bén
dallim nése akuza €shté pér njé vepér penale té€ rénd€ apo té€ lehté. Edhe n€ dokumentat e
mévonshém &shté rruajtur ku pércaktim 1 béré n€ nenin e 10 t€¢ DUDNLJ.

Si ka gjetur zbatim neni 10 i Deklaratés né legjislacionin shqiptar
Konventa Europiane e té€ drejtave t€ Njeriut neni 6, paragrafi 1 1 Konventés thot€ se.....
Kushtetuta e RSh né nenin 33, 31

Kodi 1 procedurés penale, et;.

* Aspekte edukative
Neni 10 i DUDNLJ fokusohet tek nje e drejte specifike e personit:

E drejta pér t'u gjykuar n€ kushtet e drejtésisé sé ploté. Kjo do kuptuar g€ njé person
gjykohet pér njé€ implikim t€ tij né€ nj€ veper penale, n€ kushte “sterile”.... pra....

Jashté cdo para dhe pasgjykimi.

Jasht€ cdo parapelqimi apo preference.

Jashté cdo favorizimi.

Neni 10 1 DUDnj-se, duhet lexuar si parimi universal qé tenton té ruajé ekujlibrin mes
personit t€ akuzuar, pal€s akuzese, procesit t€ gjykimit, deri tek vendimi.

Garantimi 1 kétij ekujlibri, kérkon shqyrtim té céshtjes, jo té€ individit.

Shqyrtim me:

drejtesi,

publikisht t€ hapur,

té pavarur,

t€ paanshém,

ballafaqim t€ drejtave dhe detyrimeve te personit t& implikuar,
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Si gjithé nenet e tjera t& DUDNIJséE, neni 10, nuk futet ne detaje, se cilat jané€ t& drejtat e
njé personi né€ proces. Nenin 6 1 KEDNIJ merr pikenisje nga neni 10 1 DUDNJ dhe
p€rmbush dhe zhvillon pérmbajtjen e tij.

Gjykata Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut (GJEDNj) me precedentét e saj e ka zgjeruar

DUDN;j nénvizon, idene qé: gjykimi nuk mund t€ béhet nga ¢do lloj gjykate, por, vetém
nga gjvkata qé jané té pavarura. Né két€ deklaraté nuk jepet kuptimi 1 pavarésis€ sé€
gjykatés se c’faré dhe si t€ kuptojmé pavarésine e gjykatés si:

*  ményra e emérimit té gjyqtaréve,

* kohézgjatja né detyré e tyre,

* garancité qé gjyqtarét t¢ mbrohen nga presionet e jashtme,

* pavarésia e gjykatés nga pushteti ekzekutiv,

Sistemet gjyqésore né demokraci t€ reja si ajo n€ Shqipéri, monitorohen, nga organizma
ndérkombétare.

Neni 10 i DUDNIJ-s€ kérkon jo vetém gjykim ¢é pavarur por dhe t€ paanshém.
Si té kuptojmé paanshémériné gjaté gjykimit?

Té garantosh gjykim té paanshém do té té thoté qé personi:
* té mos paragjykohet nga gjykata,
* gykata té mos kérkojé prova té njéanshme,
* té respektohet prezumimi i pafajésisé,
* gjyqtari/ét, anétaré té trupit gjvkues té mos kené lidhje me njérén nga
palét,
* personi ka té drejté té dégjohet né gjykaté,
* né mungesé té ti, personi mund té pérfagésohet nga njé avokat i zgjedhur

prej tij,

Megjithaté, déshmia né seancé ka vlera pér nj€ proces t€ rregullt gjyqésor dhe pérdorimi 1
leximit t€ thénieve n€ nj€ seancé paraprake varet shumé nga cilésia e mbrojtjes.

Neni 6 t¢ KEDNJ, elaboron me tej pérmbajtjen e nenit 10 t& DUDNJ-sé, kur kérkon qé
gjykimi 1 personit t€ pérfshiré né€ céshtje té realizohet brenda njé kohe té arsyshme. Ky
éshté njé nga kriteret g€ nuk gjenden né pérmbajtjen e nenit 10 t€¢ DUDNJ. Ndonése né
konventé dhe praktika e GJEDNJ nuk ka pércaktuar njé kohé fikse (afatet e gjykimit t&
céshtjeve penale pércaktohen né legjislacionin e secilit vend. Megjithaté, GJEDNJ ka
trajtuar shumé raste ku ka gjetur se €shté shkelur neni 6 1 KEDNj pér shkak t€ vonesave
té paarsyeshme pér gjykimin e njé ¢éshtjeje.
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Neni 11

Kushdo g€ €shté 1 akuzuar pér nj€ vepér penale ka té drejté€ t€ konsiderohet i pafajshém
deri sa t€ vértetohet fajsia n€ bazé t€ ligjit dhe n€ nj€ proces publik né té cilin ka pasur té
gjitha garancité e duhura pér mbrojtjen e vet.

Asnjeri nuk duhet t€ dénohet pér veprime ose mosveprime t€ cilat nuk pérbéjné njé€ vepér
penale, sipas ligjeve kombétare dhe ndérkombétare, né kohén kur jané kryer. Gjithashtu
nuk mund t€ vendoset njé¢ dénim mé 1 ré€ndé€ nga ai q€ ka gené€ zbatuar n€ kohén kur €shté
kryer vepra penale.

o Trajtim ligjor

Neni 11 1 Deklaratés €shté 1 ndértuar n€ dy paragrafé té€ cilét jané€ t€ lidhur dhe duhen
lexuar s€ bashku.

N¢ paragrafin e paré té kétij neni parashikohen disa t€ drejta themelore g€ duhen zbatuar
gjaté nj€ procesi penal g€ ka filluar ndaj njé€ personi qé akuzohet se ka kryer njé vepér
penale (n€ kohén e miratimit t€ Deklaratés njihej me emrin “vepér kegbérése” sot né
shumé ligje penale vepra t€ tilla quhen “penale”).

Edhe pse té rénda e me pasoja né ndéshkim, pavarésisht rregullave t€ shoqéris€, ka
individé qé€ 1 cenojné rregullat e pérfshira né€ ligje penale. Pér kété ata 1 nénshtrohen njé
procesi penal. Cdo proces zhvillohet duke respektuar njé minimum rregullash t&
pércaktuara né nenin 11 t€¢ DUDNLJ.

NE¢ paragrafin e dyté€ t€ nenit parashikohen dy parime themelore:

parimi 1 ligjshméris€ s€ zbatimit t€ nj€ ligji penal ndaj njé personi qé akuzohet se ka
kryer njé vepér penale;

parimi i kufizimit t€ dénimit brenda kuadrit t€ parashikuar dhe pércaktuar né ligj.

Neni 11 1 DUDNIJ &shté garanci pér ¢do person té akuzuar, pasi i detyron organet e
akuzés dhe gjykatat g€ t€ mos veprojn€ né ményré arbitrare.

Elementé té nenit 11

Sipas paragrafit t€ paré, ky nen zbatohet ndaj ¢do personi té akuzuar, pra nuk béhet
dallim pér shkage té ndryshme, mjafton g€ ai t€ jeté e akuzuar. Kuptohet g€ n€ kété rast
béhet fjalé pér akuza g€ bén njé institucion publik (prokuroria, kush tjetér??? dhe jo pér
akuza personale g€ mund t’1 béjné njerézit njéri-tjetrit n€ marrédhéniet e pérditshme mes
tyre.

Personi duhet t€ akuzohet pér njé vepér kegbérése, ose me fjal€ té tjera pér njé vepér
penale. Pér t€ mésuar né€se nj€ vepér €shté penale, referenca né€ ligj €sht€ e domosdoshme.
Natyra e njé vepre keqbérése duhet t€ pércaktohet né nj€ ligj penal si “vepér penale”.
Deklarata pércakton se vepra mund pércaktohet si “penale” nga ligji i vendit ose njé€ ligj
ndérkombétar. Sot ligjet ndérkombétare jané aktive né€ pércaktimin e veprave penale pasi
edhe aktiviteti ndérkombétar 1 individéve dhe organizatave €shté rritur s€ tepérmi. Pér
rrjedhojé, hetimi 1 tyre, kur kryhet n€ njé€ vend a disa vende nj€herazi, kérkon qé parimet
e pérgjithshme té hetimit, gjykimit dhe dénimit té pérafrojné sa mé shumé mes tyre. Kur
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béhet fjalé pér vepra penale té€ parashikuar nga Konventat Ndérkombétare, gjykimi 1
tyre béhet nga gjykatat ndérkombétare. Neni 11 1 DUDNJ merr njé rendési té€ vecanté
pikérisht edhe pér keté dimension t€ veprimtarisé gjyqésore.

E drejta bazé qé garantohet nga ky nen €shté parimi i1 prezumimit té pafajésisé. Me fjalé
té tjera, personi 1 akuzuar nuk mund té quhet “fajtor” pér veprén q€ akuzohet, edhe kur
duket g€ ai €shté autori dhe ka déshmitaré qé flasim pér t€. Fajésia e personit provohet
ligjérisht, vetém kur ka prova t€ cilat t€ njihen si té tilla nga ligji dhe t€ jené marré né
bazg t€ kérkesave té ligjit.

Ky nen pérmend se gjykimi i personit duhet té jeté publik, duke rritur késhtu kérkesat
dhe garancité pér njé gjykim objektiv. Deklarata nuk pérmend se kush jané organet qé
béjné gjykimin, por kuptohet g€ ata caktohen nga ligjet e brendshme t€ shtetit.

Sigurimi 1 s€ drejtés sé mbrojtjes Eshté njé element tjetér 1 réndésishém 1 deklaratés. Ajo
garanton kufizimin e akuz€s, abuzimin me personin dhe i krijon mundési atij t€ jeté i
mbéshtetur gjaté procesit gjyqésor.

N¢ paragrafin e dyté parashikohet se askush nuk mund té dénohet pér njé vepér qé nuk
konsiderohet nga ligji si vepér penale né kohén kur personi e ka kryer até. Kjo garanton
njé garanci q¢€ ligji nuk mund t€ keté nj€ efekt veprimi kohé& mé par€. Nga ana tjetér, njé
parim i1 réndésishém 1 cili gjendet né€ t& gjitha ligjet penale moderne €shté se pér veprén
penale t€ kryer personi do té€ dénohet vetém me dénimet g€ ligji parashikon pér veprén e
kryer dhe ndaj tij nuk mund t€ zbatohen njé dénim q€ €sht€ mé i1 réndé se ai qé
parashikon ligji.

N¢E themel té€ problematikés s€ pérditshme né jetén shkollore ndeshen shumé nga
konceptet themelore t€ kétij neni. Shpeshheré kérkohen procese té drejta, té€ paanshme, t&
painfluencueshme gjykimi, duke patur parasysh dimensionin civil t€ koncepteve kryesore
té nenit qé jané:

Kushdo i akuzuar: €shté term pérmbledhés, g€ nuk lejon interpretime té kundérta.
Kushdo &shté pérgjithésim absolut qé lejon té€ pérfshihen né té te gjitha geniet njerézore,
pavarésisht racés, moshés, gjinis€, besimit, etnis€, nacionalitetit, profesionit, kontributit
publik, hierarkisé, etj.

Pafajshmeria: &shté status q€ gézon gjithkush para akuzave dhe akuzuesve, q€ 1 jep t&
drejtén té kérkojé mbrojtjen e duhur dhe t’i nénshtrohet njé procesi té€ drejte gjykimi.
Pafajshméria jepet pér t€ garantuar edhe drejtésiné ndaj individit edhe paanshmérin€ e
gjykatés.

Prezumi i pafajésisé éshté njé nga garancité profesionale t€ procesit t€ drejté gjyqésor.

Edhe pse konceptet e méposhtme lidhen me procesin gjyqésor, ato kané domethénien e
tyre né botén e sjelljes s€ fémijéve.
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Vepér penale: neni mbron t€ drejtén e kujtdo t& akuzuar pér vepra penale, duke 1€né té
hapur mundésiné qé vendet t€ caktojné veté se ¢’do t&€ thot€ “vepér penale”, pér té€ pasur
nj€ proces t€ drejté gjykimi. Duke deduktuar nga neni né€ jetén civile t€ shkollés mund té
pritet qé grupet e nxénésve t€ caktojné veté se ¢do t€ thoté pér ta dhe mjedisin e tyre
“vepér penale”.

Vértetim i fajésisé né bazé t&€ ligjit dhe né proces publik: Neni krijon mundésiné e
rishikimit t€ ligjeve, t€ verifikimit t€ drejtésisé se tyre né publik. Publiku dhe ligji nuk
jané par€ né cé€shtjen e drejtésisé té shképutur nga njeri tjetri. Nga ky nen né praktikén e
shkollés mund t€ derivohen pérpjekje pér t€ formuar shprehi té sjelljes sociale.

Garancité e duhura pér mbrojtje: E drejta e mbrojtjes ndaj akuzave &shté céshtje
themelore e se drejtés. Ajo gjen méshirim t€ plot€ né organizimin e grupeve t€ vogla
sociale né shkoll€. Publiku, ligji dhe gjykata japin garanci se do t€ lejojn€ mbrojtjen e té
akuzuarit pér vepra penale. Paanshméria éshté kérkesé e apeluar né gjykimin e situatave
té akuzés ose konfliktit né shkollé.

o Aspekte edukative

Neni 11 1 Deklaratés Universale té t€ drejtave t€ Njeriut njihet ndryshe si neni 1
prezumimit t€ pafajshméris€. Fuqizimi 1 individit pér t& gézuar kété status fillon né
shkollé. Né aspektin edukativ, individét, qofshin nxénésit né shkollé qofshin figura t&
sjella né tekste, kan€ nevojé€ t€ konsiderohen t&€ pafajshém derisa t’itu  vértetohet
fajésia né njé gjykim publik té drejté.

Né shumé tekste t€ t& gjitha cikleve té shkollimit, ¢€shtjet e deklarimit t€ fajésis€é né
bazé t& ligjit, nga organet kompetente, n€ nj€ proces t& drejté€ e publik, ku 1 akuzuari i ka
pasur garancité dhe mundésiné e mbrojtjes profesionale, jan€ ¢€shtje t&€ injoruara. N&
tekste t€ historis€ apo letérsis€, shpallja e armiqve, veprimet armiqésore dhe identifikimi
1 fajtoréve shpesh béhen pa treguar se nj€ status té till€ individi e merr pas nj€ gjykimi té
drejté ku té ket€ pasur mundési t€ mbrohet. Shpalljen “fajtor” e bén gjykata. Nxénésit nga
praktikat e trajtimit apo nga tekstet mésimore duhet t&€ kené shansin té kuptojné se kjo e
drejté 1 rezervohet gjykatés pas njé procesi té drejt€ gjykimi. Askush tjetér, as shkrimtaré
e historian€, as mésues e aktoré té€ tjeré né shkollé nuk mund t€ akuzojné€ mbi bazén e
moralit civil a politik apo fakteve inkriminuese q€ mund t€ zoté€rojn€. Nxénésve iu duhen
modeluar proceset e paanshme t€ gjykimit. Mésuesit nuk e kané té lehté té krijojné
shanse t€ edukimit me ndjenjén dhe shprehité e gjykimit t€ drejté t€ fajtoréve, pasi shpesh
prezantimet né tekste modelojné té€ kundértén.

Né€ to, mé€ sé€ shumti, nxénésit njthen mé konkluzionet e gjykimeve aprioristike t&€ béra
gjaté viteve té€ historis€ dhe jo me veté gjykimet. Njé pjes€ e fajésimeve g€ ende sillen né
tekste jané politike. Cé&shtja e endepranishmérisé s€ tyre né tekste €shté e padiskutuar.
Mésuesit kané€ shans té reflektojné veté, por edhe me nxénésit. N& mésime té tilla,
nxénésit duhet t&€ kérkojné fakte mbi rrugén e gjykimit qé iu &shté béré figurave t&
prezantuara.
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Aktivitete:

Reflektoni nése jané t€ mjaftueshém materialet e béra publike mbi drejtésin€ e gjykimeve
mbi individ€ t€ shpallur né kurrikulén shkollore si t&€ fajshém. C’béni pér ta pasuruar
informacionin mbi fajésiné/pafajésiné e tyre?

Diskutoni n€ grupe nxénésish nése ndonjé prej tyre ka prejardhje nga ish-familje té
deklasuara. Ndani me nxénésit e tjeré domethénien e konceptit t&€ asokohe ‘‘familje e
deklasuar”. Provokoni reagime ndaj dénimeve kolektive politike.

Sillni n€ klas€ hartén e botés. Ndihmoni nxénésit t€ mésojné se né cilat vende vazhdon
akoma genocidi njerézor.

Né Gjakové gjithshka ishte e trishté né vjeshtén e vitit 1999. Ushtria serbe kish djegur jo
vetém shtépité, bizneset, dyqanet dhe gjithshka tjetér, por, mé keq akoma, dhjetéra e
dhjetéra burra, gra, f€mij€ e pleq ishin vraré. Shumé gjakovaré nuk kishin informacion
pér t€ aférmit e humbur.

Pércaktoni se cila do t€ ishte rruga e drejté e shpalljes fajtor pér masakruesit.

Mungesa e informacionit mbi fajésin€ dhe pafajésin€ e personave publike apo figurave
historike éshté ngacmuese. né tekstet e historis€, organizata si ajo e Ballit Kombétar apo
Legalitetit, Konferenca e Mukjes dhe pjesémarrésit né t€ konsiderohen fajtoré. Ndaj tyre
nuk pé€rmendet né€ tekste té ket procese gjyqésore qé t’1 kené shpallur té till€¢ dhe as fakte
té mjaftueshme g€ t€ ndihmojné nxénésit t€ nxjerrin konkluzione mbi fajin e tyre né
Luftén II Botérore.

Organizoni nxénésit t€ mbledhin fakte mbi ményrén e shpalljes s€ tyre “fajfor’” mes
metodologjisé s€ mésimit gojor t& historisé.

Organizoni nxénésit t€ mbledhin fakte dhe kundérfakte q€ d€shmojné “fajésin€” e
organizatave t€ krahut t€ djathté gjaté Luftés sé Dyté Botérore né Shqipéri.

Nése éshté pamundur t€ mblidhni fakte né zonén tuaj, zhvillojeni mésimin né role. I
vendosni nxénésit n€ rolin e pérfag€suesve té organizatave nacionaliste dhe politike qé
morén pjesé né Luftén e Dyt€ Botérore. Ndihmojini t€ b&jné njé prezantim té€ arsyeve
pse jané€ né€ at€ pozicion ndaj Luftés. Pjesa tjetér e klas€s udhéhiget pérgjaté procedurave
t¢ gjykimit t€ drejt€. Sigurohuni q€ nxénésit gjykat€s t€ mos influencohen nga
konkluzionet e tekstit.

Pér popullin shqiptar n€ Kosové, Milloshevic ishte sinonimi i s€ keqes. Masivisht ata e
dénonin si armik. Miloshevici pérfundoi t€ gjykohet n€ Gjykatén e Hagés.

A do t€ ishte e drejté q€ ai t€ dénohej nga gjykata né Serbi?

Né Kosové?

N¢ Shqipéri?

Pse duhet ligji ndérkombétar?
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Vazhdoni té reflektoni dhe t€ zhvilloni aktivitete me nxénésit lidhur me ruajtjen e statusit
té pafajésis€ deri n€ gjetjen fajtor t€ individit nga nj€ organ g€ ka mandat ta b&jé kéte gjé.
Transferojini diskutimet pér situata analoge né€ shkoll€, ku dikush €shté “shpallur” fajtor
pa té drejté.

Provokoni diskutime.

Aktivizoni geveriné e nxénésve, késhillin e klas€s, mediatorét, bordin prindérve.
(Sigurisht, né shkollé nuk ka individé qé kane kryer vepra penale. Diskutimi synon té
kuptuarit e gabimit t€ ngutjes pér t€ shpallur emocionalisht ose moralisht fajtor diké pa
faj).

N¢ shkolla éshté béré njé puné e konsiderueshme pér edukimin me meditacionin dhe
shprehi t€ tjera t€ zgjidhjes se konflikteve. Mediatorét u trajnuan né€ shkolla. Ata kané
ndihmuar né€ zgjidhjen paqésore t&€ konflikteve t€ vérteta si dhe krijimin e njé kulturé té
tolerancés dhe respektit pér t€ drejtat e njeriut n€ shkollé. Kjo nismé serioze zgjati vite
duke krijuar né vend njé masé kritike mediatorésh té€ rinj dhe té rritur.

Identifikoni mediatoré dhe sillini t€ ndajné me nxénésit né shkoll€ pérvojén e tyre.

Me pérmirésimin e praktikave t€ punés né€ shkolla u krijuan edhe geverité e nxénésve
(studentore) t€ cilat aktualisht shikohen si instrumente t€ zhvillimit t€ shkollés, té
rritjes se nivelit t&€ pjesémarrjes se nxénésve népér aktivitete dhe jo drejtpérdrejt t&
krijimit t€ proceseve t€ drejta né€ shkollé. Fakti q¢ edhe emri €shté “qeveri” 1 ngatérron
punét e vendosjes se té€ drejtés.

Provoni t€ ngrini n€ shkoll¢ “késhilla” q€ t€ krijojn€ kulturén e t€ drejtuarit organeve té
drejtésisé né rastet kur shkelen t& drejtat.

Shumé sjellje t€ dhunshme né shkolla e familje rezultojné pikérisht nga ngutja pér té
shpallur dhe gjykuar pa dégjuar fajtorét, pa ia nénshtruar sjelljen e tyre nj€ gjykimi té
paanshém, té drejté, pa iu dhéné mundésiné t€ mbrohen pérballé akuzave.

Ftojini nxénésit t€ gjykojné mbi autoritarizmin e kulturés familjare n€ pjesén mé té
madhe maskuliniste, e cila 1 imponohet f€mij€s, gruas me heshtjen kur gjykohet, duke
krijuar késhtu njé precedent pér t€ injoruar nevojén e gjithkujt pér t’u mbrojtur né€ njé
proces t& drejté gjykimi.

Avokatia pér individin e konsideruar “fajtor” shpesh heré konsiderohet si “bérje palé”.
Diskutoni rreth situatave kur né krah t€ njé t€ akuzuari n€ shkoll€ ka dalé dikush 1
quajtur nga mésuesét dhe nxénésit “palé” dhe jo njé ndihmés né gjetjen e s€ drejtés né
gjykim.

Vizitat né gjykata jané thuajse inekzistente. Edukimi ligjor tashmé sporadik mund té

kthehet né njé nismé né shkoll€ si hap drejt edukimit me té drejtat e njeriut. Programi 1
edukatés shoqérore t€ klas€s s€ shtaté qé synon njohjen e organeve gjyqésore éshté né
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fakt njé 1€nd€ q¢€ ka edhe materiale né ndihmé té€ mésuesit, ndaj praktika e zhvillimit té
saj duhet t€ jeté ndérvepruese. Forma t& tilla si simulimi, mésimi n€ role, mock trial,
hearing, etc, duhet té jené edhe mé shumé prezente né zhvillimin e késaj 1€nde.

Provoni té organizoni nj€ gjyq n€ miniaturé.

Diskutoni mbi domethénien e dilemave t€ méposhtme. Identifikoni informacionin qé
duhet pér t€ vijuar mé tej me zgjidhjen e tyre.

* (@jykata dénoi diké qé nuk e pranoi asnjéheré fajin e tij, po q€ nuk kish as argumente
dhe fakte t€ hidhte posht€ akuzén. Procesi gjyqésor zgjati mjaftueshém, e
pérfundimisht ai u dénua. Ai n€ burg 1 pohoi késhillueses (psikologes) se €shté i
pafajshém. nuk ka faj. Si duhet t€ veproj€ ajo?

* Nj€ grua u dénua se vrau vjehrrén e saj né grindje e sipér. Gjykata 1 dha dénimin e
parashikuar né ligj. Gjaté€ késhillimit, késhilluesja e burgut mésoi se gruaja nuk ishte
autorja e vérteté e krimit, po 1 dashuri 1 saj. Vjehrra i kishte paré t€ dy dhe 1 dashuri e
kishte vraré€. I dashuri 1 gruas ishte i liré n€ qytet. C’duhet t€ béjé késhilluesja?

* Né njé takim né Vjené Papa Benediktit XVI: Papa shprehu shqetésimin e madh pér
eutanazing, t€ ashtuquajturén “ndihmé aktive pér t€ vdekur”, si¢ tha: “Pérgjigja e
drejté€ ndaj vuajtjes n€ fund té jetés €shté kujdesi i dhembshur, shogérimi drejt vdekjes
— né vecanti edhe me ndihmén e mjekésis€ pér zbutjen e dhimbjeve — e jo njé
“ndihmé aktive pér t€ vdekur”. Natyrisht, kjo kérkon njé€ impenjim té€ madh té
shteteve pér t’u siguruar kétyre pacientéve dhe familjaréve t€ gjithé mbéshtetjen pér
té cilén kané nevoj€. Diskutoni rreth eutanazis€é dhe abortit. E kujt &shté e drejta e
jetés?

“Asnjéri nuk duhet té dénohet pér veprime ose mosveprime té cilat nuk pérbéjné njé
vepér penale, sipas ligjeve kombétare dhe ndérkombétare, né kohén kur jané kryer.
Gjithashtu nuk mund té vendoset njé dénim mé i réndé nga ai qé ka qené zbatuar né
kohén kur éshté kryer vepra penale” éshté pjesa e dyté e nenit. Kjo pjesé e nenit
mundéson zhvillimin e aktiviteteve me baz€ proceset hetimore, kohén dhe fuqiné
prapavepruese t€ ndéshkimit gjygésor.

Né 1éndén e historis€ mund té€ diskutohet mbi dukurin€ e lejimit t€ fajtoréve t&
pandéshkuar. N€ disa vende, gjykatat jané treguar hezitante n€ dénimin e njerézve me
dosje té€ inkriminuar. Gjykatat né vendet e tyre asnjéheré nuk kané€ marré pérsipér té
dénojné fajtorét pavar€sisht detyrimit qé€ kané organet hetimore té€ sigurojné drejtésiné
ndaj njerézve t€ démtuar.

N¢é shumé vende té tjera, gjykatat jané aktive bashké me organet e prokuroris€. Sjellja e
kazuseve né klasé nga kéto vende do t€ ishte e réndésishme. Theksimi i1 edukimit ligjor
né shkollé né varési t€ moshés s€ nxénésve, né pérputhje me zhvillimin e tyre moral,
ndihmon né njohjen e nxénésve me probleme té sipérfaqésis€, anashkalimi dhe injorimit
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té ceshtjeve t&€ s€ drejtési si dhe té sigurimit t€ drejt€sis€ dhe liris€é né shumé vende t&
botés. Sjellja e tyre n€ klasé ndihmon né formimin e qytetaréve t€ s€ nesérmes.

Mbrojtja né kushtet e gjykimit ndérkombétar shté njé ¢éshtje interesante pér t’u sjellé né
klas€. Céshtja e emigranteve shqiptaré t€ gjykuar né shtetin grek pa patur mbrojtjen e
duhur, jo n€ gjuhén e tyre dhe ¢é€shtje t€ tjera t€ dénimit t€ padrejt€ mund t€ béhen
kazuse konstruktive pér mésimin e nxénésve me kérkesat qé lindin nga ky nen.

Aktivitetet pér nenin 11 t€ DUDNJ, dénimi i gjenocidit dhe i akteve mizore né rrethana
lufte mund t€ jené interesante. Dénimi 1 krimineléve té lufté€s né Kosové, dénimi 1 tyre
dhe dénimi 1 atyre qé kané kryer krime gjaté epokés sé komunizmit né Shqipéri jané
gjithmoné burime t€ hapura pér diskutim.

Po aq t€ hapura mbeten edhe ¢€shtje t&€ njohjes se azilit dhe t€ drejtés pér té fituar azil.
UNHCR né Shqipéri ka strehuar dhe vazhdon té€ strehojé azilanté nga Kina, Kurdistani e
nga vende t€ tjera n€ varési t€ natyrés sé rasteve éshté njé ¢éshtje totalisht e heshtur né
kurrikulén e shkollés parauniversitare. Parashtrimi i ¢éshtjeve t€ azilit, t& t€ drejtave t&
azilkérkuesve, t& dyshtetésisé, t& lejes s€ géndrimit etj. jan€ ¢€shtje g€ mund t&€ ndikojné
né zgjerimin e njohurive nga e drejta e mbrojtjes deri tek rrethanat rénduese t€ dénimit.
Media dhe rastet e sjella n€ t¢ mund t€ jené raste shumé t€ mira diskutimi dhe
ndérgjegjé€simi pér t€ rinjté.

Céshtja e mésimit t€ historis¢ €shté shumé kritike, sidomos e pjesés s€ historis€ sé
Shqipérisé s€ shekullit XX. Né tekstet e historis€, mbreti Zog, krijimi 1 organizatave té
Ballit Kombétar dhe Legalitetit shikohen me ngjyrime denigruese, ndérkohé qé
ekzaltohen zhvillimet e ngjyrimit komunist. Eksponentét e tyre konsiderohen njeréz qé i
sollén dém/fat fateve t€ atdheut. Gjykimi i tyre €shté 1 padrejt€ ndérkohé q€ organizatorét
e aktiviteteve t€ Ballit dhe Legalitetit n€ kohén qé kryenin veprimtarin€ e tyre nuk kané
gené té€ jashtéligjshém.

Teknika t€ historis€ gojore mund t€ ndihmojné qé mésuesi t&€ kompensojé defektet e

teksteve t€ historisé né favor t€ njé gjykimi t€ drejté historik, por edhe t€ lartimit t& t&
drejtave t€ njerézve qé ushtronin aktivitetin e tyre politik n€ ato vite.
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Neni 12

Asnjeri nuk duhet t'i nénshtrohet ndérhyrjes arbitrare né jetén, familjen, banesén ose
korrespondencén vetjake, si dhe sulmeve kundér nderit dhe prestigjit personal. Gjithkush
ka t€ drejtén t& mbrohet nga ligji kundér ndérhyrjeve ose sulmeve t¢ tilla.

o Trajtim ligjor

Cdo individ e ka jetén t€ mbrojtur me ligj. Q& nga koha kur u shpall Deklarata e deri mé
sot, kané ekzistuar dhe ekzistojmé shumé mundési t€ ndérhyrjes né jetén private dhe
familjare t€ njé personi nga pérfaqésues t& shtetit ose persona té tjeré privaté. Rreziku i
cénimit t€ jetés private t€ personit €shté rritur shumé pér shkak t€ rritjes s€ teknologjisé
s€ komunikimit, pérdorimit t€ internetit, veprimeve né€ bank€, mbajtjes s¢ t€ dhénave
personale t€ personave nga pérfaqésues t€ organeve t&€ ndryshme té€ shtetit (gjendja civile,
dosje pér aplikime pér bursa ose kredi, pér puné, t&€ dhéna pér pajisjen me pasaporta,) etj.

Nga ana tjetér, jané miratuar ligje té€ cilat parashikojné kufizime ose nd€rhyrje né€ kété
sferé pér qéllime t€ pérligjura dhe sipas procedurave ligjore. Edhe Konventa Evropiane e
té Drejtave t€ njeriut né nenin 8, paragrafi i dyt€ i saj parashikon t€ drejté€n e autoritetit
publik pér t€ ndérhyré€ né ushtrimin e késaj t€ drejte né nj€ shkall¢ t& pércaktuar nga ligji.
N¢€ njé shoqéri demokratike, pércaktimi i masé€s s€ ndérhyrjes €sht€ i domosdoshém pér
sigurimin kombétar, siguriné publike, miréqenien ekonomike t€ vendit, pér mbrojtjen e
rendit ose parandalimin e veprave penale, pér mbrojtjen e shéndetit ose t&€ moralit, ose pér
mbrojtjen e t&€ drejtave dhe t€ lirive té té tjeréve, por edhe pér mbrojtjen e veté individit.

Duke gené se mbrojtja e jetés private €sht€ shumé i1 réndésishém dhe rreziku pér té
ndérhyré n€ té 1 madh, neni 12 i DUDNJ mbron aspekte t€ veganta té jetés private. Ky
nen s&€ bashku me nenet e méparshme té po késaj deklarate q¢ garantojné moscénimin e
liris€ dhe garantimin e t€ drejtave t€ nj€ personi q€ akuzohet pér njé vepér penale dhe me
nene t€ tjera t€ konventés t€ cilat do t€ trajtohen né€ vijim, kontribuojné né€ ruajtjen e jetés
individuale t€ personit nga ndérhyrjet e paligjshme ose tejkalimi i t€ drejtave qé ligji iu ka
dhéné autoriteteve shtetérore.

Elemente té nenit 12

Para s¢€ gjithash, nocioni ‘jeté private” nuk jepet n€ kété€ nen té deklaratés, por nga leximi
1 kujdesshém 1 saj kuptohet qé né€ jetén private pérfshihen shumé elemente ndér té cilét
mé t€ réndésishmit jané: familja, banesa, korrespodenca, jeta intime, morali, nderi dhe
reputacioni 1 personit. Mund té ndodhé qé kéto fusha té ndérthuren mé njéra tjetrén. Pér
kété arsye, ato jané pérfshiré né njé nen té pérbashkét. Késhtu, koncepti i jetés private
sipas kuptimit t€ deklaratés €shté 1 véshtiré pasi né ndonjé rast cénimi i banesés mund té
jeté edhe cénim 1 jetés private t&€ personit pasi n€ banesé mund té ket€ dokumente me
p€rmbajtje intime ose private, fotografi et;.

Njé céshtje e réndésishme qé kérkon vémendje €shté né€se DUDNJ ndalon absolutisht

¢do ndérhyrje, jo vetém ndérhyrjet e padrejta, arbitrare ose abuzimet, por edhe ndérhyrjet
e drejta g€ ligji 1a jep nj€ autoriteti. Nga leximi me kujdes e pérmbajtjes sé kétij neni del

63




se hartuesit e tij e kan€ pérdorur termin “ndérhyrje arbitrare” dhe termin “cenim né
jetén private”.

Pér t€ kuptuar pérmbajtjen e nenit 12 t€ deklaratés réndési ka t€ kuptohet termi “banesé”.
Banesé €shté shtépia ku banon personi, qofté banesa e pérhershme ose e pérkohshme e tij,
por mund t& jeté edhe njé zyré qé ndodhet né njé nga dhomat e shtépisé sé tij private®

Nocioni “korrespodencé” sipas deklaratés nénkupton kontrollin g€ i b&het formave té
ndryshme t€ komunikimit. Né kohén e sotme mjetet e komunikimit jané€ t€ shumta si:
letra t& shkruara dhe t& dé€rguara ose g€ priten té dérgohen me posté, telegrame, e-mail,
marrja e t€ dhénave mbi telefonatat e béra, kur dhe me k& (pér shembull sot mund t&
pérmendim listén e telefonatave t€ béra me celular ose nga telefonat fiks), pérgjimi 1
telefonatave, etj.

Ndonése kjo e drejté mbrohet nga deklarata dhe nga nj€ séré konventash té miratuara mé
pas, ajo hyn né té drejtat t& cilat njé shtet mund t’i kufizojé me ligj dhe me rregulla t&
pércaktuara qarté né€ ligj. Kjo gjé nuk thuhet shprehimisht né két€ nen t€ deklaratés, por
kuptohet nga termi “ndérhyrje arbitrare”. Pér shembull, n€ rast t€ hetimeve, nj€ person
mund t€ pérgjohet, por duke marré mé paré€ leje nga organet kompetente, ose letrat dhe
korrespodenca e njé€ personi té arrestuar ose t€ dénuar mund té kontrollohet né raste té
pércaktuara me ligj. Nése nuk ka arsye té€ pérligjura, at€heré kjo cilésohet si shkelje e
nenit 12 t€ Deklaratés.

Cénimi i nderit dhe reputacionit éshté nj€ ¢€shtje mjaft me réndési né€ ditét tona. Né
momentin e pérfshirjes s€ kétyre dy sferave, ka pasur debate nga hartuesit se mos
parashikimi n€ ligj 1 kétij ndalimi cénonte t€ drejtén e fjalés sé liré. Deklarata nuk jep
pérkufizim t€ kétyre termave, por né€se 1 referohemi fjalorit t€ sot€ém té gjuhés shqipe
gjejmé se “nder” do t€ thot€: térésia e vetive a tipareve morale t€ njeriut g€ burojné€ nga
parime té caktuara, q¢ cmohen nga shoqgéria dhe qé shfagen né sjelljet dhe veptimet e tij
né rrugé té drejté; pastértia morale e dikujt, ndershméria dhe besinkéria ( zakonisht pér
grat€); “reputacion” nuk gjendet né fjalorin e gjuhés shqipe, por né té folurit e pérditshém
ai éshté sinonim 1 tipareve t€ akumuluara pé€rmes sjelljeve profesionale té€ cilat njihen dhe
respektohen nga pjesa tjetér e komunitit. Ndryshe ai njihet edhe emér i miré 1 krijuar duke
1 gené 1 drejté né jetén e pérditshme dhe até profesionale.

Sipas studiuesve t& sé drejtés penale’, “nderi”dhe “reputacioni”’mund t& cénohen me ané
té shpifjeve ose fyerjeve publike né syté e njerézve té tjeré t€ punés, shoqéris€ ose né
publik.

Detyrim i shtetit pér té mbrojtur jetén private nuk do t€ thoté vetém krijimi i kushteve
pér t& béré njé jeté t&€ geté, por edhe nxitja e mbrojtjes sé jetes private t€ shtetasve t& vet.
Njé€ nga problemet g€ haset sot éshté prania e t€ dhénave t€ njerézve né shumé dosje, si
prané zyrave ku deklarohet konflikti 1 interesave, pasuria, ku aplikohet pér pajisen me
pasaporté, né vendet ku aplikohet pér puné. Sot ka diskutime lidhur me faktin nése

6 Pér mé shumé shih ... fage 262
7 Pér mé shumé shih Elezi, I
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vendosja e kamerave né vende publike, si restorante, metro, autobusé apo institucione,
marrja e analiz€s s€ ADN-s€, marrja e gjurméve té€ gishtave jané shkelje t& s€ drejtés
private. Né& fakt, masa ose veprime té tilla jané nd€rhyrje né€ jetén private. Pér t€ gjykuar
nése ato jané€ ndérhyrje né jetén private dhe né kundérshtim me kété€ nen té€ Deklaratés,
duhet t€ gjykohet rast pas rasti, duke paré nése ka shkaqge t€ pérligjura dhe nése jané
respektuar procedurat e ligjit né marrjen e tyre. Eshté pranuar se kéto aspekte jané pjesé
e jetés private t€ personit, por pér hir t€ nevojave té€ shoqéris€ (t€ cilat u pérmendén mé
lart), pér t’u mbrojtur rendin dhe getésin€ publike, disa té drejta jané kufizuar me ligj
sipas procedurave té pércaktuara qarté.

Kjo e drejt€ e pércaktuar nga deklarata ka evoluar dhe pérfshiré edhe aspekte te reja té
sjelljes njerézore. Praktika e Gjykatés Evropiane mbron orientimin seksual t€ personit
(pra konsiderohet cenim 1 jet€s private né€se dikush né media shkruan se njé person 1
caktuar &shté homoseksual). Eshté kjo arsyeja qé né Kodin Penal t& Republikés sé&
Shqipéris€, marrédhéniet homoseksuale mes personave té rritur q€ dikur dénoheshin, sot
jané t€ lira. Ligji dénon vetém rastet kur kéto marrédhénie kryhen me dhuné dhe kundér
déshirés sé personit.

Sot, Késhilli 1 Evropés ka miratuar njé sé€ré rekomandimesh g€ synojné€ t€ mbrojné
siguriné e t& dhénave né disa sektoré®. Té drejtat e pércaktuara nga neni 12 i Deklaratés
jané t€ sanksionuara né nenet 35-37 t€ Kushtetut€s sé RSh dhe né€ nene té caktuara té
Kodit Penal t&€ RSh.

Aspekte edukative

Sistemi ligjor mbron t& drejtén e privatésisé né t€ gjitha format e saj, por fakti g€ jeta
publike dhe politike €sht€ e mbushur me detaje t€ privatésis€ njerézore dhe kur
mungojné ndéshkimet pér sjellje té€ tilla nuk krijohen kushte pér njé edukim té drejté
mbi privatésing. E pér mé tepér né€ kushtet kur liria e medias €shté e brisht€ dhe né publik
krijohet pérshtypja se ruajtja e lirisé s€ saj €sht€ mé e shenjté se ruajtja e lirisé s€ individit
pérpjekja pér edukimin mé ruajtjen e privatésis€ s€ personit €shté shkurajuese.

Aktivitete:

a. TV lokal nxori njé lajm se policia kishte kapur tre persona t€ dyshuar pér trafik droge/
vjedhje. Fytyrat e tyr, emrat dhe pozicionet e punés dolén né€ TV I gjithé qyteti i1 pa. Pas
disa javésh, gjykata i la té lir€ pér mungesé provash.

C’té drejta 1u shkelen personave qé dolén né€ TV?

Si mund t€ mbrohen ata?

Nése ju do t€ gjykonit situatén, né€ c’konkluzione do t€ arrini?

A mund t€ organizoni njé€ tryeze t€ rrumbullakét n€ shkollén tuaj ku t€ trajtoni situata té
ngjashme konkrete dhe té thérrisni median lokale pér t’ju dégjuar.

A mund t’1 shkruani nj€ letér Avokatit t€ Popullit né emér té€ individéve t€ pafajshém
reputacioni i té ciléve éshté démtuar nga media?

Mésuesja ndéshkon njé nxénés si kopjac. N& fakt ésht€ shoku i tij ai q€ ka kopjuar. Kjo u
zbulua pas njé jave.

8 Késhilli i Europés ka miratuar rekomandimin >...
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Si e korrigjon mésuesja fajin e saj?
Si ndihmohet nxénési 1 pafajshém té rregulloje reputacionin e tij n€ klase?

Si e siguron media té drejtén pér t€ informuar né kohé publikun.

A duhet t€ lejoj€ policia filmimin e personave té€ dyshuar si fajtoré ndérkohé g€ ata jané
duke mbledhur fakte mbi veprat penale?

Kush e shpall individin fajtor: media, policia apo gjykata?

A mendoni se ndonjéheré gazetarét nguten t€ ngarkojné me faj persona g€ nuk jané
vértetuar ende se jané té till€?

Privatésia né shkoll€ ka t& b&j€é mé shumé praktika t€ pérditshme.

A éshté vlerésimi njé ¢éshtje privatésie?

A duhet t€ jené rezultatet e provimeve, vlerésimet pérfundimtare publike pa miratimin e
veté nxénésit apo prindit.

A mund té¢ vendosen né€ fagen e internetit pér arsye t€ mbrojtjes se dinjitetit t&
institucioneve rezultatet private t€ nxénésve?

Céshtja e mbledhjes se informacionit mbi gjendjen familjare t€ fémijéve shpeshheré
mund t€ marré dimensione té shkeljes s€ t€ drejta t€ f€mijéve. Shumé mésuese, duke e
perceptuar veten gabimisht si néné e dyté, sidomos né klasat e ulta, mbledhin
informacion nga jeta private e fémijés duke shkelur t€ drejtén e komunikimit té
privilegjuar. Dhe duket se informacioni mblidhet pér arsye té€résisht private dhe jo t&
ndihmés profesionale t€ fémijés.

Fakti q€ edhe ligji né mbrojtje t€ t€ drejtave t€ fémijéve pér té cilét mésohet informacion
komprometues duke ushtruar detyrén, rekomandon g€ “informacioni t€ raportohet prané
njésive t€ shérbimit social né pushtetin lokal, apo prokuroris€ s€ qytetit,” duket se e
komprometon privatésin€ e fémijéve. Edhe kur duan t€ mbrojné fémijén, pasi kané
mésuar njé informacion privat kércénues pér cilésiné e jet€s dhe kércénues pér
zhvillimin e fémijés, shume mésues nuk diné as ku e as si té€ raportojné até q€ mésojné
mbi fémijén.

Komunikimi i privilegjuar né shkoll¢ ende nuk mbrohet me ligj ose me ndonjé rregullore

t¢ brendshme apo me dispozita normative. Fémijét detyrohen t&€ tregojné duke shkelur
késhtu t€ drejtén e komunikimit té privilegjuar tek ata.
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Neni 13.

1. Gjithkush ka té drejtén e lirisé sé qarkullimit dhe banimit brenda kufijve té ¢do
shteti.

2. Gjithkush ka té drejté té largohet nga cilido vend qofté, pérfshiré kétu edhe té
vetin, si dhe té kthehet né vendin e vet.

Trajtim ligjor

Ky nen pérfshin disa té drejta e liri t€ vecanta:

té lévizjes apo garkullimi brenda vendit: kjo do té thoté g€ gjithkush qé€ ndodhet brenda
kufijve t€ njé shteti ka té drejt€ t&€ shkoj€ nga njé zoné€ apo tjetrén t& kétij shteti lirshém.
Pra si t€ themi kemi t€ béjmé me lirin€ e qarkullimit té€ brendshém,;

té banimit brenda nj€ shteti: kjo do té thoté q€ ¢do njeri gé jeton né njé shtet t€ caktuar ka
té drejté t€ keté njé€ strehé, t€ ket€ nj€ vend ku t€ banojé né€ kété shtet.

e largimit nga cilido shtet, pérfshiré kétu edhe shtetin shtetas 1 té cilit je: pra, kurdoheré
askush nuk mund té t€ ndalojé t& largohesh nga njé vend i caktuar dhe ndoshta nése
pérdoren fjalét ‘e drejta e emigrimit’ mund t€ kuptohet mé€ miré kjo e drejté;

e drejta e kthimit n€ vendin té€nd: pra ¢do kush ka té drejt€n q€ nése €shté larguar nga
shteti 1 vet, t€ rikthehet, t€ hyjé né t€. Kjo e drejt€ mund t€ njihet edhe si e drejta e
imigrimit.

S€ pari neni 13 synon t€ garantoj€ qé€ njé€ shtet t’i lejoj€ njerézit t&€ lévizin nga njé zoné né
tjetrén brenda tij. E drejta pér té 1évizur éshté njé e drejté€ q€ pranohet edhe nga diktaturat,
edhe nga shtetet demokratike. Por, njé shtet diktatorial €sht€ njé shtet qé kontrollon
shumé individét e tij, dhe lévizjen dhe vendbanimin e tyre, ndérsa né njé shtet
demokratik, liria e 1évizjes mendohet si liri e cila jo vetém éshté e genésishme pér genien
njerézore, por edhe e réndésishme pér zhvillimin e vendit.

Kushdo g€ ndodhet né njé shtet t€ caktuar e ka lirin€ e lévizjes. Kjo do té€ thoté qé
kushdo, qofté shtetas i njé vendi apo 1 huaj, nése gjendet n€ nj€ territor t& caktuar, ka
lirin€ t€ 1€viz€ lirisht né€ territorin e kétij shteti.

Vini re g€ ky nen synon té garantoj€ té drejtén té 1€sh vendin ténd apo edhe cilindo vend
tjetér, t€ hysh né€ vendin ténd dhe t€ 1€vizésh lirshém né vendin né t€ cilin ti je, si dhe té
mund t€ banosh né vendin né té cilin je. Por, ky nen nuk garanton t& drejtén té hysh né
cilindo shtet tjetér. Pra, ndérsa ke t&€ drejté t€ largohesh kurdoheré nga vendi yt, nuk ke té
drejt€ té hysh kurdoheré né njé vend tjetér. Por, ama, n€se je n€ njé vend tjetér ke
kurdoheré t€ drejté t€ largohesh prej tij. Pra, ky nen n€ gendér t€ tij ka shtetin t€nd, né€ t&
cilin ti je shtetas. €sht€ shumé e réndésishme pér individin t€ qarkullojé, 1€vizeE, sepse té
gjithé ne duam té€ shkojmé nga njé€ qytet n€ tjetrin, nga njé fshat né tjetrin dhe madje té
zgjedhim ku do banojmé. Por ama, kété e realizoymé lirshém sepse jemi né shtetin toné.
Ne e kuptojmé qé t€ gjithé mund té dalim kur t€ duam nga shtépia joné, por né shtépiné e
tjetrit do hyjmé me lejen e tjetrit. T€ gjithé ne duam té€ shohim vende t€ tjera t€ botés dhe
kété fillon t€ garantoj¢ DUDNJ me nenin 13 edhe pse nuk e realizon plotésisht sepse
éshté shumé e kuptueshme qé ¢do shtet ka pér detyré t€ ruajé kufijté e shtetit t& tij, té
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mundésojé organizimin sa mé miré t€ jet€s né territorin e tij pér shtetasit e vet pér
mirégenien e té€ ciléve ai shtet &shté krijuar. Dhe két€ ¢do shtet do ta realizojé pa
ndérhyrjen e té tjeréve.

Neni 13 nuk mund t€ kuptohet si nen 1 cili lejon lévizjen e kujtdo né ¢do hapésiré t&
vendit. Ka kufizime, té cilat t€ ndalojné té hysh n€ njé zoné t€ caktuar, pér shkak se ka
interesa kombétare, pér hir t€ siguris€ sé vendit, interesave publike, mbrojtjes s€ shéndetit
apo moralit, apo edhe té t€ drejtave e lirive té t€ tjeréve, apo parandalimin e krimit. Kjo
nuk nénkupton vetém kufizime t€ lirisé s€ 1évizjes né aspektin gjeografik, pra t€ ndalohet
lévizja n€ nj€ hapésiré t&€ caktuar por edhe pér individé té caktuar. Megjithaté kéto lloj
kufizimesh gjithmoné béhen me ligj, pra béhen nga rregulla té€ pérgjithshme qé€ miratohen
nga parlamenti.

Po késhtu, nuk mund t€ pretendohet g€ pér hir t€ lirisé s€ 1€vizjes t€ kesh t& drejtén té
hysh né pronén e tjetrit. Kétu, e drejta e pronés dhe siguria e personit, jané té drejta t&
cilat mbizot€rojné nda;j liris€ sé 1&vizjes.

Neni 13 garanton edhe liriné e vendbanimit. Kjo do t€ thoté qé personi qé€ gjendet né
territorin e nj€ shteti, mund t€ zgjedhé lirshém vendbanimin e tij. Pra, askush nuk mund
t€ imponojé€ t€ kesh njé shtépi n€ njé vend apo tjetér. Sigurisht ka kufizime né€ zgjedhje
sepse pér shembull nuk mund t€ ndértosh shtépiné ténde né€ pronén e tjetrit apo né zona
ushtarake apo zona t€ cilat kané njé mbrojtje apo kufizim t€ vecanté nga shteti. Njé€ tjetér
¢éshtje g€ mund t€ shtrohet pér diskutim né lidhje me t€ drejtén e vendbanimit €shté ajo e
detyrimit té shtetit pér t’1 siguruar kujto shtetasi njé strehé. Neni 13 duhet kuptuar drejt
g€ ka t€ béj€ me liriné e zgjedhjes s€ vendbanimit nga individét dhe jo me t€ drejté€n pér
t€ pasur nj€ banim gjithmoné e pér mé tepér me detyrimin e shtetit pér t€ siguruar njé t&
till€ kujtdo shtetasi té tij.

Mé tej, Neni 13 garanton edhe té drejtén t€ largohesh nga ¢do shtet dhe t€ kthehesh né
vendin ténd. E drejta té€ largohesh nga ¢do shtet €shté pérgjithésisht e njohur edhe pse ka
pasur diskutime né lidhje me kété pjes€ t€ nenit 13. Kjo sepse shtetet kané hezituar
vazhdimisht g€ t€ kené€ kufijt€ e tyre t€ hapur plotésisht pér kédo. Gjithsesi, kjo e drejté
nénkupton qé shtetet sé pari t€ pajisin shtetasit e tyre me dokumentet ¢ domosdoshme t&
udhétimit, apo g€ shteti n€ t€ cilin ndodhesh t€ mos ndérhyjé n€ planet e tua t€ largimit,
pra né lirin€ e largimit. Edhe né€ lidhje me kété té€ drejté ka kufizime si p.sh. nése je duke
vuajtur njé¢ dénim penal apo nése duhet t€ kryesh njé shérbim té caktuar ushtarak apo
nése ka njé vendim gjyqésor qé t€ ndalon largimin, nuk mund t€ pretendosh se ke té
drejtén pér t’u larguar dhe se ajo duhet respektuar edhe né kési situatash.

S€ fundi, e drejta e kthimit né vendin ténd &shté njé e drejt€ q€ njihet pérgjithésisht dhe
respektohet pa shumé probleme. Mund té keté raste té€ vecanta kur ndalohet hyrja e
shtetasve né€ vend, si p.sh. rasti i familjes mbretérore Zog té cilés gjat€ periudhés sé
socializmit 1 ndalohej t& hynte né shtetin shqiptar. Kéto raste jan€ shumé t€ rralla dhe
ndodhin me vendime t€ posagme t€ shtetit pérkatés pér shkaqe té siguris€ publike apo
ruajtjes s€ rendit, e zakonisht kané baza politike. Po késhtu, edhe shtetasit q¢€ kané kryer
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njé krim né€ njé vend tjetér e kané€ t€ drejtén t€ kérkojné€ kthimin né vendin e tyre pér t&
vuajtur atje dénimin pér veprén e dénueshme q¢ kané kryer.

E drejta e largimit dhe e kthimit jané t€ lidhura ngushté me t€ drejtén e hyrjes. Pra, té
largohesh nga njé vend sigurisht do hysh né njé vend tjetér. Sigurisht g¢ DUDNJ duke 1
pérfshiré kéto t€ drejta thekson se individét pér nga natyra jané té liré t€ 1€vizin dhe se
shtetet nuk mund t’i mbajné me detyrim individét né njé vend apo tjetér. Por duhet
kuptuar qé kur flet pér kthim apo hyrje, DUDNIJ 1 referohet hyrjes né shtetin e vet té
cdokujt, sepse si¢ e thamé mé lart ¢do shtet ka detyrimin t€ ruajé kufijt€ e vet dhe t’i
sigurojé getési shtetasve té vet.

S¢€ fundi duhet théné g€ t€ drejtat e nenit 13 jané€ njé lehtési shumé e madhe pér mbrojtésit
e té€ drejtave t€ njeriut. Sigurisht 1€vizja mundéson mé€ miré veprimtariné e tyre dhe mé
shumé efektivitet n€ veprimtariné e mbrojtjes sé€ té€ drejtave té€ njeriut.

Té gjitha té drejtat e nenit 13 té DUDNJ-sé gjenden edhe né shumé dokumente té
tjera ndérkombétare, si né:

Paktin Ndérkombétar mbi té Drejtat Civile dhe Politike

Konventén Amerikane mbi té Drejtat e Njeriut

Konventén Evropiane té té Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore.

Né Kushtetutén e vendit toné kemi disa nen té cilat i referohen kétyre té drejtave:
Neni 38:

1. Kushdo ka t€ drejté t€ zgjedhé vendbanimin si dhe t€ 1€vize lirisht né ¢do pjesé
té territorit t€ shtetit.

2. Askush nuk mund t€ pengohet t€ dal€ lirisht jashté shtetit.

Neni 39:

1. Asnj€ shtetas shqiptar nuk mund t€ débohet nga territori 1 shtetit.

2. Ekstradimi mund té lejohet vetém kur &shté parashikuar shprehimisht né
marréveshjet ndérkombétare né t€ cilat Republika e Shqipérisé €shté pal€, dhe vetém
me vendim gjyqésor.

3. Ndalohet débimi kolektiv i t&€ huajve. Débimi 1 individéve té huaj lejohet né
kushtet e pércaktuara me ligj.

Neni 40
1. Té huajt kané t€ drejtén e strehimit n€ Republikén e Shqipérisé sipas ligjit.

Aspekte edukative

1. Ndaloni t€ kuptoni dimensionin e te drejtave qé burojné nga neni 13 né situatat e
méposhtme:

Ch.S., shtetas britanik, 1 lindur né 1960, ka gené rezident 1 Kanadas€ qé€ nga mosha 7
vjecare. Pas shumé vitesh qéndrimi né€ Kanada ai pérballet me deportimin/largimin nga
Kanadaja. Né Kanada ai ka nénén e moshuar e t€ sémuré si dhe véllain, t€ sémuré
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mendor. Ch.S. ka dy fémij€ té cilét jetojn€ me t€ €mén e tyre, e ndaré prej Ch.S. g€ prej
vitit 1989. Ch.S. &shté dénuar 42 heré t€ paré pér kryerjen e veprave penale jo t€ rénda
dhe pér shkeljen e rregullave t€ qarkullimit.

Edhe pse legjislacioni kanadez lejonte aplikimin pér marrjen e shtetésisé t€ personave
rezident n€ Kanada dhe kriteret ishin vértet t€ lehta, Ch.S. asnjéheré- nuk kish aplikuar
pér t’u béré€ shtetas kanadez.

Né vitin 1990 ndaj tij Zyra e Imigrimit fillon njé hetim administrativ, n€ bazé t€ Aktit
mbi Emigracionin. Né pérfundim té€ hetimit ndaj Ch.S. u mor vendimi 1 largimit nga
Kanadaja. Ai u ankua né€ organet pérkatése t€ vendit ndaj kétij vendimi. Té gjitha kéto
organeve lané né€ fuqi vendimin e Zyrés s€ Imigrimit. Pér shkak t€ ligjeve t€ Kanadasé té
cilat ndalonin kthimin né€ té t€ personave té larguar pa pélqimin e Ministrit t&€ Punés dhe
Imigracionit si dhe pa precedenté penal€, Ch.S. nuk do kish mé mundési té€ kthehej né
Kanada. Ch.S. pretendon se Akti mbi Imigracionin dhe vendimi i marré ndaj tij ishte né
shkelje t€ sé drejtés t& mos largohesh nga vendi yt dhe t€ kthehesh né vendin ténd.

Diskutoni:

A ishte Kanadaja vendi 1 Ch.S. (shtetas britanik)?

A do té sillte vendimi pér largim humbjen e té gjitha lidhjeve me Kanadan&?

A pérbén Akti 1 Imigracionit shkelje t&€ s€ drejtés pér t€ géndruar n€ vend dhe pér t'u
kthyer né t&?

Shqyrtoni nése vendimi €shté ose jo shkelje e te drejtave t€ garantuara nga neni 13.

b. A.C., qytetar francez, ka punuar né¢ Madagaskar pér shumé vite si avokat: ligjet e
vendit e lejojné két€. Pas disa vitesh pune, A.C. pérballet me njé vendim
pérjashtimi/expulsion nga autoritet ¢ Magadaskarit. A.C. kish ngritur njé zyré avokatie
prej vitesh, prestigjioze dhe kish mbrojtur edhe anétaré t&€ opozités né vend, madje edhe
emra t€ t&€ shquar t€ saj. Dy her€ ai ishte ndaluar nga Policia Politike e vendit DGM, dhe
ishte liruar t€ dyja her€ pas nj€ dite. N€ vitin 1982, policia e arrestoi dhe e mbajti né
dhomat e saj pér njé€ dit€ dhe t€ nesérmen i lajméroi largimin nga Madagaskari, duke 1
dhéné kohé 2 oré t€¢ mblidhte plackat e tij. Shteti i Madagaskarit pretendon se kété
vendim e mori n€ bazé t€ legjislacionit t€ vendit pér shkak se A.C. pérbénte shkelje t&
pages e rrezikonte sigurin€ e publikut.

Diskutoni a ka shkelje t€ liris€ s€ qarkullimit e banimit si dhe lirisé s€ géndrimit njé
vendim 1 till€.

Po koha e shkurtér prej 2 orésh a ndikon né shkallén e réndé t€ dénimit t€ dhéné.

A éshté né proporcion me shkeljen njé vendim 1 till&?

“Gjithkush ka té drejtén e lirisé sé qarkullimit dhe banimit brenda kufijve té ¢do shteti”
éshté njé e drejt€ q€ mé né€ fund shqiptarét duket se po 1 gézohen. Zgjedhja e vendbanimit
brenda vendit &shté nj€ ¢éshtje té€résisht e realizueshme. Por, me sa duket vendimet pér
té lévizur jané ende t€ adultéve. E drejta e f€mijés pér t€ pranuar zhvendosjen nga vendi
1 banimit duket se €shté e injoruar. Edhe fakti q€ atje ku shkon f€mija mund té pérballet
pér disa ose shumé vite me praktika mé t€ véshtira rritjeje duket se nuk 1 prek adultét t&
marrin vendimet e zhvendosjes s€ banimit.

70



Zhvendosja duket se iu sjell probleme edhe strukturave t€ stabilizuara urbane. Pakésimi 1
resurseve komunitare, ngushtimi i1 hapésira n€ publike, pavarésisht vendimeve se si
merren, duken né fakt se injorohen pérballé t&€ drejtés pér t€  respektuar liriné e
zgjedhjes s€ vendbanimit personal. Né shkolla klasat jané shumé mé t€ dendura,
pranojné shumé mé tepér fémijé se sa normativat né kushtet e dyndjes né emér t&
1évizjes s€ lir€ drejt gendrave urbane.

Po ashtu, e drejta e 1€vizjes s€ lir€ kufizohet edhe nga rregulloret e qarkullimit té
kufizuar. Zgjedhja e zonave té kufizuara pér garkullim €sht€ domosdoshméri, po né€ fakt
e réndon trafikun tashme t€ ¢rregulluar t€ Tiranés.

Aktivitete

Andi ishte me babané né makiné. Ata duhej té ktheheshin me ngut né shtépi se véllai 1
vogél kish béré€ aksident, po né€ trafik kish shumé shenja té€ qarkullimit t€ kufizuar ose t&
ndalimit t€ kalimit. Babi u nxeh!” Edhe kéta! tha, gjithandej qarkullim i lejuar vetém pér
zyrtarét! Mjeré€ populli 1 thjeshté!” Andi, megjithése ishte né ankth pér véllané mendoi ta
sillte ¢c€shtjen e kufizimit t€ ndalimit n€ grupin e diskutimit t& t€ drejtave té njeriut.

Kush vendos pér zonat me qarkullim t€ kufizuar?

A jané ato pjesé té qytetit?

A duhet Andi dhe shokét t€ mésojné mé shumé si qytetaré mbi t€ drejtat e liris€ s€
garkullimit né qytetin e tyre dhe t€ drejtat e pushtetaréve pér t€ patur ekskluzivitetin e
qarkullimit n€ zona té caktuara?

N¢ njé€ fshat t€ Librazhdit mésohet se po ngjan njé gj€ e cuditshme. Banorét autoktone
nuk iua léshojné€ ujin banoreve t&€ ardhur rishtazi né fshat. Gjysma e fshatit vuan pér uj€.
Askush nuk duket se po bén gjé.

A munden nxénésit e klasés suaj ta béjné c¢eshtje t&€ drejté€n e banoréve t€ zhvendosur? Si?

Entela jeton me mamané dhe 5 motrat mé t€ vogla né njé fshat afér Tiranés. Ato 1&évizen
kétu nga nj€ zoné e thell€ e Tropojés. Po nuk ishin me fat,. Babi shumé shpejt 1 la. Vdekja
e tij ishte njé traumé e vértet€. Pér shumé muaj me radhe mamaja dhe Entela bisedonin
nése duhej t€ ktheheshin pérséri n€ fshatin e tyre né Tropojé, apo t€ jetonin né Tirané.
Tirana €shté€ e madhe dhe rreziku po aq! Donte té iknin, po ku? Shtépiné e vogél né fshat
e kishin shitur. Mamaja nuk dinte as si t& bénté pasaportizimin né Tirané! Ndonjéher€ i
kapte ankthi se mos 1 kthenin! Mamaja ishte shumé e trembur. Fakti qé kish vet€ém vajza
e bénte té pasigurt. Entela kish dégjuar se njerézit né Shqipéri jane té liré€ t€ jetojné ku té
duan. Ajo kish dégjuar edhe pér programet sociale né€ ndihmé té atyre q€ zhvendosen dhe
kané€ probleme familjare si familja e saj.

Po ku té drejtohe;j?

Perpiquni t&€ ndihmoni Entelen.

Vendosja e praktikave t&€ vizave si njé instrument i s€ drejtés ndérkombétare €shté njé

handikap 1 1€vizjes sé€ liré€ jashté vendit. Mésoni mbi kérkesat e pranimit g€ aplikon ¢do
vend 1 komunitetit evropian.
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Ndarja e c¢ifteve/familjeve éshté fenomen i hasur dendur né vendin ton€. Ai nuk duket se
ka sjellé¢ gj€ t& miré familjeve kétu apo emigrantéve jashté. Shumé prej tyre duan té
bashkohen.

Cila €shté rruga pér t€ ndjekur?

Ndarja e prindérve emigranté nga fémijét q€ rriten duket se me kalimin viteve po tregon
g€ ka patur nj€ kosto jo t€ vogél. Ata duan t&é bashkohen.

Pérmendni koston e bashkimit dhe rregullat e bashkimit familjar q€ pérdorin vende té
ndryshme.

Céshtja e shkollimit t€ fémijéve n€ gjuhén amtare ose n€ gjuhén e vendit emigrator duket
se né vendet ku emigrojné shqiptarét béhet me véshtirési. Pothuajse né asnjé vend nuk ka
shkolla n€ gjuhén shqipe, pavarésisht numrit t¢ madh apo nivelit t&¢ pérgendrimit té
popullsisé s€ emigruar shqiptare. Edhe né rastin kur nismat kan€ gené private, zyrtarizmi
1 shkollimit n€ gjuh€ amtare €shté nj€ problem i hapur. Me sa duket zgjedhja e praktikave
asimiluese t€ kulturimit, n€ favor t€ praktikave multikulturore €shté njé s€émundje e
rajonit.

Diskutoni rreth t€ drejtés pér t’u arsimuar né gjuhén amtare t€ fémijéve g€ kané emigruar
nga Shqipéria drejt vendeve evropiane.

Kejsi éshté nj€ vajze e bukur 12 vjec. Ajo jeton me t€ €mén né Itali. Prindérit e saj u
ndané kur Kejsi ishte fare e vogél. Babi jeton n€ Tiran€ dhe ka krijuar familje té re. Kejsi
ka tre motra nga babai. Ajo do t’i vizitojé gjaté pushimeve t€ verés, po mamaja nuk e
lejon. “Sa heré kthehesh nga Tirana, i thot€ ajo, je mé e dobé&suar. Plus, ke edhe huge té
rejal”

Si e siguron Kejsi t€ drejtén e saj pér té 1évizur drejt familjes sé€ té atit?

Besa jeton me t€ €émén né Tiran€. Prindé€rit e saj jané€ divorcuar kur Besa ishte fare e
vogél. Ajo nuk e mban mend t€ atin se ai kish emigruar herét jasht€ vendit. Atje babai
ende nuk kish dokumente t€ rregullta. I béri dy heré ftesé Besé€s, po ambasada nuk i1 dha
vizé. Besa €shté 13 vjec dhe ende nuk e ka paré babané.

Komentoni t€ drejtat e Besés. Si mund ta plot€sojé ajo déshirén pér té€ paré babané.
Thérrisni né shkollén tuaj nj€ punonjés t€ njé ambasade t€ Komunitetit Evropian.

Flisni me t€ pér regjimin e vizave dhe t€ drejtén pér t€ 1€vizur lirshém nga nj€ shtet né
tjetrin dhe pér tu kthyer n€ vendin e vet.

Situata 1

Ch.S., shtetas britanik, 1 lindur né 1960, ka gené rezident 1 Kanadas€ qé€ nga mosha 7
vjecare. Pas shumé vitesh qéndrimi né€ Kanada ai pérballet me deportimin/largimin nga
Kanadaja. Né Kanada ai ka nénén e moshuar e t€ sémuré si dhe véllain, t€ sémuré
mendor. Ch.S. ka dy fémijé t€ cilét jetojn€ me t€ €émén e tyre, e ndaré prej Ch.S. qé prej
vitit 1989. Ch.S. €shté dénuar 42 heré€ pér kryerjen e veprave penale jo t€ rénda dhe pér
shkeljen e rregullave té€ qarkullimit.
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Edhe pse legjislacioni Kanadez lejonte aplikimin pér marrjen e shtetésis€ té personave
rezident n€ Kanada dhe kriteret ishin vértet t€ lehta, Ch.S. asnjéheré- nuk kish aplikuar
pér t’u béré shtetas Kanadez.

Né vitin 1990 ndaj tij Zyra e Imigrimit fillon njé hetim administrativ, n€ bazé t€ Aktit
mbi emigracionin. Né pérfundim té€ hetimit ndaj Ch.S. u mor vendimi 1 largimit nga
Kanadaja. Ai u ankua né€ organet pérkatése t€ vendit ndaj kétij vendimi. Té gjitha kéto
organeve lan€ né fuqi vendimin Zyrés sé€ Imigrimit. Pér shkak té ligjeve té Kanadasé té
cilat ndalonin kthimin né€ t€ t&€ personave t€ larguar pa pélqimin e Ministrit t€ punés dhe
Imigracionit si dhe pa precedenté penal€, Ch.S. nuk do kish mé mundési té€ kthehej né
Kanada.

Ch.S. pretendon se Akti mbi Imigracionin dhe vendimi i marré ndaj tij ishte né shkelje té
té drejtés t€ mos largohesh nga vendi yt dhe t€ kthehesh né€ vendin ténd.

Diskutoni:

a ishte Kanadaja vendi i Ch.S. (shtetas britanik)

- A do t€ sillte vendimi pér largim humbjen e t€ gjitha lidhjeve me Kanadané?

A pérbén akti 1 Imigracionit shkelje t& sé drejtés pér t€ géndruar n€ vend dhe pér t'u
kthyer né t&?

Situata 2

A.C., qytetar francez, ka punuar n€ Madagaskar pér shumé vite si avokat: ligjet e vendit e
lejojné kété. Pas disa vitesh pune, A.C. pérballet me njé vendim pérjashtimi/expulsion
nga autoritet e Magadaskarit. A.C. kish ngritur njé€ zyré avokatie prej vitesh, prestigjioze
dhe kish mbrojtur edhe anétaré t€ opozit€s n€ vend, madje edhe anétaré t& shquar t€ saj.
Dy heré€ ai ishte ndaluar nga Policia Politike e vendit DGM, dhe ishte liruar té dyja heré
pas njé€ dite. N& vitin 1982, policia e arrestoi dh, mbajti né dhomat e saj pér njé dité dhe
té nesérmen 1 lajméroi largimin nga Madagaskari, duke 1 dhéné kohé 2 oré t€ mblidhte
plagkat e tij. Shteti i Madagaskarit pretendon se két€ vendim e mori né bazé t&
legjislacionit t€ vendit pér shkak se A.C. pérbénte shkelje t€ paqes e rrezikonte siguring e
publikut.

Diskutoni a ka shkelje t€ liris€ s€ qarkullimit e banimit si dhe lirisé s€ géndrimit njé
vendim 1 tillé. Po koha e shkurtér prej 2 orésh a ndikon né shkallén e réndé t€ dénimit té
dhéné. A €shté né proporcion njé vendim 1 till€?
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Neni 14.

1. Gjithkush ka té drejté té kérkojé dhe gézojé né vende té tjera azil nga ndjekjet.

2. Kété té drejté nuk mund ta gézojé askush né rast se ndiget pér krime jopolitike
ose pér vepra né kundérshtim me géllimet dhe parimet e Kombeve té Bashkuara.

Trajtim ligjor

T¢€ drejtat e nenit 13 kané lidhje t& ngushté me t€ drejtat e parashikuara n€ nenin 14 té
DUDNIJ-sé. Kjo sepse neni 14 flet pér kérkimin dhe gézimin e azilit, pra strehimit, nga
pérndjekja politike apo edhe pér arsye té tjera n€ shtete t€ tjera. Késhtu, duke garantuar
té drejtat e 1€vizjes, largimit nga vendi, hyrjes né té, si dhe t€ drejtat e kérkimit t€ hyrjes
né njé shtet tjetér pér t’'u mbrojtur nga pérndjekja e shtetit, DUDNJ plotéson shumé miré
njé€ kuadér t€ rénd€sishém pér mbrojtje t€ individit nga shteti.

TE gjithé ne kemi paré apo dégjuar histori se si njerézit, individualisht apo né grup
largohen prej vendit t€ tyre pér arsye t€ trajtimit shumé té keq politik qé 1 béhej atyre.
Kryesisht né shekullin g€ kaloi kjo ka ndodhur shpesh. Por, qé kéta njeréz t&€ mos
mbeteshin pa njé mbrojtje ligjore né vendin ku shkonin, u ndérmorén hapa né nivel
ndérkombétar duke filluar g€ me DUDNIJ-né.

Sipas nenit 14 t€ DUDNIJ-sé, cdokujt 1 lejohet té€ kérkojé dhe hyjé pér mbrojtje né njé
vend tjetér. Kjo mbrojtje mund té kérkohet pér arsye té€ ndryshme: né shtetin e vet
personit 1 shkelen t€ drejtat e tij, keqtrajtohet pér shkak t&€ fes€, mendimit politik, racés,
apo tjetér. Pra, shkaget mund t€ jené nga mé t€ ndryshmet, edhe pse neni, duke
p€rmendur fjalén ‘krime jopolitike’ duket sikur sugjeron qé kryesisht kéto shkaqe kané t&
b&jn€ me arsye politike, por jo vetém. Nése pérdorim termin refugjaté€ mund t€ kuptohet
mé miré se pér ¢’faré€ kategorie individésh béhet fjalé né€ kété nen.

Né fakt Kombet e Bashkuara nuk e kishin pérfshiré vetém né nenin 14 interesimin e tyre
pér refugjatét. Ishin miratuar dhe vazhduan té€ miratoheshin njé séré dokumentesh pér
kété qéllim, madje €shté krijuar edhe né zyré t€ posagme té cilés mund t’i adresoheshin té
gjithé refugjatét n€ raste nevoje qofté individuale apo kolektive, UNHCR, Komisionari i
Larté 1 Kombeve t€ Bashkuara pér Refugjatét. T¢€ gjithé ne jemi déshmitaré se si kjo zyré
u vendos, dhe vazhdon t€ ekzistojé, né Shqipéri, né kohén kur kosovarét pér shkak t&
keqtrajtimeve dhe pérndjekjeve nga shteti 1 tyre Serb, Ish-Federata Jugosllave, u detyruan
té linin shtépité e tyre dhe té shpérnguleshin né shtetet fqinje. Kjo zyré u mor pikérisht
me sistemimin dhe mbrojtjen e tyre pér sa kohé ata, kosovarét, ishin t€ detyruar t&
géndronin larg vendit té tyre.

Ka pasur diskutime t€ shumta a duhej apo jo njé nen 1 tillé né DUDNJ. Kjo sepse disa
shtete ruanin njé pozicion i cili synonte t€ garantonte njé mbrojtje sa mé t€ madhe té
kufijve t€ nj€ shteti dhe kérkonin njé garantim sa mé t€ pakté t€ sé drejtés sé azilit, si
p.sh. Rusia apo edhe Filipinet. Ndérkohé g€ organizatat joqeveritare ishin pérkrahése t&
géndrimit tjetér, pra t€ njé garantimi sa mé t& forté t€ késaj t€ drejte duke e konsideruar
até si e drejté e lidhur ngusht€ me t€ drejtén e jet€s. Pas shumé diskutimesh, azili u
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konsiderua si nj€ ¢€shtje e t€ drejtave té€ nejritu dhe u njoh si e drejta pér t€ kérkuar ashtu
edeh e drejta pér t&€ g€zuar azilin nga ndjekjet.

Rregulla té ndryshme té shteteve té ndryshme

Azili €shté rregulluar né ményra t€ ndryshme nga legjislacionet e vendeve té€ ndryshme.
Késhtu, ka vende té€ cilat aplikojn€ vende t€ posagme pér t€ mbajtur azilantét. Ka vende té
cilét pérdorin baza té caktuara ushtarake pér kété qéllim, si p.sh. SHBA-ja qé pérdor
bazén e vet né Kubé pér kété géllim. Politikave e vizave pér kontrollimin e njerézve qé
hyjné e dalin nga njé shtet éshté tipike e vendeve pér t€ kontrolluar edhe hyrjen e
azilkérkuesve né vend. Politika t€ tilla u aplikuan edhe si rezultat i rritjes drastike té
numrit t& azilké€rkuesve me kalimin e viteve. Ndérkohé ka edh enjé rregullim tjetér nga
komuniteti ndérkombétar pér azilkérkuesit: €shté krijuar njé e ashtuquajtur zoné e
siguris€’ e cila gjendet né shtet mémé t€ personit q€ kérkon azil, si¢ ishte rasti 1 zonés né
Irakun e Veriut pér t&€ mbrojtur kurdét nga sulmet e forcave Irakene. Sigurisht g€ t€ gjitha
kéto 1loj rregullimesh jané t€ atilla g€ ose synojné kufizimin e ushtrimit t& s€ drejtés s€
azilit (apo edhe pse jo t€ mos abuzimit me t€) ose jané masa t€ atilla q€ nuk rezultojné
efikase duke mos garantuar ashtu sic duhet t€ drejtén pér té€ gézuar azilin.

Ka edhe njé tjetér politike pér rregullimin e situatave t€ azilantéve, q€ éshté ajo e shtetit
té treté t€ sigurt. Kjo do t€ thoté q€ nése azilanti ka kaluar népér nj€ shtet tjetér para se t&
mbérrijé né destinacionin pérfundimtar ku do kérkoj€ azil, mund té kthehet né kété shtet
nga shteti fundit dhe azili t’1 njihet né shtetin e ndérmjetém t€ ashtuquajtur shtet i treté 1
sigurt.

Rregullimi né vendin toné

Né Kushtetutén e vednit ton€ pérfshihen dy nen té cila tkané té b&né me rregullimin e
géndirmit t& t& huajve n€ vendintoné. Neni 40 parashikon qé t€ huajt kané té drejtén e
strehimit n€ Republikén e Shqipérisé€ sipas ligjit. €shté miratuar njé ligj 1 posagém mbi
azilin né vendin toné€, Ligji Nr. 8432, daté 14.12.1998, “Pér azilin né¢ Republikén e
Shqipéris€”, me anén e t€ cilit vendi yné 1 njeh t€ drejtén pér azil apo mbrojtje té
pé€rkohshme té gjithé t€ huajve q€ kané€ nevojé pér mbrojtje ndérkombétare, qofshin kéta
refugjaté apo persona té tjeré dhe qé kérkojné azil n€ pé€rputhje me dispozitat e kétij ligji
dhe me konventat ndérkombétare ku Shqipéria éshté palé.

Kushtetua jon€ 1 ofron njé mbrojtje edhe mé t€ lart€ t€ huajve duke lejuar ekstradimin
vetém kur €shté parashikuar shprehimisht né marréveshjet ndérkombétare né t&€ cilat
Republika e Shqipérisé €shté pal€, dhe vetém me vendim gjyqésor, si dhe duke ndaluar
débimin kolektiv té t€ huajve. Débimi 1 individéve té€ huaj lejohet vetém né pérputhej me
ligjin.

Dokumente té tjeré ndérkombétaré

Jan€ miratuar nj€ séré dokumentash ndérkombétare q€ rregullojné céshtjen e azilit, si
p.sh.:

Konventa mbi Statusin e Refugjatit (1951): konventa kryesore mbi té€ drejtat e
refugjatéve, e cila pércaktoi pérkufizimin e termit refugjat dhe vendosi standarde té
trajtimit t€ refugjatéve nga ana e shteteve
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Konventa kundér Torturés e Trajtimit apo Dénimit tjetér t€ Réndé€, jonjerézor e
Degradues, Neni 3 parashikon parimin e moskthimit né njé vend ku individi éshté né
rrezik t’1 nénshtrohet torturés.

Konventa e Gjenevés (1949) e cila rregullon t€ nj&jtén céshtje né situatat e konflikteve té
armatosura

Konventa Amerikane mbi t€ Drejtat € Njeriut (1969) parashikon t€ drejté€n pér t€ kérkuar
azil né territorin e huaj n€ pérputhje me legjislacionin e vendit

KEDNIJ nuk ka referim tek kjo e drejté

Aspekte edukative

Me hapjen e shoqgérisé€ shqiptare, me demokratizimin e saj €shté pérheré e mé e véshtire
té pércaktosh se né c’raste kérkohet azil nga ndjekjet.

Diskutoni hapur rreth ¢éshtjeve t&€ méposhtme:

A konsiderohet arsye e mjaftueshme pér t’u konsideruar i pérndjekur né vendin ténd nése
ke njé sjellje atipike?

A &shté arsye e mjaftueshme t€ kérkosh azil né njé vend tjetér pér shkak té€ njé kurrikule
té¢ zyrtarizuar dhe centralizuar né nivelin e mungesés s€ kurikulés alternative apo
mungesés s€ shérbimeve me programe té€ individualizuara n€ vendin ténd?

A jepet azil né rastet kur individi nuk mund té pérballojé fuqin€ mbytése té€ opinionit
publik pér shkak té€ njé sjelljeje atipike, si pér shembull seksualiteti brenda gjinisé,
farézimi artificial, etj ?

Klasifikimi 1 ¢éshtjeve té tilla t€ pérndjekjes a ndjekjes n€ kushtet e njé shoqérie
qytetare, t€ hapur e demokratike, me nj€ legjislacion t€ pérafért me até peréndimor nuk
sillen né kurrikulén shqiptare, madje as n€ opinionin publik. Edukimi me t€ drejtén e
mbrojtjes pérmes azilit do t€ mund t& bénte t€ zgjidhshme shumé situata qé pérfundojné
tragjikisht. Kérkoni mundésiné e trajtimit te heshtjeve té tilla né aktivitetet me nxénésit.

Diskutoni mbi t€ drejtat e parashikuara né€ nenin 14 t€ DUDNIJ né situatat e méposhtme:
Arjana nuk ka fémijé. Ajo ka shumé vite martuar, por nuk koncepton dot njé€ f€mijé. Ajo
shkojné njé vend té€ Komunitetit Evropian pér inseminim artificial. Provat e para dolén pa
sukses. Ajo dhe bashkéshorti kérkuan ta zgjasnin lejen e gé€ndrimit, por ajo nuk mund té
shtyhej pértej limiteve zyrtare. Arjana aplikoi pér azil, né Shqipéri nuk kryhej shérbimi
qé ajo donte. Eshté né ankth nése mund té keté pérgjigje pozitive.

A dini ta ndihmoni?

Mbi c’baze e mbéshtesni arsyetimin tuaj?

Pas disa javésh, Arjana hapi me ankth njé leté€r nga autoritetet lokale. Aty njoftoheshin
se Arjana dhe bashkéshorti kishin fituar t€ drejtén pér t€ jetuar n€ até vend.
Mbi c’bazé mendoni ju se iu dha Ajanés e drejta pér t€ géndruar dhe jetuar né€ até vend?
C’éshté ndjekja?
A mund te ndigeshin nga ai vend Arjana dhe i shoqi?
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A gézojné té njéjtat t&€ drejta fémijét q€ jané t€ s€muré nga sémundje t€ pashérueshme né
vendin e tyre?

A ka t€ drejté 1 sémuri me nj€ s€mundje qé nuk shérohet né vendin e tij, pasi sémundja
mund t€ jeté e panjohur ose e pamundur pér t’u trajtuar, t€ emigrojé diku ku sémundja e
ti) mund té€ trajtohet?

A dini raste kur f€mij€ apo t€ rritur t€ sémuré kan€ vuajtur pran€ ambasadave pér vizé?

Si e interpretoni géndrimin e ambasadave té huaja?

A mund té€ behet dicka pér té drejtat e tyre?

Njé dit€ né TV u dha njé emision pér njé kriminel nga Britania e Madhe 1 cili ishte
strehuar né Brazil q€ po organizonte njé festé t€ madhe n€ Rio de Zhaneiro. Doli 1 geté né
kamera, pérshéndeti ndérkohé qé spikeri thoshte se vendimi i gjykatés britanike g€ e
kishte shpallur fajtor éshté ende né fuqi. Krimineli pér Britanin€ jetonte 1 lumtur né€ Rio
pa e kércénuar kush. Vetém qé nuk mund t€ shkonte né vendet q¢ nuk e mbronin nga
shérbimet sekrete britanike. Alketi u kuriozua se si Brazili mund t’iu japé€ t€ drejtén té
jetojné t€ liré qytetaré t€ dénuar nga vendet e tjera. Duke biseduar me njé shok ai mésoi
se edhe ish kriminel€ t€ Luftés s¢ Dyté Botérore, bile pérgjegjés pér holokaustin, ishin
strehuar n€ vendet ¢ Amerikés Latine. A1 donte t&€ mé&sonte mé shumé mbi kété céshtje.

A mund ta ndihmoni?

Ku gjendet informacioni?

Kérkoni n€ internet mé shumé informacion.

Véshtroni né ményré kritike historin€ e botes dhe pérpiquni té€ kuptoni pse disa vende t&
Amerikés Latine strehojné persona té dénuar né Evrop&?

Situata 1

Njé€ grua iraniane me nj€ f€mij€ t& mitur arrin n€ aeroportin € Danimarkés ku aplikoi pér
azil. Ajo nuk kish vizé dhe asnjé dokument identifikimi. I kish shpenzuar edhe té gjitha
té hollat pér t’u larguar nga Turqia, ku familja e saj nuk ishte e sigurt. Ajo dhe familja e
saj kishin shkuar n€ Turqi pér t’u mbrojtur nga ndjekjet e forcave iraniane pér shkak té
aktivitetit politik qé€ familja e saj kish né at€ vend. Edhe né€ Turqi familja e saj nuk ndihe;j
e sigurt, késhtu kish vendosur té largohej sé bashku me fémijén e mitur pér né
Danimarké, vendi ku ishte edhe véllai i1 saj. Pérgjat€ udhétimit pér né Danimarké gruaja
kish géndruar tranzit n€ Spanjé. Autoritet Daneze vendosén qé ta kthenin gruan né
Spanjé, si shteti i tret€ 1 sigurt. Autoritetet spanjolle pasi u njoftuan pér kété gjé refuzuan
g€ té pranonin kété grua si azilante né vendin e tyre. Gjasat ishin t€ shumta qé gruaja té
kthehej né Turqi e mé pas n€ Iran. Ndérhyrja e UNHCR-sé dhe e Késhillit t€ Refugjatéve
Danez béri q€ kjo grua té pranohej nga autoritet spanjolle (vend 1 treté i1 sigurt). M€ pas
gruaja aplikoi pér azil né Danimarké dhe kérkesa e saj u pranua.
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Neni 15.

1. Gjithkush ka té drejtén e njé shtetésie.

2. Asnjeri nuk duhet té privohet arbitrarisht nga shtetésia e tij si dhe as nga e drejta
qé té ndérrojé shtetésiné.

Trajtim ligjor

Neni 15 thekson se ¢do njeri ka:

té drejtén t€ keté nj€ shtetési,

té mos 1 higet shtetésia né ményré arbitrare, si dhe
ta ndérroj€ shtetésin€ nése déshiron.

Duke pércaktuar si t€ drejté t€ njeriut, t€ drejt€n e shtetésis€, DUDNIJ né t€ njéjtén kohé
pércakton edhe detyrimin e shtetit g€ ¢doheré t’i jap€ apo njohé shtetésiné individéve, t&
krijojn€ mundésin€ g€ ajo té jet€ edhe né zgjedhjen e liré t€ individéve, dhe detyrimin e
shtetit qé t€ mos ia heqé shtetésin€ individit n€ ményré arbitrare. E para do t€ thoté qé
shtetet t€ parashikojné rregulla té atilla g€ t’1 japin shtetésiné individéve dhe pajisjen me
shtetési ta parashikojné né¢ dokumentet e tyre ligjore g€ rregullojné ¢éshtje t€ t& drejtave
té njeriut. Po késhtu, shtetet duhet t€ parashikojné né€ ligjet e tyre edhe lirin€ e individit
pér té hequr doré nga shtetésia apo edhe pér ta ndryshuar até nése déshirojné. S€ fundi,
shtetet nuk duhet t€ vendosin pér hegjen né ményré arbitrare t€ shtetésis€. Té heqésh
shtetésiné n€ ményré arbitrare do t€ thoté qé té heqésh shteté€sin€ né kundérshtim me
ligjet né fuqi, ose, nése ka nj€ ligj pér heqjen e shtetésis€, ky 1 fundit €shté arbitrar dhe
aspak proporcional me shkaget g€ nxisin kété veprim apo me qéllimin g€ duhet té arrihet.
Pra, t€ ket€ heqje arbitrare t€ shtetésis€ do t€ thot€ mé shumé se sa thjesht heqje né
ményré t€ paligjshme t€ saj. Arbitrariteti vjen edhe si pasojé e heqjes s€ shtetésisé né
pérputhje me njé ligj q€ ekziston, por ligji veté €shté arbitrar, jo proporcional.

Shtetet pjes€émarrése né hartimin dhe diskutimin € DUDNJ-s€ pranonin se nuk mund t’1
higet arbitrarisht shtetésia njé personi apo edhe g€ personi duhet t€ jeté i lir€ t&€ ndryshojé
shtetésin€, por pati shumé diskutime nése shtetésia duhet konsideruar si e drejté e njeriut
apo jo. Sigurisht qé para se 1€vizja e njerézve t&€ b&hej njé realitet 1 mundshém dhe
kontaktet mes njerézve t€ shtoheshin, ¢é€shtja e shtetésisé as nuk mendohej se ekzistonte
si njé€ ¢e€shtje. Né két€ kéndvéshtrim ¢dokush mund t€ mendojé qé ¢éshtja e shtetésis€ nuk
mund té konsiderohet si ¢€shtje e té drejtave té njeriut. Né fakt koncepti klasik mbi
shtetésin€ e konsideron até si ¢éshtje krejtésisht t&€ brendshme té njé shteti, pra qé sjell
pasoja né térésiné e t€ drejtave dhe detyrimeve t€ nj€ individi brenda shtetit t& vet. Qg€ t&
konsiderohej si pjesé€ e té drejtés ndérkombétare u deshén vite t€ kalonin dhe u desh qé
marrédhéniet mes njerézve té shtoheshin e té kalonin kufijt€ e nj€ vendi. K&shtu filloi t&
konsiderohej g€ ¢dokush duhet té ket shtetési t€ caktuar sepse kjo sillte rregull né
ményrén se si personi do té trajtohej dhe konsiderohej edhe né t€ drejtén ndérkombétare.
Dhe me hartimin e DUDNIJ-s€ madje diskutimi u ¢ua edhe mé tej, duke konsideruar qé
cdokush duhet t€ kishte té drejtén e nj€ shtetésie. Pas diskutimesh té shumta t€ shteteve
pjesémarrése né€ lidhje me két€ nen, ai u pranua me 38 vota pro, 1 kundér dhe 7
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abstenime, duke pranuar pra késhtu se shtetésia jo vetém pérmban aspekte t€ t€ drejtave
té njeriut, por &shté njé e drejté e njeriut. N& fakt, DUDNJ mbetet 1 vetmi dokument
ndérkombétar q€ pérfshin né t€ drejtat e njeriut, t€ drejtén e shtetésisé.

Shtetésia tregon nj€ gjendje t€ caktuar ligjore t€ personit, si né vendin e tij, ashtu edhe né
térésin€ e shteteve t€ botés. Njé shtet pércaktohet si 1 pérbéré nga disa elementé, qé
pérfshijné territorin, popullsiné dhe sovranitetin t€ marré vendimet qé d&shiron pér
popullsing e tij né€ territorin e tij. Popullsia e njé shteti shté térésia e individéve té cilét
kané€ shtetésin€ e kétij shteti. T€ kesh njé shtetési do t€ thot€ t€ jesh i1 lidhur ngushté me
njé gjendje t€ caktuar e cila s€ pari pércakton t€ drejta e detyrime pér individin né shtetin
pérkatés dhe sé dyti pércakton t€ drejta e detyrime pér kété individ n€ lidhje me shtetet e
tjera. Shtetésia pra €shté nj€ koncept juridik q€ ka lidhje s€ pari me ligjin e brendshém t&
shtetit dhe s€ dyti me ligjin ndérkombétar.

Shtetésia e njé personi Eshté pjes€ e identitetit t€ tij. Sigurisht nuk éshté 1 vetmi aspekt 1
identitetit t&€ genies njerézore. DUDNIJ-ja njeh pérgjaté tekstit t€ saj edhe familjen si njé
grup themelor natyral 1 shogérisé me t€ cilén genia njerézore identifikohet. Po késhtu
DUDNIJ-ja 1 referohet edhe té drejtave kulturore t€ cilat zhvillojn€ personalitetin e njé
personi. Pra, shtetésia konsiderohet si element q€ pércakton identitetin e njé genie
njerézore. Gjykata Ndérkombétare e Drejtésis€, n€ njé€ prej rasteve t€ vendosura prej saj
(Nottebohm), thekson se ‘shtetésia éshté njé detyrim ligjor q€ ka pér bazé faktin social té
pérkatésisé, lidhjen mes ekzistencés s€ individit dhe asaj q€ ai ndjen e déshiron, si dhe
thekson ekzistencén e t€ drejtave dhe detyrave reciproke.

DUDNJ kérkon g€ ¢do person g€ vjen né jeté t€ keté njé shtetési. Dhe késhtu e shndérron
té pasurit e njé€ shtetésie n€ njé t€ drejté t€ individit. Né fakt shtetésia éshté shumé e
réndésishme pér njeriun, sepse ajo bén t€ mundur realizimin e njeriut né€ shumé aspekte.
Ajo &shté pjes€ e identitetit t€ njeriut, €shté mundési pér 1évizje, pér t’u shprehur,
sidomos né€ nivelin politik, €shté mundési pér t’u punésuar e pér t€ pérfituar nga sistemi 1
mbrojtjes sociale, shéndetésore, e késhtu me radh€. Nése nuk ke shtetési nuk mund t&
ushtrosh dot disa t€ drejta themelore pér ty si genie njerézore si t€ drejtén pér t&
pércaktuar se cilét t€ do té jené zgjedhjet politike apo edhe ato qé do té drejtojné€ vendin,
apo t€ drejtén pér t’u punésuar n€ organe t€ shtetit, pra mungesa e saj t€ kufizon té drejtén
pér t&€ zgjedhur lirisht punén, apo e drejta pér t&€ 1&évizur lirisht sepse nuk do jesh i pajisur
me njé pasaporté dhe askush nuk do t€ lejojé t€ largohesh nga vendi né t€ cilin ke lindur
apo edhe té€ shkosh né njé€ tjetér vend.

Nuk ka rregulla t&€ njéjta pér ményrén se si nj€ shtet konsideron njé individ si shtetasin e
tij. Ka shtete q€ konsiderojné shtetas t€ tyre vetém ato individ€ t€ cilét lindin nga prindér
g€ kané shtetésiné e kétij shteti. Ka shtete t€ tjera té€ cilét konsiderojné dhe i japin
shtetésin€ e tyre ¢cdokujt q€ lind né territorin e tij. Shtetet pérgjithésisht lejojné edhe
fitimin e shtet€sis€ nga individét né ¢farédo moshe t€ jetés s€ tyre né pérputhje me
kérkesat ligjore. Ky rast konsiderohet si fitimi 1 shtetésis€ me ligj. Shtetet me ligjet e
vendit t€ vet kan€ pércaktuar kriteret q€ duhen plotésuar qé njé individ t€ gézojé
shtetésin€ e kétij shteti. Ka shtete t€ cilat lejojné dyshtetésin€ si dhe shtete té cilat nuk e
lejojné kéte.
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Neni 19 1 Kushtetutés

Né Kushtetutén toné parashikohet qé kushdo qé lind duke pasur qoft€ edhe njérin prej
prindérve me shtetési shqiptare, e fiton vetiu shteté€siné shqiptare. Po késhtu, Kushtetuta
lejon edhe fitimin e shtetésis€ pér shkaqe té parashikuara me ligj. Po késhtu, shtetasit
shqiptar pér asnjé arsye tjetér pérve¢ heqgjes doré nga shtetésia shqiptare, nuk e humbasin
até.

Me ligje jané pércaktuar edhe t€ drejtat apo detyrimet qé€ shtetasit e nj€ shteti kané né kété
shtet. Késhtu, pérgjithésisht shtetet t€ drejtén pér t'u zgjedhur e pér t€ zgjedhur e lidhin
me shtetésis€, pra ia njohin vetém shtetasve t€ tyre, sic ka edhe shtete g€ votimin e
konsiderojné detyrim té shtetasve t€ tyre e kété e kan€ vendosur né ligj, gj€ q€ do té thoté
pagim i njé gjobe t€ caktuar mos pjesémarrje né votime. Po késhtu, nése kujtojmé t&
drejtén pér té€ lén€ e hyré lirisht né vendin ténd kurdoheré, kété t€ drejt€ duhet t&
ritheksojmé e gézojné€ vet€m shtetasit e kétij shtet, ndérkoh€ té€ huajt pérgjithésisht
kérkohet t€ kené marré€ lejen e kétij shteti pér t€ hyré né t&, pra t€ ken€ njé€ vizé né
pasaportén e tyre dhe shpesh t€ paguajné njé detyrim t€ caktuar financiar pér t€ hyré né
territorin e njé vendi.

Edhe pse shtetet kané€ rregullime té ndryshme té njohjes s€ shtetésisé, t€ drejtave e
detyrimeve g€ lidhen me té€, trajtimit t€ ndryshém t€ personave qé€ nuk kané shtetésiné e
njé vendi, e drejta ndérkombétare ka vendosur disa rregulla t€ detyrueshme pér t'u
pranuar nga t€ gjitha shtetet. Pér t€ ritheksuar c’ka éshté théné, DUDNJ me nenin 15
synon t€ konsiderojé g€ ¢do genie njerézore té keté nj€ shtetési, duke e konsideruar kété
si t& drejt€ t€ individit. Sigurisht né€se do té ishte 1éné€ me kaq, rregullat e ndryshme qé
zbatojné shtete t€ ndryshme pér njohjen e shtetésis€é mund té€ pasjellin q€ njé individ té
mos keté shtet€si. Mendoni pér né cast sikur shteti shqiptar t€ njohé shtetésin€ vetém t&
personave qé€ lindin nga dy prindér g€ t€ dy me shtetési shqiptare. Ndérkohé njé shtetas
shqgiptar martohet me njé€ shtetase t€ Kroacisé e cila vjen t€ jetoj€ né Shqipéri. Fémija 1
lindur prej tyre nuk do t€ kishte shtetési shqiptare. Ndérkohé né shtetin Kroat mendojmé
g€ zbatohet po 1 njéjti rregull e késhtu fémija 1 lindur nuk do t€ ishte as shtetésiné kroate,
pra kjo genie njerézore nuk do t€ kishte shtetési. Por shtetésia si¢ e theksuam lidhet me té
drejta e detyrime, si brenda ashtu edhe jashté vendit, dhe mungesa e saj sjell jo pak
kufizime né jetén e nj€ individi, t€ cilat nuk jané€ t€ pranueshme pér DUDNJ-né dhe
konventat apo paktet ndérkombétare apo rajonale.

Gjaté diskutimeve té nenit 15 ishte béré shumé e qart€ qé veprime g€ kishin ndodhur
pérgjaté historis€ né vende t€ ndryshme té botés sidomos pér heqgjen e shtetésisé t&€ mos
ndodhnin mé. Késhtu veprime té tilla si ato t€ ndérmarra nga regjimi Nazist n€ Gjermani
ku njeréz t€ panumért ishin zhveshur nga shtetésia e tyre né ményré arbitrare thjesht mbi
baza racore (Ligji 1 Shtetésis€ 1 Rajhut, 1941) dhe ishin pérdorur si objekte té thjeshta pér
eksperimente nga mé té€ ndryshmet, apo edhe nga Bashkimi Sovjetik qé€ 1 hoqi shtetésiné
afro 2 milion njerézve qé kundérshtuan regjimin bolshevik né 1924-1925, u konsideruan
si krejt t€ patolerueshme dhe té papranueshme. Ké&shtu, shtetet me shumicé pér ta
konsideruar shtetésiné si t€ drejté t& individit.
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Dokumente té tjera ndérkombétare

Kombet e Bashkuara kan€ ndérmarré veprime t€ shumta pér rregullimin e ¢éshtjes sé
shtetésisé né€ t€ drejtén ndérkombétare. Késhtu, kétu mund té€ pérmenden:

Konventa mbi statusin e e personave pa shtetési, € miratuar n€ vitin 1954 dhe hyré né
fuqi n€ vitin 1960. Kjo Konventé zbatohet ndaj ‘personave g€ nuk konsiderohen shtetas
t€¢ ndonjé shteti, né pérputhje me ligjet e shteteve’. Kjo Konventé parashikon disa t&
drejta bazé t€ personave pa shtetési n€ vendet nénshkruese t€ Konventés. Késhtu kjo
Konventé kérkon g€ personat pa shtetési t€ mos trajtohen né ményré mé pak té favorshme
se sa t€ huajt né vendin né té cilin ndodhen, ose théné€ ndryshe t€ g€zojné statusin e té
huajit kudo ku ndodhen.

Konventa mbi reduktimin e pashtetésis€, miratuar né vitin 1961 dhe hyré né€ fuqi mé
1975. Kjo konventé konsiderohet si njé arritje e madhe né€ pérpjekjet pér t€ zbatuar
parimet e nenit 15 t&€ DUDNJ-sé. Kjo Konventé parashikon g€ asnjé person nuk mund t&
privohet nga shtetésia né€se kjo do té pasjellé mungesén e shtetésis€. ME tej parashikohen
rastet kur njé personi mund t’1 higet shtetésia, duke qartésuar se kjo nuk mund té ndodhé
pér shkak té shtetésis€, rac€s, etnisé, pérkatésis€ apo besimit fetar, apo politik t&
personave. Kjo Konventé pérmban parashikime té€ shumta t€ detajuara né€ lidhje me
céshtje té shtetésise.

Konventa pér Eliminimin e t€ gjitha formave t€ diskriminimit racor:

Konventa pér Eliminimin e té gjitha formave té€ diskriminimit kundér Grave: miratuar né
n€ 1979. Né njé prej neneve t€ saj theksohet se shtetet nénshkruese té saj garantojné se do
t€ garantojné barabar t€ drejtén e femrave dhe meshkujve pér té fituar, ndryshuar,
mbajtur, apo hequr doré nga shtetésia. Vecanérisht shtetet garantojné qé martesa me té
huaj, ndryshimi i shtetésis¢ sé bashkéshortit gjaté martesés nuk do té sjellin pasoja né
shtetésiné e gruas.

Konventa mbi shtetésiné e femrave t€ martuara: miratuar n€ vitin 1957

Ndérkohé edhe né nivel rajonal jané miratuar konventa t€ posagme g€ trajtojn€ ¢éshtjen e
shtetésisé. Késhtu, mund té pérmenden:

Konventa Ndéramerikane mbi t€ drejtat e Njeriut: e hyré né€ fuqi n€ vitin 1978. Kjo
konventé, né nenin 20 t€ saj parashikon g€ ¢do njeri ka njé shtetési, specifikon qé
cdonjéri ka t€ drejtén e shtetésisé t€ shtetit n€ territorin e té cilit éshté lindur nése nuk ka
ndonjé shtetési tjetér. Dhe s€ fundi konventa risiguron edhe njéheré parashikimin e nenit
15 t&€ DUDNIJ-sé qé asnjé nuk do t€ privohet arbitrarisht nga shtetésia e tij apo q¢€ ta
ndryshojé até.

Konventa evropiane mbi shteté€sin€: miratuar né vitin 1997. Kjo konventé pérfshin
rregulla e parime g€ lidhen me shtetésin€ e personave fiziké dhe rregulla q€ lidhen me
detyrimin ushtarak né rastet e shtetésis¢ s€ shuméfishté. Kjo Konventé ripohon ato
parime t€ cilat edhe DUDNj-ja parashikon n€ nenin 15 t€ saj.

Pavarésisht se jané miratuar disa dokumente ndérkombétare mbi shteté€sin€é dhe
rregullimin e aspekteve t€ ndryshme t€ saj, DUDNJ mbetet e vetmja e cila e konsideron
shtetésing si té drejté t&€ njeriut. Megjithaté, t€ gjitha Konventat q€ u pérmendén mé sipér
kané€ siguruar t€ gjitha elementét qé pérfshin e drejta e shtetésis€ e parashikuar n€ nenin
15 t¢ DUDNJ-sé.
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Aspekte edukative

N¢ shkoll¢ mund té sillen ¢€shtje t€ ndryshme lidhur me t€ drejtén e shtetésis€. Céshtje t&
nevojés sé regjistrimit t€ f€mijéve né Regjistrin Themeltar t€ Shtetasve po béhet pérheré
e mé shpesh njé ¢éshtje e réndomté, pasi nénat, n€ varési té rrethanave t€ lindjes sé
fémijés, nuk b&jné regjistrimin e tyre. Mosrregjistrimi 1 fémijéve nuk éshté vetém shkelje
e t€ drejtés s€ feémijés, por edhe nj€ porté e hapur pér t& shtuar rrezikun e trafikimit, té
zhveshjes nga e drejta e trashégimis€ dhe pronésis€é dhe shumé té drejtave té tjera.
Fémijét e paregjistruar vazhdojné té€ ushgejné kanalet bamirésie, programet e t&€ cilave
nuk jané t€ plota nése nuk marrin pérsipér edhe regjistrimin e fémijéve t€ braktisur né
regjistrin themeltar t€ shtetasve né€ pérputhje me interesin mé té larté t& fémijeve.

Aktivitete

Ndaloni pér té paré dimensionin e te drejtave lidhur me até q€ parashikon neni 14:

a. Megi lindi né Ameriké. Prindérit e saj donin qé ajo t€ kishte shtetési amerikane,
s’mendonin se késhtu, kur t€ rrite, mund t€ kishte mé shumé shanse. Megi jeton né
Tirané me prindérit, ka njé pasaporte amerikane né shtépi, po nuk éshté e qarté se ¢’té
drejta humbet duke gene gqytetare amerikane me banim né€ Shqipéri.

Ndihmojeni Megin t€ mésojé€ mé shumé mbi shanset e saj.

Duke kaluar kufirin pér n€ Shqipéri, refugjatét kosovaré tregonin se ushtarét serbé iu
merrnin pasaportat dhe ua hidhnin né njé pirg qé digjej pa pushim. Ju nuk jeni me shtetas
té ish Jugosllavis€ 1iu thérrisnin ata né fytyre. Vjosa e vogél strukej thelle n€ sedijen e
pasme té€ makinés. Ajo kish dégjuar se gjithkush e ka té drejtén t& kété shtetésiné e tij.

Alba u lind jashté kurore. Néna dhe babi 1 saj nuk ishin t€ martuar. Néna kishte ikur nga
qyteti 1 saj, kish filluar puné€ n€ Tiran€ me emér te rremé. Me at€ emér ajo u paraqit edhe
né€ maternitet. Sot, ajo dhe Alba pérpigen té béjné regjistrimin, por u thinj se duhet te
paraqiten né€ nj€ proces gjyqésor. E €ma ka friké mos paditet pér pérdorim té identitetit
rreme.

Mésoni mé€ shumé mbi fémijét e paregjistruar, t& drejtat dhe rreziget g€ iu paraqiten atyre.

Erioni 1 bukur rritej 1 shéndetshém né shtépin€ e foshnjés. Ai kish lindur n€ Shqipéri nga
njé néné refugjate kosovare me njé problem t€ madh shéndetésor, g€ nuk e lejonte t&
kthehej me prindérit pér né Kosové. Shtépia e prindérve t€ tij ishte djegur dhe néna u
strehua né nj€ fshat si kish mundur. Ajo nuk kishte asnjé mundési t€ lidhej me personat té
ciléve iu kish 1éné né€ dorézim djalin.

Njé€ zonj€ vizitoi nj€ dit€ sht€piné e foshnjés. Syté e saj u ngulén mbi Erionin e vogél. “/
braktisur éshté ai fémijé?,- pyeti ajo e interesuar pér t€ birésuar .

“Ai, né fakt i braktisur e né fakt jo! Ai pér té nuk éshté interesuar askush pér 14 muaj qé
jeton kétu, po né fakt éshté shtetas i ish Jugosllavisé he nuk mund té birésohet me ligjet e
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shtetit shqiptar, ”- u pérgjigj kujdestarja “Sa keq!,- tha zonja duke e pérkédhelur pér heré
té fundit djalin.

Pér shkak té shtetésis€ s€ tij, si njé e drejt€ madhore, Erioni nuk e g€zonte statusin e
fémijés sé braktisur, pavarésisht se pér t&€ pér 14 muaj nuk ishte kujdesur kush nga
familja. Shérbimet Sociale t€ Kosovés dhe institucioni ku strehohej Erioni béné punén e
tyre. Njé dite ai u kthye prané prindérve me shpresé se njé dite jeta e tyre do t€ béhej mé
mirg.

Altinit dhe Albanés, t€ lindur n€é SHBA, me nénshtetési amerikane iu vdes babai n€ njé
aksident automobilistik. E €éma vendos té kthehet né Shqipéri bashké me ta. Ajo vendoset
tek babai 1 saj 1 ve dhe fémijét 1 regjistron né shkoll€. Shumé shpejt ajo zuri njé puné pér
t€ gené. Gjaté veré€s ata shkuan pér vizit€ n€ USA. E éma rregulloi edhe disa dokumente
té€ njé shtépie g€ e kishin bleré bashké me t€ shoqin jo shumé kohé para se ai t€ vdiste.
Altini dhe Albana i kérkonin me ngulm t€ mos ktheheshin né Shqipéri. por biletat ajo 1
kish prere. Dhe kish vendosur qé fémijéve t€ saj t’iu jepte shtetésin€ shqiptare.

Bisedoni rreth t€ drejtave t€ shtetésisé s€ fémijéve.

A dini t€ tregoni se kush vendos per shtétésine e tyre?

Cilat jan€ proceset pérmes t€ cilave duhet t€ kalojné ata?

f. Disa vende t€ Evropés Juglindore si Bullgaria dhe Kroacia, apo Izraeli kané€ njé
politik€ shumé liberale t&€ dhénies s€ shtetésisé. “Gjithkush qé e ndjen veten se &shté
bullgar a kroat, pavarésisht se ku jeton, mund té aplikojé dhe t€ g€zoj€ t€ drejtén e
shtetésis€” 1u thoté njé€ 1 ri bullgar né plazh shokéve té€ tij shqiptaré. “Si mund t€ jete kaq e
liré ceshtja e shtetésisé né Bullgari?,” pyeti njeri
”Mire e kane,- 1 tha tjetri. “Njeriu njé jeté ka dhe zgjedh se qytetar i cilit shtet déshiron té
jeté. Jo, po si greku! Jan€ me mijéra shqiptaret qé jetojné prej vitesh atje dhe as me leje
géndrimi nuk 1 pajisin, jo me pasaporta!”.

Kjo e futi né mendime Altinin

Pse disa vende zgjedhin t€ kené politika kaq t€ hapura pér dhénien e shtetésisé dhe disa té
tjera té jene gati hermetike?

Si €shté situata sot né Bullgari né varési té statusit t&€ saj né Evropén e Bashkuar?

g. Po pér njé€ t€ huaj q€ kérkon t&€ marre shtetésin€ shqiptare, cilat jané procedurat?
Keérkoni ndihmé nga nj€ avokat pér té€ organizuar bisedén.

gj. Njé organizate si UNHCR ndihmon t€ huajt t€ ndjekin praktikat e marrjes se shtetésisé
né Shqipéri.

NE¢ internet mésoni me shumé pér aktivitetin e saj né Shqipéri.

N¢ fagen zyrtare t& Presidencés s€ Shqipéris€ gjeni list€én emérore t€ personave té kané
marré€ dhe kané€ hequr doré nga shtetésia shqiptare.

Cili &shté bilanci?

h. Vironi shkoi me pushime né Himaré két€ vit. Ai zuri me qgera njé€ apartament né
kalané e Himarés né njé familje ku familjaret flisnin greqisht gjithé€ ditén. Edhe né plazh
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greqisht dégjohej. Vironi ish rritur n€ Tiran€ dhe nuk dinte asnjé fjalé greqisht. Shqipes
sé tij t€ gjithé i1 ktheheshin me njé shqipe shumé t&€ mirésjellje. “Po c’éshté kjo puné?,-
pyeti Vironi njé dit€ komshiun: “Pse té gjithé kétu flasin greqisht kur e diné shumé miré
gjuhén shqipe?” “Epo né ruajmé traditat tona!,”- 1 pérgjigj komshiu. “Ne jemi shtetas
shqiptaré me kombési greke.”. Vironit iu desh pak ta kuptonte két€. “Kush e jep
shtetésiné dhe kush e heq?”. “Po pse nuk merrni edhe shtetésiné greke meqé keni
kombésiné? ” pyeti Vironi pasi ndjeu se kjo puné ishte pak e ngatérruar. “Epo akoma nuk
po léviz greku!”, ishte pérgjigja.

Vironi gjithé mbasditen bloi me mendjen e tij se ¢c’domethénie kishte shtetésia shqiptare
dhe kombésia greke e shkruar n€ pasaportén e komshiut.

Mendoni pér né ¢ast sikur shteti shqiptar t€ njohé shtetésiné vetém té personave qé lindin
nga dy prindér qé€ t€ dy me shtetési shqiptare. Ndérkohé njé shtetas shqiptar martohet me
njé shtetase t€ Kroacisé€ e cila vjen té€ jetojé né Shqipéri. Fémija i lindur prej tyre nuk do
té kishte shtetési shqiptare. Ndérkohé né shtetin kroat mendojmé qé zbatohet po 1 njéjti
rregull e késhtu fémija i lindur nuk do t€ ishte as shtet€siné kroate, pra kjo genie
njerézore nuk do t€ kishte shtetési.

Gjykoni pér situata analoge
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Neni 16

Burrat dhe graté n€ moshé té pjekur kané t€ drejté t€ lidhin martesé dhe formojné familje,
pa kurrfaré kufizimi pér sa i pérket racé€s, shtetésis€é ose besimit. Ata kané t€ drejta té
barabarta si né rastin e lidhjes s€ martesés, gjat€ martesés si dhe né rast shkurorézimi.
Martesa duhet té lidhet vetém me pélqimin plotésisht t€ liré t&€ personave qé€ do t&
martohen.

Familja €sht€ bérthama e natyrshme dhe themelore e shoqéris€ dhe ka t€ drejtén e
mbrojtjes nga shoqgéria dhe shteti.

Trajtim ligjor

Ky nen synon t€ mbrojé familjen, martesén dhe t€ pércaktojé parimet mé kryesore té
krijimit t€ saj. Né& paragrafin e 3 t€ kétij neni thuhet se familja ésht€ njésia e natyrshme
dhe themelore e shoqéris€ dhe duhet t€ keté mbrojtjen e shoqéris€. Pra, neni pércakton
detyrimin pozitiv té shtetit pér t€ mbrojtur familjen.

Elementé themelore té nenit 16
Pér t€ kuptuar pé€rmbajtjen e kétij neni €shté e nevojshme té dihet kuptimi i nocioneve:
familje, moshé e pjekurisé, té krijosh familje et;.

Termi familje ndryshon nga varési t€ kohés, t€ kulturés dhe traditave t€ njé vendi. Familja
éshté njésia e shoqéris€é dhe themeli 1 saj. Ky nen nuk jep njé pérkufizim té kétj
koncepti, n€se bén fjalé pér familjen né kuptimin e ngushté t€ fjalés apo né kuptimin e
gjeré t€ saj. Né fakt, né€ vende t€ ndryshme ka pérkufizime t€ ndryshme lidhur me
familjen. Ky koncept ka evoluar. Dikur familja ishte shumé e gjeré dhe bazuar né lidhje
gjaku, ose krijuar n€ bazé t€ martesés, ndérsa sot marrédhéniet né familje krijohen edhe
me forma t€ tjera: si birésimi i njé€ fémije krijon marrédhénie mes prindérve birésues dhe
atij, pavarésisht nga mungesa e lidhjes biologjike, marrja e fémijéve né kujdestari, ose
martesat e personave té s€ njéjt€s gjini béjné q¢€ t€ krijohet njé familje e ndryshme nga ajo
g€ ka ekzistuar tradicionalisht, et;.

NEé pérmbajtje t€ nenit 16, paragrafi 3 pranohet g€ familja éshté njésia mé e vogél
grupore. Megjithaté dy jané kriteret kryesore pér t€ pércaktuar at€ qé quhet familje:
raportet biologjike dhe statusi (martesa dhe adoptimi). Céshtja e kujdestaris€ éshté céshtje
e hapur n€ shogérin€ shqiptare. Ligji pér kujdestariné u miratua vetém pak vite mé paré
dhe deri mé tani éshté punuar pér t€ zhvilluar bazén ligjore t€ zhvillimit t€ programeve té
kujdestarisé.

Njé€ parim i réndé€sishém 1 pércaktuar n€ nenin 16 t&€ DUDNIJ éshté e drejta pér martesé
pa asnjé lloj kufizimi. Me fjal€ t€ tjera, neni synon té parandalojé diskriminimin qé€ mund
té¢ két€ ndaj njérit prej personave qé lidhet né martesé. Barazia e personave ekziston jo
vetém kur lidhin martes€, por edhe gjat€ martes€s madje edhe kur vendosin t’i japin fund
asaj (ose si¢ thuhet né Deklaraté: “martesa prishet”). Pavarésisht nga theksimi 1 parimit té
mosdiskriminimit né praktiké, n€ vende ku traditat dhe zakonet jané té forta, vazhdojné t&
respektohen disa dallime ose ndalesa t€ martesa mes personave té feve t€ ndryshme ose t&
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krahinave t€ ndryshme ose ka rregulla lidhur me martesén e nj€ shtetasi t€ vendit me njé
shtetas t€ huaj, qofté pérsa i pérket rregullave dhe dokumenteve qé duhen plotésuar dhe
né lidhje me pajisjen me leje géndrimi.

Nése lexohet me kujdes e drejta pér martes€, del se shteti ka detyrime pozitive dhe
negative, pra deklarata i ndalon shtetit té ndérhyjé t€ diskriminojé diké. Deklarata
gjithashtu detyron shtetin t€ mbrojé familjen dhe martesén. Gjithashtu, shteti detyrohet té
perpunojé nj€ bazé t&€ drejté ligjore, e cila do t€ ndihmojé t€ vendosen e lidhjes martesore
mes individéve. N& ¢do vend, martesa rregullohet me ligj.

N¢é kété nen mbrohet martesa e lidhur mes personave t¢ gjinive té ndryshme (mes njé
burri dhe gruaje). Pra, DUDNIJ nuk bén fjalé pér lidhje té tjera té personave té gjinive t&
njéjta. Edhe e drejta pér martesé mes personave me gjini t€ ndryshme nuk &shté e
pakufizuar. Burri dhe gruaja duhet té€ plot€sojné dy kushte: t€ kené arritur moshén
madhore (t€ pjekuris€) dhe martesa t€ jeté lidhur me pélgim té liré dhe té ploté té
bashkéshortéve. Megjithaté, vende t€ ndryshme né legjislacionin e tyre t€ brendshém
kané vendosur edhe kushte té tjera. Mosha e pjekuris€ ose mosha madhore jané dy
nocione t€ ndryshme. Mosha madhore pércaktohet me ligj, ndérsa mosha e pjekurisé ka
té b&jé mé pjekuriné fizike té€ personit q€ e bén até té afté té€ lindé. Kéto dy momente nuk
arrihen né t€ njéjtén kohé. N¢€ disa vende, pjekuria vjen mé shpejt se sa n€ vende té tjera.

Pércaktimi 1 kufizimeve t€ tilla €shté béré g€ t€ parandalohen martesat tek fémijét dhe té
parandalohet lidhja e martesave mes personave q¢ jané€ té rinj dhe nuk jané€ né€ gjendje t&
kuptojné vendimet g€ marrin dhe detyrimet qé lindin né€ pas. Kushti g€ pércakton
deklarata q€ mes burrit dhe gruas duhet t€ ekzistojé vullneti i liré éshté njé parim i
réndésishém g€ ndalon martesat me dhuné ose me detyrim t€ vajzave ose fémijéve,
detyrimin g€ prindé€rit 1 b&né disa vajzave pér t'u martuar kundrejt shpérblimit ose
pérfitimeve té tjera dhe jashté déshirés sé€ tyre.

Qé t& vértetohet vullneti i liré ai duhet t€ shprehet para njé autoriteti publik. Shteti ka
detyrime t€ pércaktojé rregulla ligjore q€ ndalojné lidhjen e martesés mes nj€ personi qé
nuk &shté né gjendje t&€ shpreh lirshém vullnetin e tij pér martesén ose nuk &éshté 1 afté
mendérisht t€ kuptoj€ at€ q€ déshiron t€ béj€. Pérveg pélqimit té lir€, ai duhet té jeté edhe
i ploté. Deklarata nuk shprehet sesi do t& veprohet nése njé nga personat e lidhur né
martes€ éshté 1 mitur. Kujdestaria prindérore né kété situaté éshté e paqarté:

A duhet t€ shprehé prindi vullnetin e tij?

A merr ai pérgjegjésité e vendimit t€ f€mijés s€ mitur si¢ normalisht vepron pér rrethana
té tjera né t€ cilén gjendet f€mija?

Element tjetér i nenit 16 €shté se t€ gjitha t&é drejtat g€zohen né ményré té barabarté si
nga burri ashtu edhe nga gruaja. Ata kané t€ drejté t€ barabarté ndaj martesés, si moshés
pér martesé, mbajtjes sé mbiemrit dhe shtetésisé. Edhe gjat€ martesé€s, bashkéshortét kané
té drejta dhe detyrime t€ njéjta né familje si pér kujdestariné e fémijéve, detyrimet pér
rritien dhe edukimin e tyre, dhe kur ajo merre fund pér arsye t€ ndryshme si prishja e
martesés pér shkak té divorcit, vdekjes sé njérit prej bashkéshortéve, anulimit té martesés
sé lidhur apo té pakonsumuar.
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Né pérmbajtjen e késaj dispozite nuk del divorci, pasi shumé shtete nuk e pranonin até né
até kohé, por ai flet mjaftueshém pér prishje té martesés. Megjithat€, ajo nénkuptohet
kur thuhet se t€ drejtat gézohen edhe kur martesa prishet.

Sipas legjislacioni shqiptar mosha minimale pér martes€¢ €shté pércaktuar. Né rast se pér

njé arsye objektive, pér shembull njé vajzé€ ka mbetur shtatézané dhe déshiron té martohet
me djalin, éshté gjykata qé vendos pér t’1 lidhur ata me martes¢.

Aspekte edukative

Individi dhe familja paraqiten dendur né kutikulén e arsimit parauniversitar. Tabloté jané
t¢ larmishme: familja jepet né funksion e sipér, me rolet sociale, gjinore, me tipologjiné
demografike ( fshat , qytet), etj. Procesi 1 krijimit t&¢ familjes éshté ende jo prezent né
tekste. Familja paraqitet e krijuar, shpeshheré e fotografuar né detyrime tradicionale.

Rolet gjinore brenda familjes jané t€ stereotizuara. Né tekstet e shkoll€s fillore, del se
stereotipat gjinore g€ e ngarkojné burrin me shume me aktivitete jashté familjes dhe me
vendimmarrjen jan€é shume me t€ shpeshta dhe deformuese krahasuar me rolin e
nénshtruar té gruas. Gjithmoné né role pérkujdesese brenda familjes dhe me pune t&
réndomta jashté saj. Vendimmarrja, profesionet e kérkuara jané t&€ meshkujve. Prindérit
jané pérheré né dihotominé: gruaja n€ punét brenda shtépis€, burri né punét jashté
shtépisé q€ duan vendimmarrje, forc€, kan€ né themel sfidén.

Deformimet e martesés jepen edhe né raport me f€mijét. Shumé mé shpesh del babi qé
&shté mbajtési 1 buxhetit, 1 afté e vizionar, drejtues dhe gjykatés t€ udhéheqé té birin drejt
té njéjtave role, ndérsa néna mé e paafté, gjithmoné né kushtet g€ duhet t€ kursejé dhe t&
kujdeset pér t€ tjerét duhet t€ udhéheqé té bijén drejt roleve té tilla e deri edhe pér t'u
kujdesur pér lulet né familje.

a. Evisi ishte n€ dasmén e nj€ kushériré. Atje mésoi se nusja g€ martohej ishte 17 vjeg.
A pengohen martesat nén 18 vje¢ né€ Shqipéri??

Edhe njé heré procesi 1 pélqimit pér martes€ nuk del né asnj€ pjesé t€ kurikulés dhe né
asnjé nga aktivitetet jashté€shkollore. Pak flitet né edukatén shoqérore klasa 6 pér
zgjedhjen dhe martesén. N¢€ letérsin€ e shkoll€s s€ mesme jepen shumé pjesé€ t€ ndjenjés
idilike t€ dashuris€, por pak jepet se si dashuria con né pélqimin pér martesé. As nuk
njihen nxénésit me praktikat e martes€s me detyrimet e saj, as me betimin para ligjit pér
besnikéri e géndrueshméri n€ martesé€, as para priftit né kishé. Q€ familja éshté bérthamé
e shoqéris€ kjo &éshté e gart€, por nuk €shté e qarté se cila &shté rruga e shéndetshme e
gézimit té késaj t€ drejt€ dhen c’rrethana ndé€rhyn shteti né martesé dhe me cfaré
kompetencash.

b. Cila éshté formula e betimit né martese?
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Pse ka té varfér dhe cili éshté kufiri 1 varferis€ pértej s€ cilés shteti nuk lejon té€ jetohet.
Si 1 ndihmon shteti fémijét e sémuré dhe fémijét pa prindér?

Si merren vendimet?

C’te drejta ka secili anétar 1 familjes pér tu mbrojtur nga shteti, si mbrohen fémijét, graté
dhe pleqtg, cilat jan€ programet n€ mbrojtje t& t& rinjve?

c. Shumé fémijé vendosen nga prind€rit e tyre népérmjet shérbimit social shtetéror né
institucione t€ pérkujdesjes pér fémijét. Jeta e tyre €shté e ndryshme nga ajo e f€mijéve té
tjeré.

Pérpiquni t’1u sillni né klas€ nxénésve realitete nga jeta e fémijéve t€ institucionalizuar
pér shkak t€ véshtirésive ekonomike te familjes.

Njihni programet qé ndihmojne familjet t€ p[€rmirésojné situiatén e tyre q€ t€ mund té
marrin fémijét sa mé paré prané familjes..

Kéto jané t€ panjohura né programet e shkoll€s shqiptare dhe aktivitetet jané mé shumé
t€ natyrés bamirése se sa t&€ njé natyré qé ka t&€ b&j€ me preokupimin e vértet€ pér
riciklimin e fuqis€ punétore, e sigurimit t&€ njé€ fillimi t€ mbaré€ né jet€ pér fémijét e
deprimuar dhe t€ sigurimit t€ vazhduar t€ cil€sis€ sé jetés.

e. Komentoni mbi kété thénie té Papa Benediktit XVI. Diskutoni mes jush pér abortin.
“Kontinenti g€ demografikisht plaket me té€ shpejté€ nuk duhet té béhet edhe njé kontinent
shpirtérisht 1 plakur. Gjithashtu, Evropa do t€ jet€ mé tepér e vetédijshme pér veten e vet,
nése do t€ marré€ pérsipér n€ boté€ njé pérgjegj€si q€ 1 pérgjigjet tradites sé€ saj t€ vecante
shpirtérore, aftésive t€ saj t€ jashtézakonshme dhe forcés sé saj t€ madhe ekonomike.
Bashkimi Evropian pra, duhet t€ keté njé rol udhéheqés né luftén kundér varféris€ né boté
dhe né impenjimin né favor té€ paqes”.Ati 1 Shenjté nuk 1€ pa pérmendur edhe gabimet e
Evropés, por thekson se ajo ka aftési autokritike qé duhen shfrytézuar. Né Evropé, éshté
formuar pér heré t€ paré koncepti 1 t€ drejtave t€ njeriut. E drejta themelore €shté jeta,
prandaj aborti nuk mund té konsiderohet “e drejté njerézore”, theksoi Papa, polemik me
vendimin e fundit t€ organizatés Amnesty International.

Aborti  &éshté njé “plagé e thellé shoqérore”, vazhdoi Papa, duke nénvizuar:
“Duke théné kété, nuk shprehim ndonjé interes specifik kishtar. Béhemi avokaté té njé
kérkese thell€sisht njerézore e ndjehemi z€dhénés té t€ pabindurve, qé nuk kané z€. Nuk 1
mbyll syté para problemeve dhe konflikteve t€ shumé grave dhe e kuptoj fort miré se
besueshméria e fjalés son€ varet edhe nga ajo g€ bén veté Kisha pér t€ ndihmuar graté né
veéshtirési”.

f. Erioni éshté prezent n€ debat t€ prindérve. Ata flasin pér ndarje. Babai ka nj€ lidhje
jashté martesore. Néna nuk kursen asnjé detaj pér ta théné né€ syté€ e Erionit. Ai ndjehet i
dérrmuar dhe 1 hutuar; ka nevojé€ pér ndihmé por nuk di si. Kujton ndonjé€ film a tregim
ku t€ kish njé gjé t€ ngjashme. Asgjé€ nuk e ndihmon,. Dita e divorcit po vjen. A1 gjendet
né€ presionin e t€ dy prindérve. Té dy kérkojné kujdestarin€é mbi t€. Ai nuk di si té
veprojé.

A dini t€ ndihmoni Erionin?
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Neni 17
Gjithkush ka t€ drejtén t€ ket€ pasuri, si vet€ém ashtu edhe né bashkési me té tjerét.
Asnjeri nuk duhet té privohet arbitrarisht nga pasuria e tij.

Trajtim ligjor

Neni 17 1 DUDNJ-s¢ éshté diskutuar shumé nga shtetet pjes€émarrése dhe né fakt ka
pésuar ndryshime t€ shumta pérgjaté hartimit. Madje, shtetet diskutuan edhe nése duhet
nj€ nen 1 tillé apo jo. Teksti 1 nenit 17 reflekton kéto diskutime. Ai nuk 1 njeh secilit té
drejtén pér njé proné€, por ky nen pérgendrohet n€ mbrojtjen e institutit t€ pronés dhe té
drejtave té€ vecanta q€ lidhen me t€, si¢ €sht€ mos privimi né€ ményré arbitrare nga prona
q€ dikush ka.

Ligjet e vendeve t€ ndryshme kané trajtuar ¢éshtjen e pronés né ményra t€ ndryshme.
Késhtu, duhet theksuar se ¢€shtja e pronés €shté njé ¢céshtje q€ €shté trajtuar shumé nga
kéndvéshtrimi ideologjik dhe né varési té€ sistemit politik t€ njé vendi. N€ sistemin
socialist, dhe né lidhje me két€ mund t€ marrim shembull vendin toné para vitit 1991,
prona konsiderohej si e t€ gjithéve dhe nuk ekzistonte e drejta pér t€ pasur proné
individuale me pérjashtim t€ sendeve vetjake, si p.sh t€ themi veshje, objekte personale,
sende dhe orendi shtépie. Po késhtu ka sisteme né té cilat prona &shté njé c¢éshtje e
komunitetit apo e théné ndryshe konsiderohet si kolektive, ashtu si¢ ka vende né té cilat
¢éshtja e pronésis€ zbehet jashtézakonisht shumé né€ krahasim me ¢éshtje té tilla jetike si
varf€ria apo mbijetesa. Pér shkak té zgjidhjeve t€ ndryshme g€ vende t€ ndryshme i
bénin késaj ¢éshtje dhe pér shkak té kufizimeve qé€ shkonin né nivele t€ ndryshme, pati
shumé diskutime dhe kundé€rshti mes shteteve gjaté hartimit t€ DUDNIJ-s€. Megjithaté
pavarésisht nga diskutime e shumta ka gené€ nj€ koncept kapitalist 1 trajtimit t€ ¢c€shtjes s€
pronés qé mbizotéroi dhe u pranua gjerésisht.

Megjithaté duhet theksuar se neni 17 nuk reflekton né€ vetvete ndarjen e shteteve qé e
miratuan né shtete kapitaliste, duke mos gené€ késhtu njé€ nen g€ tregonte pér ndarjen e
shteteve pjesémarrése né shtete t€ lindjes dhe té€ peréndimit. Kjo sepse kishte shtete té
peréndimit, si Franca qé nuk kishte miratuar gjuhén e kétij neni. Gjithsesi duhet théné qé
ky nen 1€ hapésira pér zbatim, duke pranuar ushtrimin e t€ drejt€s s€ pronés si n€ ményré
individuale ashtu edhe kolektive, duke mund€suar késhtu zbatimin e ideologjive té
ndryshme né lidhje me kété ¢éshtje.

Mé tej duhet théné g€ neni 17 thekson se kjo e drejté nuk éshté absolute, duke pranuar qé
personave mund tu kufizohet kjo e drejt€. Por, ajo g€ neni 17 kujdeset t€ mbrojé€ €shté
kufizimi arbitrar nga e drejta e pronés. Kjo do té€ thoté g€ kufizimet e saj té€ béhen
gjithmoné me ligj dhe qé ligji té jeté 1 drejté, jo arbitrar e proporcional me situatén qé€ e
imponon kufizimin.

N¢ t€ drejtén ndérkombétare kjo e drejt€ nuk €shté paré si e vetékuptueshme. Madje
dokumentet kryesoré¢ t€ Kombeve t€ Bashkuara mbi té drejtat nuk e kané t€ pérfshiré kété
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té drejté né nenet e tyre. Pra, kjo e drejté nuk éshté pérfshiré n€ Paktin Ndérkombétar pér
té drejtat civile e politike apo né€ at€ mbi té drejtat ekonomike, sociale e kulturore. Ka
pasur shumé debate e diskutime nése kjo e drejté duhet njohur si e drejté qé shtetet
detyrohen t’u njohin shtetasve t€ tyre apo jo, dhe pér shkak t€ shumé diskutimeve nuk u
pérfshi nj€ e drejté e tillé n€ kéto dy dokumente kryesoré t&€ Kombeve t€ Bashkuara. Por
kjo e drejté €shté njohur gjithsesi né shumé dokumente té tjeré mé specifiké, si p.sh. né
Konventén mbi Eliminimin e diskriminimit kundér Grave apo edhe né até pér Eliminimin
e diskriminimit Racial. Ndérkohé qé né Konventén Evropiane t€ t€ Drejtave t€ Njeriut
kjo e drejt€ &shté pranuar edhe pse jo q€ né tekstin e paré t€ késaj Konvente (t€ vitit
1950), por me njé protokoll g€ u miratua jo mé larg se dy vite pasi u miratua teksti bazé i
KEDNJ-sé. Po késhtu edhe né¢ Konventén Ndéramerikane dhe né€ Kartén Afrikane mbi té
drejtat e njeriut pérfshihet e drejta e pérdorimit dhe gézimit t€ pronés dhe theksohet se pér
interesa publike shteti mund té vendos€ pér kufizimin e késaj t& drejte. Karta Afrikane
éshté shumé e qarté kur thekson se kjo e drejté mund t€ kufizohet vet€ém pér interesa té
publikut apo komunitetit dhe vetém nése ky kufizim €sht€ né pérputhje me dispozitat
ligjore né fuqi.

E drejta e pronés duhet kuptuar qé nuk i referohet vetém tokés po shtépisé€, sende kéto qé
né gjuhén e ligjit njihen si sende t& paluajtshme. Ajo pérfshin edhe mbrojtjen e pronave té
tilla si pasurit€ intelektuale, si p.sh. shpikjet, patentat, prodhimet e ndryshme
teknologjike, apo librat e ndryshém. Pé&r mbrojtjen e tyre, edhe pse jo t€ pérmendura
shprehimisht né DUDNJ jané miratuar njé séré konventash té cilat jan€ nénshkruar edhe
nga vendi yné.

S€ fundi duhet pérmendur edhe lidhja e ngushé e ¢éshtjes sé t&€ drejtés s€ pronés me até té
zhvillimit t€ mbaré njerézimit dhe pérparimit njerézor. Deklarata mbi pérparimin
shogéror dhe zhvillimin kérkon g€ prona té shihet si e kufizueshme dhe pérdorimi i saj si
1 kushtézuar nga ekzistenca e t€ drejtés s€ pronésisé pér té€ gjithé dhe krijimi 1 kushteve qé
do té sillnin baraziné€ e mbaré njerézimit. Edhe pse kjo kérkon njé€ ndryshim ideologjik té
drejtimit t€ nj€ shteti, gjithsesi edhe shtetet g€ mbéshteten né konceptin e pronés private,
pranojné e miratojné nj€ aspekt t€ ndarjes s€ miréqgenies né vend.

N¢é Kushtetutén e vendit ton€ e drejta e pronés éshté njé e drejté themelore e cila “€shté e
garantuar”’-Neni 41 1 Kushtetutés, dhe qé nuk mund t€ cénohet pa njé proces té€ rregullt
ligjor” — Neni 42 1 Kushtetutés.

Aspekte edukative

T¢ drejtat e ish pronaréve né vendin toné

Pér t€ kuptuar mé tej e mé miré kuptimin e nenit 17 diskutoni mbi rastin e ish
pronaréve né vendin toné. Ish pronarét né vendin toné, té ciléve u €shté marré, konfiskuar
apo shtetézuar prona n€ ményré arbitrare nga ish regjimi komunist, kérkojné qé€ kjo proné
t’u kthehet. Madje disa prej tyre kérkojné qé kjo proné t’u kthehet pa kufizime.
A mund ta kené kéta ish pronaré DUDN-né si bazé argumentuese pér kérkesén e tyre?
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Shénim:

Mos harroni q¢ DUDNIJ éshté njé deklaraté né€ thelbin e saj, pra jo e detyrueshme
ligjérisht pér shtetet pal€. Jo mé kot jan€ miratuar dy Pakte Ndérkombétare pér t€ Drejtat
civile e politike si dhe pér ato ekonomike, sociale e kulturore. Megjithaté DUDN]J éshté
shndérruar né t&€ drejté t€ t€ gjithéve e g€ e njohin edhe pse nuk e kan€ miratuar me
nénshkrim shtetet e botés. Por kjo gjithsesi nuk passjell ndonjé detyrim té preré e t& qarté
pér shtetet nénshkruese t€ DUDNIJ-s€.

Komentoni mendimin e méposhtém:
“Neni 17 1 DUDNIJ-s€ thekson gé “gjithkush ka t€ drejtén t€ keté pasuri”, por ai nuk
parathoté se kjo pasuri nuk mund t€ merret nga shteti. Neni 17 nuk vendos ndonjé
detyrim mbi shtetet t€ mos shtet€zojné, shpronésojné, konfiskojné apo sekuestrojné
pronén e shtetasve. Ajo qé kérkon DUDNIJ &shté qé “prona té mos i merret arbitrarisht
dikujt, pra pa njé ligj apo akt ligjor, apo vendim gjykate”. Po késhtu, ky nen nénkupton
g€ ligji duhet t€ jeté 1 drejté e proporcional, pra t& mos jeté arbitrar n€ vetvete.

Mé tej, ky nen nénkupton g€ té keté edhe njé€ shpérblim pér rastet kur njé personi
1 merret prona pér shkak se e kérkon interesi publik. Gjithsesi, neni 17 nuk merret me
rregullimin e pasojave né rastet kur prona merret. Ai as nuk 1 detyron shtetet t’iu kthejné
pronén personave t€ ciléve iu €sht€ marré. Pér mé tepér, ai nuk e pércakton njé detyrim t&
tillé sidomos kur ka ndryshime thelbésore né drejtimin politik t&€ vendit, si¢ &shté rasti 1
kalimit nga nj€ shtet socialist, 1 centralizuar, njépartiak, ku nuk njihej e drejta e pronés
apo ekonomia e tregut, né€ nj€ shtet g€ mbéshtetet n€ parime diametralisht t€ kundérta, si¢
&shté shteti 1 nd€rtuar pas vitit 1991 né Shqipéri.”

Parashikoni véshtirésité q€ do t€ njohé deri né€ fund ligji 1 kthimit dhe kompensimit té
pronave ishpronaréve n€ Shqipéri.

E drejta e kthimit t€ pronave, e kompensimit pér shpronésime t€ béra nén nj€ regjim tjetér
nuk njihet si njé¢ e drejt€ absolute apo, théné ndryshe, njé detyrim absolut i njé
vendi/geverie t€ njohé€ e kthejé pronén e ish pronaréve.

A mund té€ abrogohet ligji pér kthimin dhe kompensimin e pro\nave né Shqipéri?

Kjo sigurisht &shté zgjedhje e vendeve dhe geverive pérkatése dhe vendi yné ka
zgjedhur t€ kthejé apo kompensojé né rastet kur nuk €shté i mundur kthimi, pronén ish
pronaréve t€ ciléve iu €shté marré n€ ményre t€ padrejté nga shteti komunist.

Parashikoni rastet kur kthimi do te jeté i pamundur/ konfliktual.

Ndaloni pér té reflektuar mbi t€ drejtat e shtetasve t€ siguruar nga Neni 41 1 Ligjit
themeltar te Shtetit Shqiptar.:

Neni 41
1. E drejta e pronés private €shté e garantuar.
2. Prona fitohet me dhurim, me trashégimi, me blerje dhe me ¢do ményré tjetér

klasike t€ parashikuar né Kodin Civil.
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3. Ligji mund té parashikojé shpronésime ose kufizime n€ ushtrimin e s€ drejtés sé
pronés vetém pér interesa publiké.

4. Shpronésimet ose ato kufizime t€ s€ drejtés s€ pron€s q€ barazohen me
shpronésimin, lejohen vetém pérkundrejt njé shpérblimi té drejté.

5. Pér mosmarréveshjet lidhur me masén e shpérblimit mund té béhet ankim né
gjykaté.

Diskutoni mbi gjerésiné e s€ drejtés pér té€ patur proné dhe garancin€ g€ jep sistemi ligjor
né mbrojtje te paprekshméris€ s€ saj si¢ garantohen né nenin 42 te Kushtetutés sé
Shqipérisé..

Sillni raste te konflikteve ligjore me pronat

Sillni raste te njohura prej jush g€ jané€ zgjidhur drejt n€ gjykate/qe nuk jané zgjidhur
drejt.

A mendoni se me ardhjen e njé€ partie tjetér né pushtet ligji 1 kthimit dhe kompensimit te
ish pronaréve mund té€ abrogohet? Merrni n€ konsideraté edhe te drejtat e garantuara nga
neni 42 1 Kushtetutés s€ Shqipérisé.

Neni 42:

1. Liria, prona dhe t€ drejtat e njohura me Kushtetut¢ dhe me ligj nuk mund té
cenohen pa njé proces té rregullt ligjor.

2. Kushdo, pér mbrojtjen e té€ drejtave, t€ lirive dhe t€ interesave té tij kushtetues dhe
ligjor€, ose né rastin e akuzave t€ ngritura kundér tij, ka t€ drejtén e njé€ gjykimi t€ drejté
dhe publik brenda njé afati t€ arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme e
caktuar me ligj.

Diskutoni mbi pjesén e ligjit: Gjithkush ka t€ drejtén té€ keté pasuri, si vet€ém ashtu edhe
né bashkési me té€ tjerét.

C’detyrime 1 lindin shkollés lidhur me edukimin ekonomik?

Analizoni kurrikulén e shkollés néntévjecare. A pérgatit€n mjaftueshém fémijét mbi
rrugét se si béhet prona, si krijohen t€ ardhurat, si shtohen ato?

C’vend zé edukimi ekonomik né€ shkoll€? A jeni té kénaqur me t&?

A ka gjalléri né shkollén tuaj né lidhje me edukimin ekonomik, apo jané anemike?
Axhenda e edukimit ekonomik kérkon shumé krijimtari nga ana e mésuesve. A jané t&
trajnuar ata t€ udhéheqin aktivitete pér edukimin ekonomik?

N¢ shumé shkolla ka projekte g€ synojné t€ pasurojné geveriné e nxénésve, t€ krijojné t&
ardhura qé nxénésit veté t&€ kryejné aktivitete g€ déshirojné. Mendoni n€ ményré krijuese
se si mund té rriten te ardhurat e geveris€ s€ nxénésve né shkollé. Né bashképunim me
nxénésit hartoni nj€ plan aktivitetesh pér ngritjen e fondeve né€ shkollén tuaj.

A éshté 1 ploté kuadri 1 rregullave mbi bazén e té cilave administrohet “prona” e geverisé
s€ nxénésve?

Céshtjet e pronésisé kané filluar t&¢ ndihen edhe n€ administrimin e shkoll€s. Ményrat e

rakordimit t&€ pronésis€ me t€ tjerét n€ kushtet e jetes€s né¢ komunitet jané ende t&
paqarta si realizohen.
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A ka shkolla juaj konflikte me pronaret € tokés ose me pronare € tjeré t€ kufizuar me
territorin e shkoll€s?

Sa pérgatiten né€ shkollé nxénésit pér jetesén e pérbashkét né komunitet? Sa z€ vend né
aktivitetet e shkollés ruajtja e mjediseve t&€ pérbashkéta, e mira e pérbashkét n€ kushtet e
jetes€s né komunitet?

E rénd€sishme €shté q€ né€ shkoll¢ t&€ beéhet rutiné aftésimi 1 fémijéve pér t€ krijuar
pasuri dhe jo vetém pér t€ konsumuar. Reflektoni mbi punén g€ béhet né shkollén tuaj
nése ajo ndihmon pér t&€ prodhuar apo pér t€ konsumuar?

Shpeshheré né€ shkolla nuk ka z& dhe aktivitete pér t€ ngritur fonde, por vetém pér té
konsumuar fonde. Sa e pérgatit shkolla nxénésin g€ t€ jet€ krijues 1 t&€ mirave dhe jo
vetém konsumator 1 tyre?

E réndésishme €shté qé shkolla t& krijoj€ fonde dhe jo vetém t’1 konsumoj€ ato. Nxénésit
jané njé fuqi e madhe ngritése e fondeve né shkoll€. Parashikoni forma té drejta té
ngritjes s€ fondeve. Siguroni g€ keni njé€ rregullore t€ pérdorimit t€ drejté t€ tyre.

Diskutoni mbi gjerésiné dhe drejt€sin€é e paraqitjes s€ pjesés s€ dyt€ t€ nenit 17 te
DUDNIJ né tekstet shkollore: Asnjeri nuk duhet té privohet arbitrarisht nga pasuria e

tij.

Historia e Shqipérisé bén fjalé pér shtetézimin e pasurive pas Luftés s€ Dyté Botérore.
Ajo qé theksohet €shté se shtetézimi ish arbitrar dhe mizor. Po kthimi 1 pronave pas
viteve t€ pérmbysjes se diktaturés nuk &shté pasqyruar ende né tekstet e historisé,
pavarésisht s€ po béhen rreth dy dekada.

Céshtjet e shpronésimit apo pronésimit me t€ padrejt€ apo me té€ drejté duhen sjell€ pér
mé shumé trajtim né 1€ndé€ si historia, njohuri pér shoqérin€ dhe edukata shogérore.
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Neni 18.

Gjithkush ka t€ drejtén e liris€ s€ mendimit, ndérgjegjes dhe besimit; kjo e drejté pérfshin
lirin€ e ndryshimit t€ besimit ose bindjeve dhe lirin€ g€ njeriu, qofté veté ose né bashkési
me té tjerét, t€ shfaq€ publikisht ose privatisht, besimin ose bindjen e vet me ané t&
dhénies s€ mésimeve, kryerjes s€ kultit dhe ceremonive fetare.

Trajtim ligjor

Neni 18 trajton nj€ ¢€shtje t€ réndésishme pér shoqériné njerézore. Historikisht njerézimi
ka ushtruar besimet dhe bindjet dhe nuk €shté penguar nga shteti t’1 gé€zoj€ ato. Madje,
pretendohet se teoria e t€ drejtave t€ njeriut e ka bazén tek historia e gjaté e ekzistencés
dhe mbrojtjes s€ besimeve fetare.

Puna pér hartimin e kétij neni nuk ka gené e lodhshme sepse shtetet né pérgjithési kané
gené dakord pér pérfshirjen e nj€ neni qé t’1 referohej té drejtés s€ besimit t€ individéve
né€ deklaraté, por gjithsesi neni ka pésuar ndryshime gjaté punés pérgatitore. Késhtu,
termi ‘besim’ nuk ishte né projektin e par€ t€ hartuar edhe pse né t€ theksohej karakteri
absolut 1 s€ drejtés pér t&€ pasur mendim e bindje individuale. Bashkimi Sovjetik pati
mendimin q€ neni t€ pérfshinte edhe mundésiné e kufizimit me ligj t€ liris€é sé
praktikumit t€ ritualeve fetare dhe praktikave fetare t€ rrezikshme pér shogérinég, por ky
propozim u hodh poshté. Gjithashtu Bashkimi Sovjetik shtroi idené e njé teksti alternativ
té nenit, 1 cili té pérfshinte garanci mé té gjera q¢€ t€ pérfshinin edhe mbrojtjen e mendimit
té lir€ shkencor e pérparimtar, pérve¢ propozimit t€ kufizimit pér ushtrimin e ritualeve
fetare. Pérfundimisht, BS votoi pro tekstit pérfundimtar. Neni u votua né formén
pérfundimtare me 38 vota pro, 3 kundér e 3 abstenime.

Elemente té nenit 18

Neni 18 &shté nj€ nen 1 cili pérqendrohet tek liria pér té menduar até gé ¢do individ
déshiron dhe pér té besuar apo té keté njé ndérgjegje té caktuar ashtu si¢ veté individi e
mendon. Pra, e théné thjeshté, neni thekson qé né t€ gjithé kemi t€ drejtén t&€ besojmé até
g€ duam té besojmé, t&€ kemi njé fe, apo ta ndryshojmé at€ dhe besimet tona nése
déshirojmé.

Liri pér té menduar, | Liri pér ta | Liri pér t¢ | Liri té ta | Liri pér té patur e
krijuar  ndérgjegjen | manifestuar | ndryshuar | ushtruar | shfaqur besimin e

dhe besuar besimin, bindjen e | bindjen vetém apo me
bindjet e | besimin té tjeré
mendimet

Neni 18 nuk jep ndonjé element sqarimi pér termat é pérdor: “mendim”,
“ndérgjegje”, “besim”. Té tre kéto terma kané té béjné me géndrimet e individit
pérballé botés, shogérisé dhe asaj qé pércakton fatin e tij dhe té botés, qofté peréndi
apo qenie superiore, apo vetém arsyeja apo racionalja, apo mundésia. Neni 18 ka té
béjé me njé céshtje shumé té réndésishme pér njerézit. Ai, sipas Cassin, anétar i
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Komitetit Hartues té DUDNJ-sé, i referohet njé té drejte me karakter té shenjté e té
pacenueshém si¢ éshté e drejta e mendimit e besimit, té drejta kéto qé kané ‘réndési
metafizike”. né té gjithé, madje gjaté gjithé jetés, pyesim mbi arsyen e ekzistencés
soné, justifikimin e késaj ekzistencé, fazat e zhvillimit, ekzistencén apo jo té njé
genie té mbinatyrshme, vazhdimésiné, e késhtu me radhé. Neni ka té béjé me
kérkimin individual pér té vértetén dhe kuptimin e jetés. Ky lloj aktiviteti éshté njé
aktivitet i lidhur mé shumé me ndérgjegjen njerézore dhe me déshirén pér ta paré
botén me sy individualé dhe ashtu si veté individi e percepton bazuar né inteligjencén
e tij apo njohurité qé zotéron. Si e tillé, kjo e drejté éshté ngushté e lidhur me té
gjitha aspektet e zhvillimit njerézor.

Ky nen prek njé ¢éshtje e cila né vetvete nuk éshté problematike dhe, né fakt, pér té€ nuk
ka pasur shumé ankesa prané¢ Komitetit t€ t& Drejtave t€ Njeriut né Kombet e Bashkuara.
Problemi me kété nen fillon at€heré kur individéve u imponohet njé besim i caktuar,
atéheré kur sistemi ligjor i njé vendi vendos njé normé té pérgjithshme e uniforme né
lidhje me ¢éshtjen e besimit. Pra, problemi i vértet€ né lidhje me kété t€ drejt€ nuk ka té
b&j€ me thelbin e s€ drejtés si e tillé, me gjendjen e brendshme mendore dhe me krijimin
e nj€ besimi t€ caktuar, por me rastin kur shfaget, kur shprehet dhe kur mendohet se duhet
té¢ shprehet n€ bashkéveprim me t€ tjerét kjo e drejté. Ai béhet problem ngaqé éshté 1
lidhur ngushté me njé€ tjetér t€ drejté t€ njeriut: até t€ shprehjes dhe t€ organizimit. Liria e
besimit, e fesé éshté njé e drejté e cila nuk mund té konsiderohet e realizuar nése nuk
garantohet edhe liria e shprehjes apo edhe e organizimit.

Neni 18 pra ka lidhje t€ ngusht€ me nene té tjera t€¢ DUDNJ-sé. Kjo lidhje nuk géndron
vetém né aspektin e realizimit té ploté té sé drejtés sé besimit, mendimit, apo bindjes, por
edhe né aspekte té kufizimeve té mundshme. Késhtu, p.sh. sipas DUDNIJ-s€, neni 26,
prindérit mund t€ pércaktojné zgjedhjet e bindjet si dhe arsimimin e fémijéve. Pra, liria e
besimit nuk &shté krejté€sisht n€ zgjedhjen e liré t€ individéve, sepse individi mund né njé
shkallé¢ t&€ madhe t€ orientohet né zgjedhjet e bindjet e tij nga familja e tij, aspekt 1
réndésishém ky 1 t€ drejtés pér té krijuar e pasur njé familje.

Aspekte edukative

Né Kushtetutén e Shqipérisé, liria e ndérgjegjes dhe e fes€ garantohet qarté bashke me
lirin€ e zgjedhjes dhe ndryshimit té fes€ apo bindjes si dhe shfagjes sé tyre individualisht
apo né bashkési me t€ tjerét. Kushtetua e vendit ton€ respekton maksimalisht DUDNJ-né
né garantimin e liris€ s€ besimit.

Komentoni t€ drejtat e qytetarit g€ burojné€ nga neni 24 1 Kushtetutés sé Shqipérisé:

Neni 24 i Kushtetutés garanton:

lirin€ e fes€ dhe besimit

lirin€ e zgjedhjes sé fes€ e besimit

lirin€ e ndryshimit t€ fes€ apo bindjes

shfaqgjen individualisht apo né kolektiv t€ besimit apo fesé
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shfagjen n€ publik apo jetén private t€ fes€ apo besimit

lirin€ e praktikumit t€ fes€ e besimit nép&rmjet kultit, armimit, praktikave apo
kryerjes sé riteve

se ndalohet kufizimi apo detyrimi i1 pjesémarrjes n€ njé bashkési fetare apo
praktikimin e saj

se ndalohet kufizimi apo detyrimi i bérjes publike té bindjeve apo besimit.

(Duhet véné re q€ ky nen nuk vendos dhe nuk kérkon barazi t€ feve. Neni 1 1€ hapésira
individéve té€ besojné né ciléndo fe, apo edhe t€ mos besojné né to. Duke gené 1 till€ ai e
1& n€ hapésirén e barazis€ sé feve, sepse asnjé besim apo bindje nuk mund t€ jet€ mé e
réndésishme se tjetra).

A ka detyrim shteti né bazé té kétij neni té ndahet nga besimi fetar dhe organizmin e tij ta
bazojé apo té mos bashkohet me besimin fetar?

Né fakt neni 18 nuk pérmend asnj€ detyrim t€ tij. Shteti &shté 1 lir€ sipas kétij neni
t€ njohé njé€ fe t& caktuar si fené g€ beson thellésisht dhe t€ veproj€. Két€ mund ta béjé
duke mbéshtetur né kété fe, duke mbéshtetur njé shkollé¢ fetare, apo edhe duke ofruar
udhézime té caktuara fetare n€ nj€ shkoll€ publike. Shteti nj€ kufizim t€ shkruar né lidhje
me két€ nuk e ka. Por, ajo q€ €shté shumé e rénd€sishme e shteti duhet t€ mbajé parasysh
dhe té respektoj€, edhe nése zgjedh t€ keté njé fe t€ vetén ‘t€ preferuar’, €shté respektimi i
liris€ s€ opinioneve dhe liris€ sé€ besimit. Njé shtet nuk mund t’i imponojé individéve njé
besim té caktuar dhe nuk duhet pra té€ indoktrinoj€ individét n€ lidhje me zgjedhjet e tyre
té besimit. Mos harroni g€ shteti Shqiptar €shté nj€ shtet laik e shteti &shté asnjanés né
céshtjet e besimit dhe té ndérgjegjes. Po késhtu, shteti shqiptar garanton lirin€ e shprehjes
s€ besimit e ndérgjegjes né jetén publike.

Pérshkruani detyrimet g€ i dalin shkoll€s nga neni 10 1 Kushtetutés s¢ Shqipérisé:

Neni 10 i Kushtetutés

s’ka fe zyrtare né Shqipéri (shteti nuk ‘preferon’ ndonjé fe té caktuar)

ka asnjanési t€ shtetit né ¢éshtjet e besimit e ndérgjegjes

garantohet liria e shprehjes s€ besimit e ndérgjegjes edhe né jetén publike
bashkésité fetare njihen nga shteti si t€ barabarta, pra trajtohen njésoj prej tij
bashkésité fetare jan€ t€ pavarura n€ organizmin e veprimtaring e tyre

bashkésité fetare e shteti respektojné pavarésiné e njéri-tjetrit

bashkésité fetare e shteti bashképunojné né t€ miré t€ secilit e t&€ gjithéve

bashkésité fetare me organizmin e veprimtarité e tyre nuk cenojné interesat e té
tjeréve

C’dini mbi aktet e tjera ndérkombétare qé garantojné kété té drejta si:

Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Civile e Politike: N. 18. E drejta e besimit, bindjes e
ndérgjegjes gjendet e garantuar n€ njé nen me t€ njéjti numér si neni 1 DUDNIJ-s€, por
neni 18 1 PNDCP pérfshin jo vet€ém pérmbajtjen e nenit 18 t€ DUDNJ-sé, por edhe
p€rmbajtjen e nenit 26 (3) t€ DUDNIJ-sé€ si dhe t€ nenit 29(3) t€ saj.
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Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit Racial:
neni 5.

Konventa e UNESCO-s kundér Diskriminimit né Edukim: ndalon diskriminim né bazé té
fes€ dhe mendimit politik apo tjetér: neni 1 si dhe nenin 5

Konventa e Organizatés Ndérkombétare t&€ Punés Nr. 11: Neni 1 ndalon diskriminimin né
marrédhéniet e punés mbi baza té fesé

Deklarata mbi Eliminimin e t€ Gjitha Formave té Jotolerancé€s dhe Diskriminimit t&
Bazuar né€ Fe apo Besim:

Konventa mbi té€ Drejtat e Fémijéve: Neni 14

KEDNIJ: Neni 9(1) st dhe Protokolli 1

Diskutoni termat mendim, besim, e ndérgjegje.

Ndajeni klasén né dy grupe. Njéri grup éshté€ i tillé ku individét nuk mund t€ mendojné
apo besojné até q€ déshirojn€. P&rcaktoni nj€ person si drejtues t& grupit dhe ai vendos
pér at€ qé do t& mendoj€ grupi. Né grupin e dyt€ individét jané té liré t&€ besojné até qé
duan t€ besojné. Pasi i lini t& diskutojné pér njé periudhé t€ caktuar kohe, mblidhini
nxénésit dhe pyetini se si u ndjené né grupet e tyre. Organizoni njé€ diskutim té liré né
lidhje me situatén.

Diskutoni ¢€shtje t€ besimit n€ situatat e méposhtme:

N¢ shtetin e Finlandés parashikohej qé njé€ oré mésimore t€ ishte mbi fené katolike ose
pér ata q€ nuk ndignin kété besim kjo oré té zévendésohej me njé oré historie feje dhe
etike. E.J., besimtar Protestant, kish djalin e vogél qé ndigte shkollén publike né té cilén
ai detyrohej t€ mésonte mbi historiné e fesé dhe etikén. E.J. pretendon se njé stisté e tillé
éshté shkelje e liris€ s€ besimit, sepse njé gjé e tillé ish pérgatitur pér t’i ofruar
informacion me karakter fetar nxénésve, madje edhe librat pér kété shkoll€ ishin shkruar
nga persona besimtaré té fesé katolike.

Shtetas Kanadez D.J., g€ jeton né provincén e Ontarios, €shté babi i1 dy fémijéve t€ vegjél
té cilét ndjekin shkollén. Ky shtetas ndjek besimin cifut dhe t&€ dy fémijét e tij 1 ka
regjistruar n€ nj€ shkoll€ private t€ besimit Cifut dhe pér shkollimin e tyre paguan njé
shumé té konsiderueshme vjetore. N& provincén e Ontarios t€ vetmet shkolla g€ marrin
mbéshtetje t& drejtpérdrejt€ financiare nga shteti jané shkollat romano-Katolike. Kéto
shkolla jané t€ hapura pér kédo. D.J. pretendon se ai paguan njé shumé jo t€ vogél pér
shkollim e fémijéve té tij ndérkohé g€ ai paguan edhe té gjitha taksat e tatimet nj€ pjesé e
té cilave shkojné pér t€ mbéshtetur financiarisht njé shkollé drejtimi fetar i s€ cilés ishte
krejt 1 ndryshém nga ai qé€ déshironte D.J. t’1 jepte f€émijéve té tij.

Diskutoni a pérbén njé trajtim 1 till€ 1 diferencuar mes mbéshtetjes financiare t&€ njé

shkolle me karakter fetar dhe publike, e hapur pér do, dhe njé shkolle e besimit cifut,
private shkelje té lirisé sé€ besimit?
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Diskutoni pér géndrimet ndaj sjelljes s€ simboleve té besimit né shkollé. Argumentoni
géndrimet tuaja ndaj vajzave myslimane t€ mbuluara me shami, ndaj f€mijéve katoliké e
ortodoksé qé vijn€ né shkoll€ me kryq.

Diskutoni rreth pérfagésimit t€ informacionit mbi feté né€ kurikul.

Zbuloni vlera t€ pérbashkéta t€ edukimit moral me edukimin fetar.

Argumentoni né€se mésimi 1 fes€ do t€ lehtésonte edukimin qytetar demokratik t&
nxénésve né shkollg.

Kujtoni situata ku ju &shté dashur t€ trajtoni konflikte mes nxénésish me bazé
intolerancén fetare. Pérshkruani s€ ¢’keni ndjeré brenda jush!

Identifikoni strategji pérmes t€ cilave mund te trajtoni stigmatizimit fetare mes nxénésish.
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Neni 19.

Gjithkush ka t€ drejtén e liris€ s€ mendimit dhe té shprehjes; kjo e drejté pérfshin liriné€ e
mendimit pa ndérhyrje, si dhe lirin€ e kérkimit, marrjes dhe njoftimit t€ informacionit dhe
ideve me ¢farédo mjeti qofté, pa marr€ parasysh kufijté.

Trajtim ligjor

Liria e mendimit dhe shprehjes éshté ndoshta liria mé e njohur né boté. Sipas njé studimi
té vitit 1978, nga 142 kushtetuta t€ botés 124 prej tyre e njihnin kété té drejté, pra 87.3
pérqind, ndérkohé qé ndonjé€ e drejté tjetér nuk njihej kaq shumeé si p.sh. ndalimi i torturés
apo trajtgimi jonjerézor apo degradues njihej vet€ém nga 66 prej kushtetutave, pra 46.5
pérqind.

Liria e mendimit dhe shprehjes €shté parashikuar né shumé akte ndérkombétare, té
miratuara si para DUDNJ-s€ ashtu edhe pas saj. Liria ¢ mendimit dhe shprehjes ka gené
parashikuar né¢ dokumente t€ vjetér mbi té drejtat si p.sh. Karta e t€ Drejtave t€ Anglis€
(Bill of Rights) e vitit 1688, né té€ cilén theksohej e drejta e fjalés dhe debatit apo
diskutimit né Parlament dhe madje né kété Kart€ u pérfshi njé doktriné shumé e
réndésishme né lidhje me lirin€ e fjalés, apo e shprehjes nga individi t€ mendimit apo
gjykimit t€ vet dhe e mos cénimit pér shkak t& kétij gjykimi. Kjo sepse njeriu nuk mund
té jeté shprehés i1 asnjé gjykimi pérveg se atij t€ vetit. M€ tej, mund t€ pérmendet
Deklarata Franceze e t€ Drejtave t€ Njeriut dhe Qytetarit e vitit 1789 (e revolucionit
_z Francez) n€ nein 11 t€ s€ cilés theksohej se kémbimi 1 mendimeve e
opinioneve &shté njé ndér t€ drejta t m€ t€ ¢muara pér njeriun dhe mundéson qé ¢do
qytetar té€ flas€, shkruajé apo botojé lirisht, dhe té jeté pérgjegjés pér keqpérdorimin e
késaj té drejte. PO késhtu, né Amendamentin e Paré t€ Kushtetutés s€¢ SHBA-sé thuhet se
ndalohet ¢do ligj 1 Kongresit 1 cili ndalon apo shkel liriné e fjalés, apo t€ shtypit. Pér t&
kaluar edhe n€ njé shembull t€ njé konvente rajonale, Konventa Evropiane e té Drejtave
t€¢ Njeriut né nenin 10 thekson se ¢do njeri ka lirin€ e t€ shprehurit t€ opinioneve,
pérfshiré kétu zotérimin e mendimeve marrjen dhe dhénien e informacioneve dhe ideve
pa ndérhyrjen nga autoritet shtet€rore dhe pavarésisht kufijve.

Théné thjeshté, neni 19 1 DUDNJ-sé na mundéson t€ themi até qé¢ mendojmé, duke
theksuar g€ ne t€ gjithé kemi té drejtén t&€ arriymé veté n€ konkluzione, t€ mendojmé até
g€ na pélgen, t€ themi ¢’mendojmé, dhe t€ ndajmé mendimet apo ideté tona me té tjerét.
Gjithashtu neni 19 thekson aspekte t€ réndésishme t& késaj lirie si¢ €shté liria pér té
kérkuar, marré informacion dhe pér t’u informuar nga t€ tjerét. Pra, neni 19 pérfshin disa
liri apo t€ drejta:

lirin€ e mendimit

lirin€ e shprehjes

mosndérhyrje n€ ushtrimin e lirive t€ mésipérme

? Hence van Maarvseveen & Ger van der Tang, Eritten Constitutions: a computerized comperative study,
[Kushtetutat e shkruara: njé€ studim krahasues i kompjuterizuar], 1978.

99




lirin€ e kérkimit

té drejtén e dhénies sé informacionit,

té drejtén e marrjes s€ informacionit

té drejtén pér t’u njoftuar pér informacionin

PO késhtu, neni 19 thekson se kéto liri apo t€ drejta t& pérfshira né t€, mund t&€ ushtrohen
pavarésisht nga kufijté fiziké, gjeografiké apo edhe ato ideologjiké. Po késhtu, njerézit
mund té pérdorin mjete nga té ndryshmet pér t&€ shprehur kéto liri apo té drejta.

Liria e mendimit dhe e shprehjes

S€ pari, Neni 19 njeh dhe deklaron até g€ éshté shumé e réndésishém pér njerézit, até qé
ata jané€ krejtésisht té lir€ t&€ krijojné mendimet e tyre. Sigurisht do t€ ishte absurde té
mendohej se mund t€ mos jené individét té liré t€ mendojné até qé duan t€ mendojné, kjo
sepse ¢do lloj ndérhyrje do ishte e pavleré, e paefektshme. Nuk mund té kontrollosh
mendjen e asnjérit, duke ditur q€ procesi 1 t€ menduarit apo krijimit t€ ideve €shté njé
proces krejtésisht 1 brendshém e njeriut. Né lidhje me kété c¢éshtje &shté menduar
gjithmoné g€ késhtu duhet t& jeté. Ndérkohé ¢éshtje ka gené€ ajo e shprehjes s€ mendimit
gé€ bart individi né vetvete. Ké&tu mund t€ lindin probleme dhe ka pasur diskutime dhe
kufizime madje jo t€ pakta n€ kohé t€ ndryshme e pér ¢é€shtje té€ ndryshme.

E drejta e shprehjes e théné ndryshe €shté ajo e té bérit té ditur t€ ideve apo mendimeve.
Ajo &shté njé e drejt€ e njeriut e cila sigurisht lidhet ngushté me lirin€ e mendimit por
shkon pértej saj, sepse ka té béjé me shfagjen e mendimit tek personat e tjeré, né publik.
Liria e shprehjes presupozon qé mendimin e brendshém individi ka mundési ta shprehé
apo thoté lirshém ashtu si¢ e ka krijuar pér s€ brendshmi. Kjo do té thoté g€ njeriu &shté 1
liré té flas€ at€ q€ mendon. Sigurisht g€ jo gjithmoné ajo g€ thuhet nga nj€ njeri pélgehet
nga t€ tjerét apo edhe nga veté shteti. Ka raste kur ato qé thuhen jan€ mendime apo ide t&
tilla q€ shkelin dinjitetin e dikujt tjeté€r, q¢ mund t&€ b&né thirrje pér lufté, g€ nxisin
urrejtjen, q€ promovojné vlera aq t€ uléta pér shogéring€, qé kané€ nj€ vleré t&€ ulét morale,
g€ nuk jan€ né pérputhje me moralin shoqéris€ e késhtu me radhé. N¢ té tilla raste, liria e
shprehjes mund t€ kufizohet. DUDNIJ nuk thekson g€ liria ¢ mendimit dhe shprehjes jané
té¢ pakufizueshme. Sigurisht ato, né pérputhje me Nenin 29 t€ DUDNIJ-s¢ mund t&
kufizohen.

Liria e shprehjes nuk do té thoté€ vetém g€ njeriu ka té drejtén t€ flasé at€ q€ mendon
lirisht. Kjo sepse njeriu nuk shpreh até g€ mendon vetém népérmjet fjalés, edhe pse fjala
éshté ndoshta ményra mé e zakonté pér t€ shprehur mendimet. Sigurisht njeriu pérdor
ményra nga mé t€ ndryshmet pér t€ shprehur até q€ mendon, pra pér té transmetuar
mendimet tek t€ tjerét. Por, njeriu pérdor edhe ményra € tjera, si botimet, shprehjet
konvencionale, t€ genit prané dikujt qoft€ njé grupi edhe pa shprehur me fjalé apo me t&
shkruar apo me konvencione mbéshtetjen pér njé€ ide apo mendim té caktuar, e késhtu me
radhé. DUDNIJ duke garantuar t€ drejt€n e shprehjes garanton edhe té drejtén pér t&
botuar apo béré€ t€ ditur mendimet g€ njé€ individ ka tek t€ tjerét. DUDNIJ jo mé kot €shté
e gjeré né€ pércaktimet q€ bén pér ményrén se si individi e shpreh mendimin apo ideté e
tij, duke theksuar se shprehja e mendimit mund té realizohet me ¢do lloj mjeti dhe
pavarésisht kufijve. Neni 19 1 DUDNIJ-s€ ka pasur njé version pérgjaté hartimit sipas t&
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cilit pércaktoheshin ményrat e shprehjes si diskutimi publik, pérdorimi 1 medias,
demonstrimet pagé€sore apo forma té tjera t€ shprehjes si shkrimet, botimet etj. T¢ gjitha
kéto pa dyshim qé jané ményra té shprehjes s€ njerézve, por DUDNIJ u kujdes qé edhe
nése njerézimi zhvillon ményra t€ tjera shprehje ato do té€ konsiderohen po aq t€ ligjshme
e do té garantohen sa edhe ményrat tradicionale t&€ shprehjes. Késhtu p.sh, interneti apo
telefonia celulare jané té tilla. Teksti jo mé kot nuk pérfshiu situata specifike t€ shprehjes
s€ mendimit e ideve, pér t’1 1€né€ hapésirat e nevojshme njerézve té€ shprehen.

Duhet théné se liria e mendimit dhe e shprehjes jané t€ drejta themelore né njé
demokraci. Nése individét nuk kané t€ drejtén t€ mendojné e thoné at€ q€ mendojné,
demokracia nuk do té funksionojé. Nuk do t€ kishim njé geverisje t€ liré e qé reflekton
mendimet e individéve qé€ jetojn€ n€ nj€ shtet né€se nuk do té€ kishim liri fjale e shprehje.
N¢ vendin toné, para vitit 1990, nuk ekzistonte liria e fjalés dhe e shprehjes, sepse nése
dikush shprehej kundér ményrés s€ qeverisjes ai dénohej rénd€ (pér agjitacion e
propagandé€) dhe madje jo vetém ai por edhe familja e tij. Qeverisja né vendin toné gjaté
sistemit socialist nuk ka gené njé geverisje demokratike.

E drejta e informimit

E drejta pér t€ pasur informacione €shté e drejté€ themelor e njeriut. Kjo e drejt€ edhe pse
e njohur n€ shumé vende, mund t€ jeté e referuar me terma t€ ndryshém, si p.sh.: e drejta
pér informacion, liria e informimit, e drejta pér t€ ditur dhe t€ pasur akses né
informacion, etj. Aksesi n€ informacion mund té shihet si njé e drejté elitare, apo si e
dajret e cila éshté me interes pér median elektronike apo t€ shkruar, apo pér kérkuesit
kryesisht. Sigurisht g€ kéto kategori té€ shoqéris€ mund t€ kené nj€ interes t€ vecanté pér
informacionet pér shkak t&é natyrés s€ profesionit té tyre, por kjo e drejté éshté po aq e
réndésishme pér kédo. Neni 19 parashikon edhe té drejtén pér t€ kérkuar dhe dhéné
informacion lirisht, népérmjet ¢do lloj mjeti e pavarésisht kufijve. Kjo e drejt€ duhet
kuptuar qarté q€ pérfshin:

té drejtén pér té€ kérkuar informacionin apo ideté

t€ drejtén pér t€ marré informacionin apo ideté

té drejtén pér t€ transmetuar informacionin apo ideté

Kéto té drejta realizohen népérmjet mjeteve nga mé t€ ndryshmet, qé pérfshijné fjalimet e
lira né publik, median e shkruar dhe até elektronike, tashmé edhe mjete t€ tilla si
interneti, transmetimi népérmjet telefonis€ celulare, dhénien e informacionit népérmjet
simboleve té ndryshme konvencionale, apo népérmjet dhénies sé kopjeve té
dokumenteve, e késhtu me radh€. Po késhtu, ky informacion duhet té transmetohet edhe
nga nj€ vend né tjetrin, nga nj€ pjesé e botés né tjetrén. Personat g€ e hartuan DUDNJ-né
dhe qé parashikuan kété lloj sigurimi t€ s€ drejtés pér informim, kan€ qené shumé mendje
hapur duke parashikuar q€ njerézit pérheré e mé€ shumé 1 intensifikojné marrédhéniet me
njéri-tjetrin, q€ individét nuk gqéndrojné vetém né shtetin shtetas té t& cilit ato jané, qé
njerézit duhet t€ shohin dhe t€ diné se ¢faré ndodh né nj€ shtet apo tjetér t€ botes, duke
lejuar késhtu gazetarét e njé vendi t€ shkojné n€ njé tjetér pér t€ marré layme mbi até qé
po ndodh atje e késhtu me radhé. Késhtu, DUDNJ vértet éshté hartuar si njé dokument 1
cili éshté aq 1 gjeré€ sa t€ mund ti gé€ndroj€ kohés dhe zhvillimeve gé ajo sjell.
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DDUNJ kryesisht merakoset pér t&€ garantuar qé individét t€ informohen mbi ményrén se
si ato geverisen. Pra, kur flitet pér t€ drejtén pér t’u informuar, flitet kryesisht pér té
drejtén pér t€ marré informacion nga organet shtetérore. Baza e kétij véshtrimi €shté qé
informacioni q€¢ mban shteti €sht€ proné€ e publikut. Qeverité jané shérbyesit e popullit
dhe jo padronét e tij. Pra, informacioni g€ ata kané i pérket me té drejté té€ gjithéve. Kjo e
drejt€ shndérrohet n€ njé mjet t&€ rénd€sishém pér kontrollin e politikave t€ shtetit dhe
ndikimin n€ ndryshime efektive té tyre, pérfshiré kétu edhe garantimin dhe mbrojtjen e t&
drejtave t€ njeriut. Kjo e drejté€ ka shume avantazhe, pérfshiré kétu:

ekspozon korrupsionin, duke e béré geverisjen mé eficente: mendoni se sa e réndésishme
éshté t€ mund té€ kontrollojmé& nése personat g€ punojné né administratén publike t’1 dimé
kush jané€ dhe t€ kemi mundési t€ shohim vendimmarrjet e tyre né€se jané apo jo sipas
ligjit dhe nuk favorizojn€ né subjekt apo njé€ tjetér pér interesat vetjake

mund t€ zbulojé menaxhime té kéqija t€ burimeve t€ natyrés apo njerézore t€ cilat mund
té cojné né pérkeqésim t€ situatave: mendoni situatén e menaxhimit té€ energjisé elektrike
apo t€ burimeve t€ ujit € pijshém né€ vendin toné dhe sa e rénd€sishme €shté g€ ne té
mund t€ marrim informacion pér ményrén si geveria gendrore apo vendore 1 ka
menaxhuar kéto burime

mund t€ b&j€ publike dhe shkelje apo abuzime t€ mundshme apo té€ ndodhura té t&
drejtave t€ njeriut.

mund t€ rris€ pjes€marrjen e publikut né geverisjen dhe zhvillimin e vendit: &shté shumé
e réndésishme pér ne t€ gjithé t€ mund t€ marrim pjesé né geverisje duke ndikuar késhtu
qé€ zgjedhjet politike t€ béhen sa mé prané interesave tona, dhe t€ mos e pérfundojmé
ndikimin ton€ né t€ vet€m me hedhjen e votés né kutin€ e votimit.

Megjithaté, pavarésisht nga sa u tha mé lart, kjo e drejté €shté e tillé q€ pérfshin edhe
detyrimin e privatéve kur ato kané informacione té€ caktuara t’i b&né t€ ditura pér
publikun. Késhtu, pér shembull pavarésisht se transporti urban brenda njé njésie t&
geverisjes vendore si p.sh. bashkia mund t€ realizohet nga njé person privat, ky person,
pér shkak se shérbimi g€ ai ofron &sht€ né interes té publikut t& gjeré, t&€ gjithé
informacionin mbi ményrén se si organizon dhe drejton kété shérbim duhet ta keté té
hapur pér do. po késhtu, publiku duhet té keté t& drejtén t€ marrin informacion edh nga
kompanité private n€se kjo €shté e nevojshme pér realizmin e té drejtave té tyre.

Aksesi dhe shpérndarja e informacionit €shté shumé i1 réndésishém pér garantimin dhe
mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut. Kjo sepse duke pasur t€ drejtén t& marrésh e kesh akses
né informacione t€ ndryshme mundesh t&€ mbledhésh té€ dhéna, dhe mbash statistika pér
shkeljet e ndryshme té t&€ drejtave t€ njeriut, botosh raporte mbi rregullat dhe praktikat e
té drejtave t€ njeriut dhe késhtu té kesh mundési té€ kontrollosh geverisjen dhe té ndikosh
né njé qeverisje mé t€ miré€, si dhe té ndikosh pér realizmin e t€ drejtave té té tjera té
individit.

A pérfshihet né nenin 19 edhe e drejta pér té pasur njé radio apo televizion?

Liria e shprehjes sipas nenit 19 garantohet népérmjet mjeteve nga mé t€ ndryshmet, e
népérmjet ¢do lloj media, qofté kjo e shkruar apo elektronike. Pra, njerézit mund té
transmetojné apo b&jné publike mendimet e tyre jo vet€m népérmjet t€ shkruarit por edhe
népérmjet transmetimeve televizive apo valéve té radios. Kjo do té thoté qé shteti duhet
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té garantoj€ individét q€ t€ kené akses né nj€ radio apo televizion dhe t€ kené té drejté
madje t€ kené njé radio apo televizion t& vetén. N¢ fakt, kjo ¢€shtje €sht€ pak mé e
komplikuar se sa ajo e transmetimit t€ ideve apo mendimeve népérmjet fjalés apo t&
shkruarit. Kjo sepse njerézit t&€ gjithé flasin, ose shumé prej tyre mund té€ shkruajné pér
shkak t€ nj€ niveli shkollimi g€ t€ gjithé gézojné falé edhe programeve té€ arsimimit té
shtetit (madje kjo &shté njé e drejt€ njeriut mé€ vete e pérfshiré n¢ DUDNJ), por jo té
gjithé kané mundési t€ transmetojné idet€é apo mendimet népérmjet radios apo
televizionit. Kjo sepse jo ¢do kush mund t€ zotérojé njé radio apo televizion, ashtu si¢
zotéron fjalén apo ndoshta té shkruarin. Ekzistenca e njé radio apo televizioni ka gené
deri voné njé ¢éshtje e cila kérkonte shfryt€zimin e njé t€ mire natyrore si¢ jané valét
radio-televizive. Kéto té€ fundit jané té kufizuara dhe deri voné shtetet e késaj toke 1
kishin ndaré ato mes tyre, si pér t€ béré njé ndarje t& s€ mirés s€ pérbashkét. Pra, njé
shtet mund té kishte mundési t€ kufizuara pér t€ pasur vetém disa radio e televizione né
territorin e tij. Kjo do té thot€ q€ jo ¢do kush né shtetin pérkatés mund t€ kishte nj€ radio
apo televizion. Dhe késhtu, shtetet kané kritere té caktuara qé té lejojné njé€ individ apo
grup individésh t€ kené nj€ radio e televizion. Madje edhe ato qé e kané disa kufizime,
pra jané t€ detyruar té respektojné disa kufizime qé shteti u vé pér ato q€ duan t&€ shprehin
apo transmetojné tek publiku népérmjet televizionit apo radios. Megjithaté sot pér shkak
t€¢ zhvillimit t€ teknologjis€é jan€ gjetur mundési t€ ekzistencés sé€ njé televizioni
pavarésisht atyre valéve radio-televizive q€ jané t€ kufizuara. Dhe késhtu, edhe ¢éshtja e
kufizimeve q€ vé shteti pér transmetimet radio-televizive sot &shté shumé mé e
debatueshme.

Garantimi i lirisé sé mendimit dhe shprehjes nga shtetet

DUDNJ duke pércaktuar si liri at€ t€ mendimit dhe t€ shprehjes kérkon qé€ shtet pérkatése
t’1 garantojné ato. Kjo do t€ thoté q€ shtetet pérkatése t€ marrin masa g€ t€ mos kufizohen
njerézit t€ flasin lirshém, t€ shkruajné apo botojné até g€ mendojné, madje edhe té€ shohin
e té€ kené akses né median elektronike lirshém.

T€ shprehesh do t€ thot€ té€ kesh mundésin€ té pérdorésh ndonjé nga mjetet e té
shprehurit. Njerézit kané€ fjalén si mjetin bazé pér t’u shprehur dhe kjo ményré zakonisht
&shté né duart e té gjithéve. Fjala éshté e para qé lind me njeriun dhe njeriu e méson
natyrshém nga prindérit dhe kushdo tjetér g€ e rrethon individin.

Ndérkohé, t€ shprehesh népérmjet té shkruarit sose do duhet té dish si t€ shkruash dhe pér
kété nevojitet nj€ shkollim 1 caktuar ose do duhet t€ pérdorésh diké tjetér pér t& shkruar
njé ide népérmjet t€ shkruarit, njé person 1 cili zot€ron nj€ nivel shkollimi té caktuar.
Sigurisht kétu vjen detyrimi i shtetit qé t€ garantojé shkollimin e individéve. DUDNIJ
madje kérkon g€ arsimimi 1 njerézve t€ jeté 1 detyrueshém, duke e konsideruar até njé té
drejt€ themelore té€ tyre. Gjithashtu shtetet duhet t€ mos censurojné botimet pra t€ mos
pengojné njerézit g€ t€ botojn€ mendimet apo ideté e tyre.

Gjithashtu, shteti duhet t€ garantojé edhe g€ individét t€ mund té transmetojné népérmjet
radios e televizionit. Por, pér shkak se valét radio-televizive jané té kufizuara, shteti
vendos shumé mé tepér kufizime né lidhje me kété mundésive t€ té€ shprehurit t&
individéve se sa me ményrat e tjera.
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Garantimi 1 liris€ s€ mendimit dhe shprehjes pra heré kérkon gé shteti t€ mos ndérhyjé€, e
heré g€ t€ ndérhyj€. Ké€shtu p.sh. shteti duhet t€ mos pengoj€ njerézit té thoné fjalén e
tyre, t€ shprehen si déshirojné, t&€ shkruajné apo botojné até g€ mendojné, si¢ edhe kérkon
g€ shteti t€ mund€sojé arsimimin e njerézve, t€ lejojé transmetime private radio e
televizive, e késhtu me radhé.

Aktet ndérkombétare qé garantojné liriné e mendimit dhe té shprehjes:

Sic¢ u tha g€ né fillim, ka shumé akte ndérkombétare q€ garantojné lirin€ mendimit dhe té
shprehjes, qé€ pérfshijné si dokumentet qé€ jané pérmendur tashmé ashtu edhe té tjeré, ndér
té cilét mund té pérmendim:

PNDCP, né nenin 19 t€ saj parashikohet e njéjta liri, edhe pse né nenin 19 t&€ PNDCP
parashikohen edhe kufizimet té€ cilat n€ DUDNJ jané né nj€ tjetér nen

Konventa mbi Genocidin: ndalon shprehimisht nxitjen e gjenocidit, pra &ésht€ njé
parashikim 1 cili kufizon lirin€ e t€ shprehurit nése shprehja nxit krimet kundér njerézimit
KEDNUJ: neni 10 1 saj parashikon liriné e t€ shprehurit, marrjen e informacionit, etj.

Garantimi i késaj lirie né vendin toné

Né Kushtetutén e vendit toné Neni 19 1 DUDNIJ-sé reflektohet né disa nene. Ké&shtu, né
nenin 22 garantohet liria e shprehjes, e shtypit, e radios dhe e televizionit. N&é nenin 23
garantohet drejta e informimit, ashtu si¢ garantohet edhe e drejta e informimit pér
gjendjen e mjedisit dhe mbrojtjen e tij né nenin 56 t€ Kushtetutés si njé e drejt€ qé
garanton informacion pér njé€ gjendje shumé t€ vecant€ si¢ €shté ajo e mjedisit. Po késhtu,
neni 58 garantojné lirin€ e krijimit artistik dhe kérkimit shkencor. Pér té€ garantuar kété té
drejté né€ vendin toné jané miratuar ligje t€ posagme, si¢ €shté Kodi 1 Procedurave
Administrative 1 cili kérkon qé t€ gjitha organet e administratés Publike t€ jené
transparente dhe t€ informojné€ né€ lidhej me vendimmarrjet e tyre. Po késhtu, &shté
miratuar njé ligj mbi t€ drejtén pér t’u informuar mbi dokumentet zyrtare t€ organeve té
administratés publike, Ligji Nr. 8503, “Mbi té€ Drejtén e informimit pér dokumentet
zyrtare”, daté 30.6.1999.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Neni 22
Liria e shprehjes éshté e garantuar
Liria e shtypit, e radios dhe e televizionit €shté e garantuar

Neni 23
E drejta e informimit éshté e garantuar.
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ARTICLE 19 — Organizaté ndérkombétare né mbrojtje té té lirisé sé mendimit e
shprehjes

Pér shkak t€ rénd€sis€ sé nenit 19 t& DUNDJ-s€, né vitin 1987, u krijua ARTICLE 19, njé
organizaté ndérkombétare, me bazé€ né Britaniné e Madhe dhe me personel
ndérkombétar n€ Afriké, Amerikén Latine dhe Kanada. Kjo organizaté &shté e
mirénjohur né boté dhe ajo vézhgon se si kjo liri respektohet e garantohet né shumé
vende t€ botés. Sipas késaj organizate, gézimi 1 ploté 1 késaj lirie &shté forca mé e madhe
pér t€ parandaluar represionin,, konfliktet e luftérat, dhe &shté thelbésore pér t€ arritur
lirité individuale dhe zhvilluar demokraciné.

Aspekte edukative

Diskutoni termat “mendim” e “shprehje”. Tregoni situata nga puna e pérditshme né
shkolle kur jeni ndjeré té frustruar pér shkeljen e t€ drejté€s s€ mendimit dhe shprehjes.
Kérkojini nxénésve t€ sjellin shembuj nga njeréz q€ shprehen lirisht, shembuj g€ mund t’i
marrin nga jeta politike, gazetat apo nga jeta.

Kérkojini t€ mendojné e diskutojné se pérse €shté mé miré t€ kesh t€ drejté t€ shprehesh
lirisht.

Diskutoni mbi dimensionin e t€ drejt€s s€ mendimit dhe shprehjes né situatat e
méposhtme:

a. “Njé shkrimtar ka pérgatitur nj€ libér 1 cili €shté shtypur dhe éshté gati t€ shpérndahet.
Libri ésht€ menduar pér fémijét e shkollave deri né t€ mesme. Libri 1 jep atyre
informacione né€ lidhje me seksin duke pérfshiré seksione mbi pérkédheljet, penetrimin,
masturbimin, kontraceptivét, menstruacionet, ngacmuesit e fémijéve, pornografing,
sémundjet seksuale, abortin dhe ményrat e tij. Libri ofronte edhe adresa ku mund té
kérkohej ndihmé né lidhje me ¢éshtje t€ ndryshme seksuale. Gjithashtu libri nxit f€mijét
té jené vetvetja, e t€ mos ndihen té turpéruar pér at€ g€ jané, t€ b&jné ato qé pélgejné.
Para se té shpérndahej ndaj botuesit nisi njé ¢éshtje penale pér shkak té shpérndarjes sé
informacioneve té turpshme dhe libri u sekuestrua.

Diskutoni a mund t€ pretendojé shkrimtari dhe botuesi se kané t€ drejtén e tyre té
shprehjes dhe se botimi nuk duhet t& sekuestrohet?

b. A-ja, anétar i nj€ partie politike, kandidon pér t’u zgjedhur si deputet pér né€ parlament.
N¢ gazetén X botohet njé shkrim i gjaté pér té€, i cili trajton aspekte t€ ndryshme t€ jetés
sé tij private dhe politike si dhe historik t€ angazhimeve té€ tij pérgjaté jetés. Né shkrim
gazetari B flet edhe pér t€ kaluarén e errét t€ kandidatit si bashképunétor 1 flakté 1 regjimit
komunist dhe qé ka kryer veprime monstruoze kundér njerézve t€ ndryshém. Artikulli
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pérfundonte me njé€ kritik€ né pérgjithési pér partité politike g€ kishin né anétarésin€ e
tyre edhe persona té cilét nuk duhet mé t€ angazhoheshin aspak né politiké dhe aq mé
tepér t€ ishin kandidaté pér né parlament. Kandidati A pér deputet 1 kérkon prokurorisé
té€ nis€ ¢éshtjen penale ndaj gazetarit B pér shkak t€ shpifjes dhe fyerjes sé figurés sé tij.
A mundet gazetari B t€ kérkoj€ mbrojtjen g€ ofron liria e mendimit dhe e shprehjes?

¢. Né njé€ té pérjavshme g€ boton shkrime t€ ndryshme mbi kompanité privaté né€ qytetin
X dhe produktet e tyre boton reagimi i njé konsumatoréve t€ produkteve kozmetike t&
prodhuara nga kompania A. Shkrimi duke pérdorur fjalét e konsumatores tregon qé pasi
ajo kish provuar produktet e kompanisé dhe kish mbetur krejt e zhgénjyer e me to 1 kish
kthyer duke pretenduar rimbursimin e ploté té€ sasis€¢ s€ parave q€ kish shpenzuar pér
blerjen e tyre, por s’kish marré asgjé nga kompania. T€ nj€jtin shqgetésim sipas t&
pérjavshmes ndanin edhe dy konsumatoré t€ tjeré. Kompania ankohet né gjykaté se e
pérjavshmja 1 kish prishur imazhin dhe gjykata vendit vendos qé e pérjavshmja kish
shkelur legjislacionin vendas mbi respektimin e imazhit t€ kompanive konkurrente dhe e
gjobiti t€ pé€rjavshmen, madje ndaloi edhe botimin e té tilla komenteve. E pérjavshmja
ankohet duke pretenduar se ajo mbrohej nga liria e shprehjes. Né fakt, gjykata analizoi té
gjithé situatén pér t€ kuptuar nése nj€ shkrim 1 till€ vértet shkelte ligjin apo jo, duke pasur
parasysh edhe t€ drejtén e botuesit pér t€ shprehur mendimin e vet n€ lidhje me produktet
e njé kompanie.

Jepni mendimin tuaj.

N¢ kété rast Strasburgu vendosi qé nuk ka shkelje t€ lirisé sé shprehjes sepse gjykatat e
vendit kishin béré njé€ puné t€ mjaftueshme pér t&€ balancuar t& drejtat dhe se ligjet qé
ndalonin veprime g€ prishnin imazhin e njé¢ kompanie ishin t€ lejueshme t€ miratoheshin
nga nj€ shtet dhe se ishte né vlerésimin e kétij t€ fundit t&€ miratoheshin rregulla té tilla.

d. Z. B dhe Znj. D. jané shtetas té shtetit X, Provincés né t€ cilén flitet gjuha franceze.
T€ dy kéta persona jané njéri piktor dhe tjetri dizenjues dhe kané hapur bizneset e tyre.
Gjuha e nénés té t& dy personave éshté anglishtja, ashtu si dhe ajo e shumicés sé klientéve
té tyre. Komisioni pér mbrojtjen e gjuhés franceze, njé institucion shtetéror i provinces,
u ka dérguar t€ dyve paralajmérim pér t&€ mos pérdorur gjuhén angleze pér géllimet e
reklamimit t€ punés sé€ tyre, konkretisht t€ véné tabelén e reklamés jashté ambientit ku
kané€ biznesin e tyre apo edhe né€ emrin e firmés s€ tyre. Atyre u €shté kérkuar edhe qé
brenda 15 ditésh t& dérgojn€ informacion me shkrim pér masat g€ kané marré pér t&
korrigjuar situatén dhe pér t€ parandaluar qé€ nj€ incident ti till€ t€ ndodhé né té€ kaluarén.
Qé nga kjo letér té dy personat kan€ hequr tabelat e reklamés, por ndérkohé pretendojné
se ky ndalim éshté€ shkelje e t€ drejtés pér t’u shprehur.

Jepni mendimin tuaj.

Liria e mendimit dhe shprehjes éshté ndoshta liria mé e njohur universalisht. Sipas njé
studimi t€ vitit 1978, nga 142 kushtetuta t€ botés 124 prej tyre e njihnin kété t€ drejté,
pra 87.3 pérqind, ndérkohé g€ ndonj€ e drejté tjetér nuk njihej kaq shumé si p.sh. ndalimi
1 troturés apo trajtimi jonjerézor apo degradues njihej vetém nga 66 prej kushtetutave, pra
46.5 pérqind.'® Kjo e drejté éshté parashikuar né shumé akte ndérkombétare, t& miratuara

' Hence van Maarvseveen & Ger van der Tang, Eritten Constitutions: a computerized comperative study,
[Kushtetutat e shkruara: njé studim krahasues i kompjuterizuar], 1978.
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si para DUDNIJ-s¢€ ashtu edhe pas saj, pérfshiré kétu Deklaratén Franceze té té Drejtave té
Njeriut dhe Qytetarit, Amendamentin e Paré t€ Kushtetutés s¢ SHBA-sé, Konventén
Evropiane té té Drejtave t€ Njeriut. Neni 19 1 théné me fjalé t&€ thjeshta na mundé€son té
themi at€ q€¢ mendojmé, duke theksuar g€ né t€ gjithé kemi t€ drejtén t€ arrijmé veté né
konkluzione, t€ mendojmé até q€ na pélgen, t€ themi ¢’mendojmé dhe t&€ ndajmé
mendimet tona me té tjerét.

Aksesi dhe shpérndarja e informacionit €sht€¢ shumé e réndésishme pér garantimin dhe
mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut. Kjo sepse duke patur té€ drejté€n t€ marrésh e kesh akses
né informacione t€ ndryshme mundesh t&€ mbledhésh té€ dhéna, dhe mbash statistika pér
shkeljet e ndryshme té t&€ drejtave t€ njeriut, botosh raporte mbi rregullat dhe praktikat e
té drejtave t€ njeriut dhe késhtu té kesh mundési t€ kontrollosh geverisjen dhe té ndikosh
né njé geverisje mé t&€ miré.

e. Kérkojini nxénésve tuaj t€ sjellin shembuj nga persona qé shprehen lirisht né lidhje me
ideté e tyre, p.sh gazetaré, shkrimtaré, persona publiké. Diskutoni me nxénésit tuaj nése
€shté me mir€ t€ shprehesh lirisht apo t€ mos kesh mundésiné té shprehésh mendimet.

f. Né shkolla ka njé praktiké t€ miré€ t€ kultivimit t€ mendimit t€ pavarur. Ndonése ky
éshté proces i réndé€sishém dhe objektiv 1 t€ mésuarit, mendimi krijues dhe kritik e 1
pavarur ndjehet 1 tradhtuar né€ kushtet e testimeve masive pér zgjedhje alternativash té
sakté, pér dhénie pérkufizimesh né provime dhe testime kombétare si¢ mund té jeté edhe
matura shtetérore. Nxénésve u kérkohet t€ riprodhojné, duke véné né puné vetém
mekanizmin e kujtes€s. Forma t€ tilla t€ vler€simit pér ¢€shtje madhore t€ fémijéve
duket se sabotojné kultivimin e mendimit t& liré dhe té pavarur.

Organizoni nj€ debat mbi format e testimit dhe vlerésimit t€ arritjeve né€ shkoll€. Si mund
té inkurajohen dhe maten liria dhe pavarésia e mendimit?

E drejta e marrjes s€ informacionit €shté interesant t€ shikohet tek fémijét. Kjo e drejté
éshté gjithnjé e mé€ shumé duke u realizuar, po jo rrall€éheré praktikat e konsiderimit té
teksteve shkollore si mjete t€ fundme t€ informimit dhe zhvillimit ka béré g€ fémijét t&
handikapohen né nevojén pér mé shumé informacion. Forma té€ tilla inkurajojné
konformizmin dhe nénshtrimin, krijimin e opinioneve dhe besimeve pa nevojén e fakteve
dhe té detajeve informative.

Diskutoni rreth hapésirave qé u krijoni nxénésve né pérdorimin e burimeve te
informacionit.
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Neni 20.
Gjithkush ka té drejtén e liris€ s€ mbledhjes dhe bashkimit paqgésor.
Asnjeri nuk duhet t€ detyrohet t€ béj€ pjes€ né ndonjé bashkim.

Trajtim ligjor

Liria pér t’'u mbledhur dhe bashkuar pagé€sisht me t€ tjerét €shté njé prej lirive mjaft té
réndésishme pér individin. Individ sigurisht nuk jeton i vet€ém, por si pjesé e shoqérisé.
Al krijon mendime, géndrime, interesa e reagime t€ pérbashkéta me t€ tjerét me té cilét
natyrshém déshiron té€ jeté prané dhe t€ mbéshtet e t’1 mbéshtesé né krijimin, formimin,
shfagjen, mbrojtjen e kétyre mendimeve, géndrimeve, interesave apo reagimeve té
pérbashkéta. Keé&shtu, pér individét €sht€é shumé e réndésishme té jeté t€ liré t€ mund t&
bashkohen e mblidhen me té tjeré individ€ pér t€ realizuar kété aspekt po kaq t&
réndésishém t€ jetés q€ €shté t€ genit pjesé e njé té€résie individésh.

Pér kéte €shté konsideruar g€ e drejta e individéve pér té krijuar grupe, pér t’u organizuar,
pér t’u bashkuar duhet té jeté njé€ e drejté e njeriut e cila duhet t€ jet€ e garantuar dhe e
mbrojtur pér individét. Sigurisht g€ kjo liri nuk duhet paré vetém si e réndésishme pér
individét, por edhe pér shoqérin€ né térési dhe shtetin sepse individét duke u mbledhur e
organizuar kané mundési t€ ndikojn€ né ményrén e qeverisjes, né¢ pérzgjedhjen e
politikave t€ vendit, n€ zbatimin sa mé miré t€ kétyre politikave e késhtu me radhé.
Késhtu, kujtoni protestat masive € kané organizuar shqiptarét, kujtoni g€ grupe té
ndryshme mblidhen e kérkojné hapur né€ rrugé mbrojtjen e interesave t€ tyre, apo qé
njerézit kané€ krijuar shumé shoqata, apo qé€ jané krijuar sindikata pér t&€ mbrojtur interesat
e punonjésve, apo q¢ individét lejohen té krijojné parti politike pér t&€ shprehur, zhvilluar
mbrojtur bindjet e tyre politike deh pér té€ drejtuar vendin duke zbatuar ato, apo qé
nxénésit népér shkolla mund té mblidhen né geveri nxénésish pér t&€ diskutuar e ndikuar
né pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe drejtimit té shkoll€s, e késhtu me radhé.

E drejta pér ’u mbledhur paqgésisht

Kjo nénkupton q € gjithkush mund t€ mblidhet sé bashku me t€ tjeré, edhe pse ka njé
kusht qé duhet ploté€suar: mbledhja duhet t€ jeté pér géllime paqésore. Pra, nése siguria
publike dhe ajo kombétare mund t€ vihen né rrezik nga ky 1lloj organizmi apo mbledhje e
individéve, e drejta nuk mund t€ ushtrohet. Pra, mbledhja qé do t€ ¢oj€ né pérdorimin apo
tregimin apo ushtrimin e dhunés nuk éshté e lejueshme nga kjo e drejt€. Zakonisht kjo e
drejt€ pér t'u mbledhur kontrollohet. Pra edhe pse njerézit kan€ té drejt€ t€ mblidhen,
zakonisht ato duhet té njoftojné organet pérkatése né vend pér ditén, orén, vendin e
mbledhjes si pér géllimin e saj. Nése kéto organe ¢mojné se kjo mbledhje e tyre vé né
rrezik siguriné kombétare apo publike, nuk e lejojné t€ ndodh€. Ndérkohé edhe nése
mblidhen individét, gjithmoné organet e mbrojtjes s€ rendit apo siguris€ kombétare né
vend jané té€ gatshém t€ pérdorimin forcén nése organizmi kalon kufijt€ e té genit
paqgésor. Gjithsesi, kéto organe jané€ t€ detyruara qé€ t€ pérdorin forcén vet€ém si mjet t&
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fundit dhe né€ proporcion me rrezikun qé kanoset nga njerézit ¢ mbledhur dhe duke
minimizuar rrezikun apo démin.

Kushtetuta e vendit toné, n€ pérputhej t€ plot€ me DUDNIJ-n€, garanton né Neni 47 t€ saj
lirin€ e tubimeve paqésore dhe pa armé, si dhe t€ pjes€marrjes né€ to. Gjithsesi, Kushtetua
parashikon edhe g€ kjo e drejt€ duhet t€ realizohet n€ pérputhje me procedurat e
parashikuara me ligj. Né respektim t€ Kushtetutés, jan€ miratuar njé séré ligjesh té cilat
rregullojné né€ detaje té€ drejté€n pér t’u mbledhur paqgésisht, apo té€ tubimeve si¢c Kushtetuta
joné e quan.

E drejta pér t’u bashkuar

Kjo do té thoté q¢ individét mund t€ mblidhen sé bashku dhe krijon shoqata apo gendra
apo klube, pra organizata t& ndryshme té tyret. DUDN]J €shté shumé e hapur né ushtrimin
e késaj té drejte n€ kété€ nen, por vende t€ ndryshme kané€ kufizuar kété t& drejt€ né
ményra t&€ ndryshme (edhe DUDNIJ e lejon kété me ané t€ nenit 2977 ku theksohet se té
gjitha té drejtat e lirit€ mund t€ kufizohen). Késhtu, ka raste kur organizata q€ €shté e
themeluar nga njerézit nuk njihet si person juridik me personalitet qé t€ mund t€ veprojé
lirisht, apo ka raste kur organizatave 1 vihen detyrime t€ médha financiare dhe ato nuk
kan€ mundési késhtu t€ ushtrojné veprimtaring, apo kur nuk lejohet krijimi 1 disa 1loj
organizatave si p.sh ai atyre me karakter nazist p.sh. Megjithaté pavarésisht gjendjeve té
ndryshme né vende t€ ndryshme, DUDNIJ kérkon qé e drejta pér t€ krijuar organizata t&
jeté e drejté e té gjithéve pa kufizim dhe organizata t€ veprojné lirshém dhe pa ndikimin e
té tjeréve.

Té€ gjithé individét jané té lir€ té bashkohen apo jo me njé organizaté t€ caktuar. Askush
nuk mund t’1 detyroj€ ato t€ b&hen pjes€ e saj, ashtu si askush nuk mund t’1 detyroj€ ato
t€ mos largohen prej saj. Ké&shtu, nése marrim si shembull sindikatat, askush nuk mund t&
detyrohet t€ jeté pjesé e tyre apo t€ largohet prej tyre dhe ¢ysht€ mé e réndésishme askush
nuk mund té ket€ pasoja né lidhej me t€ drejtat apo interesat e tyre pér shkak té€ t€ genit
pjesé€ apo jo e organizatés.

Kushtetuta e vendit toné, né Nenin 46 garanton té drejtén e kujtdo qé t€ organizohet
kolektivisht pér ¢cfarédo géllimi t€ ligjshém. Parashikohet njé kuadér ligjor 1 pérgjithshém
pér krijimin e kétyre organizatave, q€ njihen me mera shogata, gendra apo fondacione.
Kushdo, pra edhe nxénésit apo mésuesit mund t€ krijojné organizata t€ tyret pér té
p€rmbushur njé géllim té€ vetin. Késhtu p.sh. nxénésit e njé shkolle mund té krijojné njé
shogaté t€ vetén e cila synon t€ kérkoj€ njé shkollim sa mé cilésor nga shkolla, apo edhe
té krijojé sa mé shumé aktivitete argétimi dhe edukuese pér veté nxénésit, apo edhe t’i
ofroj€ né€ ményre t€ bashkuar komunitetit pérqark shkollés. Q€ kjo shoqaté té€ funksionojé
sa m& mir€ duhet gé€ t€ regjistrohet n€ gjykate.

Sigurisht g€ nxénésit dhe kushdo mund té organizohen edhe pa krijuar njé shogaté sepse
DUDNIJ dhe Kushtetua e lejon kété. Dhe ky éshté edhe kuptimi mé 1 mir€ 1 mundshém 1
s€ drejtés pér t’u organizuar e mbledhur, por duhet gjithmoné qé kéto organizime té jené
té atilla g€ t€ realizojné gé€llime t& ligjshme e t€ lejueshme. P.sh. nuk mund té organizohet
e mblidhet askush g€ mbéshtetet n€ metoda totalitariste, q€ d€shiron té nxis€ e pérkrahé
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urrejtjen racore, fetare, krahinore ose etnike, q€ pérdor dhunén pér marrjen e pushtetit ose
pér t€ ndikuar né€ politikén shtetérore, si edhe n€ ményré t€ fshehté e q€ nuk deklaron jané
té ndaluara sipas ligjit. Kjo sepse Neni 9 1 Kushtetutés nuk e lejon kété.

E drejta pér té krijuar parti politike

E drejta pér t’'u mbledhur e organizuar pa dyshim pérfshin edhe té drejté pér té€ krijuar
parti politike. Kjo sepse partit€ politike jané organizata t€ krijuara pér njé géllim 1 cili
éshté me karakter politik. Sipas Kushtetutés son€, Neni 9, partité politike krijohen lirisht.
Kérkohet g€, si pér t€ gjitha organizata, organizimi 1 tyre t€ pérputhet me parimet
demokratike. Pér organizimin e partive politike né vendin toné€ €shté miratuar nj€ ligj 1
posacém.

E drejta pér té krijuar sindikata

Ekzistenca e njé organizate né¢ vendin e punés ésht€ shumé e réndésishme. Kjo sepse
interesat e punonjésve mbrohen mé lehté késhtu. Me ané t€ njé organizata mund té€ arrihet
mé thjesht né miratimin apo pranimin e rregullave né interes t& punonjésve. Njé grup e
ka mé thjesht se njé individ t€ arrijé¢ miratimin e kétyre rregullave. Kété e njeh edhe
Kushtetua joné e cila n€ nenin 50 parashikon g€ t&€ punésuarit kané té drejté t& bashkohen
lirisht n€ organizata sindikale pér mbrojtjen e interesave t€ tyre t€ punés. E drejta pér té
krijuar organizata né vendin e punés do té thoté qé:

- t& gjithé punonjésit jané té liré t€ formojné sindikata, t€ jené pjesé e tyre, t€ bashkohen
me to pér t&€ mbrojtur interesat e tyre ekonomike dhe sociale. E drejta do té thoté jo
vetém lir1 zgjedhje pér t€ qené anétar apo jo por edhe liri largimi nga sindikata. Kjo e
drejté zbatohet pér t€ gjithé punonjésit né pérgjithési edhe pse ka kufizime té tilla si p.sh.
népunésit civilé

- sindikatat vendase mund té organizohen nga ana e tyre dhe té krijojné konfederata.
éshté thelbésore pér grupet vendase té ndérveprojné me njéri-tjetrin né nivele mé té
gjera.

- individét pjesétaré té sindikatave nuk ndéshkohen pér shkak té anétarésisé sé tyre né té.
Kjo do thoté gé individét nuk kané asnjé pasojé negative pér shkak t¢ anétarésisé né
sindikata.

E drejta pér grevé

Greva éshté njé shprehje e organizuar e pakénaqésisé nga kushteve té punés e
punonjésve. Njihet edhe nga Kushtetua joné, né nenin 51 té saj. Por duhet kuptuar qé
greva nuk éshté absolute, ashtu si nuk &shté absolute asnj€ e drejté€ tjetér. Sidomos né
rastet e punonjése publiké mund t€ kufizohet e drejta e grevés. Ligji mbi shérbimin civil
né Republikés e Shqipérisé parashikon qé punonjésit civilé nuk mund té€ ushtrojné té
drejtén e grevés. Kjo €shté né pérputhje edhe me Konventén Evropiane e té Drejtave té
Njeriut. Po késhtu greva rregullohet edhe me ligj t€ veganté.

Dokumentet ndérkombétare

E drejta pér t’'u mbledhur dhe bashkuar &shté njé e dajret e garantuar nga shumé
dokumente ndérkombétaré. Duhet véné né dukje q€ ka njé , kryesisht kjo e drejté éshté
zhvilluar mé€ shumé né drejtim t€ marrédhénieve t€ punés. Kombet e Bashkuara pér hir té
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réndésis€ s€ madhe g€ ka pér njerézimin puna, garantimi 1 saj, garantimi i njé mjedisi
pune sa mé n€ mbrojtje t& punonjésve, konsideruar edhe historiné e njerézimit ku njerézit
detyroheshin t€ punonin pér t€ tjerét, apo ku punonin pér njé kompani private trajtoheshin
si t€& ishin shérbétorét e tyre, krijoi Organizatén Ndérkombétare t€ Punés e cila ka
miratuar njé s€ré dokumentesh n€ mbrojtjet t€ punonjésve. ONP ka miratuar njé séré
dokumentesh pér kété té€ cilat edhe vendi yné 1 ka béré€ pjes€ t€ s€ drejt€s soné. Mund té
p€rmendim ndér aktet ndérkombétare g€ lidhen me t€ drejtat e pérfshira n€ nenin 20:
Konventa mbi t€ drejtat Ekonomike, Sociale e Kulturore: Neni 8 garanton t€ drejtén pér
té krijuar sindikata, t€ drejtén pér grevé,

Paktin ndérkombétar mbi t&€ Drejtat Civile e Politike, neni 21 parashikon t€ drejtén pér tu
mbledhur pagésisht e neni 22 t&€ drejtén pér tu organizuar

Konventa mbi té Drejtat e Fémijéve: Neni 15 parashikon té€ drejtén e f€mijéve pér té
krijuar organizata dhe pér tu mbledhur pagésisht

Parime Kryesore t€¢ KB-sé mbi Pérdorimin e Forcé€s dhe Arméve t€ Zjarrit nga Zbatuesit e
Ligjit: dokumenti parashikon g€ policia nuk duhet t& ndérhyjé n€ mbledhjet e ligjshme
dhe pagésore, dhe pérshkruan kufijté e ményrat e pérdorimit t€ arméve té€ zjarrit né
organizimet e individéve.

Konventa e ONP-s¢€ mbi Lirin€ e Mbledhjes dhe mbrojtjen e t€ drejtés pér tu organizuar.
(1948): parashikon té drejtén e punonjésve pér t€ krijuar e béré pjesé e organizatave té
tyre.

konventa e ONP-sé€ mbi Zbatimin e Parimeve t€ s€ drejtés pér t’u organizuar dhe arritur
marréveshje kolektive (1949): marréveshja ka si qéllim g€ t€ mbrojé punonjésit ndaj
diskriminimeve pér shkak t€ organizimit e pjes€marrjes né sindikata.

Deklarata e parimeve dhe t€ drejtave bazé n€ puné (1998): kjo deklaraté siguron g€ edhe
nése shtetet anétare t€ ONP-s€ nuk kan€ miratuar konventa specifike né lidhje me punén,
kan€ detyrimin qé t€ zbatojn€ parimet kryesore né€ lidhej me t€ drejtat e punonjésve,
pérfshiré edhe té€ drejtén pér t’u organizuar lirisht e mbrojtur interesat e tyre.

Konventa Evropiane e t€ Drejtave t€ njeriut e Lirive Themelore (1949): Neni 11
parashikon t€ dren pér t’u organizuar e mbledhur lirisht

Karta Sociale Evropiane (1961): Neni 5 e 6 1 saj parashikon t€ drejtén e punonjésve pér
t’u organizuar. Gjithashtu punonjésit kané t€ drejt€ pér t’u organizuar e arritur né
marréveshje me punédhénésit g€ mbrojné€ sa mé€ mire interesat e tyre.

Aspekte edukative

Diskutoni mbi lidhjen e elementeve té situatave t€ méposhtme me té drejtén e pér t'u
organizuar dhe mbledhur t€ parashikuar nga neni 20.

a. Né Britani legjislacioni lejonte qé t€ lidheshin marréveshje mes punédhénésit dhe
sindikatave si kusht punésimi. Késhtu, n¢ kété kuadér sindikata e hekurudhave kérkonte
té t€ gjithé punonjésit e hekurudhave t€ ishin anétaré€ t€ sindikatés s€¢ hekurudhave. A dhe
B, punonjés t€ hekurudhave, nuk déshironin t€ ishin anétaré t€ sindikatés s€ hekurudhave
sepse nuk ndjenin qé€ kjo sindikaté pérfagésonte interesat e tyre. Bordi i sindikaté€s mohoi
pérjashtimin e tyre nga sindikata. A dhe B pretenduan se ky legjislacion dhe kjo situaté
shkelte t€ drejtén e tyre pér t€ mos u detyruar t€ ishin pjesé e ndonjé bashkimi.
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Gjithkush ka té drejtén e lirisé sé mbledhjes dhe bashkimit pagésor. Kjo e drejté €shté
realizuar né shkoll€ né krijimin e njé klimé t€ zgjedhjeve t€ lira né shkolle. Cdo vit
shkollor fillon me zgjedhjet. Pjes€marrja e fémijéve né to €shté e liré. Handikapi i vetém
deri me sot ésht€ ai 1 bashkimit t& funksionit té t&€ zgjedhurit me rezultatet akademike, apo
me prejardhjen familjare.

Diskutoni mbi ményrén e organizimit t€ zgjedhjeve né shkollén tuaj

Analizoni nése né shkollén tuaj zbatohen t€ drejtat e nxénésve t€ parashikuara né
Dispozitat Normative te arsimit parauniversitar.

Analizoni né€se né shkollén tuaj t& zgjedhurit nga nxénésit iu shérbejné interesave t&
nxénésve apo interesave t&€ mésuesve dhe drejtoris€ sé shkollés.

A jané té€ zgjedhur né shkollé komplementaré t€ drejtimit n€ shkollé€? Si realizohet kjo e
drejt&?

Asnjeri nuk duhet té detyrohet té béjé pjesé né ndonjé bashkim. Nxénésit jané t& liré té
marrin pjes€ dhe detyrimi nuk €shté pjesé e jeté€s s€ shkollés. Familjet kané zhvilluar
ndjeshmériné e liris€ s€ fémijéve pér t€ marré pjes€ ose jo né jet€n e organizuar né
shkolle dhe jashté sa;.

Nénshtrimi ndaj grupit mund t€ jete handikapi 1 momentit. Fémijét mésojné
konformizmin dhe i nénshtrohen pranis€ ose pjesémarrjes n€ njé grup pér mungese
alternativash té sjelljes.

Diskutoni edhe me gjaté mbi molén e procesit zgjedhor.

A mésojné nxénésit vlerén e zgjedhjes, bashkimit dhe pérfagésimit?
Lidhni aktivitetet q€ béni né shkollé n€ két€ drejtim me 1€ndé t€ ndryshme si Historia.
Edukata Shogérore, et;.

Ftoni t€ zgjedhurit e zon€s s€ shkollés tuaj pér t€ folur pér té drejté€n e votés dhe té
zgjedhjes
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Neni 21.

Gjithkush ka té€ drejté t€ marré pjesé né€ geverisjen e vendit t€ vet, drejtpérdrejt ose me
ané t€ pérfaqésuesve t€ zgjedhur lirisht.

Gjithkush ka njé€lloj t€ drejté t€ hyj€ né shérbimet publike né vendin e vet.

Vullneti 1 popullit ésht€é baza e pushtetit shtetéror; ky vullnet duhet t& shprehet né
zgjedhje periodike dhe t€ lira t€ cilat duhet t€ jené t€ pérgjithshme dhe votimi 1 barabarté,
si dhe me votim t€ fsheht€ ose sipas procedurés pérkatése t&€ votimit t& lir€.

Trajtim ligjor

Neni 21 €shté njé nen g€ né t€ nj&jté€n kohé garanton njé€ t&€ drejté t&€ individit por edhe
kushtézon ményrén se si nj€ shtet do t&€ krijohet. Kjo sepse duke pércaktuar qé té gjithé
kané té drejtén t€ marrin pjes€ né€ geverisjen e vendit, neni 21 kérkon nga shtetet qé té
krijohen né€ bazé t&€ déshirés sé€ individéve t€ tij. Neni 21 kérkon g€ geverisja e vendeve t&
béhet n€ ményra demokratike, edhe pse njé gjé e tillé mund t€ mos jeté e garantuar ende
né vende t€ ndryshme té botés.

Koncepti qé géndron né themel t€ Nenit 21 &éshté shumé i lashté né fakt. Q& né Greqiné e
Lashté (Athina e Lashté), njerézit mblidheshin té gjithé pér t€ votuar rregullat g€ do té
udhéhignin jetén e tyre, edhe pse koncepti i demokraci, pra 1 rregullit t€ shumicés, nuk
ishte ndoshta krejté€sisht demokratik sepse linte jashté graté apo edhe skllevérit. Ky
koncept filozofik u bé€ themeli i revolucioneve borgjeze (liberale) dhe u pérfshi né t&
gjitha dokumentet kryesore té€ revolucionit anglez, francez, apo edhe né luftén e
pavarésisé s¢ Amerikés.

Pavarésisht nga fakti qé koncepti i geverisjes me baz€ t€ gjeré ka qené kaq 1 lashté, deri
voné ka pasur kufizime té€ shumta né ushtrimin e té drejté€s pér t€ zgjedhur e pér t'u
zgjedhur, apo théné ndryshe pér t€ marré pjes€ né€ geverisjen e vendit. Vende té tilla si
vendet veriore t&€ Evropés, deri né vitet 70° t€ shek 20 kan€ pasur kufizuar graté qé t&
votojné e votohen. Megjithaté pavarésisht se ky nen 1 DUDNJ-s€ mund t€ mos keté gené
respektuar nga shtet t€ ndryshme, ai synonte qé t€ garantonte g€ geveriné e ¢do vendi
zgjidhnin veté€ individét lirisht dhe g€ t€ funksiononte si nj€ nen qé€ t’i bénte ball€ shtypjes
dhe tiranisé.

N¢ vendin ton€ ky nen i DUDNj-s€ €shté mé se i respektuar. Kushtetua joné€ parashikon
g€ geverisja bazohet né€ njé sistem zgjedhjesh té lira, t€ barabarta, t€ pérgjithshme e
periodike (neni 1), g€ sovraniteti 1 pérket popullit dhe qé ushtrohet nga pérfaqésuesit e tij
ose drejtpérdrejté nga populli (neni 2), dhe g€ ¢do shtetas shqiptar 18 vje¢ e sipér ka té
drejtén t€ zgjidhet e t€ zgjedhé. (neni 45). Késhtu, Kushtetuta jon€ synon té garantojé
pérfagésiné e c¢dokujt né€ geverisje dhe g€ geverisja krijohet nga njé bazé e gjeré e
vullnetit t€ popullit.

E drejta pér té marré pjesé né geverisje

Paragrafi 1 par€ 1 nenit 21 kérkon q€ ¢cdokush té keté mundésin€ qé té€ shprehé déshirat e
kérkesat e tij né geverisjen e vendit. Kjo duhet realizuar né€pérmjet pérfagésimit apo
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shprehjes s€ drejtpérdrejté t€ vullnetit. Pjes€marrja né geverisje népérmjet pérfaqésimit
do té€ thoté g€ individét kané mundésin€ t€ zgjedhin persona t€ cilét t€ mund té
pérfagésojné interesat e tyre n€ geverisje. Kjo realizohet népérmjet ushtrimit t€ s¢ drejtés
s€ votés. Sigurisht kjo jo vetém kérkon né vetvete q€ njerézit té jené té liré t&€ zgjedhin até
g€ duan si pérfagésues 1 tyre né qeverisje, p.sh. né parlament (Kuvend) por edhe qé
njerézit t& jené t€ lir€ t€ mund t€ deklarojné veten e tyre si person q€ mund té zgjidhet nga
té tjerét pér t€ marré pjes€ né€ geverisje. Ndérsa e drejta pér t€ shprehur drejtpérdrejt
vullnetin do t€ thoté qé€ individét t&€ munden q¢ drejtpérdrejt t’1 kérkojné qeverisé t€ marré
vendime té caktuara. Kjo e fundit realizohet népérmjet t€ ashtuquajturave referendume.
té¢ dyja kéto forma t€ pjesémarrjes né geverisje njihen dhe garantohen nga neni 2 i
Kushtetutés son€. Si e drejta pér t€ marré pjesé né geverisje népérmjet pérfaqésuesve
ashtu edhe drejtpérdrejté né vendin toné rregullohet nga ligje t€ vecanta.

Pjesémarrja njélloj né shérbimet publike té vendit

Ky paragraf 1 nenit 21 kérkon g€ té gjithé t€ mund t€ marrin pjesé né shérbimet publike.
Kuptimi 1 kétij paragrafi €sht€ mjaft 1 gjeré dhe mund t€ interpretohet né€ nivele té
ndryshme. Ky paragraf nuk duhet kuptuar vetém si e drejté pér t’u zgjedhur , por edhe si
e drejt€ pér t'u eméruar apo caktuar né€ organe q€ kryejné njé shérbim publik. Ky
paragraf né fakt kérkon g€ kjo e drejt€ t€ njihet pér t€ gjithé njé€soj dhe t€ mos keté
diskriminime né lidhje me ushtrimin e saj. Mg tej ky paragraf mund té kuptohet edhe si e
drejté e kujtdo g€ t€ marré informacione dhe té jap€ mendime pér organet q-€ kryejné
shérbime publike dhe kjo t’u mundésohet njélloj t& gjithéve.

Kushtetua e vendit ton€ 1 garanton t€ gjithéve té€ drejtén t€ marrin informacion pér
veprimtariné€ e organeve shtetérore, si dhe t€ personave q€ ushtrojné funksione shtetérore,
si dhe t€ ndjekin mbledhjet e organeve t€ zgjedhura kolektive (Neni 33). Po késhtu, ligje
t¢ ndryshme t€ vendit garantojné edhe konkretisht kété t€ drejté. Keéshtu, Kodi 1
Procedurave Administrative kérkon q€ parimi mbi t€ cilin t€ organizohen e funksionojné
organet e administratés publike t€ jeté ai 1 pjesémarrjes sé kujtdo né veprimtariné e tyre.
Po késhtu, né respektim té késaj t€ drejte, t€ gjitha shérbimet publike ofrohen pa pagesé
ndaj té gjithéve si parim, n€ pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative.

Zgjedhje periodike e té lira

Neni 21 kérkon qé geverisja t€ dal€ nga zgjedhjet e lira e g€ t€ mbahen kohé pas kohe.
Ky nen nuk kérkon qé njé shtet t€ keté disa parti politike, por kérkon qé njerézit té
zgjedhin lirisht ato q€ do t’1 pérfaqésojné né€ geverisje. Ky pércaktim ishte 1 till€¢ pér
arsye t€ ndryshimeve t€ médha ideologjike g€ kishin vendet pjesémarrése né Kombet e
Bashkuara. Nuk kishte konsensus pér pluralizmin partiak mes shteteve pjes€émarrése
késhtu g€ u vendos qé neni 21 t€ mos e pérmendte kété ¢céshtje. Duhet kuptuar qé neni 21
vértet nuk kérkon pluraliz€ém politik pra ekzistencé t€ shumé partive politike g€ individét
t¢ mund t€ zgjedhin mes tyre, por fjala zgjedhje né vetvete kérkon g€ té€ keté disa
mundési pér t€ zgjedhur mes tyre até q€ konsideron zgjedhjen mé t€ miré.
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Neni 21 kérkon edhe g€ zgjedhjet t€ realizohen né ményré periodike, pra njé heré n€ disa
vite. Kjo do té thoté q€ geverité t€ mund t€ nd€rrohen periodikisht dhe geverisja t€ mos
jeté né€ duart e njé geverie, por t€ jené individét ato q€ t€ pércaktojné se cila do jeté
geverisja e tyre. Ké&shtu DUDNJ-ja synon t€ garantojé njé vullnet t&€ lir€ t€ individéve
pér t€ pércaktuar shtetin q€ do té rregullojé jetén e tyre e do pércaktojé rregulla g€ ato
duhen t€ respektojné.

Kushtetuta e vendit toné kérkon q€ zgjedhjet pér né Kuvend dhe zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore q¢ jané Bashkité e Komunat, t€ realizohen njé€ heré né katér vjet (Neni
65 dhe 109 1 Kushtetutés). Kushtetua kérkon qé zgjedhjet t€ jené té lira, t& barabarta, té
pérgjithshme e periodike.

Njé kuptim i gjeré i nenit 21

Neni 21 i DUDNJ-sé éshté kuptuar e interpretuar mjaft gjeré. Késhtu, ai nuk €shté paré si
neni q€ pércakton vetém rregulla pér organet shtetérore, por pér té gjitha organet qé
krijohen pér t’i shérbyer njé€ interesi t€ publikut. Jo mé kot, e drejta pér pjesémarrje Eshté
kérkuar qé té gjejé zbatim edhe brenda organeve té€ tilla si n€ shkolla. Késhtu, nxénésit
kané€ t€ drejté té krijoj€ geverité e tyre dhe té shprehin interesat e tyre népérmjet kétyre
geverive dhe kéto kérkesa t’ia transmetojné shkollés. Sigurisht ky rregullim 1 ligjit né
vendin toné duhet paré edhe si njé edukim me njé nga parimet kryesore t€ njé€ shteti
demokratik, até qé€ pjesémarrjes séné geverisje.

Vetévendosja?

Neni 21 ka t€ b&jé me té drejtén e individéve pér t€ vendosur veté né lidhje me qeverisjen
e tyre. Por a pérfshin ky nen edhe t€ drejtén e popujve pér t€ vendosur veté né lidhej me
fatin e shtetit t€ tyre? Neni 21 nuk e pérmend két€ c¢Eshtje pér arsye té debateve té
shumta qé¢ kishin shtetet né€ lidhje me kété ¢éshtje. Por, kjo ¢éshtje u garantua mé pas me
Paktet Ndérkombétare té t€ Drejtave Sociale, Ekonomike e Kulturore si dhe té t€ Drejtave
Civile e Politike t&€ Kombeve té Bashkuara.

Dokumente ndérkombétare

Parimet qé€ pérfshihen né nenin 21 t€ DUDNIJ-s€ jané reflektuar edhe né shumé
dokumente té tjera ndérkombétare, qofshin kéto edhe rajonale, si pér shembull:

Pakti Ndérkombétar mbi t€ Drejtat Politike e Civile, N. 25

Pakti Ndérkombétar mbi t€ Drejtat Sociale, Ekonomike e Kulturore, Karta e Shteteve
Amerikane (1948) kérkon organizim politik t€ shteteve mbi baza t€ ushtrimit efektiv té
demokracisé pérfagésuese.

KEDNJ: fillimisht nuk pérfshinte t€ drejtén pér zgjedhje, por me Protokollin 1 t€ saj e
pérfshiu té€ drejtén e zgjedhjeve té€ lira, periodike, t€ fshehta

Akti Final i Helsinkit dhe shumé dokumente t¢ OSBE-sé: i referohen t€ drejtés sé
zgjedhjeve té lira, demokratike, t& fshehta e periodike.

Aspekte edukative
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Thelbi 1 Nenit 21 géndron né shpalljen e barazisé sé pacenueshme té individit né€ raport
me shtetin si dhe parashtron kérkesat minimale pér sistemin demokratik t€ shteti ku
gjithkush shpreh mendimin e tij, népérmjet pjes€marrjes né zgjedhje periodike dhe té lira.
Sistemi 1 t€ drejtave dhe vlerave, né té€ gjitha nenet e deklaratés, éshté 1 ndérlidhur. Pra,
té drejtat politike né kuptimin e gjeré lidhen me t€ drejtat e barabarésisé, té drejtat civile,
té¢ drejt€n e mendimit dhe shprehjes s€ liré, t€ drejtén e bashkimit dhe sigurimin e
minimumit t€ t€ drejtave sociale dhe ekonomike.

N¢ kété kontekst t€ gjeré kuptohet dhe interpretohet pacenueshméria e individit n€ raport
me shtetin dhe e drejta e tij pér t’u zgjedhur dhe pér té zgjedhur.

Si¢ €ésht€ n€ natyrén e t&€ gjitha neneve té deklaratés, edhe né két€ nen, Deklarata nuk
sugjeron njé sistem té caktuar geverisje por jep parimet té cilat duhet té respektohen dhe
t€ mbrohen pér t€ siguruar njé geverisje q€ shpreh interesat e t€ gjithéve.

N€ mjedisin e klas€s, jané t€ shumta situatat g€ mund té diskutohen pér té sjell mé prané
kuptimin e kétij neni duke trajtuar c¢€shtje konkrete si: a duhet t&€ t€ zgjidhen
drejtpérdrejté nga shtetasit pérfagésuesit e organeve t€ pushtetit gendror dhe vendor?

Veprimtari

Tema: Zgjedhja e Qeverisé sé nxénésve (QNXx)

Objektivi: Ballafaqimi 1 mendimeve dhe ideve té€ nxénésve né€ lidhje me procesin e
zgjedhjes s€ Qeverisé s¢ Nxénésve si pérfag€suese e interesave té tyre.

Pérfundimi: Nxitja e interesit t€ nxénésve pér t€ marré€ pjesé né€ kété diskutim si e dre;jté
themelore e njé té riu t€ pérgjegjshém sot pér t’u béré njé qytetari i pérgjegjshém 1 njé
vendi demokratik né t& ardhmen.

Koha: 1 oré mésimi
Pérgatitja: Miré éshté qé njé temé e till€ t€ trajtohet n€ periudha g€ 1 paraprin€ zgjedhjes
s€ Qeverive t€ Nxénésve.
Mésuesi krahas punés g€ do té béjé vet, mbi baza vullnetare, cakton 2-4 nxénés té
mbledhin fakte dhe informacion rreth ményrés s€ zgjedhjes s€ “Qeverive t€ Nxénésve” né
shkollén e tyre apo dhe né shkollat e tjera t€ qytetit. Infromacioni duhet t€ keté fakte dhe
shifra né lidhje me praktikat e méparshme té zgjedhjes s€¢ QNx, né shkollé¢ dhe evoluimin
apo pé€rmirésimin e tyre n€ zbatim t€ nj€ procesi votim té barabarté, votim té fshehté ose
sipas procedurés ekuivalente té votimit té liré.
Qéllimi 1 veprimtaris€ éshté né radhé t€ paré t€ ndihmoj€ kuptimin mé t€ miré t€ Nenit
21 t€ DUDNIJ g€ népérmjet pérvojave té€ drejtpérdrejta, nxénésit n€ veté t€ paré t& béhen
debatues aktiv té rolit t€ tyre pjesémarrés né organet qé€ shprehin dhe mbrojné interesat e
tyre né€ shkollés.
Materialet:

* Informacioni statistikor rreth procesit t€ zgjedhjes s¢ Q.Nx. né shkollén

tuaj

* Dispozitat Normative t€ Shkollés

* Dérrasé e zezé ose tabak letre e bardhé;

* Letér, lapsa ose stilolapsa pér mbajtjen e shénimeve;
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* Fotografie, poster apo mesazhi 1 pérdorur né periudhén e zgjedhjeve t&é

Q.Nx.
Hapi i paré
Biseda zhvillohet duke i vendosur nxénésit n€ gjysmé rrethi ose né rreth. Fillojeni
bisedén me pyetjet: “Kur keni zgjedhur pér heré t&€ paré Q.Nx.?”; “A pérbénte kjo njé€ risi
pér ju dhe pse?”,“Cilat jané atributet e Q.Nx”; Eshté e réndésishme qé si fillim t& ndaleni
né vjeljen e njé informacioni sa mé té gjeré qé lidhet me pérvojat e para t€ nxénésve si
pjesémarrjes né€ zgjedhjen e Q.Nx. dhe ¢ka €sht€ mé e réndésishme ndérgjegjésimin e
tyre pér zbatimin e njé€ prej t€ drejtave themelore t€ njeriut g€ éshté ajo e pjes€marrjes né
geverisje népérmjet ushtrimit t& t€ drejtés t€ pjes€marrjes né zgjedhje.
Hapi i dyté
Mé pas mund t€ vazhdoni me pyetje té€ tjera q€ lidhen me funksionimin e Q.Nx si psh:

* A ka sjell ndryshim né€ jetén e tyre shkollor ekzistenca e njé€ instance
pérfagésuese e veté nxénésve dhe pse?

* A jané pérfagésuesit e Q.Nx. zé€dhénés t€ interesave dhe vullnetit té t&
gjithé nxénésve t€ shkollés? nése po, “Cilat jané disa nga drejtimet e punés
s€ Q.Nx g€ shpreh mé garté pérfagésimin e té gjitha shtresave té nxénésve
né veprimtaring e shkollés?”

* Déshironi t&€ ndryshoni aspekte t€ veganta t€ procesit t€ zgjedhjes sé
Q.Nx.?, nése po,“Cfaré ndryshimesh déshironi t€ propozoni dhe pse?”,
nése jo, “Cilat jané argumentet g€ mbéshtesin procedurat zgjedhore
ekzistuese?”

Gjithgka gé del nga diskutimi 1 nxénésve, sipas pyetjeve, shénohet né dérrasén e zezé. E
réndésishme g€ t€ gjithé t&€ marrin pjes€ né debat. Gjithashtu éshté e réndésishme t&
theksohet se respektimi i vullnetit té¢ popullit si bazé e pushtetit shtetéror, si¢ parashtrohet
né nenin 21, fillon qysh né parashtrimin e rregullave té zgjedhjes

Hapi i treté

Diskutimi pérfundimtar

N¢ 10 — 15 minutat e fundit t€ kohés s€ diskutimit, mésuesja duke pérfshiré veté nxénésit
pérpiget t€ béj€ njé€ pérmbledhje t&€ diskutimeve duke ju referuar t€ gjitha shénimeve né
dérrasén e zezg.

Duke u nisur nga njé pérvojé konkrete si¢ €shté Q.Nx. nxénésit e kané mé t€ lehté t&
kuptojné réndésin€é e konceptit t€ barazisé s€ pacenueshme t€ individit né raport me
shtetin, € natyrshém, gjaté diskutimit duhet té térhiget vémendja se qytetarét e rritur té
njé shoqérie demokratike duhet té€ edukohen dhe mésohen me rregullat dhe parimet e
késaj shoqérie qysh sa ata jané né gjendje t€ kuptojné dhe té zbatojné té drejtat dhe
detyrimet. Pra jo vetém duke 1 mésuar por cka €sht€ mé e réndésishme duke i zbatuar ato
mund té edukojmé qytetar ekzigjent dhe t€ ndérgjegjésuar pér rolin qé luajné né€ njé
shogéri demokratike si pjesémarrés né€ geverisjen e vendit drejtpérdrejt ose népérmjet
pérfagésuesve té€ zgjedhur lirisht.

Diskutim

Mg poshté po japim disa situata t€ treguara né vetén e paré q€¢ mund té€ shérbejné si raste
studimi.
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Rasti i njé nxénési: Rreth dy javé pas fillimit t&€ shkoll€s, mésuesja kujdestare na mblodhi
ne, nxénésit e klasés dhe na komunikoi udhézimin e drejtorisé€ sé shkollés pér t€ zhvilluar
zgjedhjet e geverisé s€ nxénésve. Takimi pér zgjedhjet u la t€ nesérmen. E gjithé klasa
ishte né ankth. Kishte disa nxénés q€ déshironin t€ kandidonin. Mésuesja zgjodhi dy pre;j
tyre. Si fillim t€ dy nxénésit kandidaté morén fjalén ku theksonin se cfaré angazhimesh
do té realizonin gjaté vitit akademik 2007 — 2008. Né pérfundim mésuesja na tha té
votonim pér secilin. Mésuesja numéronte duart e ngritura pér secilin kandidat dhe
deklaroi fitues nxénésin q€ kishte marré mé shumé vota.

Rasti i njé prindi: Njé dit€ Fiona vjen me sy t€ skuqur nga shkolla. Ajo ndjek njé nga
shkollat jo-publike né klasén e tret€. Si zakonisht u interesova se si kishte kaluar né
shkoll€, pa 1 réné€ né sy se e kisha kuptuar qé€ dicka kishte ndodhur me té até dité né
shkoll€. Daléngadalé filloi t&€ mé tregonte. Mésuesja 1 kishte théné se né orén e fundit do
té bénin zgjedhjet e klasés.

“ Tani do té béymé zgjedhjet. Q¢ té gjithé do té€ merrni pjesé e do t€ jepni mendimin tuaj
pér nxénésin q€ do t€ zgjedhim senator. Ai/ajo duhet té jeté njé nxénés 1 miré né mésime,
né sjellje dhe 1 dashur me shokét. Uné mendoj se Erindi i1 plotéson t€ gjitha kéto kushte.
Uné mendoj t€ zgjedhim Erindin, por ju mund t€ votoni pér ké t&€ doni”.

E kuptohet e gjithé klasa than€ “Erindi, Erindi” dhe u zgjodh Erindi kujdestar 1 klasés.
“Erindi €shté nxénés 1 miré, por aty ka plot mé t€ miré” mé tha Fiona.

E kuptova se ishte mérzitur shumé, jo aq pse nuk ishte zgjedhur ajo, por nuk ishte marré
fare né konsideraté si kandidaturé. E si ajo dhe disa té tjeré. Dyshoj se mund t€ guxojé
vitin tjetér té futet né garé.

Rasti i njé mésuese: Qg€ né fillim té€ tetorit, u thashé nxénésve se brenda muajit duhet té
zhvillojmé zgjedhjet pér né senatin e shkollés. Shikoja njé faré angazhimi té€ disa
nxénésve t€ cilét kishin filluar njé faré “fushate” pér t€ grumbulluar sa mé shumé
simpatizanté rreth vetes. Kjo “fushaté heré merrté€ formén e “nismave pér aktivitete” heré
ndihmé né detyra e provime !? etj. etj. N& fund t€ muajit u mblodhém me klasén time
kujdestare dhe filluam t€ diskutonim se si do t’i zhvillonim zgjedhjet.

Kérkova g€ t€ ngrinin dorén t€ gjithé ata q€ déshironin t€ kandidonin. 7 nxénés nga 47
veta. Sipas rendit alfabetik ata u ngritén dhe mbrojtén pozicionin e tyre e béné thirrje pér
t’u mbéshtetur. N& pérfundim té€ gjith€ nxénésit n€ nj€ letér t€ palosur miré shkruan emrin
e kandidatit pér t€ cilin votonin dhe i hodhen né njé kuti. Dy nxénés filluan t€ lexonin
“fletét” e votimit duke 1 ndar€ sipas kandidaturave. Ishte njé garé e forté€. N& pérfundim
fitoi Tea e cila kishte marré 7 vota. Nuk di , por vetém 7 nxénés dhe Tea 8 u hodhén
pérpjeté nga gézimi.

Flet drejtoresha e njé shkolle: Zgjedhjet jané problem mé vehte qé kérkon shumé kujdes.
Me njé€ klas€ e kam ende problem dhe nuk di si do ta zgjidh. Senator né€ kété klas€ éshté
“zgjedhur” njé€ nxénés shumé problematik né sjellje. Njé vit mé paré m’u desh té
telefonoja forcat e rendit pér t€ zgjidhur nj€ incident mes tij dhe disa prinderve. Ai me sa
duket u ka béré presion nxénésve dhe ata votuan pér t&€. Kuptohet se ai nuk €sht€ modeli
mé 1 miré€ pér t€ drejtuar klasén, ndérkohé qé zgjedhjet e kétij viti u bén€ dhe né€ qoftése
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nuk gjej njé€ zgjidhje na duhet t€ téréve mésues e nxénés ta “durojmé *“ pérgjaté gjithé
vitit.
Céshtje pér diskutim:
1. Simendoni, né rastet e mésipérme, cilat jan€ shkaqget dhe pasojat pérkatése?
- procesi,
- kriteret,
- individét,
- rregullorja,
- drejtuesit et;.

2. Duke ballafaquar nenin 21 t€ DUDNJ, Kushtetutén e Shqipérisé€ dhe rregulloren e
shkollés mbi zgjedhjet, cila mendoni do t€ konsideroheshin zgjedhje normale?

3. Kur mendoni se duhet té fillojé¢ edukimi mbi parimin e barazisé pér t€ zgjedhur
dhe pér t’u zgjedhur?

4. N¢ familjen tuaj sa jeni/ndjeheni t€ pérfshiré n€ vendimmarrje?
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Neni 22

Si anétar 1 shoqérisé, gjithkush ka t€ drejtén e sigurimit shoqéror dhe realizimit t& té
drejtave ekonomike, sociale, kulturore t€ domosdoshme pér dinjitetin e vet dhe pér
zhvillimin e liré t€ personalitetit, me ndihmén e shtetit dhe bashképunimit ndérkombétar
dhe né pérputhje me organizimin dhe mundésité e ¢do shteti.

Trajtim ligjor

Neni 22 1 deklarat€s &shté njé nen ombrellé pér t€ drejtat ekonomike, sociale dhe
kulturore g€ jané t€ rénd€sishme pér dinjitetin dhe zhvillimin e personalitetit. Q&llimi 1
pérfshirjes sé€ tij ishte hartimi 1 nj€ neni t€ vecanté q¢ ka t&€ b&j€ me masat q€ duhet t&
marré€ nj€ shtet pér t€ siguruar t€ drejtat sociale dhe ekonomike por qé edhe shogéria t&
jeté e tillé qé t& sigurojé mbikéqyrjen e realizimit t& kétyre t& drejtave''. N& vijim t& kétij
neni, nenet 24-27 detajojné disa prej kétyre té drejtave.

Té€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore e kané origjinén e tyre n€ pérpjekjet qé€ ka
béré€ shoqgéria pér t€ rritur miré€qgenien e njerézve dhe faktit qé njerézit krahas té drejtave
civile dhe politike kané nevoj€ t€ gézojné edhe t€ drejta té tjera né fushén e mirégenies sé
tyre. Né momentin e hartimit t& deklarat€s, bota sapo kishte dal€¢ nga Lufta e Dyté
Botérore dhe krizat e kaluara shtruan nevojén qé€ né kété deklarat€ dhe né konventat qé
do té miratoheshin mé pas té€ parashikoheshin disa té drejta ekonomike, sociale dhe
kulturore. N€& hartimin e tyre u mbajtén parasysh modele t€ mbrojtjes s€ tyre né vende t&
ndryshme, antétare t& OKB, kushtetuta t& ndryshme etj.

Kéto té€ drejta pérfagé€sojné standardet ndérkombétare t€ pranueshme pér nj€ minimum té
parimeve té€ pérbashkéta pérmes té€ cilave mbrohen individét prej pasigurisé ekonomike
dhe sociale dhe kércénimit qé ato paragesin pér liriné dhe baraziné e tyre'’. Edhe né
preambulén e deklaratés theksohet nevoja e krijimit t€ kushteve mé t€ mira t€ jetesés né
njé liri mé t€ madhe dhe nevoja e bashképunimit ndérkombétar dhe marrja e masave né
nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Qé né fillim t€ nenit theksohet e drejta pér sigurim shoqgéror. Nése mbajmé parasysh
géllimet g€ ndjek skema e sigurimit shoqéror, ky nen mbron individét né€ rast se jeta e
tyre €shté né rrezik, n€ raste papunésie, mungesés s€ aftésis€¢ pér puné dhe pleqgérie.
Neni 22 1 DUDNIJ pérmban katér parime t€ réndésishme té€ cilat né ményré té
p€rmbledhur 1 paragesim mé poshté:

1 Cilido person gézon t€ drejtén e sigurimit shogéror dhe t€ drejtat ekonomike,
sociale dhe kulturore.

2 T€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore jané t€ domosdoshme pér
dinjitetin e tij dhe zhvillimin e lir€ t€ personalitetit té tij.

3 T€ drejtat mund té realizohen duke béré pérpjekje brenda vendit dhe jashté tij,
pra né nivel ndérkombétar.

4 Kéto té drejta njohim edhe kufizime, né€ varési t€ organizimit dhe mundésive
ekonomike té vendit, por kuptohet dhe pérmes pérpjekjeve né nivel
ndérkombétar.

DUDNUJ cilésohet si dokumenti iniciues pér kéto t€ drejta, por ato trajtohen mé gjerésisht
né dokumentet e tjeré ndérkombétare, sidomos né Paktin pér té€ Drejtat Ekonomike,
Sociale dhe Kulturore (neni 11), ne Konventén Evropiane té té Drejtave t€ Njeriut, né

11 Bard - Anders Andreassen, lidhur me nenin 22 botuar né f. 479.

12 Po aty f. 482.
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Konventat pér t€ Drejtat e Fémijés. Ky nen ombrellé ka lidhje edhe me nene vijuese té

DUDNI., sidomos me nenin 25 dhe 29, por edhe me nene qé 1 kané paraprir€ atij si neni 2

(mos diskriminimi, ose neni 17 (e drejta pér puné). Organizata Ndérkombétare e Punés

(ODP), ka miratuar nj€ séré konventash pér pérmbushjen e kétyre t€ drejtave. N& nivel

Evropian, dokumenti mé me rendé€si ésht€¢ Karta Sociale Evropiane e Ndryshuar.

Njé nga problemet mé t€ véshtira lidhur me zbatimin e kétij neni &shté pércaktimi 1

detyrimeve qé ka shteti dhe pércaktimi i1 kufijve minimal pér sigurimin shogqéror.

Mbrojtja e kétyre té drejtave kérkon gjithashtu shumé mekanizma, politika publike né

fusha t€ ndryshme si n€ arsim, n€ punésim, né shéndetési Vendet i b&né kéto me

pérpjekje té shtetit dhe duke bashkuar né nivel ndérkombétar.

Ja si ka gjetur zbatim ky nen né disa prej dokumenteve rajonale dhe kombétare.

. Sipas kushtetutés t€ RSh, n€ kreun 4 t€ saj té titulluar Lirit€ dhe té drejtat
ekonomike, sociale dhe kulturore né nenet 49-58  sanksionohet t& drejtat
ekonomike, sociale dhe kulturore.

. Sipas Konventés Evropiane t€ t€ Drejtave t& Njeriut, neni 11, ¢do person gézon té
drejtén e lirisé sé€ tubimit paqésor dhe t€ organizimit, duke pérfshiré té drejtén e
themelimit, mé té tjeré, t€ sindikatave dhe t€ pjes€marrjes né to pér mbrojtjen e
interesave te tij.

. Sipas Kartés Sociale Europiane e Ndryshuar palét pranojné si synim té politikés
sé tyre g€ do té€ ndiget me té gjitha mjetet e pérshtatshme, si t€ karakterit kombétar
ashtu edhe ndérkombétar, arritjen e kushteve né té cilat té drejtat dhe parimet e
cituara mé kété karté do t€ realizohen né€ ményré efektive. Konkretisht, Karta
p€rmban 31 t€ drejta dhe parime. Ata jané cituar n€ pjesé€n e paré t€ saj. N€ pjesét
né vazhdim jepen detyrimet q€ duhen pé&€rmbushur pér realizimin e kétyre té
drejtave dhe parimeve.

Shqipéria ka nénshkruar Kartén Europiane Sociale mé.....

Aspekte edukative

Thelbi i késaj t€ drejte géndron né faktin qé ¢do shtet duhet t€ garantoj pér secilin
qytetar, njé¢ minimum standardi pér ushqimin, shéndetin, strehimin dhe arsimin, duke e
cilésuar kéte si té€ drejté politike dhe jo si I€émoshé.

Sot né€ boté ka 840 milion njeréz q€ vuajné nga uria. Aférsisht 11 milion f€mijé
vdesin para se t€ arrijn€ moshén 5 vje¢c. Mbi 100 milion f€mijé (mé shumé se gjysma e
tyre jan€ vajza), nuk ju sigurohet arsimi fillor. Té€ tilla shifra nuk shprehin vetém njé
realitet t&€ pafat t€ jet€s sé kétyre njerézve por njékohésisht pérb&jné njé mohim té€ paparé
té t& drejtave t€ njeriut. Pra béhet fjal€ pér pérgjegjési t€ cilat 1 kan€ rrénjét jo vet€ém né
dinjitetin njerézor q€ duhet t&€ sigurojé ¢do shoqéri pér njerézit e vet por né pérgjegjesité
ligjore detyruese té€ ¢cdo vendi q€ ka nénshkruar DUDNIJ.

Cdo njeri n€ shogéri duhet t€ keté nj€ jeté t€ shéndetshme. Kjo &shté njé ndér té
drejtat q€ g€ndron n€ themel t€ dinjiteti njerézor. Njé jeté e pashéndetshme kontribuon
dhe shkakton varféri, shkatéron jetén, ulé aftésiné pér puné, ulé arritjet n€ arsim dhe
kufizon mundésit€ pér nj€ jeté dinjitoze. Pér shkak té varférisé, aksesi ndaj shérbimit

121



shéndetésor €shté 1 ulét, njeriu €shté 1 ekspozuar ndaj rrezigeve mjedisore, kequshqyerjes
madje munges e shéndetit jo rrallé éshté pasojé e varférsié. Né kété kuptim mungesa e
shéndetit éshté njé€kohé&sisht shkak dhe pasojé e varférisé: njerzit€ e sémuré ka shumé
gjasa té€ varférohen dhe té varférit jané mé t€ ndjeshén ndaj sémundjeve.

E drejta pér nj€ minimum standardi pér shéndetin nuk duhet t€ kuptohet si e drejté
pér t€ qéné 1 shéndetshém. Cdo shtet nuk mund té sigurojé mbrojtjen e shtetasve t€ vet
nga t€ gjitha shkaqet e mungesés sé shéndetit. Por ¢do shtet ka detyré€ t€ sigurojé njé séré
kushtesh dhe lehtésirash g€ mund t€ sigurojné standarde t€ pranueshme té shéndetit. Kjo
e drejté pérfshiné njékohésisht shérbimin shéndetésor si dhe pércaktimin e t& gjitha
parakushteve té tjera qé sigurojné mbrojtjen e shéndetit publik si¢ jané€ uji 1 pishém,
ushim 1 pérshtatshém dhe i1 shéndetshém, sistem shéndetésor 1 duhur, kushte t&€ punés dhe
kushte mjedisore t€ pérshtatshme, akses ndaj informacionit pér nj€ jeté t€ shéndetéshme
etj.

Si pérgjigje ndaj ndérgjegjésimit gjithmoné e mé t€ madh g€ shogéria sot ka rreth
varférisé njerézore, né nivel ndérkombétar dhe né nivel vendi, hartohen dhe zbatohen
ligje t€ cilat jan€ mjete né duart e t€ varférve pér t€ mbrojtur t€ drejtat e tyre themelore.
Zbatimi 1 kétyre ligjeve shoqérohet me hartimin dhe realizimin e politikave dhe
programeve shtetérore qé dora dorés synojné té realizojné standarde t€ t&€ drejtave
ekonomike, sociale dhe kulturore. Madje qé kéto standarde té universalizohen hartohen
dhe nénshkruhen njé séré marréveshjes ndérkombétare té€ cilat nuk ngelen vetém né
nivelin e marréveshjes po shoqérohen edhe me krijimin e sistemeve botérore té
monitorimit.

Veprimtari:

a. N€ njé rajon té shtetit t€ Nigeris€, né Afrik€ qé quhet Ogoni popullsia jetonte né
harmoni me tokén e tyre prej qindra vjet€sh. N& gjysmén e dyté té shekullit XX gjérat
ndryshuan. Kompanité e naft€s zbuluan né kété zoné rezerva t€ shumta té€ naftés té cilén
filluan ta shfrytézonin. Kjo gj€ béri g€ mjedisi t&€ ndotej me pasoja t€ rénda pér popullsing
e vendit duke shkaktuar sémundje serioze, ndotje t€ frikshme t€ mjedisit dhe pér rrjedhojé
dhe kushte té t€ véshtira pér jetén e njerézve. N& két€ periudhé Nigeria udhéhigej nga njé
geveri ushtarake e cila nuk shqet€sohej pér miréqénien dhe jetén e sigurté t& popullsisé sé
kétij rajoni. Né vitet 80-t€ populli Ogonit 1 mbéshtetur nga Lévizja pér Shpétimin e
Ogonit filloj t€ organizonte 1€vizjen paqésore népérmjet t€ cilés kérkonin t&€ mbronin
mjedisin e tyre natyror, kérkonin t€ drejtén e tyre pér t€ ushtruar kontrollin politik mbi
jetén e popullsisé sé tyre si dhe t€ drejté€n pér t€ shfrytézuar n€ ményré racionale pasurité
natyrore né€ dobi t€ zhvillimit t&€ rajonit t€ Ogonit. Kjo 1€vizje sensibilizojé opinionin
botéror dhe u bé shkak pér t& ndryshuar rrjedhén e zhvillimit t€ Nigerisé njé heré e
pérgjithmoné. Kjo 1€vizje u shogérua me represione t€ shumta kundrejt popullsisé s&
vendit dhe udhéheqésve t€ Lé&vizjes pér Shpétimin e Ogonit. Vetém pas 20 vjetésh, né
vitin 1999 né Nigeri u zhvilluan t€ para zgjedhje demokratike né vend t€ cilat sollén mé
pas dhe ndryshimin e gjendjes né€ rajonin e Ogonit.

Gjaté 20 viteve, popullit t€ Ogonit ju mohuan njé séré té drejtash si: e drejta e
minoriteteve, e drejta pér zhvillim, e drejta pér protesté pagésore, t€ drejtat ekonomike,
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shogérore, kulturore, t€ drejta kéto t€ domosdoshme pér njeriun. Por e gjithé lévizja u
organizua rreth njé boshti t&€ vetém q¢€ kishte t& bénte me té drejtén e njeriut pér té pasur
njé mjedis té sigurte dhe té shéndetshém.

Tema: Lidhja midis té drejtave mjedisore dhe té drejtat e njeriut

Mjetet: letér me 3 ngjyra pér secilin nxénés, lapsa ose lampustil, udhézues pér “Analizén
e situatés:

1. Pércaktimi i tematikés:

+  Kérkojini nxénésve t€ diskutojné dhe t€ listojné nj€ séré problemesh té jetés sé
pérditshme gé€ ndikohen nga mjedisi. Pérfshini kétu shtépin€, vendin e punés dhe
shkollén si dhe mjedise t€ tjera publike. Pérgjigjet shénojini né njé letér.

* Pérdor listén e problemeve pér t€ pércaktuar nga veté nxénésit pérkufiziminn e
termit “mjedis”. Shkruajeni pérkufizimin n€ dérrsaén e zez€ né ményré té till¢ q&
té jeté e dukshme.

» Pyeti nxénésit se ¢faré kuptojné apo dhe mendojné se duhet t€ kuptojné me termin
“drejtési mjedisore”. P&rpiquni t€ jepni disa pérkufizime pér kété term dhe
shénojini n€ dérrasén e zez€, posht termit “mjedis”.

2. Raportimi:

a) Secilit nxénés shpérndajini 3 fleta letre (mundésisht me 3 ngjyra té€ ndryshme)

b) Pér letrén e paré pyesni nxénésit: “Cfaré pérbéné pér ju njé problem mjedisor dhe si
ndikon né jetén tuaj personale”. Secili nxénés duhet t€ shkruaj njé fjalé¢ apo frazé né
letrén me t€ njé&jtén ngjyre.

c¢) Pér letrén e dyté pyesni nxénésit " Cili problemi mjedisor rajonal apo kombétar ju
shgetéson né€ vendin ?” Pérgjigja do té jepet n€ letrén e dyté g€ ka t€ njéjtén ngjyré pér té
gjithé

d) Pér letrén e treté€ pyesni nxénésit "cili €sht€ problemi mjedisor qé€ ndikon né té gjithé
planetin?” Pérgjigja jepet né€ letrén e treté g€ ka té nj&jtén ngjyré pér t&€ gjithé.

Shénim: Me goj€ ju mund t€ shtoni pyetje t€ tjera.
3. Analiza e pérgjigjeve:

a) Ndaheni klasén né 3 grupe dhe secilit prej tyre jepu tufén e letrave me t€ njéjtén
ngjyré. Analiza e pérgjigjeve t€ mbledhura paraqiten né€ tabelén si mé poshté:

Tabelé

Cilésie Te T€ drejtat | Zgjidhjet e

Problemi Shéndeti | Mirégenie jetds tiera |qé mundshme
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pérfshihen

b) Shpjegoni se si duhet t& plotésohet tabela:

Problemi: lexoni t€ gjitha problemet q¢ kan€ dalé dhe renditini né kolloné. Pér problemet
g€ pérsériten n€ bri vendosni nj€ shénjé.

Pasojat: Kontrolloni nése problemet e renditura ndikojné né shéndetin e njeriut, né
cilésiné e jeté dhe kulturés sé té jetuarit. Shkruajini pasojat e tjera né kollonén qé
shénohet “T¢ tjera” .

T¢ drejtat gé pérfshihen: shkruani t€ drejtén/at specifike q€ shkelen nga problemi i
paraqitur. Nése €shté e mundur nxirrin nga DUDNIJ nenet e tjera q€ implikohen ne kété té
drejté.

Shénim: Duke ju referuar pjesés sé paré€ t€ komentarit, ju mund t€ pérdorni edhe
Kushtetutén e Republikés s€ Shqipérisé si dhe ligjet apo dokumentet e tjeré kombétaré.

¢) Pasi secili grup t€ keté ploté€suar tabelén vendosini n€ njé€ vend qé€ t&€ shihen nga té
gjithé. Kérkojini raportuesit té secilit grup t€ pérmbledh shkurtimisht gjetjet.

4. Krahasoni dhe analizoni: Krahasoni dhe analizoni t€ dhénat e tabelés duke béré pyetje
té tilla:

» A ka probleme t€ pérbashkéta né té tre lista? Cilat jané?

« Sindryshon perceptimi 1 kétyre problemeve t€ para nga kéndvéshtrimi personal,
kombétar dhe global?

+ NE cilat aspekte t€ jetés s€ njeriut ndikojné kéto probleme?

« Sanga problemet e renditura mbartin shkelje té t& drejtave t€ njeriut?

» Cilat nga t€ drejtat shkelen mé shumé? Kéto t&€ drejta duket se jané shoqérore-
politike apo shogérore — ekonomike?

» Kush i shkel kéto t€ drejta? Renditini ato né nj€ letér tjetér nén kokén “Shkelésit e
té drejtave”

» Kush jané ata q€ mund t€ zgjidhin problemin? Renditini emrat e atyre q€ jané
dhénén né kolonén “Zgjidhjet e mundshme”

+ Saté efektshme kané gen€ zgjidhjet? Cilat kané gené dhe cilat jo?

5. Diskutoni rreth analizés:
* Mbi bazén e analizés sé€ béré cilat rezultojné se jan€ marrédhéniet apo lidhjet
midis t€ drejtave t€ njeriut dhe té drejtave mjedisore?

+ Si evidentohen prioritetet € veprimeve nga mbrojtésit e t€ drejtave té€ njeriut dhe
atyre t€ t€ drejtave t€ mjedisit? Pérdorin strategji t&€ ndryshme?
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6. Diskutoni rreth lidhjes q€ ka midis té drejtave t€ njeriut dhe t€ drejtave mjedisore.
Lexoni paragrafin e méposhtém dhe pérdoreni pér t€ pérmbledhur pikat e pérbashkéta
dhe ftojini nxénésit t&€ mendojné pér veprimet g€ duhet t€ ndérmerren.

“Fatmirésisht 1€vizjet pér t€ drejtat e njeriut dhe ato mjedisore kané pika té pérbashkéta.
Vecanérisht té€ dyja, tradicionalisht jan€ fokusuar né€ realizimin e t& drejtés pér t'u
informuar si dhe mbéshtesin fuqimisht t€ drejtén pér t€ marré pjes€ né vendimmarrje pér
problemet g€ ndikojné mirégenien e njerézve.
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Neni 23

Gjithkush ka té€ drejtén pér puné, t€ zgjedhé lirisht profesionin, té keté kushte té
favorshme pune dhe t€ jet€ i mbrojtur nga papunésia.

Gjithkush, pa kurrfaré diskriminimi, ka t€ drejt€ qé pér puné t€ nj€jté t&€ marré rrogé té
njéjte.

Gjithkush qé punon ka té drejté€n pér nj€ shpérblim t&€ drejt€ dhe favorshém, né ményré qé
t'1 sigurojé€ atij dhe familjes s€ tij njé jet€ qé i pérgjigjet dinjitetit njerézor dhe, né qofté se
do té jeté e nevojshme ky shpérblim t€ ploté€sohet edhe me mjete t€ tjera t&€ sigurimit
shogéror.

Gjithkush ka t€ drejté t€ formojé sindikaté and t€ béjé pjesé né t&€ pér mbrojtjen e
interesave té veta.

Trajtim ligjor

Gjithkush ka t€ drejté pér puné, qé t€ zgjedhé lirisht profesionin, t€ keté kushte té
favorshme pune dhe t€ jet€ i mbrojtur nga papunésia.

Gjithkush, pa kurrfaré diskriminimi, ka t€ drejt€ qé pér puné t€ njéjté€ t&€ marré rrogé té
njéjte.

Gjithkush g€ punon ka té drejt€ pér njé shpérblim té drejté dhe t€ favorshém, né ményré
g€ t'1 sigurojé atij dhe familjes s€ tij njé jeté q€ 1 pérgjigjet dinjitetit njerézor dhe, né qofté
se do té jeté e nevojshme ky shpérblim t€ plot€sohet edhe me mjete té tjera t€ sigurimit
shogéror.

Gjithkush ka té drejt€ t€ formojé€ sindikat€ dhe t&€ béj€ pjesé né t€, pé€r mbrojtjen e
interesave té veta.

Aspekte edukative

NE¢ thelbin e nenit 23 &shté€ ligjérimi 1 katér parimeve:
* Parimi i t€ drejtés né€ puné
* Parimi i pagés s€ barabarté
* Parimi 1 shpérblimit t€ drejté, dhe
* Parimi 1 lirisé€ sé bashkimit

NE pérmjet kétij neni, ¢cdo banoré, jo vet€ém shtetas i1 njé vendi, duhet té keté qasje
né tregun e punés. Kjo e drejté nénkupton q€ ¢do individ t€ jeté né gjendje t& zgjedh
punésimin pa ndérhyrje t€ autoriteteve. Puna e detyruar, né t€ gjitha format e saj, &shté e
kundé&rshtuar. Megjithaté gasja né tregun e punés €shté pa vleré nése kushtet e punés jané
té papranueshme; pagat dhe mjedisi i punés duhet t€ arrijné njé nivel t€ caktuar para se e
drejta né puné té ket€ kuptimin e vérteté t€ nenit. E njéjta gjé mund t€ thuhet pér
zgjedhjen e liré t€ punésimit kundrejt papunésis€. Nuk mund té ekzistoj€ zgjedhje e lir€ e
punésimit né€se t€ papunésuarit nuk mbrohen me ligj. Vlen t€ theksohet se formulimi 1
secilit parim t€ mésipérme ka sfondin e vet t€ zhvillimit historik.
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E drejta pér puné €shté pércaktuar né ligje ndérkombétare. N¢€ to kjo e drejté nuk
vlerésohet vetém né aspektin e krijimit té t€ ardhurave pér t€ pérballuar nevojat minimale
té jetéses€s por akoma mé gjeré, st mundési g€ 1 jepet ¢do individi pér t&€ pérmbushur
nevojat sociale, intelektuale dhe personale si parakusht i réndésishém pér njé jeté
dinjitoze. E drejta pér puné &shté e njé réndésie t€ vecanté dhe géndron né themel té
p€rmbushjes s€ t&€ drejtave t€ tjera t€ njeriut si¢ Eshté e drejta pér t€ pasur njé shtépi, e
drejta pér arsim kulturé et;.

Dispozita t€ réndésishme pér realizimin e t€ drejt€s pér puné gjénden né Paktin
Ndérkombétare pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe kulturore. Né kété pakté
pércaktohen elementét themelor t€ s€ drejtés pér puné qé jané:

Mundésia pér puné

Liria e zgjedhjes s€ punésimit

Kushte dinjitoze pune

Mosdiskriminimi

E drejta pér t€ krijuar dhe marré pjesé né€ sindikata.

Veprimtari

a. N¢ vitet 90-t€ t& shekullit t€ kaluar, njé€ pjesé e miré e popullsis€, n€ Korené e Jugut u
prek nga kriza qé pérfshiu Aziné€. Me thellimin e krizés, papunésia u rrit né nivele té
papara, me mijéra njeréz u varféruan. N¢ fund t€ viteve 90-t€, shifrat zyrtare né Korené€ e
Jugut jepnin rreth 1.5 milion njeréz t€ papuné ndérkohé qé shifra e dhéné nga sindikatat e
punétoréve dhe organizatat e té€ drejtave t€ njeriut deklaroni mé shumé se 2 milion té
papuné. Qeveria nuk ishte n€ gjendje t€ ofronte siguri sociale pér njerézit dhe mbijetesa e
shumé té€ papunéve varej nga ndihma e té aférmve dhe e disa organizatave. N& rrugét e
Seulit dhe gyteteve t€ tjera numéroheshin me mijéra njeréz té pastrehé. Kriza ekonomike
réndoj€ mé shumé né shtresat e margjinalizuara.

Sindikatat mé t€ fuqgishme té€ punétoréve filluan t€ organizonin protesta ndaj politikés
ekonomike té geveris€, por ndaj tyre u morén masa t€ ashpra duke arrestuar krerét e
sindikatave dhe shkelur me dhuné protestat e punétoréve. K&to masa represive mbartnin
shkelje flagrante t€ t€ drejtave t€ njeriut gj€ qé€ ¢oj né rritje e tensionit dhe shumé mé pak
mbrojtje ndaj punétoréve. Ligjet e siguris€é kombétare u shfrytézuan pér t€ arrestuar
njeréz duke ju dhéné né disa raste dénime shumé té rénda. Midis tyre u arrestua dhe
presidenti 1 Konfederatés sé Sindikatave t€ Kores€ s€ Jugut njé person karrizmatik 1
quajtur Dan Byung — ho. Arrestimi 1 presidentit u kthye né c¢éshtje ndérkombétare dhe
lufta e pérbashkét qé zhvilluan punétorét korean sé bashku me sindikatat e tyre té
mbéshtetur fuqimisht dhe nga Organizata Ndérkombétare padyshim shénoj njé hap té ri
né rrugén e mbrojtjes sé€ t€ drejtave té€ punétoréve né vendet e tyre t€ punés.

Tema: E drejta pér puné dhe pér té formuar sindikata.
Duke filluar nga shekulli 1 XIX, sindikatat kané gené né ball€ t& luftés pér t€ mbrojtur té

drejtat e punétoréve. Rasti 1 arrestimit t€ Dan Byung — ho, né€ kohét moderne, nuk éshté
gj€ tjetér vet€m njé formé e shprehjes se konfliktit t€ pérhershém midis punétoréve nga
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njéra an€ dhe geverive dhe pronaréve dhe punédhénésve nga ana tjetér. Né shumé raste t&
dy palét ankohen pér shkelje t& t& drejtave t€ njeriut, zakonisht punétorét kérkojné té
drejtén pér té pasur nj€ rrogé mesatare mujore dhe kushte té sigurta t€ punés dhe pronarét
kérkojné€ zbatimin e t& drejtés s€ tyre ndaj pronés dhe punés sé€ lir€.

Keérkojuni nxénésve:

- t&€ diskutojné raste t€ ndryshme (psh. greva e minatoréve t€ Bulqizés gjaté vitit 2007,
greva e punétoréve té€ ish metalurgjikut né Elbasan) dhe t€ pércaktojné t&€ drejtat e
shkelura t&€ punétoréve

- kérkojuni nxénésve t€ parashtrojné njékohésisht véshtirésit€ dhe nevojén qé kéto
debate t€ kornizohen né kontekstin e t€ drejtave t€ njeriut

1. Diskutim: A jané shkelur t€ drejtat e njeriut t€ punétoréve

Fillimisht lexohet neni 23 i DUDNJ dhe mésuesi sigurohet g€ té gjitha paragrafét e nenit
kuptohen nga nxénésit

a) Nése nxénésit nuk kané€ njohuri pér sindikatat, mésuesi shkurtimisht 1 shpjegon
funksionin g€ ato luajné: pra jan€ bashkime té punétoréve né vendin e punés qé¢ mbrojné
interesat e punétoréve pér ¢éshtje té tilla si kushtet e punés, pagat dhe pérpigen pér té
p€rmirésuar pozicionin e anétaréve té tyre. Zakonisht pérfag€suesit e sindikatave dhe
pronarét e fabrikave dhe uzinave nénshkruajné€ njé marréveshje té pérbashkét qé rregullon
marrédhéniet n€ punés té punétoréve si dhe jepen gartésisht hapat g€ duhet t€ ndérmerren
nése midis paléve ka mosmarréveshje. Nése kéto nuk respektohen nga punédhénésit,
sindikatat mund té ngrihen né grevé, mund t€ bojkotojné punén si dhe mund té
ndérmarrin veprime té€ tjera.

b) Kur ka mosmarréveshje né€ lidhje me “kushtet e mira t€ punés” dhe si mund té arrihen
ato, njé gjé€ €shté e qarté pér t€ gjithé se asnj€ punétoré nuk duhet t€ trajtohet si skllav.

2. Vleré€soni gjendjen e punétoréve: Lexoni dhe diskutoni rreth té gjitha situatave qé keni
parashtruar pér té pércaktuar se ku dhe si vérehen shkelje té té drejtave té njeriut. Mé
pas ndaheni klasén né 6 grupe dhe secilit grup jepini njé nga rastet pér té analizuar.
Kérkojuni nxénésve té shpjegojné rastin, né dritén e nenit 23 t&€ DUDNJ

A shkelen t€ drejtat e punétoréve né rastet e méposhtme?

a. Ka punétoré qé€ punojné né vende pune me orar t€ zgjatur. Ata ngrihen herét né
méngjes pér t€ shkuar né puné€ dhe kthehen voné natén. Paga e tyre &shté shumé e ulét
dhe e pamjaftueshme pér t€ plot€suar nevojat bazé€ pér ushqim, rroba dhe strehé.

b. Zakonisht geverité 1 quajné grevat t€ démshme pér ekonominé e vendit. Né kéto raste 1
nxjerrin grevat e punétoréve jashté ligjit dhe krijojn€ njé€ organizém qé pérbéhet nga
anétar€ t€ biznesit, qeveris€é dhe pérfaqésues t€ sindikatave pér t’'u dhéné fund
mosmarréveshjeve

128



c. Né nj€ sektoré shérbimi punojné burra dhe gra. Burrat angazhohen né€ puné qé kané té
b&n€ me ngritjen e peshave t€ rénda mé shumé se graté. Graté paguhen 20% mé pak né
or se burrat.

d. Njé familje né fshat ka ekonominé e vet private. Prindérit nuk e lejojné djalin 14 vjecar
t€ ndjek shkollén me pretekstin se duhet t€ kujdeset pér t€ kullotur lopét e familjes.

e. Minatorét e minierés s€ Bulqizés, ju duhet té nxjerrin mineral n€ galeri qé nuk jané té
sigurta. Ata avancojné né brendési t€ tokés dhe galeria qé hapin nuk pérforcohet pér té
gené e sigurt. Minatorét 1 kérkojné pronaréve t€ kryejné punime né galeri q€ sigurisht
kushtojné. Pronarét refuzojné t€ kryejné punime pérforcuese né€ galeri pasi kushton
shumé. Gjithsesi ata shfajésohen me faktin se paga e minatoréve &shté mé e larté
pikérisht pér rreziget g€ kané n€ vendin e punés.

f. Pronari 1 njé dygani nuk mori né puné njé€ grua si shitése pasi i mungoni dy gishta té
dorés dhe pér pronarin kjo gjé do t€ bénte g€ klientét t€ ndiheshin jo miré kur t'u
shérbente.

Thellohuni mé shumé né kuptimin e nenit 23 dhe veprimeve konkrete qé mund dhe
duhet té ndérmerren pér zbatimin e tij.

1. Veprimtari kérkimore pér veprimtariné e sindikatave né€ vend: Gjeni fakte t€ historisé
se sindikatave t€ ndryshme né vendin toné, veganérisht pér pérpjekjet e tyre pér té
mbrojtur t&€ drejtat e punétoréve. Mund t€ ndaleni né raste té tilla g€ kané€ t€ b&n€ me
punén e fémijéve, barazin€ e gruas né puné dhe diskriminimi i punétoréve né€ vendin e
punés.

2. Intervista me pérfaqésues té sindikatave: Intervistoni pérfaqésues té sindikatave, psh té
sindikatave t€ mésuesve apo dhe t€ tjeré pér: punén e tyre, problemet qé i shqetésojné dhe
gjetjet b&ji pjesé té debatit t€ pérgjithshém né klasé e shkollg.

3. Ftoni né klasé pérfagésues té sindikatave: Kérkojuni pérfag€suesve té sindikatave té
flasin rreth veprimtaris€ sé tyre dhe pérpjekjeve qé b&né€ pér t&€ mbrojtur t€ drejtat e
punétoréve. Pér t€ siguruar dy pamje t€ problemit mundohuni té ftoni né klasé dhe
pérfagésues t€ biznesit pér t’ju prezantuar kéndvéshtrimin e tyre rreth problemit. Kjo
veprimtari mund t€ organizohet n€ formén e debatit ku nxénésit t€ sjellin argumentet e
tyre po ashtu si¢ do té€ b&jné ekspertét.

4. Punonjésit e ndérmarrjeve shtetérore a duhet té kené sindikatat e tyre? N& kushtet e
klasés organizoni njé debat rreth c¢éshtjes: “..a duhet t€ organizohen né sindikata
punonjésit e sektorit publik si¢ jan€ policét, personeli shéndetésor, mésuesit, punonjésit e
ndérmarrjes s€ pastrimit t€ qytetit etj...?”

5. Solidaritet mé punétorét? N& komunitetin tuaj ka probleme t€ cilat jané t€ rénd€sishme

dhe qé nxénésit e shkollés mund té japin kontributin e tyre? Evidentoni situata né€ t€ cilat
nxénésit mund t€ mbéshtesin realizimin e t€ drejtave t€ punétoréve. A ka mundési qé
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nxénésit t€ kérkojné mbéshtetjen e sindikatave né€ pérpjekjet e tyre pér té€ mbrojtur
bashk&émoshatarét e tyre né puna e fémijéve
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Neni 24
Gjithkush ka té drejté pér pushim dhe kohé té lir€, duke pérfshiré kufizimin e arsyeshém
té orarit t€ punés dhe pushimin e paguar periodik.

Trajtim ligjor

Neni 24 rregullon njé€ té drejt€ ekonomike e sociale té€ réndésishme. Nése analizojmé me
veméndje pérmbajtjen e nenit 24 vihet re se ai pérmban katér parime té€ réndésishme:

E drejta pér pushim

E drejta pér kohé té lir€;

Kufizimi 1 arsyeshém i oréve té punés;

E drejta pér pushime periodike me pagesé.

Secili nga kéto parime ka gjetur rregullim né konventa t€ ndryshme. Kur flitet pér té
drejtén pér pushim fjala éshté pér pushim javor. Disa vende kané dité t€ ndryshme
pushimi. Deklarara nuk pércakton se sa duhet t& zgjasé pushimi javor. Ato pércaktohen
nga konventa té ndryshme t€ miratuara nga Organizata Ndérkombétare e Punés (ONP).
Né disa vende pér t€ siguruar punésimini e njé numri mé t€ madh njerézish orét e punés
jané shkurtuar (fillimisht ka géné€ 48 oré€ puné né 6 dit€ pune)

Pse lindi ky rregulli dhe si ka ndikuar né hartimin e sokumentave té mépasshém
ndérkombétaré?

Nevoja e rregullit lindi bashké me zhvillimin e industris€ dhe rritjen e bashképunimit
ndérkombétar. N& shumé dokumenta t€ mévonshme, parimet € mésipérme u rregulluan
mé me hollési.

Pakti pér t€ Drejta Ekonomike Sociale dhe Ekonomike, neni 7, pika ¢ sanksionon se
shtetet njhin t€ drejtén q€ ka ¢do person t€ gézuar kushte pune té cilat té sigurojné .....
pushimin, lejet, kufizimin e arsyeshém té kohés sé punés dhe pushimet periodike té
pagaura si dhe shpérblimin e ditéve té festave.

Konventa “Pér té drejtat e fémijéve” neni 31 sanksion se “ Shtete Pal€ i njohin fémijés té
drejtén t€ pushojé dhe té argétohet, té praktikojé lojra dhe veprimtari ¢lodhése, né
pérshtatje me moshén si dhe t€ marr€ pjesé lirisht n€ jetén kulturore dhe artistike”.

Karta Sociale Europiane, ne neni 2 sanksionon kushtet e punés, “t€ eleminoje rreziget né
puné vetvetisht t€ rrezikshme ose té€ pashéndetéshme dhe ku nuk ka qéné akoma e
mundur, t€ eleminojé ose ulin kéto rrezige mjaftushém, t€ marré ose pér njé shkurtim t&
oréve t&€ punés ose pér pushime shtesé t&€ paguara pér puntorét e angazhuar né kété puné”
Karta Sociale Europiane e ndryshuar neni 2, pika 5 sanksionon té drejtén pér kushte e
punés. Ajo kékron nga shtetet qé t€ marrin masa:

Pér orar pune ditor dhe javor t€ arsyshém.

Pér dit€ pushimi publike t€ paguara.

Pér nj€ leje vjetore t&€ paguar prej njé minumumi prej katér javésh.

T€ siguroj€ njé€ periudhé javore pushimi e cila, sa té jet€ e mundur, t€ pérkojé me ditén e
njohur nga tradita ose zakoni né vendin ose rajonin né fjalé si njé dit€ pushimi.

Sipas direktivés 93 neni 104 t€ Késhillit t€ Bashkimit Europian, miratuar né 1993
sanksionon se pushimi minimal ditor duhet té jet€ 11 oré n€ 24 oré; kur punétori punon
mé shumé se 6 oré€ ka t€ drejté pushimi, koha e pushimit javor né minimum duhet 24 ore

131




té pa ndérprera.... Orari javor 1 punés (maksimumi 48 or€) pérfshin orarin jashté orarit.
Pushimi vjetor t€ jeté t€ paktén 4 jave.

Si rregullohet pérmbajtja e nénin 24 né legjislacionin shqiptar?

Kushtetuta e Shqipéris€ né nenin 49. paragrafi 2 sanksionon se “té punésuarit kané té
drejtén e mbrojtjes shoqgérore t€ punés.” Ndérsa n€ nenin 54 té saj sanksionon mbrojtjen e
fémijéve nga shfryté€zimi népérmjet punés, vecanérisht punésimi 1 fémijéve nén moshén e
lejuar pér puné.

Konventat ndérkombétare dhe parimet kushtetuese pér kéto probleme gjejné nj€ rregullim
té zgjeruar né Kodin e Punés té& Republikés s€ Shqipéris€. N¢é Kreun e [X “Kohézgjatja e
punés dhe e pushimeve” trajtohen mjaft prej kétyre problemeve.

Konkretisht, sipas legjit shqiptar:

Kohézgjatja ditore normale e punés €shté jo mé shumé se 8 oré. Pér punémarrésit nén 18
vjec kohézgjatja ditore e punés €shté jo mé€ shumé se 6 oré né dité. Pushimi ditoré éshté
té paktén 11 oré€ pa ndérprerje brenda dités os€ né rast nevoje dy dité€ rresht (neni 78 1
kodit t€ punés).

Kohézgjatja normale e javés s€ punés éshté jo mé shumé se 40 oré (neni 83 i kodit té
punés).

Pushimi javor €shté jo mé paké se 36 oré, prej t€ cilave 24 oré pa ndérprerje. Pushimi
javor pérfshin ditén e djelé. Pushimi javor nuk €shté i pagueshém (neni 85 1 kodit té
punés).

Si zbatohet neni 24 i deklaratés lidhur me fémijét nén moshén 18 vjeg?

Kodi 1 punés pérmban disa rregulla pér mbrojtjen e veganté té t€ miturve. Mosha
minimale e punés €shté€ 16 vjec. B&né pérjashtim rastet kur t€ miturit nga mosha 14-16
vje¢ punésohen gjaté pushimeve shkollore vetém puné té lehta, g€ nuk démtojné
shéndetin dhe formimin e tyre.

T€ miturit nga mosha 16-18 vje¢c mund té pun€sohen né puné té lehta qé nuk démtojné
shéndetin e dhe formimin e tyre”. Vetém personat madhoré, mbi 18 vje¢, mund té
punésohen né puné t€ véshtira ose qé€ paragesin rrezik pér shéndetin ose personalitetin e
tyre”.

Pavarésisht nga rregullimet ligjore né realitet ka njé séré problemesh. Né vendin toné disa
profesione punojné né sektorin jpublik ku orari 1 punés éshté mé 1 gjaté se 8 oré. Ka disa
shérbime publike si mjekét, punonjésit e policisé etj &€ punojné mé shumé se 48 oré né
jave.

Situata paraqitet mé problematike n€ sektorin privat ku punonjésit punojné mé shumé se
48 oré né javé , pushimet vjetore jané mé paké se 4 jave né vit, pushimet javore nuk
respektohen si dhe fund java né mjafté raste €shté puné.

Aspekte edukative
Diskutoni me nxénésit se si 1 kuptojné ata t€ drejtat e paraqgitura né nenin 24: e drejta pér
pushim; e drejta pér kohé té liré; kufizimi 1 arsyeshém 1 oréve t€ punés; e drejta pér

pushime periodike me pages€. Ndaluni né situata e méposhtme dhe diskutoni gjerésisht
rreth tyre.
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a. [ riu X, 17 vje¢, né periudhén e verés punon né€ ekonominé e familjes. Megenése ata
kané tokén e tyre, veganérisht n€ ver€, punét né bujqési jané€ t€ shumta. X-i &shté 1
detyruar t€ punojé€ nga ora 8 e méngjesit deri né orén 6 t&€ padit€s edhe pse puna g€ bén
nuk éshté e véshtiré. Ditét e javés gdhihen dhe ngrysen njésoj. Nuk ka té diel apo dité
pushimi. Prindérit e tij thoné: ... Eshté mir€ t€ punoj€, nga puna nuk ka asnjé€ t€ keqe, kur
nuk punon tani g€ ka fuqi kur do t€ punojé...”

* Diskutoni a €sht€ 1 drejté pretendimi 1 prindérve q€ X t€ punojé gjaté
gjithé dités pér t€ ndihmuar familjen?

* Sipas mendimit tuaj, cilat nga t&€ drejtat e mésipérme jané€ mé t€ cenuara
pér té riun X, renditin ato sipas réndésisé

* A kapasoja pér té riun X dhe cilat jan€ ato

b. Prindérit e Agimit punojné né njé firmé€ private nga ora 7:00- 20: 00 t€ mbrémjes, ¢do
dit€ me pérjashtim té dités s€ diel.

* Diskutoni nése ka shkelje té legjislacionit né€ fuqi?
* C(ilat jané pasojat e punés me orar t€ zgjatur tek personat qé€ punojné dhe te
pjesétarét e tjeré t€ familjes? Rendisni disa prej tyre.

c. Babai 1 Vjollcés €shté punonjés policie. Prej tre vjeté€sh nuk merr lejen vjetore pasi
stafi 1 zyrés €shté 1 vogél né numér. Pér rrjedhojé familja e Vjollcés ka tre vjet qé€ nuk
béné pushime.
* Diskutoni cilat jaté t& drejtat e shkelura?
* A mund té flasim pér t€ drejtat té cénuara pér pjestarét e familjes sé
Vjollcés

d. Njé pjes€ e moshés sé€ afté pér puné €shté e papuné. Qeveria né k&t situat€ merr
vendim pér t€ uluar orét e punés nga 35 n€ 30 oré né javé, duke mundésuar rritjen e
numérit t€ t€ punésuaréve Gjithashtu, mé kété rast paga mujore e punonjésit ulet.

* Diskutoni si e vlerésoni kété politik€ punésimi?

e. N€ shkoll€ ton€ po behen punime rikonstruktuese. Duke mos pasur klasa pér t& gjithé
nxénésit, u vendos q€ mésimi t€ zhvillohej me dy turne, paradite dhe mbasdite. Drejtori 1
shkollés g€ €shté njeri shumé strikt dhe pér té cilin ora e mésimit &shté e shén;jté, vendosi
g€ orét e mésimit t€ zhvillohen t€ plota 45 minuta, por shkurtoj pushimet midis oréve
dhe hoqi fare pushimin e gjaté.

* Diskutoni né€se vendimi 1 drejtorit t& shkollés bie ndesh me t& drejtat qé
duhet t& zbatohen sipas nenit 24 pér nxénésit dhe mésuesit e shkollés

f. Puna e f€mijéve shfrytézon shtresén mé t€ dobét dhe t€ ndjeshme t€ shoqéris€, f€mijét.

Dihet se mé shumé se 246 milioné fémijé n€ boté, nén moshén 18 vjec, jané t& detyruar
t€ punojné. Pothuajse % e tyre, pra 180 milion€ fémijé, jané€ né rrezik pér jetén. Shumé
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prej tyre u mohohet e drejta pér t’u arsimuar, si dhe jané€ viktima té dhunés fizike,
seksuale dhe psikologjike. P&r shkak té punés, disa prej tyre pésojné trauma qé i béjné
invalid€ pér gjithé jetén, t€ tjeré vdesin para se t€ arrijn€ moshén e t€ rriturit. N& 15 vitet e
fundit puna e fémijéve ka marré pérmasa t€ konsiderueshme edhe né vendin toné.
Gjithkush duhet t€ jeté pjesé e lufté€s q€ duhet béré pér t€ sensibilizuar shogérin€ ndaj
késaj page t€ réndé pér ta shkundur at€ nga indiferentizmi dhe cka &shté mé e
réndésishme pér t& ndérmarr veprime konkrete pér t€ zhdukur punén e fémijéve.
Fémija X, 12 vjeg, punon gjithé ditén né njé lavazh. Pronari 1 lavazhit mendon se &shté e
drejté qé fémija t€ ardhurat e tij ndihmojné familjen t€ mbijetojé. Fémija nuk ndjek
shkollén, gjithé ditén €shté 1 ekspozuar ndaj té ftohtit né dimér dhe temperaturave té larta
gjaté verés. Pra fémija X nuk ka mundési té shkollohet dhe té rritet normalisht si t€ gjithé
fémijét e moshés sé tij. Puna e véshtiré, gjithé ditén n€ lagéshti, larg shokéve, shkollés,
padyshim sjellin probleme né zhvillimin normal fizik si dhe né zhvillimin intelektual dhe
emocional.
* Diskutoni rreth historis€ s¢ fémijés X. Diskutimi duhet t€ orientohet nga
mésuesi, g€ t€ mos trajtohet vet€ém né planin e shkeljes s€ t€ drejtave.
Gjaté diskutimi mund t€ evidentohet fakti q€¢ shumé fémijé mund té
punojné pér t€ ndihmuar familjet e tyre t€ mbijetojn€, po ajo qé€ Eshté
shumé e réndésishme né kéto raste €shté diskutimi q€ mund t€ nxisni pér
masat mbrojtése dhe kufizuese q€ duhet t€ nd€rmerren pér punén e
fémijéve. Pyesni nxénésit t€ pércaktojné kushte t€ drejta pune ( té€ njéjta
pér djemté dhe vajzat) dhe t€ pérshtatshme pér fémijét (q€ paguhet me
korrektési, q€ €shté e sigurt dhe 1 jep mundési f€mijéve t€ mésojné né
shkoll¢ dhe té kené kohé té lir€). Diskutimi rreth késaj ¢€shtje duhet té
nxis nxénésit t€ reflektojné pér rolin e tyre si konsumatoré t€ shérbimeve
qé€ ofron fémija X.
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Neni 25.

Gjithkush ka t€ drejté pér nj€ nivel jetese t€ mjaftueshém i cili t'i pérgjigjet shéndetit dhe
jetés s€ pérshtatshme si t€ atij personalisht, ashtu edhe t& familjes sé tij, duke pérfshiré
ushqgimin, veshmbathjen, banesén, kujdesin mjeksor dhe shérbimet e nevojshme sociale,
si edhe t€ drejtén pér t€ qené 1 siguruar né rast s€mundjeje, papunésie, vejanie, pleqérie
dhe raste t€ tjera t&€ humbjeve t€ mjeteve pér jetesé pér shkak té rrethanave té€ pavarura
nga vullneti 1 tij.

Nénat dhe fémijét kané nevojé pér kujdes dhe ndihmé t€ posagme. T¢ gjithé femijét, t&
lindur brenda ose jashté martese, gézojné t€ njéjtat mbrojtje sociale.

Trajtim ligjor

Neni 25 €shté njé€ nen i cili ka lidhje t€ ngushté me nenin 22 t€ DUDNJ-s€. Neni 22 &shté
neni baz€ g€ 1 referohet t€ drejtave ekonomike, sociale, kulturore t¢ domosdoshme pér
dinjitetin e njeriut dhe pér zhvillimin e lir€ t€ personalitetit. Gjithsesi neni 22 €shté mjaft 1
pérgjithshém e 1 referohet né pérgjithési t€ drejtave t€ atilla q€ garantojné njé jetesé t&
pérshtatshme pér individét. Ndérkohé edhe pse neni 25 ka t€ njéjtin qéllim &shté mé
tepér specifik se sa neni 22 né deklarimet e veta.

Neni 25 €shté nj€ deklaraté e fugishme né mbrojtje t€ nj€ jetese normale t&€ njerézimit. Ai
deklaron g€ ¢cdokush ka t€ drejtén té€ gézoj€ nj€ jetesé t€ mir€: t€ keté njé strehé ku té
strehohet, t€ mos 1 mungojé wushqimi e veshmbathja né jet€ dhe t€ mund té gézojé
mbéshtetje n€ rastet kur ai veté nuk e siguron dot me punén e tij jetesén normale. Kjo
gjendje konsiderohet se €shté e drejt€ e ¢dokujt dhe e familjes s€ ¢dokujt. Ka disa grupe
né€ shogéri qé pér shkak té gjendjes s€ tyre né nevojé, si f€mijét dhe nénat apo t&
papunésuarit dhe personat me aftési t€ kufizuar, duhet t€ kené mé shumé kujdes dhe
ndoshta njé kujdes pak mé té€ posagém. Pra né thelb, ky nen deklaron qé ¢dokush ka té
drejté té€ gézoj€ disa standarde minimale jetese edhe atéheré kur nuk €shté né gjendje té
sigurojé veté kéto standarde apo kur shogéria nuk ia mund€son. Neni né fakt ka njé
shtrirje shumé t€ gjeré sepse ai 1 referohet jo vet€ém kétyre g€ u pé€rmendén por edhe
garantimit t€ barazis€ mes fémijéve t€ lindur brenda apo jasht€ njé martese duke
garantuar késhtu njé jet€ sa mé€ normale edhe pér até€ q€ nuk lind n€ nj€ familje t€ modelit
tradicional t€ njerézimit.

Neni 25 u hartua fillimisht si njé nen qé pérfshinte jo vetém t€ drejtat por edhe
pérgjegjésité e shteteve pérkaté€se pér realizmin e kétyre té drejtave. Pérfshirja e
pérgjegjésive t€ shteteve né DUDNJ do t€ thoshte g€ realizmi 1 kétyre té drejtave do t&
ishte edhe mé shumé i mundur. Né fakt, t€ drejtat me karakter sociale, ekonomik e
kulturor jané t€ atilla qé kérkojné ndérhyrjen e shtetit pa t€ realizohen, pérndryshe ato
mbeten vetém t&€ shkruara n€ letér dhe nuk shndérrohen né realitet. Kéto té drejta jané t&
ashtuquajtura pozitive, q€¢ nénkupton domosdoshmériné e ndérhyrjes s€ shtetit pér
realizmin e tyre. Megjithaté teksti pérfundimtar i kétij neni u pranuar i till€ q€ 1 referohe;j
vetém t€ drejtave dhe jo edhe pérgjegjésive. Shtet e pranuan két€ si njé kompromis qé
detyrimi 1 shteteve sé€ pari €shté 1 pérgjithshém né tekstin e DUDN;j-sé dhe s€ dyti do té
pérfshihej n€ njé Konventé t€ posagme. Dhe né fakt, u Miratua nga kombet e bashkuara
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Pakti Ndérkombétar mbi t€ Drejtat Sociale, Ekonomike e Kulturore qé pérfshinte té
specifikuara t€ drejta e detyrime t€ shteteve. KA disa nene té kétij Pakti qé€ 1 referohen té
drejtave té€ nenit 25 t€ DUDNIJ-s€, duke gené késhtu pra edhe mé shumé gjerésisht té
pérfshira né Pakt.

Njé nen deklarativ?

Duket sikur neni 25 &shté mé shumé deklarativ se nenet e tjera t€ DUDNJ-sé. Kjo sepse
té drejtat pér té cilat neni flet nuk jané reflektuar gjerésisht né dokumentet e tjeré ligjoré
apo né Kushtetutat e vendit. Pérgjithésisht shtetet jané skeptike t€ pranojné si t€ drejta té
njeriut t&€ drejtén pér nj€ strehim apo puné. Mund té€ pérmendet rasti i Evropés si njé rast
shumé pozitiv n€ respektimin e té€ drejtave té tilla ekonomike, sepse Késhilli i Evropés ka
miratuar Kartén Sociale e shndérruar mé pas né€ Kartén Sociale t€ Rishikuar e cila jo
vetém qé pérmbledh té€ drejta tét tilla, por edhe 1 bén ato té detyrueshme pér zbatim pér
shtetet q€ e kané€ pranuar kété Karté.

Njé nen tradicionalist?

Ky nen gjithsesi ka pasur edhe kritika sepse mendohet qé¢ meqé€ pé&rmend vetém nénat pér
kujdesin e vecanté qé duhet t& gézojn€, duket sikur miraton rolet tradicionale té sekseve.
Duket sikur thoté g€ interesat e nénave nuk jané thjesht t€ njéjta me ato té baballaréve
apo té njerézve t€ tjeréve q€ vuajné nga njé€ kufizim i pé€rkohshém né aftésin€ e tyre pér
puné. Edhe pse mund t€ keté€ njé kéndvéshtrim té tillé, DUDNJ nuk ka pasur aspak si
géllim té theksojé rolet tradicionale né shoqéri. Duhet kuptuar g€ gjendja fizike,
emocionale, apo kognitive, si dhe tradicionale e grupeve t€ shoqéris€é qé pérmenden né
nen ka gené dhe €shté e till€ g€ kérkon njé kujdes té€ vecanté pér to. FEmijét e nénat jané
té¢ ‘dobét’ dhe nuk mund té tregojné€ aq kujdes dhe t€ ken€ aq mundési t€ mbrojné t&
drejtat e tyre sa grupet e tjera t€ shoqéris€. Kéto grupe té shoqéris€ jané edhe mé té
favorshme pér t’u shfrytézuar nga t€ tjerét dhe késhtu DUDNJ duke njohur kété gjendje
vulnerabél té tyre deklaron qé€ kéto kané€ nevoj€ pér njé kujdes t&€ posagém nga shteti. Kjo
éshté ajo q€ njihet me emrin diskriminim pozitiv g€ €shté pérmendur edhe né lidhje me té
drejta t€ tjera t€ parashikuar n€¢ DUDNIJ.

Njé nivel jetese i mjaftueshém

Q¢ individét t€ kené njé nivel jetes€ t&€ mjaftueshém duhet g€ t€ g€zojné disa elementé
bazé t€ jetés. Té kené disa pasuri ndoshta g€ t€ mund té garantojné ose strehimin ose
gjenerimin e t& ardhurave. Kjo patjetér qé kérkon garantimin e t€ drejt€s sé pronésisé, e
cila né€ fakt éshté e pérfshiré nga DUDNIJ. Njerézit duhet t€ g€zojné t€ drejtén pér puné
sepse duke gézuar két€ até kan€ nj€ baz€ pér pavarési, duke siguruar q€ puna &shté
zgjedhur n€ ményré€ t€ liré nga individ, ai po siguron té€ ardhura té mjaftueshme nga puna
e tij/saj dhe edhe g€ njerézit mund t’i mbrojné interesat e veta t€ punés népérmjet
organizmave t€ ndryshme g€ krijohen pér kété qéllim. Po késhtu, niveli i mjaftueshém 1
jetes€s kérkon qé edhe nése individét nuk kané pronési apo puné dhe nuk mund té
gjenerojné t€ ardhura t€ mjaftueshme pér té, t&€ mund t€ pérfitojn€ nga skema t€ ndryshme
g€ shteti miraton pér t€ ndihmuar kéta persona qé gjenden né situata n€ nevojé. Q€
individét t€ gézojn€ njé nivel jetese t&€ mjaftueshém duhet qé shteti t€ jet€ mjaft aktiv né
realizmin e t€ drejtave me karakter social, ekonomik e kulturor. Sigurisht qé fillimisht
éshté personi ai 1 cili ka detyré té€ sigurojé jetesén e tij né nivel t&€ mjaftueshém, por shteti
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éshté gjithmoné ai qé siguron két€. Sigurisht q€ shteti duhet s€ pari t€ mundésojé
individét té realizojné t€ drejtat e tyre dhe s€ dyti t€ ndihmoj€ ato né€ realizimin e kétyre té
drejtave.

E drejta pér ushqim

Neni 25 flet pér t€ drejtén pér té€ pasur ushqim. Ky nen i referohet jo vetém té drejtés pér
té siguruar ushqimin por edhe pér t€ siguruar njé€ ushqim me njé€ cilési té caktuar. Duke
gézuar kété t& drejté individi krijon baza pér t€ gézuar edhe t€ drejta t€ tjera. Neni
sigurisht nuk flet pér shkallézime t€ plotésimit té késaj té drejte, por mundet fare miré
thuhet g€ kjo e drejt€é mund té realizohet n€ shkallé t€ ndryshme né varési té€ kushteve té
secilit individ, edhe pse qéllimi 1 nenit &shté sigurimi 1 ploté 1 ushqimit né ¢do kohé.
Duhet theksuar elementi koh€, sepse ka situata emergjence né t€ cilat ndoshta ushqimi
nuk mund t€ realizohet n€ shkallén e duhur. Jo mé kot n€ kési situatash ekzistojn€ dhe
zbathet programet shtesé pér ushqimin dhe veshmbathjen. Jo mé kot programe t¢€ tilla
jané€ zhvilluar pér vende t€ varfra t€ botés tek t€ cilat ka pérgendruar vémendjen edhe
Kombet e Bashkuara. Késhtu pra, sigurimi i ushqimit né kuptim t€ nenit 25 €shté kuptuar
dhe zbatuar né€ nivel ndérkombétar, kombétar dhe vetjak 1 ushqimit.

Strehimi

DUDNIJ kérkon g€ individéve t’i sigurohet njé strehim, konsideruar ky si element 1
domosdoshém 1 njé jete t€ pershtatshme. Dihet g€ gjendja €shté krejt ndryshe nga ajo qé
mund té€ synojé DUDJ-ja. Ka shumé individé né bot€ q¢ jané t€ pastrehé. Kjo e drejté
nuk mund t€ interpretohet si njé e drejté qé individi e gé€zon né grup. Nuk mund té t&
pretendohet qé e drejta e strehimit €sht€ nj€ e drejté e familjes e mé tepér e asaj
tradicionale né krye té s€ cilés ndodhet mashkulli. Kjo €shté e drejté qé 1 pérket individit,
duhet t’1 njihet grave si kryefamiljare apo edhe grupeve t€ ndryshme gqé déshirojné té
ndajné s€ bashku strehimin. Kjo &shté njé e drejt€ q€ 1 njihet individéve pavarésisht
moshés, gjendjes ekonomike, grupimit t€ cilit 1 pérkasin e késhtu me radhé. Pra, askush
s’'mund t€ diskriminohet nga gézimi 1 késaj t€ drejte. Megjithaté, pavarésisht nga
parashikimi i DUDNJ-s€, kjo &shté njé e drejté e cila nuk €shté garantuar nga shumé
vende, kjo sepse éshté njé e dajret qé kérkon burime jo t€ pakta financiare q€ t&
realizohet. Garantimi 1 késaj té€ drejte varet shumé edhe nga politikat sociale g€ nj€ shtet
zhvillon dhe nga burimet e njé shteti té cilat sigurisht ndryshojné nga nj€ shtet né tjetrin.

S€ fundi, duhet théné se kjo e drejté€ nuk duhet kuptuar vetém si sigurimi njé banese nga
ana e shtetit.,por edhe garantime té tilla si njohja e sé drejtés s€ pronésis€ dhe siguria
juridike né gézimin e pronés banesé, pasja e shérbimeve, lehtésirave, infrastrukturés si
uji, energjia elektrike, ngrohja, mjetet sanitare, kanalizimet, e késhtu me radhé, hapésira
publike pér t€ pasur akses né banes€, pérfshiré kétu edhe akses t€ pérshtatshém pér
personat e paafté fizikisht, aférsi t& banesés me gendrat né t€ cilat mund t€ gjendet puné,
ndihmé shéndetésore e shoqgérore, t€ keté akses né arsim, e t€ tjera si kéto.

Marrédhéniet e punés

Ky nen 1 DUDNIJ-s€ ka t€ b&jé me t€ drejta qé lidhen me marrédhéniet e punés. Ai flet
pér kushte t€ favorshme pune, edhe pse nuk i1 pércakton se cilat do t€ ishin kéto lloj
kushtesh. Neni kérkon qé né€ vendet e punés t€ jené pasqyruar dhe integruar elementét e
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mbrojtjes s€ t€ drejtave té€ njeriut, pra elementé q€ sigurojné mbrojtjen e “dinjitetit t&
njeriut” edhe né vendet e punés. Kjo é&shté pérkthyer né forma t€ ndryshmet né
dokumente ndérkombétare e kombétaré. Organizata Botérore e Punés, krijim i Kombeve
té Bashkuara ka punuar jashtézakonisht shumé qé té pércaktohen né ményré té detajuar t&
gjitha standardet e kérkuara pér njé puné n€ kushte té favorshme.

Statusi i fémijéve dhe nénave

Neni 25 synon qé grupet té cilat jan€ mé né€ nevojé se té tjerét né njé€ shoqéri t& gézojné
njé mbrojtje dhe kujdes mé t€ posac€ém nga shteti. Neni 25 €shté shumé i kufizuar né
deklarimin e késaj gjendje dhe nevoje pér kujdes, dhe jo mé kot u zhvilluan Konventa té
posagme pér kéto kategori dhe pér detajimin e t€ drejtave q€ ato g€zojné, si¢ Eshté
Konventa mbi té€ Drejtat e Fémijéve, konventa mbi Eliminimin e té€ gjitha Formave té
Diskriminim ndaj Gruas, e t€ tjera si kéto. N& fakt theksimi i1 kétyre dy kategorive nga
DUDNJ lidhet shumé me riprodhimin dhe vazhdimin jet€s edhe pse aspak nuk duhet
kuptuar se kjo €shté€ njé€ gjendje qé lidhet vetém me nénén. JO mé kot eksitojné norma t&
posagme mbi riprodhimin, mbi lehtésirat q € ka njé grua pas lindjes si p.sh. e drejta pér t&é
géndruar né€ shtépi pran€ fémijés dhe ruajtja e vendit e punés, etj.

N¢ lidhje me fémijét, DUDNJ kérkon g€ edhe fémijét t€ cilét lindin nga njé néné€ jo e
martuar né€ pérputhje me ligjet e njé vendi t€ g€zojné t&€ nj&jtat t&€ drejta dhe pérfitime si
dhe fémijét t€ cilét kané lindur nga njé martesé. Kjo erdhi pa dyshim si rezultat 1
braktisjes s€ fémijéve g€ lindin jasht€ njé martese dhe i keqtrajtimit t€ tyre si nga
personat qé 1 lindin ashtu edhe nga shoqéria. Pa dyshim q¢ DUDNJ duke kérkuar gjendje
t€ njéjt€ nuk mund t€ ndryshojé géndrimet shoqérore por ajo kérkon garanci ligjore pér
trajtim t€ njéjté t€ kétyre genieve njerézore.
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Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

Né Kushtetutén e vendit ton€ ka njé séré nenesh qé synojné t€ garantojné njé€ nivel
jetese t€ mjaftueshme. Ka disa nene té cilat jané pjesé€ e t€ drejtave t€ njeriut ashtu si¢
ka edhe ne t€ cilat jan€ pjesé e objektivave shogérore qé shteti ka marré pérsipér t’i
realizoj€ sipas mundésive.

NE térésiné e té drejtave themelore pérfshihen:

- e drejta pér té zgjedhur lirisht punén Neni 49

- ¢ drejta e mbrojtjes shogérore t€ punés. Neni 49

- E drejta pér té pasur sigurim shoqgéror sigurimeve shogérore né€ pleqéri ose kur €shté 1
paafté pér puné e shéndetésor sipas ligjit Neni 52 dhe Neni 54

- e drejta pér t€ pasur ndihmé ekonomike kur individi ka mbetur pa puné pér shkaqge té
pavarura nga vullneti 1 tij (n€ pérputhje me ligjin) Neni 52

- mbrojtja e vecanté nga shteti e fémijéve, té rinjve, grave shtatzéna dhe nénave t€ reja
Neni 54

- barazi n€ té drejta mes fémijéve t€ lindur jasht€ martese me ato t€ lindurit nga
martesa. Neni 54

- mbrojtje e fémijéve nga dhuna, keqtrajtimi, shfrytézimi dhe pérdorimi pér puné, e
vecanérisht nén moshén minimale pér punén e fémijéve, g€ mund t€ démtojé shéndetin,
moralin ose té rrezikoj€ jetén a zhvillimin e tij normal. Neni 54

- gé€zim n€ ményré t€ barabarté 1 t&€ drejt€s pér kujdes shéndetésor nga shteti. Neni 54

Shteti yné€, né nenin 59 t€ Kushtetutés, ka pércaktuar si objektiva socialé, ndér t€ tjera,
edhe:

a) punésimin né kushte t&€ pérshtatshme t€ t€ gjithé personave té afté pér puné;

b) plot€simin e nevojave t€ shtetasve pér strehim;

c) standardin mé¢ t€ larté shéndetésor, fizik ¢ mendor, t€ mundshém,;

¢) nj€ mjedis t€ shéndetshém dhe ekologjikisht t€ pérshtatshém pér brezat e sot€ém
dhe té ardhshém;

dh) pérkujdesjen dhe ndihmén pér t€ moshuarit, jetimét dhe invalidét;

€) riaftésimin shéndetésor, edukimin e specializuar dhe integrimin né shoqgéri té té

paaftéve, si dhe pérmiré€simin n€ vazhdimési té€ kushteve té tyre t€ jetesés; .......

Duhet kuptuar se objektivat sociale shteti merr pérsipér t’i realizojé brenda
kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé€ disponon. Askush nuk mund té pretendojné
g€ shteti nuk ka realizuar njé objektiv social dhe t€ kérkojé€ realizmin e tij me forc€ dhe
duke pérdorur mjete ligjore, sepse kéto jané thjesht gé€llime qé shteti 1 v€ vetes por qé
varen nga mjetet qé shteti yné disponon, pérfshiré kétu mjete financiare, burimesh
natyrore apo njerézore.

Dokumente té tjera Ndérkombétare
Neni 25, duke kérkuar njé standard t€ pérshtatshém jetese,gjeti reflektim né shumé
dokumente ndérkombétare. Ké€shtu mund t€ pérmendim:
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PNDESK, Neni 10 flet pér mbrojtjen e familjes, neni 11 1 referohet standardit t€ jetesés
s€ njerézve; neni 12 flet pér t&€ drejtén pér pérkujdesje mjekésore; etj

Konventa mbi Eliminim e t€ gjitha Formave t€ Diskriminimit kundér Femrave, éshté njé
konvent€ e cila né térésiné e saj kérkon nj€ pérkujdesje ndaj grave e nénave

Aspekte edukative

Né té gjitha vendet ekziston pabarazia shoqérore e gé€ndrueshme, pavarésisht
ngjyrimeve politike dhe nivelit t&€ zhvillimit t€ tyre. Shumé vende nuk jané€ né€ gjendje t&
sigurojn€ pér popullsin€ e tyre nivelin minimal t€ ushqimit, t€ nevojés pér ujé, arsim,
sistem shéndetésor dhe shtépi pér t€ jetuar. Kjo gj€ nuk ka t€ béj€ vet€ém me mungesén e
burimeve financiare por €shté rezultat i mungesés sé vullnetit t€ miré pér t€ ndryshuar
gjerat, 1 neglizhencés dhe diskriminimit nga pushtetarét dhe t€ tjerét. Shumé grupime
shogérore jané t€ detyruar t€ jetojn€ né kéto kushte pér t€ vetmin fakt se 1 pérkasin
pikérisht kétij grupimi.

Plotésimi i t€ drejtave ekonomike, shogérore dhe kulturore pérfshiné n€ radhé té
par€ t€ drejtat pér ushqim, pér té pasur njé shtépi, pér t€ pasur njé sistem té€ kujdesit
shéndetésor si dhe pér t’u arsimuar. Mungesa apo kufizimi 1 resurseve financiare ende
nuk pérbén shkakun kryesoré té shkeljes apo mohimit té té drejtave ekonomike, sociale
dhe kulturore dhe aq mé tepér, nuk mund t€ shérbejé€ si justifikim pér t’u mohuar kéto té
drejta individéve té vecant€ apo grupeve shogérore. Sot né boté ka shumé grupime
shogérore si¢ jané minoritetet etnike, graté, anétaré t€ opozités apo té feve té€ ndryshme,
njerézit g€ jan€ me HIV/AIDS, t€ sémurét mendor e shumé t€ tjer€, jan€ apo rrezikojné t&
jené pre e diskriminimit dhe pabarazisé .

NE realizimin e kétyre t€ drejtave duket qé kan€ déshtuar edhe geverité e vendeve
mé té fuqishme, pasi nuk kané plot€suar detyrimet e tyre pér t€ zhdukur uring, pér
parandalimin e sémundjeve t€ mundshém, pér t€ zhdukur analfabetizmin dhe pér té
siguruar streh€ pér ¢do njeri né vendin e tyre dhe mé gjeré. Pavarésisht shqetésimit qé
shprehin dhe deklaratave t€ g€llimeve té mira qé kan€, komuniteti ndérkombétar 1
pérfagésuar nga geveri t€ ndryshme, nénvleftéson té drejtat e milionave njerézve.

T€ drejtat e njeriut jan€ té pandara, ato jané t€ barabarta dhe t€ njévleftshme.
Asnjé e drejté nuk mund té realizohet e izoluar nga t€ drejta e tjera. Késhtu psh. plotésimi
1 njé prej té drejtave q€ éshté ajo e shprehjes sé liré nuk mund té arrihet pa plotésimit e té
drejt€s pér arsim, po késhtu e drejta pér jetén realizohet kur hedh hapa konkrete pér té
ulur mortalitetin e f€mijéve, pér t€ zhdukur kequshqyerjen et;.

Shkelja e t€ drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore nuk kushtézohet vetém me
mungesén e mjete financiare, ajo €shté ¢é€shtje e politikave t€ ndérmarra.

Cenimi 1 té drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore konstatohen né ato situata
kur politikat dhe praktikat e njé shteti anashkalojné dhe neglizhojné obligimet qé rrjedhin
nga DUDNIJ. Njé faré skepticizmi q€ &shté shfaqur né lidhje me pércaktimin e kétyre té
drejtave ka gené 1 lidhur me njé€ faré€ paaftésie dhe nénshtrimi ndaj shifrave té frikshme

T€ dhénat pér shkeljet e t€ drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore jané
alarmante. Madje ka gené kjo arsyeja qé€ ka pasur njé far€ rezistence pér ti cilésuar kéto si
té drejta t€ njeriut. A mund g€ 840 milion njeréz q€ nuk kané t€ siguruar ushqimin e
pérshtatshém t€ kategorizohen si viktima t€ shkeljes s€ t&€ drejtave t€ njeriut? Hezitimi 1
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paré pér t€ njohur té€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore lidhej me véshtirésité qé
paraqiste monitorimi dhe vlerésimi progresiv i realizimit t€ tyre.. Edhe pse jané béré
pérpjekje pér t€ pércaktuar kéto tregues procesi ka gené 1 avashté. Pérkundrejt késaj ka
pasur njé progres té konsiderueshme né realizmin e “pérqasjes bazuar né shkeljen e
kétyre t&€ drejtave” duke identifikuar gjendjen, déshtimet ndaj detyrimeve apo ndaj njé
grupi minimum detyrimesh.

Shumé organizata qé€ punojné né fushén e té€ drejtave ekonomike, sociale dhe
kulturore kané pérqafuar két€ pérqasje duke zbatuar shumé nga kéto teknika t&
konceptuara pér t€ monitoruar shkeljen e té€ drejtave civile dhe politike.

Cfaré pérbéné shkelje?
Kuadri 1 vlerésimit té shkeljeve t€ mundshme t€ t€ drejtave ekonomike, sociale dhe
kulturore pérbén njé situaté kur shtetet:

* déshtojn€ né mbrojtjen dhe respektimin e t€ drejtave apo g€ politikat e tyre
pengojné né plotésimin e tyre (psh. duke filluar nga débimet masive té
popullsive deri né€ déshtimet qé kané€ né rregullimin e shérbimeve né
sektorin privat)

* zbatojné politika g€ mbartin diskriminimin e grupeve t€ caktuara

* déshtojné né realizimin e disa obligimeve themelore (psh. sigurimin e
arsimit t€ detyruar fillore)

* né zbatim té€ ligjit pércaktojné kufizime g€ nuk njihen nga ligjet
ndérkombétare

* vonojné apo ndalojné realizimin e vazhdueshém té€ t€ drejtave ( pér
munges€¢ fondesh apo pér ngjarje t€ paparashikueshme dhe t&
parkontrollueshme0, (psh. mbyllja e shkollave né rastet e konfliktit té
armatosur.

Shkelje pérbéné dhe fakti kur njé shtet nuk merr masa pér té€ kapércyer njé
véshtirési apo kur ndalon apo detyron t€ tjerét qé t€ mos plotésojné té€ drejtat.

NE rastet kur shteti nuk ka mundési té€ plotésojé té€ drejtat ekonomike, sociale dhe

kulturore, pér arsye objektive, nuk mund té€ thuhet se shtetit shkel apo nuk plotéson
detyrimet e tij ndérkombétare.
Deklaratat pér déshtim né ploté€simin e té€ drejtave nuk é&shté e lehté té€ vlerésohen
vecanérisht pér t&€ drejtat ekonomike, shogérore dhe kulturore té cilat kushtézohen nga
burimet e disponueshme t& njé shtetit. Gjithsesi mund t€ vecojmé tre lloje shkeljesh t&
detyrimeve t€ shtetit pér t€ pérmbushur t€ drejtat ekonomike, shoqérore dhe kulturore:

* Masa degraduese, né té cilat pérmblidhen:

- Hartimi dhe zbatimi 1 politikave t€ reja qé té€ largojné nga pérmbushja e t€ drejtave

- Mungesé e konsiderueshme e investimeve né shérbimet sociale q€ nuk justifikohen
nga niveli 1 pérgjithshém 1 rénies ekonomike té€ vendit

- Rialokimi i1 investimeve t€ pajustifikuar né€ sektoré t€ tjeré, psh shpenzimet ushtarake,
té cilat nuk kontribuojné né€ realizimin e t€ drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore.

* Realizim diskriminues i té drejtave

- Mosdiskriminimi €shté detyrim i drejtpérdrejt€ g€ pérshkon t€ gjitha detyrimet e
respektimit, mbrojtjes dhe plotésimit t€ t€ drejtave

-  Miratimi 1 ligjeve dhe zbatimi i praktikave t€ papajtueshme me parimin e
mosdiskriminimit rrit probabilitetin e shkeljes s€ t€ drejtave t€ njeriut
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- Déshtimi i pércaktimit té prioriteteve themelore né ato raste shumé té prekshme
kur ndérmerret njé veprim pér té€ plotésuar t€ drejta g€ né vetvete mbart shkelje t&
kétyre t€ drejtave.

Prej wvitit 1980, militanté¢ t€ t€ drejtave t€ njeriut kané krijuar njé rrjet
ndérkombétar pér té advokuar pér t€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore. Q€llimi 1
késaj nisme éshté evidentimi 1 praktikave t€ mira dhe shkémbimi i1 pérvojave pozitive né
gjithé botén. Pérpjekjet e késaj 1€vizje kan€ shénuar disa suksese né njohjen e dhunimit
té t€ drejtave té€ disa grupeve shoqérore si dhe kané punuar pér té sensibilizuar opinionin
gjeré pér réndésiné e atyre t€ drejtave q€ kané té b&n€ me arritjen e dinjitetit njerézor.
Lufta e tyre béhet nén moton:

“Dinjiteti 1 individit nuk mund dhe nuk duhet t€ ndahet n€ dy pjesé€ — né t€ drejta civile
dhe politike dhe né té drejta ekonomike, sociale dhe kulturore. Qé&llimi i fundit 1 sigurimit
té respektit pér dinjitetin e ¢do individi nuk mund té arrihet nése ky njeri nuk gézon t&
gjitha té drejtat”

Veprimtari
Tema: Nevojat e njeriut dhe té drejtat e njeriut.

Materialet: Pérgatisni njé flet€ pér secilin nxénés ku jepet identiteti 1 njé personi psh.
Mashkull, 5 vjeg; Mashkull, 10 vjec; Mashkull, 15 vjeg; Mashkull, 25 vje¢; Mashkull, 40
vjeg; Mashkull, 60 vjeg; Femér, 5 vje¢; Femér, 10 vjec; Femér, 15 vjeg; Femér, 25 vjec;
Femér, 40 vjec; Femér, 60 vjec;

1 Organizimi 1 aktivitetit

a. Secili nxénés duhet t€ vizatojé njé kart€ ku t€ pércaktohet identiteti 1 tij.

b. Kérkoji secilit t& gjej partnerin dhe t€ ulen né€ banké sé bashku. Nxénésit duhet té

diskutojné midis tyre se ¢faré i duhet njé personi né€ két€ moshé gé té jetoj€. Shpjegojuni

g€ nevojat mund t€ jené: fizike, shpirtérore dhe emocionale apo mendore.

2. Raportimi rreth atyre gjérave g€ jané t€ nevojshme pér t€ jetuar.

a. Pyet “Kush éshté mé i vjetér?” Kur ¢ifti 60 vjegaré té jeté identifikuar , pyetini “Cfaré

ju nevojitet pér t€ jetuar?” Nxitini t€ futen né role duke folur me ton t€ avashté té njé

burri dhe gruaje 60 vjecare. Ndérsa ata flasin, njé ndihmés shénon né dérrasé té zezé,

poshté titullit “E nevojshme pér té jetuar”, pérgjigjet qé japin 60 vjecarét.

* Pér té gjitha ¢éshtjet g€ evidentohen pyet nése kemi t€ b&ymé me “..nevoja fizike,
shpirtérore, emocionale apo mendor?”

* Pyet gruan: “A keni ndonjé nevojé€ t€ vecanté pasi jeni grua?”. Té njéjtén pyetje
b&jani “burrit”. Shénoni me njé simbol t& vecanté (burré, grua) t€ gjitha ¢éshtjet qé
lidhen me gjininé.

Nevoja fizike

T€ nevojshme pér té jetuar

T&€ nevojshme pér zhvillimin e ploté
T& kérkuara
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Nevoja emocionale dhe shpirtérore
T€ nevojshme pér té jetuar

T&€ nevojshme pér zhvillimin e ploté
T& kérkuara

Nevoja intelektuale ose mendore
T€ nevojshme pér té jetuar

T&€ nevojshme pér zhvillimin e ploté
T& kérkuara

b. Pyet se “Cili ésht€ mé i ri?”, Pyet ¢iftin 5-vjecar té identifikoj€ vetveten. Vazhdoni t&
pyesni “Cfar€ ju duhet pér t€ jetuar?”, “Disa nga nevojat tuaja gjenden né listén e
saposhkruar?”. Nxitini t€ interpretojné rolin g€ kané, t&€ njé fémije 5 vjecar. Shéno me njé
shenj€ t€ veganté nevojat q€ pérsérisin nevojat e ¢iftit t& paré.
c. Pyet “A keni ndonjé nevojé t€ vecant€é megenése jeni kaq t€ vegjél?”’apo “A keni
ndonjé€ nevojé qé€ €shté e ndryshme nga ajo e ¢iftit 60 vjecar?”. Shtoni ¢éshtje té reja dhe
shénoni ato nevoja t€ veganta t&€ fémijéve nga t€ moshuarve.
* Pér ¢do ¢éshtje mos harroni t& pyesni “Eshté nevojé fizike, shpirtérore,
emocionale apo mendor?”
* Pyet “vajzén” “a ke ti ndonjé nevojé t&€ vecanté meqé je nj€ fémijé vajz&?”.

T€ njéjtén pyetje béjani djalit. Shénoni t€ gjitha ¢éshtjet gjinore me

simbolin e vecanté pér djemté dhe vajzat.
Shénim: Zakonisht, cifti 1 fémijéve pérdor “dashuring€”, “familjen”, “nén€”, né
pércaktimin e nevojave emocionale. Nése né rastin e ¢iftit t€ moshuar nuk &shté
p€rmendur “familja” pyeti “A 1 duhet familja njé 60 vjecari pér té jetuar?”
d. Pérsériti t€ njéjtat pyetje, pér t€ gjitha ciftet, sipas moshé€s duke béré kujdes té
nénvizosh me simbolet pérkatése ¢faré €sht€ e ndryshme midis fémijéve dhe té rriturve,
midis grave dhe vajzave, midis meshkujve dhe femrave.
3. Raportim rreth asaj se ¢faré nevojitet pér zhvillimin e ploté.
a. Riktheju dhe pyeti té gjithé ¢iftet ““ Cfar€ ju duhet mé shumé qé té jeni t€ lumtur dhe té
realizoni né maksimum veten?”’
b. Vazhdo t€ pyesésh dhe shénoji dallimet moshore sipas nevojave (psh. gruaja dhe burri
1 pjekur kané€ nevojé pér késhillim né€ ¢éshtje t€ planifikimit familjar; vajzat dhe graté
kané€ nevoj€ pér mbrojtje nga dhuna seksuale; personat e moshuar kané nevojé pér kujdes
t€ vecant€ si psh. mbrojtje né raste emergjence).
c. Pyet pér dallimet mbi bazé gjinie dhe shénoji ato sipas (psh. gruaja né moshén e
pjellorisé ka nevojé pér mbrojtje t€ vecant€é dhe shérbime mjekésore gjinekologjike,
obsektrike dhe shérbime pér pérmirésimin e ushqimit).
4. Raportoni pér rubrikén “T€ kérkuara”: Pyet “ pérve¢ gjérave qé ju nevojiten pér t&
jetuar dhe jané t&€ domosdoshme pér zhvillimin e ploté , a ka gjéra t€ tjera qé ju do té
déshironit ti kishit pér t€ gené mé t€ lumtur?”. Pérgjigjet me tipike jané: lodra, veshje té
markave t€ njohura, bigikleté, lodra elektronike, produkte kozmetike, bizhu etj.
Shénim: Né kété moment t€ zhvillimit t€ aktivitetit pérgjigjet mund t€ jené shumé
zbavitése pasi t€ gjithé jané futur né rol ( psh 60-t€ vjecari do té déshironte t& kishte njé
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mike t€ re, ndérkohé g€ 60—t€ vjecarja do t€ kishte déshira té tjera krejtésisht t€ kundérta).
Nxisni fantaziné e gjithkujt n€ pérgjigjet.

5. Lidhini nevojat e njeriut me t€ drejtat e njeriut:

a. Ky aktivitet evidenton faktin qé geniet njerézore kané nevojé pér t€ njéjtat gjéra pér té
jetuar dhe pér tu zhvilluar plotésisht me disa dallime t€ réndésishme g€ kushtézohen nga
mosha dhe seksi.

b. Nénvizoni faktin q€ t€ drejtat e njeriut bazohen né€ nevojat e njeriut. Kéto gjéra ne na
duhen jo vetém pér té jetuar por nj€kohésisht pér t€ jetuar me dinjitet dhe pér té€ zhvilluar
térésisht potencialin toné.

c. Rrethojini t&€ gjitha ¢éshtjet qé€ jané renditur nga nxénésit si “té domosdoshme pér té
jetuar” dhe “ t€ nevojshme pér t€ realizuar zhvillimin e plot€”, dhe shpjegojuni se té
gjitha kéto lidhen me t€ drejtat e njeriut. T€ drejtat e njeriut pérshkojné té gjitha ¢éshtjet
g€ jané€ renditur (psh. nése nxénésit kané shénuar ushqim dhe familje ju mund ti
shpjegoni se “ ju keni té drejtén pér ushqgim té mjaftueshém”, “ Ju keni t€ drejté té
martoheni dhe t€ krijoni familje. Kérkojuni nxénésve té lidhin nevojat e tyre me nenet e
ndryshme t€ DUDNJ.

Shénim: Edhe pse nevojat e identifikuara nuk mund t€ parashikohen, gjithsesi ato mund
té interpretohen nga disa nene t€ DUDNIJ (psh. “paqgja” dhe “siguria” ceken né nenin 3
dhe 28). Né két€ moment t€ diskutimit anashkaloni ato ¢é€shtje q€ nuk kané lidhje té
drejtpérdrejté me DUDNIJ (psh, “pastérti mjedisore”. “spital”, apo “elektricitetit”, etj t&
cilat nuk jané€ t€ garantuara specifikisht né DUDNJ). Kthejuni kétyre ¢é€shtjeve mé voné
kur do t€ diskutoni pér natyrén e ndérsjellét dhe gjithmoné né€ zhvillim té t€ drejtave t&
njeriut.

6. Diskutoni pér marrédhéniet qé ekzistojné midis nevojave té€ njeriut dhe t€ drejtave té
njeriut.

a. Nxitini nxénésit t€ diskutojné rreth t€ drejt€s s€ njerézve qé t€ kené t€ garantuar té
drejtat e tyre bazg.

b. Pyetini nxénésit cili éshté pérgjegjés pér realizimin e t€ gjitha nevojave.

* Nénvizoni faktin q€ qeverité, ligjérisht marrin pérsipér pér t€ plotésuar
kéto té drejta nése né€nshkruajné dhe ratifikojné dhe Konventén pér t&
Drejtat e Fémijéve si dhe Konventén Ndérkombétare pér t€ Drejtat
Ekonomike, Sociale dhe Kulturore té cilat, t&€ specifikuara pérmbajné kéto
obligime.

* Nénvizoni gjithashtu faktin se organizata t&€ ndryshme si dhe individé kané
pérgjegjési. Tregojuni nxénésve se cilat mund té jené veprimtarité q€ ata
mund t€ ndérmarrin pér t€ mbrojtur t€ drejtat e njeriut

7. Thellohuni mé tej

Nxitin nxénésit t€ njihen me pé€rmbajtjen e Konventave t€ Kombeve t€ Bashkuara pér t&
drejtat dhe nevojat si psh. Konventa pér té€ Drejtat e f€mijéve, Konventén Ndérkombétare
pér t€ Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore apo Konventén Kundér t€ Gjitha
formave t€ Diskriminimit ndaj Grave. Krahasoni dispozitat e tyre né lidhje me
domosdoshmériné e jetés dhe standardeve t€ pérshtatshme pér jetén me nenin 25 té
DUDNJ.

Diskutim
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Objektiva : Né pérfundim té€ diskutimit pér nenin 25 nxénésit:

- Do t€ njihen dhe familiarizohen me problemet kryesore qé€ trajtohen né té

- Do t€ qart€sohen mbi ményrén se si ky nen &éshté€ pérkthyer né dokumente
kryesoré kombétaré e ndérkombétaré

- Do t€ kuptojné pse ky nen ka karakter deklarativ dhe véshtirésité e realizimit té tij

- Do t€ mendojné n€ ményré kritike lidhur me rrugét pér mirérealizimin e tij

- do té ndérgjegjésohen pér nivelet e ndryshme t€ respektimit t& kétij neni né€ kohé,
hapésiré dhe individé.

Hapi i paré (10 min)
Nj€ nxénés lexon nenin 25 t&€ DUDNJ

1. Cilat jané€ pérshtypjet e para pas leximit t€ par€ t€ nenit 25?
Hapi i dyté (15 min)

2. Cilat jan€ problemet kryesore g€ trajton neni 25.

a. Ushqimi

b. Strehimi

c. Punésimi

d. Statusi i vecanté i grave dhe fémijéve (dhe 1 atyre t€ lindur jashté martese)
T€ ndaré né grupe sipas secilés problematiké nxénésit diskutojn€ mbi detyrimin e
pércaktuar n€ nen pér problemin pérkatés. Duke iu referuar Kushtetutés sé Republikés sé€
Shqipérisé, secili grup ballafaqon kérkesén e kétij neni, detyrimet pérkatése qé rrjedhin
nga Kushtetuta dhe situatén konkrete t€ realizimit té tij (edhe pérmes sjelljes s€ rasteve
konkret€).

Hapi i treté (15 min)

Z&dhénésit e grupeve raportojné né grupin € madh mbi problemet e dala gjaté diskutimit
né grupin e vogél. Secilit grup 1 jepet njé koh€ prej 3-4 minutash.

N¢ pérfundim té cdo diskutimi mésuesja pyet grupet e tjeré pér opinionin e tyre dhe sipas
rastit bén pérmbledhjen dhe komentet pérkatése i/e ndihmuar edhe me komentet e
mésipérme.

Variacion

N¢ pérfundim t€ diskutimit ( n€ orén g€ vijon) mésuesja mund t’u kérkojé nxénésve:

1. T& shkruajné poezi pér njerézit q€ jetojné né varféri, g€ nuk kané shtépi dhe nuk
mund té pérballojné nj€ jetesé normale.
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2. Té tregojné shembuj lidhur me ndihmén ndaj personave né kushte t&€ véshtira
jetese ( t€ realizuar prej tyre apo miq e t€ aférm)

3. Té mbledhin nga burime té ndryshme informacioni forma/masa t€ ndryshme té
ndérmarra nga aktor€ t€ ndryshém shogéroré pér zbutjen e problemit t€ varférisé
dhe té gjykojné mbi efikasitetin e tyre.

4. Ese: Reflektim mbi thenien e Benjamin Franklin” Ka dy ményra pér t€ gené i
lumtur: Ose duhet t€ zvogelojmé kérkesat tona , ose t€ rritim mjetet pér realizimin
e tyre- t€ dyja jané t€ vérteta- rezultati €shté 1 nj€jt€ dhe 1 takon secilit t&€ vendosé
pér vehten e tij dhe t€ béj€ at€ qé éshté mé e lehté pér t&”
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Neni 26

Gjithkush ka té drejtén e shkollimit. Arsimi duhet t€ jeté falas, t& paktén né€ shkollat
fillore dhe t€ ulta. Arsimi fillor €shté 1 detyrueshém. Arsimi teknik dhe profesional duhet
té zgjerohet e arsimi 1 larté duhet t'u béhet 1 mundshém t€ gjithéve né bazé té aftésise.
Arsimi duhet t€ drejtohet nga zhvillimi 1 ploté 1 personalitetit t€ njeriut dhe nga forcimi 1
respektimit t€ t€ drejtave té njeriut dhe lirive themelore. Ai duhet t&€ nxisé kuptimin,
tolerancén dhe miqésin€ midis t€ gjithé popujve, grupeve té€ racave dhe besimeve, si dhe
veprimtarin€ e Kombeve t€ Bashkuara pér ruajtjen e pages.

TE drejtén pér t€ zgjedhur llojin e arsimit pér fémijét e tyre e kané€ né€ rradhé té paré
prindérit.

Trajtim ligjor

Neni 26 rregullon njé t€ drejt€ t€ réndésishme: té drejté pér arsimim. Elementé me
réndési q€ theksohen né€ nenin 26 t€ Deklaratés jané:

Barazia né shkollim

Zgjedhja e shkollimit

Zgjedhja dhe mbajtja e shkollés

Zgjedhja e shkollimit fetar dhe moral

Deklarata njeh té€ drejté€n pér arsim ¢do personi.

Sipas statistikave zyrtare ndjekin arsimin e detyruar 94% e fémijéve t€ grupmoshés
pérkatése.

Cilat jané arsyet g€ kjo e drejté shkelet? Diksutoni me njéri tjetrin ¢faré masash duhet té
marré shteti dhe shoqéria qé fémijét t€ gézojné realisht t€ drejt€n e arsimimit? Cfaré
ndihme mund t€ ofroni ju né shkollén tuaj pér fémijét e komunitetit ku ju banoni qé dua
té shkollén né shkoll€, por nuk kané mundési t€ realizojné kété t€ drejté?

Sipas kétij neni, shtetet detyrohen t& ofrojné€ shkollimin fillor kryesor falas , pra ¢do
person t€ jeté 1 liré pér t&€ mos paguar pér shkollimin kryesor, pér shémbull pér librat dhe
paisjet shkollore etj. Deklarata nuk pércakton se sa vite €shté arsimi falas, por ¢do shtet 1
pércakton shkollimin (arsimin baz€) me ligjet e veta.

Situaté praktike nga vendi yné. Sipas ligjit shqiptar, librat shkolloré pér arsimin e
dytyrueshém jané falas. N& fakt, nxénésit 1 kan€ bleré librat me shpenzimet e tyre. A
€hsté kjo njé shkelje e pérmbajtjes s€ nenit 26 t& deklraté€s dhe té ligjit”™””””” (Vera té
lutem cito ligjin, pasi nuk e mbaj mend miré ? Diskutoni me njeri-tjetrin dhe shprehni
opinionet tuaja.

Pérsa 1 pérket arsimit teknik, profesional dhe arsimit t€ larté, deklarata thekson se
mundésité pée kéto 1llojé arsimimi duhet tu krijohen t€ gjithéve né bazé té meritave.
Shtetet me ligje e tyre nuk mund té vene kufizime qé€ nuk jané t€ arsyeshme.

Situaté praktike nga vendi yné. Né fakt, praktika ka treguar se n€ vendin toné jo
gjithmoné &shté vlerésuar merita. Pér disa t€ rinj jané krijuar mundé€si t€ shkollohen
pavarésisht nga merita, ndérkohé g€ té€ tjeré me rezultate mé t€ mira nuk kané patur kété
mundési pér arsye ekonomike ose té sistemit t&€ konkurimt dhe pranimit né€ shkollat e
larta.

Disa grupe shoqérore si fémijét e policevé t€ varé né krye té detyrés kané pérfitur njé
trajtim mé pozitiv se f€mijét e tjeré. Kjo politiké éshté ndjkeur pér ti ardhur né ndihmé
familjeve té tilla.
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Neni 26 rregullon edhe pérmbajtjen e shkollimit. Shkolla duhet t€ synojé€ zhvillimin e
ploté t& personalitetit fizik, intelektual, psikologjik e social. Shkollimi duhet t€ synojé
respektimin e lirive e t€ drejtave t€ njeriut, promovimin dhe nxitjen e tolerancés,
mirékuptimit, respektimit midis grupeve t€ ndryshme etnike, fetare, kombésive et;.

Si mund té kuptohet né praktiké pérmbajtjia e kétj paragrafi té Deklaratés?

Kjo kérkon qé programet dhe tekstet mésimore né shkollat tona t& pérmirésohen. Temat
g€ trajtojné lirit€ dhe t€ drejtat e nejriut t€ zEné€ nj€ vend mé t€ madhe né tekstet tona, jo
vetém té edukatés shogérore por edhe né tektet e tjera. Tekstet nuk duhet t& pérmbajné
terma € mund té stigmatizojn€ individé ose grupe t€ ndryshme etnike, fetare , emigrant
ét ose té huaj g€ banojné né vende t€ ndryshme.

Ndonjé grup etnike pretendojné se tekstet e historisé n€ shkollat tona pérmbajné shprehje
g€ krijojné paragjykime pér grupe té caktuara. Merrni njé tekst historie dhe lexojeni me
vemendje até. A do té gjeni shprehje té tilla? Nése po diskutoni me mésuesit e 1éndés dhe
drejtuesit e kurrikul€s né Ministrin€ e Arsimit dhe t€ Shkencés.

Lexoni mé vémendje pérmbajtjen e paragrafit t€ paré té€ nenit 26 t€ Deklaratés dhe vini
né€ pah sesi &shté shprehur parimi 1 barazis€é né shkollim. Diskutoni me njeri tjetrin
elementét e késaj t€ drejté.

Kush ka té drejté té zgjedh shkollimin e femijéve?.

Prindérit kané té€ drejté t€ zgjedhin shkollimin e fémijéve, por nuk kané t& drejté t€ marrin
vendime e t€ mos dérgojné f€mijét n€ shkoll€. Prindérit kané€ t&€ drejté t€ zgjedhin nése
duan t€ shkollojné fémijén e tyre n€ shkoll€ publike ose private , po kjo nuk do té thoté
g€ shteti detyrohet t€ financoj€ ¢do déshiré t&€ prindérve pér shkollimin e f€mijévé té tyre.
A duhet té dégjohet fémija lidhur me shkollén dhe llojin e shkollimit gé do té ndjeké?
Sipas nenit 26 paragrafi 3 t€ deklaratés prindérit kané€ t€ drejté té zgjedhin shkollimin e
fémij€s. Ndonése deklarata nuk njeh té drejtét e fémijés t€ shprehet lidhur me shkollimin
e zgjedhur nga prindi n€ Konventén “Pér t€ drejtén e fémijés” nen nenin 12 t€ saj thuhet
se shteti duhet ti garantojé fémijés 1 cili éshté 1 afté t€ két€ pikapamje t€ drejtén e
shprehjes lirisht t€ piképamjeve pér ¢do ¢éshtje g€ ka t& b&jé mé té, duke 1 vleré€suar né
pérputhje me moshén dhe shkallén e pjekurisé.

Duke ju referuar praktikés sé¢ vendit ton€ diskutoni pér problemet e méposhtme:

A ka t€ drejt€ fémija t€ shpreh mendimin ose pélqimin e tij pér zgjedhjen e béré nga
prindi/rit e saj?

Diskutoni me njéri-tjetrin nése jeni pyetur pér shkollén qé po ndiqni?

A ju pélgen zgjedhja qé€ ka béré€ prindi juaj. Argumentoni mendimin tuaj. Né& cilén fushé
do t’ju pélgente té€ shkolloheshit?

Shqipéria ka ratifikuar konventét “Pér t€ drejtat e f€mijés” né nenin 18 t€ konventés
thuhet se:

E drejta e shkollimit ka evoluar n€ ményré progresive.

1. Shtetet Palé pérpigen me té gjitha mundésité , pér té siguruar njohjen e parimit,
sipas té cilit t¢ dy prindérit kané pérgjegjési té pérbashkét pér edukimin dhe
zhvillimin e fémijés. Pérgjegjésiné kryesore pér edukimin dhe zhvillimin e fémijés e
kané prindérit, ose sipas rastit, pérfagésuesit e tij ligjoré. Ata duhet t&é udhéhigen, né
radhé té paré, nga interesi mé i larté i fémijés.

2. Pér té garantuar dhe zhvilluar té drejtat e pérméndura né kété Konvént, Shtetet
palé u japin ndihmén e duhur prindérve dhe pérfaqésueséve ligjoré té fémijés, né
ushtrimin e pérgjegjésisé qé u bie atyre pér rritjen e fémijés dhe sigurojné ngritjen e
institucioneve, géndrave ose shérbimeve té kujdesit pér fémijét.




Karta Sociale Europiane e ndryshuar pérmban dispozitat lidhur me shkollén. Neni 7
pika, Palét angazhohen ,, t€ marrin masa q¢€ personat t€ t€ cilét u né€nshtrohen akoma
arsimit t€ detyrueshém nuk do té punésohen né€ puné t€ atilla q€ 1 do t’i pengonte ata nga
pérfitimi 1 ploté 1 arsimimit t€ tyre. Po n€ kété nen fémijét mérren né mbrojtje pérsa 1
pérket moshés minimale 15 vje¢ pér punésim né€ puné té lehta qé éshté e lidhur me
moshen pér shkollé, mosha minimale 18 vjec pér puné t€ konsideruara té rrezikshme. Et;.
Neni 10 Kart€s Sociale trajton t€ drejtén pér trajnim profesional. Pika 2. Palét
angazhohen: “té ofrojné ose nxisin njé sistem té€ punétoréve nxénés dhe rregullime té
tjera sistematike pér trainimin e djemve dhe vajzave t€ reja n€ punésimit e tyre t&
ndryshme”. Po né kété nen Shtete pale duhet te marrin masa pér krijimin e lehtésive si
pér uljen apo hegen e tarifave ose pagesave, pérfshirja né€ kohén e punés nga punédhénési
pér kohen e shpenzuar pér trajnim. Et;.

Karta Sociale Europiane n€ Neni 15 trajton rregullat pér t€ drejtat e personave me
gjymtime pér pavarési, integrim social dhe pjesmarrje né jet€én e komunitetit. Me
synimin pér t€ siguruar kéto té€ drejta Palét angazhohen pér t€ marré masa t€ nevojshme
g€ tu japin personave me gjymtim, orientime, arsim dhe trajnim profesional né kuadrin e
skemave t€ pérgjithéshme kudo g€ t€ jet€ e mundur, népérmjet organeve té specializuara,
publike apo private. T€ nxisin integrimin e tyre t€ ploté social dhe pjesmarrjen ne jetén e
komunitetit n€ vecanti népé€rmjet masave, pérfshiré ndihmesé teknike, qé synojné té
tejkalojné barrierat e komunikimit dhe 1€vizshméris€ dhe duke lejuar aksesin né transport
, strehim, veprimtari kulturore dhe t€ kohés sé liré.

Konventa ,,Pér t€ drejtat e f€mijés” njeh t€ drejtén e f€mijés pér arsimim, duke béré té
mundur has pas hapi arsimin fillor t€ detyrueshém pér té gjithé (neni 28, paragrafi 1, pika
a). Gijithashtu né konventé inkurajohen shtetet t€ zhvillojn€ forma t€ ndryshme té
arsimimit t€ mesém t€ pérgjithshém dhe profesional dhe t€ marrin masa t’i b&né t&é
hapura pér ¢do fémijé dhe falas dhe né€ rast nevoje t€ jepet ndihma financiare pér té
pérballuar shpenzimet e tyre.

Si ka gjetur zbatim pérmbajtja e kétij neni té deklaréts né legjislacionin shqiptar?

Neni 57 1 kushtetutés (pragrafét 1-5) sanksion se:

Kushdo ka t€ drejtén pér arsimim.

Arsimimi shkollor 1 detyrueshém caktohet me ligj.

Arsimi 1 mesém 1 pérgjithshém publik €shté 1 hapur pér té€ gjithé.

Arsimi 1 mesém porfesional dhe 1 larté mund té kushtézohet vetém nga kritere aftésie.
Arsimi 1 detyrueshém dhe arsimi i mesém 1 pérgjithsém né shkollat publike &shté falas.
Krahasoni me vémendje pérmbajtjen e nenit 26 t&€ deklaratés dhe nenit 57 t& Kushtetutés
soné. Cilat jané t€ pérbashkéta dhe dallimet mes tyre?

Sipas ligjit Nr.7952, daté 21.6.1995 pér sistemin arsimor parauniversitar

Zbatimi né praktiké toné té nenit 26 té deklaratés

1 Shumé fémijé nuk ndjekin shkollén me argumentin se familja ka nevojé pér
punén e tyre. Mosndjekja e shkollés nga ana e fémijés €shté njé zgjedhje e prindit. A ka
shkelje t€ té drejtave t€ tyre? Diskutoni me njéri-tjetrin situatén dhe shprehni mendimet
tuaja.

2. Arbeni kérkon t€ shkollés né njé shkoll¢ private pasi edhe dy shkollét e tij t&
ngushté do té€ ndjekin nj€ shkollé t& tille. Pridnérit nuk jané dakort dhe nuk 1 plotésoné
déshirén e tij. Shprehni mendimin tuaj se kush ka t€ drejt€ dhe nés€ €shté shkelur e drejta
e Arbenit t€ zgjedhe shkollén g€ ai déshiron?
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3. Njé€ njé shkoll€ publike mésuesja e historis€ flet pér rolin dhe vlerat mé pozitive
g€ ka besimi mysliman ndaj besimeve t€ tjera n€ vend. A e gjeni kété situat€ né
kundé€rshtim me pérmbajtjen e nenit 26 t€ Deklaratés?

Aspekte edukative

Realizimi né€ praktik i nenit 26, 1 jep pérgjigje shumé pyetje themelore té€ zhvillimit té

njeriut dhe shoqéris€ njerézore:

- Simundet t€ rrénjosim té kuptuarit e t€ drejtave themelore té njeriut?

- Simund t€ arrihet nj€ zhvillim i géndrueshém shoqgéror dhe ekonomik?

- Si mund t€ zgjidhen konfliktet etnike?

- Simund ti themi STOP pabarazive gjinore?

- Simund t€ ¢rrénjosim punén e fémijéve?

- Simund t€ eliminohet pérfundimisht shfryt€zimi seksual 1 fémijéve?

- Si mund ti jepet shpres€ gjeneratave t€ reja t€ f€mijéve g€ rriten né njé shoqéri dhe
boté gjithmoné e mé shumé komplekse?

Natyrshém pérgjigja €shté: arsimim cilé€sor qé€ pérgatit f&mijét t€ jené pjesémarrés t&
ndérgjegjshém té€ zhvillimit t€ vet né kontekstin e komunitetit né té cilin jetojné€ dhe mé
gjeré né kontekstin global t€ zhvillimit. Arsimi &shté njé e drejt€ themelore qé
sanksionohet dhe né Konventén e t€ Drejtave t€ Fémijéve. Pa realizimin e tij, pak nga
problemet e mésipérme mund té zgjidhen.

Pengesat pér arsimim jané t€ nj€jta me ato q€ minojné€ zhvillimin ekonomik dhe
social t€ nj€ vendi: varf€ria ekstreme, mungesa e politikave inkurajues dhe burokracia né
pushtet; mungesa e mésuesve t€ kualifikuar, pozicioni denigrues i gruas né€ shoqéri, rritja
e pérshpejtuar e popullsis€, shpérndarja e pabarabarté e fondeve pér arsim, rritja e
shpenzimeve ushtarake t€ njé vendi e shumé arsye té tjera. Por né fund té t€ gjitha kétyre
géndron vullneti 1 pamjaftueshém pér t€ realizuar két€ t€ drejté themelore.

Zhvillim 1 arsimit t€ njé vendi, kérkon njé angazhim térésor té t€ gjithéve, mbi t&
gjitha arsimi nuk éshté njé problem qé mund t€ zgjidhet pér njé€ periudhé t€ shkurtér, ai
éshté nj€ angazhim afatgjaté. Nése ka nj€ vullnet t&€ miré fondet gjenden. Sipas llogarive
g€ kané béré eksperté, n€ boté, nése 3 — 6 miliardé USD nga 680 miliardé USD q¢
vlerésohen shpenzimet ushtarake, do té€ alokoheshin né arsim, ¢do fémijé mund té kishte
nj€ vend né€ njé shkoll€ t€ pérshtatshme.

Pas Konferencés Botérore t€ Edukimit pér t&€ gjith€, né vitin 1990, Jomtien, Tailandg,
vendet n€ t€ gjithé boté€n béné pérpjekje pér t€ siguruar arsimim pér t€ gjithé f&€mijét.
Sigurisht pati arritje g€ matej me numrin e shkollave t€ hapura, me numrin e nxénésve té
regjistruar n€ shkollé, me numrin e mésuesve t€ formuar dhe kualifikuar q€ shénuan rritje
té konsiderueshme. Por sot, pas 17 vjeté€sh, N& nj€ vlerésim global té realizimit t€ késaj t&
drejte shumé vende kané dé€shtuar. Objektivi 1 Samitit Botéror pér Fémijét, né€ vitin 1990,
g€ né vitin 2000 té arrihej arsimim fillor pér t€ gjithé f€mijét ende nuk Eshté arritur.

C’éshté e drejta pér arsimim?
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Sipas nenit 26 te DUDNJ, ¢donjéri ka té drejté t€ arsimohet. Arsimimi €shté njé e
drejt€ e pamohueshme, €shté unikale pasi népérmjet ushtrimit t€ késaj té drejte, individi
ka mundési t€ ushtrojé t€ drejtat e tjera si¢ jan€ ato civile, politike, ekonomike, kulturore.
Pér t€ realizuar kété t€ drejt€, arsimi duhet t€ jet€ 1 mundshém, i arritshém, 1 pranueshém
dhe 1 pérshtatshém. Né két€ ményré, arsimi e pajis individin me njohuri, shprehi dhe
shkathtési q€ e ndihmojné pér t€ béré zgjedhjet e duhura né jeté.

Arsimi dhe varféria

Eshté provuar se ekziston njé lidhje e ngushté midis nivelit t& ulét t& arsimit dhe
varf€ris€, si ajo e individit, ashtu dhe varféria relative e shtetit. Pérmes edukimit,
individét kontribuojné€ né lehtésimin e varféris€, duke cliruar mendjen dhe duart pér njé
jete me dinjitet.

Edukimi 1 vajzave ka veganérisht efekte shumé pozitive. Studimet e kryera né
shumé vende t€ botés kané gjetur se ka korrelacion pozitiv midis arsimimit té vajzave
dhe: rritjes cilésore t€ ushqimit né familje; planifikimit mé t€ miré€ familjar dhe shéndetit;
uljes sé varféris€é dhe njé ekonomi mé t€ miré familjare; shanse mé t€ mira dhe té
suksesshme pér jetén e gruas.

Mos-diskriminimi né arsim

Arsimi duhet té jeté gjithépérfshirés dhe 1 arritshém nga té gjithé, me ligj dhe né
realitet. Asnj€ institucion publik arsimor nuk mund té diskriminojé mbi bazén e gjinisé,
etnisé, gjuhés, fesé,opinionit,pamundésisé fizike dhe statusit shogéror dhe ekonomik.
Qeverité duhet t€ hartojné, zhvillojné dhe t€ zbatojné€ politika kombétare qé€ adresojné
drejtpérsédrejti cilésiné né€ arsim, privat dhe publik.

N¢ zbatim t€ nenit 26 t€ DUDNJ, ¢do shtet ka detyré dhe duhet té jeté prioritet
sigurimi 1 arsimit t€ detyruar fillor falas si dhe garantimi 1 liris€ s€ arsimimit (duke
respektuar t€ drejtén e prindérve pér t’1 siguruar fémijéve t€ vet nj€ arsimim né pérshtatje
me bindjet e tyre filozofike dhe fetare). Né pé&rputhje me detyrimet q€ lindin nga zbatimi 1
DUDNUJ, geverité duhet té€ sigurojné€ kushte g€ arsimimi t€ jet€ i mundshém; 1 arritshém
(si nga piképamja financiare ashtu dhe fizike); i pranueshém (duhet t€ respektojé té
drejtat kulturore dhe t€ drejtat e njeriut pér ata q€¢ mésojné€) dhe té jeté€ 1 pershtatshém.
Realizimi minimal 1 t€ drejt€s pér arsimim nénkupton arsim fillor falas pér t€ gjithé
fémijét dhe siguron q€ pérmbajtja e arsimit té jeté n€ pérputhje me parimet e té€ drejtave té
njeriut.

E drejta pér arsim plotésohet jo vetém duke krijuar shkolla t€ mira € ju mésojné
fémijéve aftésité baz€ por qé gjithashtu ju mésojné t€ drejtat e tyre dhe si ti mbrojné ato.

Diskutim

a. Komuniteti Romé né Evropé pérballet me raste flagrante t& shkeljes s€ t& drejtés sé
fémijéve romé pér té pasur njé arsimim cilésor. N&é Kroaci vlerésohet se mé shumé se 1/3
e fémijéve romé jané t€ pérjashtuar nga sistemi shkollor. Dendur fémijét e komunitetit
romé mésojné né klasa t&€ vecuara me nj€ kurrikul t€ reduktuar krahasuar mé fémijét e
tjeré kroat€. Autoritete Kroate e mbéshtesin két€ zgjidhje né kérkes€ e prindérve t&
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fémijéve jo romé qé€ fémijét e tyre t&€ mos mésonin né nj€ klasé me f€mijét romé. Prindérit
romé u ankuan né Gjykatén e Kroacis€ pasi njé€ masé e till€ ishte thell€sisht diskriminues
pér fémijét e tyre, madje ankimin e tyre e ¢uan deri né Gjykatén Evropiane té té
Drejtave t€ Njeriut. Gjykata Kroate e hodhi poshté ankimin me arsyetimin se fémijét
romé nuk kishin njohuri t€ pérshtatshme t€ gjuh&s kroate pér t€ mésuar mé fémijét kroaté
dhe kjo masé€ ju mundésonte f€mijéve romé t€ p€rparonin me mire.

* Diskutoni a mund t€ flasim pér shkelje t€ t€ drejtave té€ fémijéve té
komunitetit romé&? Nése po cilat jané té drejtat q€ shkelen? Cilat jané
zgjidhjet e mundshme pér két€ problem?

b. Shumé fémijé nuk ndjekin shkollén me argumentin se familja ka nevojé pér punén e
tyre. Mosndjekja e shkoll€s nga ana e fémijés €shté njé zgjedhje e prindit. A ka shkelje t&
té drejtave t€ tyre? Diskutoni me njéri-tjetrin situatén dhe shprehni mendimet tuaja.

c. Arbeni kérkon t€ ndjek njé€ shkoll€ private pasi edhe dy shokét e tij t€ ngushté do té
ndjekin nj€ shkollé té tillé. Prindérit nuk jané dakord dhe nuk i plotésoné déshirén e tij.
Shprehni mendimin tuaj se kush ka té drejté dhe nése éshté shkelur e drejta e Arbenit té
zgjedhe shkollén qé ai déshiron?

d. Né njé€ shkoll€ publike mésuesja e historisé flet pér rolin dhe vlerat mé pozitive q€ ka
besimi mysliman ndaj besimeve té tjera n€ vend. A e gjeni kété situaté né kund€rshtim
me pérmbajtjen e nenit 26 t€ Deklaratés?

e. Sot, n€ shkollén toné, t&€ drejtat e njeriut studiohen né 1é€nd€ t&€ vecanta, studiohen si
elemente té kroskurrikul€s dhe ekstrakurrikul€s shkollor. Duke marré shkas nga diskutimi
dhe komenti 1 nenit 26 t&€ DUDNJ, nj€ ushtrim 1 mir€ pér mésuesit dhe nxénésit éshté
konstatimi se si té€ drejtat e njeriut respektohen dhe zbatohen né kushtet e shkollés.
Ushtrimi 1 méposhtém ndihmon mésuesit dhe nxénésit t€ matin nivelin e realizimit té té
drejtave t€ njeriut n€ shkollén e tyre.

Tema: Zbatimi i té drejtave té njeriut né shkollé
1. Diskutoni t€ drejtén pér t€ njohur t&€ drejtat e njeriut:

a. Lexoni me z&€ nenin 26 t€ DUDNIJ-s€ ku jepet shprehimisht e drejta pér arsim. Pyesni
nxénésit:

» Sipas nenit 26, cili duhet t€ jeté€ q€llimi dhe cila duhet té jeté pérmbajtja e
shkollés?
» Ng& shkollén tuaj kush vendos pér 1éndét qé do té studioni?

» Meésohen t€ drejtat e njeriut n€ shkollén tuaj? Né cilén moshé dhe né cilat 1éndé?
* A mésoni né€ shkollén tuaj rreth ngjarjeve q¢ kané t€ béjné me 1€vizje t€ fuqishme
té€ njerézve né emér t€ “ ndérgjegj€simit t€ njerézve pér t€ qené pjesémarres né
ndértimin e nj€ shogérie t€ drejté dhe qé respekton té drejtat e njeriut”. A mésoni

né shkoll€ rreth kétyre 1€vizjeve.
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* Pse disa Qeveri nuk duan qé qytetarét e tyre t€ mésojné pér t€ drejtat e njeriut dhe
geveri té tjera duan g€ qytetarét e tyre t&€ mésojné pér té drejtat e njeriut?”

+ Cilat jané ato grupime t€ gqytetaréve n€ komunitetin tuaj qé€ kan€ nevojé té
mésojné€ mé shumé pér té€ drejtat e njeriut?

2. Vlerésoni nivelin e zbatimit té t€ drejtave t€ njeriut n€ shkollén tua;j:

a) Nxirrni nga neni 26 fragmenti ku thuhet arsimi “duhet t€ synoj€ né zhvillimin e ploté
té personalitetit t€ njeriut né respekt t€ t€ drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore” Q&llimi
1 kétij aktiviteti €shté g€ veté nxénésit t€ evidentojné se n€ ¢’masé né klasén apo shkollén
e tyre &shté krijuar njé mjedis ku respektohen dhe ku mund té€ realizohen té drejtat e

njeriut.

b) Kérkoju nxénésve t€ plotésojné nj€ pyetésor pér shkollén e tyre. Ata duhet té
plotésojné pyetésorin sipas mendimit g€ kané€ pa diskutuar me té tjeré.

¢) Krahas secilés pyetje vendoset numri 1 nenit g€ lidhet me té.
d) Shpérndani pyetésorin dhe jepini kohén e nevojshme pér ta plotésuar.

e) Pyetésori

Vlerésimi
1. Kurré
2. Rrallé
3. Shpesh heré
4. Gjithmong
5. Nukedi

1. Né shkollén ton€ nuk ka diskriminim t€ nxénésve pér shkak té racés, seksit, prejardhjes
shogérore, paaftésive t€ ndryshme, fesé apo stileve t€ jetés. (DUDNJ, nenet 2, 16)

2. Shkolla ime €sht€ nj€ vend 1 sigurté(DUDNJ, nenet 2, 5)

3. T€ gjithé nxénésit marrin t€ njéjtin informacion dhe nxiten njésoj t€ mésojné pér
arritjet e tyre. (DUDNJ, nenet 2, 26)

4. Shkolla siguron kushte té€ barabarta pér t€ gjithé, pér t€ marré pjes€ né procesin
mésimor dhe aktivitete t€ ndryshme (DUDNJ, nenet 2, 7)

5. Komuniteti 1 shkollés reagon ndaj veprimeve diskriminuese, pérdorimit t€ materialeve
dhe fjaléve q€ mbartin diskriminim (DUDNJ, nenet 2, 3, 7, 28, 29)

6. N¢é rastet kur dikush shkel té drejtat e tjetrit, atij i mésohet t€ ndryshojé sjelljen e tij.
(DUDNUJ, neni 26)
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7. Shokét dhe mésuesit interesohen pér zhvillimin tim si njeri si dhe pér pérparimin tim
né€ mésime, kur un€ kam nevojé. (DUDNJ, nenet 3, 22, 26, 29)

8. Né raste konfliktesh ne pérpigemi ti zgjidhim ato n€ ményré pagésore dhe
bashképunuese. (DUDNJ, nenet 3, 28

9. Shkolla ka rregullore se si duhet té veprohet né raste t€ sjelljeve diskriminuese.
(DUDNJ, nenet 3, 7)

10. N€ shkollg, n€ rastet e marrjes s€ masave disiplinore ato jané t€ njéjta pér kédo pér t&
njéjtin faj. (DUDNJ, nenet 7.8.9.10).

11. Asnjeri n€ shkollén toné nuk €shté objekt 1 trajtimit poshtérues dhe dhunimit.
(DUDNJ, neni 5)

12. Nése dikush akuzohet pér digka ai prezumohet 1 pafajshém deri sa ti provohet fajésia.
(DUDNJ, neni 11

13. Né shkoll€¢ uné kam mjedisin tim qé respektohet nga té tjerét. (DUDNJ, neni 12, 17)

14. Né shkollén tim respektohen t€ gjithé, mésues, nxénés, punonjés shérbimi pavarésisht
prejardhjes s€ tyre shoqérore dhe kulturés g€ kan€. (DUDNIJ, nenet 2, 6, 13, 14, 15)

15. Uné jam 1 liré t€ shpreh besimin dhe bindjet e mija pa friké. (DUDNJ, neni 19)

16. Nxénésit e shkoll€s toné kané t€ drejté t&€ kené botimet e tyre pa ¢ensur. (DUDNJ,
neni 19)

17. Kéndvéshtrime té ndryshme (né€ lidhje me racén, gjininé, etniné, ideologjin€)
trajtohen né orét e mésimit dhe né tekstet e shkollés. (DUDNJ, nenet 2, 19. 27).

18. Uné marré pjes€ né€ veprimtarité kulturore q€ zhvillohen né shkoll€¢ dhe kultura dhe
identiteti im respektohen. (DUDNJ, nenet 19. 27, 28).

19. T€ gjithé n€ shkoll¢ mésues dhe nxénés n€ ményré demokratike jané pjesé e
vendmarrjes n€ shkollé¢ (DUDNJ, nenet 20, 21. 23).

20. T€ gjithé né shkoll€ kané t&€ drejté t€ organizohen pér t€ mbrojtur t€ drejtat e tyre.
(DUDNJ, nenet 19. 20, 23).

21. Té¢ gjithé né shkoll€ nxisin njéri tjetrin pér t€ mésuar rreth ¢éshtjeve globale qé lidhen
me drejtésing, ekologjiné, varférin€ dhe pagen. (DUDNJ, nenet 26, 29).

22. T¢ gjithé né shkoll€ nxisin njéri tjetrin pér tu organizuar dhe ndérmarré veprime

konkrete ndaj problemeve g€ lidhen me drejtésin€, ekologjing, varférin€ dhe pagen.
(DUDNUJ, nenet 26, 29)
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23. Né shkoll€, nxénésit dhe mésuesit kané té drejté t€ pushojné dhe t€ getésohen né
ményré t€ arsyeshme dhe kané kushte t€ mira pune . (DUDNJ, nenet 23, 24)

24. Punonjésit e shkollés kan€ nj€ pagé€ qé 1 mund€son t€ kené njé standard té
pérshtatshém t€ jetés pér shéndetin dhe miréqgénien e tyre dhe té familjes (DUDNJ, nenet
22,25).

25. Né shkoll€ uné€ kam pérgjegjési pér t€ siguruar q€ njerézit t&€ mos diskriminojné njéri
tjetrin . (DUDNJ, nenet 1, 29)

3. Pasi nxénésit t€ kené plotésuar pyetésorét pé€rpunojini ato dhe diskutoni rezultatet:

» NE cilat fusha mendoni se shkolla respekton parimet e t€ drejtave té njeriut?

» Cilat jané fushat q¢ mendoni se jané€ problematike?

» Si e shpjegoni ekzistencén e problemeve dhe cilat jané kushtet g€ 1 gjenerojné
ato? K&to probleme a jané t€ lidhura me diskriminimin?, Me vendimmarrje?

* Kush pérfiton dhe kush vuan nga shkelja e té drejtave t€ njeriut?

« Juapo pjesétaré t€ tjeré t€ komunitetit keni ndikuar né€ klimén ekzistuese né
shkoll¢ duke e pérmirésuar apo keqésuar até?

» (Cfar€ duhet t€ béni pér t&€ pérmirésuar klimén e té€ drejtave t€ njeriut n€ shkollén
tuaj? Hartoni nj€ plan€ veprimi pér klasén ku t€ pércaktoni g€llimet, strategjité
pér ti arritur dhe pérgjegjesité.
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Neni 27.

Gjithkush ka té drejté t€ marré pjesé lirisht né€ jetén kulturore t& bashkésisé, té g€zoj€ artet
dhe té pérfitoj€ nga pérparimi shkencor dhe dobité e tij.

Gjithkush ka t€ drejt€ t€ mbroj€ interesat morale dhe materiale, qé rrjedhin nga ¢do
krijimtari shkencore, letrare dhe artistike, autor 1 t€ cilave €sht€ ai veté.

Trajtim ligjor

Neni 27 né thelbin e tij €shté nj€ nen 1 referohet si t€ drejtave kulturore ashtu edhe atyre
civile e ekonomike. Ky nen pérfshin pra aspekte t& ndryshme té granatimit t€ t€ drejtave
té cilét kané t€ béjné si me té drejta kulturore ashtu edhe me té drejta civile e ekonomike,
té cilat jané:

e drejta e ¢donjérit g€ t€ marré pjesé né jetén kulturore

e drejta pér t€ gézuar pérfitimet e shkencés dhe t€ aplikimit t€ saj

e drejta pér té€ pérfituar nga interesat morale dhe materiale q€ rezultojé nga produkte
shkencor, letrare, artistike t€ individit

liria pér t€ kryer kérkime shkencore e aktivitete krijuese.

Neni fillimisht i referohej vetém té drejtave kulturore e pérfitimit nga gjetjet shkencore e
aplikimet e tyre, por jo edhe t€ drejtés s€ autorit dhe t€ drejtave pasurore qé rrjedhin prej
prodhimtarisé intelektuale. Kjo e dyta u pérfshi vetém pérgjaté diskutimeve madje jo nga
Komisioni g€ ishte ngritur pér hartimin e DUDNIJ-s€ por nga Asambleja e Pérgjithshme e
Kombeve t€ Bashkuara e cila ishte organi q€¢ miratoi DUDNJ-n€. Edhe pse kishte
mendime g€ neni mbi proné€sin€ mbronte interesat pronésore e ekonomike té autoréve
krijues qofshin kéto artist€ apo krijues né€ fusha té€ ndryshme té shkencés, Asambleja e
Pérgjithshme theksoi se ai nen i DUDNIJ-s€ nuk i mbulonte garté kéto t€ drejta. Edhe pse
pati diskutime t€ shumta madje edhe té llojit a jané apo jo té drejta t€ njeriut t€ drejtat e
autorit dhe aspektet q€ lidhen me t€, teksti i paragrafit 2 q€ i referohej t€ drejtés pér té
mbrojtur interesat ekonomike e morale qé rrjedhin nga krijimtarit€ shkencore, letrare dhe
artistike u miratua nga Asambleja e Pérgjithshme.

E drejta pér té marré pjesé né jetén kulturore

Sipas UNESKOs kultura €shté njé fenomen social qé rezulton nga individét g€ bashkohen
dhe bashképunojné né aktivitete krijuese. Eshté ky organ i Kombeve té Bashkuara qé ka
béré€ edhe pércaktime t&€ kuptimit t€ pjesémarrjes dhe pjes€marrjes lirisht n€ kulturén e njé
vendi. Késhtu theksohet se ¢donjéri duhet qé t€ shprehet lirisht, komunikoj€, angazhohet
né aktivitet krijuese pér t€ zhvilluar plotésisht personalitetin e vet, pér t€ pasur njé jeté
harmonike dhe pérparim kulturor t€ shogéris€, por edhe t&€ keté kushte t€ pérshtatshme
social-ekonomike g€ t€ sigurojé lirisht informacion, trajtim, njohuri, kuptim, dhe té
g€z0j€ vlerat dhe pasurité kulturore.

DUDNJ thekson se kushdo ka té drejtén t€ g€zoj€ e té jeté pjesémarrés né jetén kulturore
né€ zhvillimin shkencor duke mos e konsideruar aspak kulturén si privilegj té ndonjé
pakice elitare, por njé ¢éshtje té t€ gjithéve. Cdo formé e kulturés duhet té jet€ e hapur
pér t€ gjithé e kushdo duhet t€ marré€ pjesé né t€. Cdokush ka t€ drejtén té shfaqé kulturén

156




individuale, ta zgjedhé€ até lirisht, t& jeté 1 liré t€ nd€rrojé két€ kulturé nése déshiron, té
respektojé kulturén e c¢dokujt tjetér, t€ mos diskriminohet pér shkak té€ kulturés apo
pérkatésisé kulturore, t€ keté mbrojtje dhe mundési zhvillimi t€ kulturés sé vet.

Neni 27 pa dyshim g€ &shté njé nene g€ mbron edhe kulturén e pakicave sepse géllimi 1
tij €shté garantimi 1 drejtés pér kédo. Pakic€ mund t€ p&rbéjné njé grup personash té cilét
kané element€ t€ pérbashkét q€ 1 dallon nga pjesa tjetér e shoqérisé né t&€ cilén jetojné.
Késhtu, pakicat mund t€ jené kulturore, etnike, fetare, gjuhésore, mund t€ konsiderohen
personat e paafté, personat q€ jetojné né varféri, edhe femrat edhe pse nuk jané t€ pakta
n€ numér. Pa dyshim gé edhe individét q€ i pérkasin kétyre grupeve gézojné té drejtén
pér t€ shfaqur kulturén e vet.

Aspekte té sé€ drejtés pér té gézuar e shfaqur e marré€ pjesé né€ kulturén qé zgjedh apo ke
jané t€ atilla g€ kané t€ bé&né me t& drejta t€ tjera t€ pérmendura vegmas né DUDNJ.
Késhtu, kultura s’mund t€ kuptohet pa gjuhén dhe e drejta t€ arsimohesh &shté njé e dre;jté
e vecant€ n€ DUDNJ. T¢ arsimohesh n€ gjuhén té€nde kjo &shté ¢éshtja e cila Eshté pjesé
edhe e té drejtés sé Nenit 27 edhe e Nenit ..... t¢ DUDNJ-sé. Neni 27 pa dyshim kérkon
marrjen ¢ masave t€ duhura qé t€ mund t€ realizohet, pra kérkon veprime pozitive nga
ana e shtetit. S€ pari do té kérkohej q¢€ shteti té lejonte shkollimin privat ciléndo gjuhé qé
individét kan€ déshiré dhe sé dyti edh ené€ sistem publik t€ arsimit q€ ofrohet nga shteti té
mund té kishin pakicat t&€ drejtén q€ t€ mésonin gjuhén e tyre. E dyta pa dyshim kérkon
mé tepér angazhim dhe burime nga shteti se sa e para.

Aktet ndérkombétare té tjera

Konventa mbi t&€ Drejtat e Fémijéve: pércakton qé fémijét kané t& drejta kulturore dhe té
drejtén pér identitet kulturor si dhe disa t€ drejta té tjera q€ kané t€ b&né me emrin,
identitetin, marrédhéniet familjare -neni 8, kujdesit pér etikén kulturore, gjuhésore té
fémijés (neni 20, se arsim duhet t€ pérfshijé elementé t€ edukimit t€ respektit ndaj
prindérve identiteti kulturore, gjuh€s dhe vlerave té saj — Neni 29, fémijét e pakicave t&
g€zojné kulturén e tyre e t€ pérdorin gjuhén e tyre — neni 30, etj

Konventa Kulturore Evropiane (miratuar né dhjetor 2954, né t€ cilét inkurajohet ruajtja
dhe zhvillimi i trashégimisé kulturore

Konventa Evropiane Korniz€ pér mbrojtjen e Pakicave Kombétare synon qé té
promovohen kushtet e pérshtatshme pér individét qé 1 pérkasin pakicave qé t&€ zhvillojné
kulturén tyre, t€ ruajné elementét e domosdoshém pér identitetin e tyre té tilla si feja,
gjuha, traditat e trashégimia kulturore.

Karta Evropiane mbi Gjuhét Rajonale apo t€ minoriteteve, ka si géllim ruajtjen e
promovimin e kulturés s€ pakicave

Deklarata Amerikane pér t€ Drejtat Njeriut dhe té Popullit, Neni 13 mbron té drejtat
kulturore

Karta Afrikane mbi t€ Drejtat e njeriut dhe t€ Popullit kérkon pjesémarrje t€ individéve
né€ jetén kulturore si dhe pércakton té drejt€n pér té€ gézuar literaturén dhe punimet
artistike e t€ ket€ mundésiné qé t€ zhvillojé talentin tij krijues intelektual e artistik
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Kushtetua e Republikés sé Shqipérisé

Kushtetuta e vendit toné né disa nen i referohet té drejt€s pér t€ ruajtur e
zhvilluar kulturén, lirisé sé krijimtaris€ dhe mbrojtjes me ligj t&€ sé drejtés sé
autorit apo edhe mbrojtjes s€ kultur€s e trashégimisé kombétare, si pér
shembull:

Qé né€ preambulén, pjesén hyrése t€ saj thekson se kjo Kushtetuté po hartohet
me zotimin pér mbrojtjen e dinjitetit dhe t€ personalitetit njerézor, si dhe pér
prosperitetin e t&€ gjithé kombit, pér paqen, miréqgenien, kulturén dhe
solidaritetin shogéror ...

Neni 8 shprehet qé “Republika e Shqipéris€ u siguron ndihmé shtetasve
shqiptaré g€ jetojn€ e punojné jashté shtetit pér t€ ruajtur e pér té zhvilluar
lidhjet me trashégiminé kulturore kombétare.”

Neni 58 thekson se Liria e krijimit artistik dhe e kérkimit shkencor, vénia né
pérdorim si dhe pérfitimi prej arritjeve té tyre jané t€ garantuara pér t€ gjithe”,
si dhe g€ ’e drejta e autorit mbrohet me ligj.”

Neni 59 lexon: “Shteti, brenda kompetencave kushtetuese dhe mjeteve qé
disponon, si dhe né ploté€sim t€ nismés dhe t€ pérgjegjésisé€ private, synon:
mbrojtjen e trashégimis€ kombétare kulturore dhe kujdesin e vecanté pér
gjuhén shqipe.”

Aspekte edukative

T€ drejtat kulturore jan€ pjesé e t€ drejtave t€ DUDNJ g€ s€ bashku, kontribuojné
né€ krijimin e njé rendi botéror t€ drejté€. Por, deri mé sot, t€ drejtat kulturore jané
zhvilluar dhe kuptuar mé pak krahasuar me té drejtat e tjera t€ garantuara né ligjin
ndérkombétar. Dy jané arsyet kryesore pér kété: s€ pari, kultura si koncept, ndérthyré njé
shuméllojshméri aspektesh dhe, s€ dyti, vetém sé fundmi po i kushtohet vemdendja e
duhur t€ drejtave social, ekonomike dhe kulturore duke 1 vlerésuar né térésiné dhe
ndérvarésiné e tyre.

Konceptimi 1 té drejtave kulturore &sht€ ngushtésisht e lidhur me
shumwllojshmérin e aspekteve qé ngérthen kultura dhe pérkufizimet g€ japen pér té€ ku
pérfshihen:

- Njohja e arteve té bukura, fushave humanitare, aspekte t€ gjera t€ shkencés né
dallim nga aftésité teknike dhe profesionale.

- Forma e integruar e sjelljes njerézore qé pérfshin mendimin, fjalén, veprimin dhe
artizanatin dhe varet nga aftésia e njeriut pér t€ mésuar dhe transmetuar njohuri
tek brezat qé vijné.

- Besimet, format shogérore, tiparet materiale t€ zakonshme pér njé grup shoqéror,
fetar apo etnie t€ caktuar.

Ndérsa elementé t€ pérkufizimeve t&€ mésipérme té kulturés, pasqyrohen né€ dispozita
té ndryshme té€ sw drejtés ndérkombétare, né praktiké, zbatimi i t€ drejtave kulturore jané
perceptuar mé shumé si e drejta pér lirin€ e shprehjes, liriné e informimit dhe e drejta e
minoriteteve tw cilat pé€rqasen mé shumé me pérkufizimin e dyt€ dhe té treté. Por e drejta
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kulturore €shté shumé mé e gjeré, pér rrjedhojé jo e lehté pér t’u konceptuar dhe
realizuar.

Angazhimi yné né kulturé, si njé formé e mendimit, fjalés dhe veprimit, €shté tejet e
pandérgjegjshme. Nga momenti kur lind, gjithkush rritet brenda njé kulture té caktuar. Po
t€ mos ekspozoheshim né ményra t€ ndryshme, t€ réndésishme ndaj kulturave té tjera, do
ta kishim t& véshtiré t& dallonim ato tipare t€ vecanta té kulturés “soné&” vetjake. Ato
tipare thjesht jané “dhéné” ashtu. Késhtu pra ka dhe njé véshtirési t€ brendshme tek té
drejtat kulturore. Kur duhet t€ mendojmé pér t€ drejtat kulturore, ne na duhet t€ trajtojmé
né€ ményré shumé té€ ndérgjegjshme digka qé €shté kaq e pandérgjegjshme pér shumicén
prej nesh.

Antropologé kulturoré tregojné se kultura transmetohet pérmes njé procesi shumé
kompleks qé€ pérfshin komponent€¢ materialé dhe jo materialé. Kultura mund té
pasqyrohet dhe t€ shprehet pérmes ményrés s€ jetesés g€ ne ndértojmé, shtépis€ qé
ngremé dhe njerézve me té cilét bashkéjetojmé; llojit t€ ushqimit g€ kultivojmé dhe
konsumojmé dhe ményrén se si e kultivojmé dhe e konsumojmé; llojit t€ muzikés qé
kéndojmé, luajmé dhe dé€gjojmé, dhe si e kéndojmé, e luajmé dhe e dégjojmé; besimin
fetar g€ kemi dhe ményrén se si e praktikojm€. Kultura pasqyrohet dhe shprehet né
marrédhéniet me prindérit, fémijét, t€ aférmit, miqté€ dhe t€ huajt si dhe me kulturat dhe
botén materiale g€ na rrethon.

T€ gjithé kéto aspekte materiale dhe jo materiale t€ kulturés shogérohen me vlera qé
pércillen brez pas brezi. Trajtimi 1 t€ drejtave kulturore mund t€ jeté i debatueshém edhe
pse té drejtat kulturore jané ngushtésisht té lidhura me vlera t€ tilla themelore pér
shogérin€ si: “¢faré €shté e miré dhe ¢faré éshté e keqe”. Pér mé tepér, pér t€ kuptuar
vlerat kulturore né kuadrin e njé konteksti t€ caktuar (&shté e véshtiré t’i konsiderosh
vlerat kulturore jashté njé konteksti), €shté thelbésore t€ kuptohen dallimet, shpesh t&
vogla, ndérmjet vlerave kulturore dhe ideve fetare. Shpesh e kemi t€ véshtiré té
pércaktojmé nése nj€ abuzim vjen si pasojé€ e shkeljes s€ njé€ t&€ drejté kulturore apo t&
drejte fetare.

Vlerat kulturore jané té€ lidhura ngushté me ndjeshmérin€ dhe identitetin toné. Sfidat
ndaj kulturés soné shndérrohen né sfida ndaj identitetit t& secilit prej nesh si person dhe
ndaj vlerave qé€ 1 kemi mé pér zemér. Ato kércénojné té€ kuptuarit e vetes soné e t€ botés
son€. Pér pasoj€, sfidat ndaj kulturés gjenerojné reagime t€ fuqishme e t€ ngarkuara
emocionalisht.

S€ fundi, trajtimi 1 t€ drejtave kulturore éshté kompleks pasi kultura historikisht éshté
lidhur e kushtézuar nga problemi i pushtetit. Gjaté gjithé historisé njerézore, kulturat
dominuese, n€ vende té ndryshme, kan€ imponuar ose tentuar t€ imponojné format e tyre
t€ mendimit, t€ fjalés, ndaj popujve € tjeré apo dhe ndaj anétar€ve mé t&€ dobét t&
shoqérisé sé tyre. Eshté kjo arsyeja qé trajtimi i kulturés dhe t& drejtave kulturore,
historikisht €shté karakterizuar nga ndjeshméri té larta pér popuj dhe grupe shoqgérore t&
ndryshme.

Dukuria e globalizimit pa dyshim do té keté njé ndikim té thell€ n€ vlerat kulturore
dhe té drejtat kulturore.

Veprimtari

Mundési pér diskutim...
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- Si vepron globalizimi mbi t€ drejtat dhe vlerat kulturore?
- Sindikojné 1€vizjet demografike mbi té€ drejtat dhe vlerat kulturore?
- Shkolla joné€ dhe té€ drejtat kulturore té€ nxénésve: Sa tolerante jemi ne nxénésit e
shkollés?
- U kérkoni nxénésve té diskutojné dhe t€ analizojné raste konkreté té
o Nxitje, kufizimi, mohimit, t€ t€ drejtave kulturore.
- Ndihmojini t€ nxjerrin: Shkaget dhe pasojat e rasteve t€ diskutuara.

- A-ja, njé rome, jetonte n€ njé karvan né shtetin X, gjé pér t€ cilén shteti X e kish
lajméruar se nuk duhet t€ ndodhte. A-ja edhe pse kish kérkuar leje té jetonte né njé
karvan t€ tillé, nuk kish marré pérgjigje pozitive. Céshtja shkoi deri né gjykatén
Evropiane té té Drejtave t€ Njeriut né Strasburg, e cila konsideroi se A-ja kish té
drejtén e shtépis€ dhe privatésis€. Gjykata arsyetoi se A-ja, si njé rome, kish nevojé té
ndiqte stilin e jetes€s tradicional s€ komuniteti t€ saj e késhtu ajo duhet t€ merrte lejen
pér t€ banuar né€ nj€ karvan.Diskutoni aspektin kulturor qé e béri Gjykatén t€ vendosé
né két€ ményrée.

- NEé ditén botérore té Diversitetit - 21 Maj - zhvilloni temén :* Vendlindja ime —
gjithé Shqipéria”

- U kérkoni nxénésve t€ sjellin objekte, foto, histori, kéngé, vjersha etj. q¢é informojné
pér zonén ku kané lindur ata apo prindérit e tyre.

- Nxénésit mund t€ punojné né grupe sipas prejardhjes sé€ tyre.

- Ngé ditén botérore t€ Diversitetit - 21 Maj: me punimet e nxénésve organizoni njé
ekspozit€ me “kénde” t€ zonave € kané pérfaqésues né shkollén tuaj. Nxénésit
pérfagésues referojné pér gjithé sa kané mbledhur pér t€ béré t€ njohur vendlindjen e
tyre.

Tema: Ruajtja dhe respektimi i identitetit kulturor

Pér ¢do popull, aspekti me vital 1 ruajtjes s€ identiteti kulturor €shté gjuha. Njé ndér
problemet g€ shgetéson shumé vende té€ Afrikés éshté pérdorimi 1 anglishtes apo
fréngjishtes si gjuhé zyrtare dhe jo gjuha e vendit. Pér rrjedhojé né€ shkoll€ nxénésit
mésojné né njé nga gjuhét e mesipérme dhe jo né gjuhen e tyre, gjuhé€ me t€ cilén
komunikojné né shtépi dhe né komunitetin ku jetojné.

Organizoni nj€ debat né€ klasé pér kété problem ku gjithsecili t€ shprehi mendimin e vet.

1. Pérgatitja e debatit.

a. Kérkojuni nxénésve t€ informohen dhe t€ mbledhin informacion rreth gjuhés né té
cilén mésojné nxénésit n€ disa vende g€ kané popullsi t€ etnive t€ ndryshme. Nénvizoni
faktin g€ né€ kéto vende ka komunitetet t€ ndryshme gjuhésh. Shpjegojuni se pér kété
problem debatohet né té gjithé botén nése n€ shkollé nxénésit duhet t€ komunikojné né
njé gjuhé té€ vetme, vecanérisht né vendet me popullsi t€ ndryshme.

b. Ndajeni klasén n€ dy grupe. Grupit t€ paré jepini listén A q€ pérmban argumentet qé
shkolla t€ béhet né njé gjuhé t€ vetme. Grupit t€ dyté jepini listén B q€ pérmban
argumentet kundér njé€ gjuhe t€ vetme né€ shkollé. Secilit grup i kérkohet qé té lexojné
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argumentet e paraqitura dhe po nga ky pozicion t€ shtojné€ mendimet e tyre. Mendimet e
tyre duhet t€ mbéshteten né DUDNU.

c. Secili grup, brenda 10 minutave duhet t€ evidentoj argumentet. Grupi mund t&
pérfagésohet nga njé ose mé€ shumé raportues. Kur njeri grup prezanton pozicionin e vet,
grupi tjetér ka né€ dispozicion 5 minuta pér t&€ béré pyetje nése paraqitja nuk éshté e qarté.
TE€ nj&jtén gj€ beéné grupi tjetér dhe pasi t€ jené qart€suar pozicionet e t€ dy grupeve,
secilit grup do t’1 lihet kohé n€ dispozicion pér t€ kundérshtuar argumentet e paraqitura.

Argumente pro arsimimit né njé gjuhé té vetme.

T& lejosh qé popullsia minoritare e njé vendi t€ mésoj€ n€ gjuhén e vet
shkakton pércarje dhe mungesé uniteti.

Si mund t€ unifikohet njé vend nése popullsia e tij nuk flet t€ njéjtén
gjuhé?

Si mundet qé anétaré t€ nj€ popullsie minoritare t€ kené€ shancé pér njé
puné t€ miré né komunitetin q¢€ jetojné€ pa pérdorur t€ njéjtén gjuh&?
Vendet nuk e kané t€ leht€ madje e kané shumé t€ véshtiré té sigurojné
arsim universitaré n€ gjuhé t€ ndryshme. Nése popullsia minoritare nuk
flet gjuhén e shumicés, ata nuk mund t€ ndjekin universitetin.

Si mundet qé€ njerézit e popullsis€ minoritare t€ votojné né ményre t&
ndérgjegjshme nése nuk kuptojné sakté informimin g€ béhet n€ lidhje me
procesin e zgjedhjeve né€ gjuhén e shumiceés.

Neni 26 1 DUDNJ thoté se “ ... Arsimi duhet t€ drejtohet nga zhvillimi 1
ploté€ 1 personalitetit t€ njeriut...”. Fémijét e minoriteteve nuk mund té
zhvillohen térésisht nése ata nuk marrin pjesé térésisht né jetén e vendit.

Argumente kundér arsimimit né njé gjuhé té vetme.

Nése njé komunitet minoritar ka té drejt€ t€ arsimoj€ dhe edukojé fémijét
né gjuhén e vet, t€ detyrosh t€ tjerét, jashté kétij komuniteti, t€ flasin
gjuhén e tyre mund t€ shkaktojé zemérim dhe indinjatg.

Nése kjo situaté gjallon prej gjeneratash, mbijetesa e grupit minoritar
mund té rrezikohet.

Pér heré té€ par€ fémijét mésojné té lexojné dhe shkruajné né€ gjuhén me té
cilén komunikojné né shtépité e tyre.

Neni 26 i DUDNI thot€ se: “Té drejtén pér t€ zgjedhur llojin e arsimit pér
fémijét e tyre e kané né radhé t€ paré prindérit”

Neni 26 1 DUDNJ thoté se “ ... Arsimi duhet t€ drejtohet nga zhvillimi 1
ploté 1 personalitetit t€ njeriut...”. F€mijét q€ 1 pérkasin njé popullsie
minoritare mund tu shkelen t€ drejtat e tyre nése nuk shkruajné dhe
lexojné né gjuhén e nénés.

Neni 30 i Konventé€ se t€ drejtave t€ f€mijéve thoté se femijét e
komuniteteve minoritare kané t€ drejt€ ... t€ pérfitojn€ nga kultura e tyre,
t€ ushtrojné fen€ e tyre dhe t€ pérdorin gjuhén e nénés”.

2. Zhvillimi i debatit

- Para se té filloj debati kérkojuni nxénésve té€ secilit grup t€ shprehin me shkrim
mendimin personal pér ¢é€shtjen, pavarésisht mendimit t€ grupit. Kéto shénime
mbahen pér t’u shfrytézuar me voné.
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- Organizoni debatin si¢ &shté p€rshkruar mé sipér.

- Né pérfundim té debatit kérkojuni nxénésve t€ shprehin mendimin personal. Lexojini
rezultatet e debatit dhe pér nxénésit q€ ndryshuan mendim, si rezultat i debatit pyetini
se cili ge argumenti g€ 1 béri t€ ndérronin mendim.

3. Pérpiquni té arrini njé konsensus

Diskutoni rreth kétij problemi dhe se si mund t€ zgjidhet n€ kushtet reale. Ndihmojeni
diskutimin me pyetjet € méposhtme:

- Sindikon né respektimin e té drejtave t€ nxénésve dhe prindérve t€ tyre, zgjedhja e
shkollimit né nj€ gjuhé t&é caktuar.?

- Sipas mendimit tuaj, ¢far€ roli duhet t& luajn€ qeverité né€ zgjidhjen e kétij problemi?

- Nése ju do té ishit pérfaqésues t€ qeverisé t& ngarkuar pér t’u marré me kété problem,
cilat do t€ ishin sugjerimet tuaj pér zgjidhjen e tij?
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Neni 28
Gjithkush ka té drejté pér njé rend shoqéror dhe ndérkombétar né té cilin mund té
realizohen plotésisht té drejtat dhe lirité e shpallura né kété Deklaraté.

Trajtim ligjor

Si¢ éshté trajtuar edhe né temat e méparshme, deklarata pérmban shumé té drejta. Ato
kané nevojé té kuptohen dhe t€ zbatohen. Neni 28 i1 Deklaratés pércakton té€ drejtén e ¢do
personi pér t€ rend shogéror brenda vendit dhe ndérkombétar g€ t€ mundésojé realizimin
né praktiké té t€ drejtave t€ sanksionuara né kété deklaraté.

Cfaré do té thoté rend shogéror dhe ndérkombétar?

Vendet duhet t&€ ndértojné nj€ rend politik, ekonomik dhe social qé t€ krijoj€ njé€ mjedis t&
pershtatshém pér t€ gézuar t€ drejtat e njohura nga kjo deklaraté. Shteti detyrohet t&
marré masa pér t€ kapércyer pengesat e ndryshme qé mund té ekzistojné dhe qé pengojné
gézimin e t€ drejtave. Q¢ né€ vend té respektojé nenin 28 t€ Deklaratés kérkon té
p€rmbushen disa kérkesa:

T€ drejtat dhe lirité e shpallura né két€ deklaraté t&€ jéné t€ sankionuara né ligjet e
brendshme t€ nj€ vendi.

T€ drejtat t€ njihen dhe t€ gézohen nga ¢do person.

Shteti t€ marré masa g€ t€ drejtat dhe lirit€ t€ realizohen plotésisht né€ praktike.

T€ drejtat e pércaktuara né deklraté jané t€ pérgjithshme dhe té lidhura mes tyre. Pranda;j
realizimi 1 tyre kérkon edhe zhvillimin e ményrave pér realizimin e tyre. Cdo vend ka
zhvilluar instrumentat e tij t€ brendshém pér realizimin e kétyre t& drejtave. Né nivel
ndérkombétar, jané€ hartuar dhe miratuar dokumenta meréndési q€ zhvillojné t€ drejtat
dhe lirit€ e pécaktuara n€ deklraté.

Disa konventa jan€ hartuar nga Kombet e Bashkuara, t€ tjera nga Késhilli 1 Europés.

Ja disa prej instrumentave té Kombeve té Bashkuara:

Pakti pér t€ drejtat politike dhe civile

Pakti pér t€ drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore

Konventa ndérkombétare pér eleminimin e té€ gjithé formave t€ diskriminimit racial.
Konventa pér eleminimin e té gjithé formave t€ diskriminimit ndaj grave.

Konventa pér ndjekjen e tregétis€ s€ g€nieve njerézore dhe té shfrytézimit té
prostitucionit té té tjeréve.

Konventa “Pér t€ drejtat e fémijés”

Késhilli i Europés ka hartuar instrumenta qé veprojné né vendet anétare té tij. Ja disa
prej instrumentave té késhillit té Europés:

Konventa Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Lirive Themelore.
Konventa kuadér e Késhilit t& Europés pér Mbrojtjen e minoriteteve

Karta Sociale Europiane e ndryshuar

Konventa europiane “pér kompesimin e viktimave té€ krimeve t€ dhunshme”
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Konventa europiane “Pér marrédhéniet me fémijét”
Organizata ndérkombétare e punés ka hartuar njé séré dokumentash ndérkombétaré si:

Vera mendoj se kétu duhet t€ pérmendim disa prej tyre (nese mendon se duhet mund t¢i
shtoj)

Pér t€ kontrolluar realizimin né praktiké t€ konventave, kéto t€ fundit kané krijuar edhe
mekanizma t€ monitorimit t€ tyre dhe disa prej tyre njohin edhe t€ drejtén e ankesave
individuale dhe kolektive. Pér shembull, nése ndaj njé personi t€ ndaluar nga policia
pérdoret dhuné, personi ka t€ drejté t€ ankohet n€ gjykatat shqiptare dhe nése mendon se
e drejta e tij nuk €sht€ véné vé vend, pas pérdorimit t€ mjeteve brenda vendit, ai ka té
drejté t€ dérgoj€ c¢e€shtjen né Gjykatén Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut g€ ndodhet né
Strasbourg.

Duke qgéné se t€ drejta civile dhe politike nuk mund t€ arrihen pa gézuar té drejtat
ekonomike, kulturore dhe sociale, gézimi dhe respektimi i kétyre t€ fundit 1 €sht€ dhéné
prioritet kohét e fundit. Pér realimin e t€ drejtave ekononomike sociale dhe kulurore jané
angazhuar shtete, organiatat ndérkombétare dhe organizatat e shoqérisé civile.

Dokument i paré 1 hartuar dhe miratuar nga Asambleja e Kombeve t€ Bashkuara g€ synon
té zhvillojé até q€ €shté pércaktuar né pérmbajtjen e nenin 28 €shté miratuar Deklarata
pér Zhvillim Shoqéror.

Shqipéria bashképunon me organizata ndérkombétare t€ ndryshme si: PNUD, UNESCO,
Késhilli 1 Europés, Bashkimi Europian, OSBE-ja, duke synuar zhvillimin e demokracisé,
té t&€ drejtave t€ njeriut, t€ kulturés dhe drejtave t€ tjera sociale dhe ekonomike.
Gjithashtu, n€ vendin ton€ ka shumé organizata vendase q€ punojné né rritjen dhe
zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor, ofrojn€ shérbime sociale ose promovojné dhe
mbrojné té drejtat e njeriut né pérgjithési dhe ato t&€ grupeve mé né€ nevojé né vecanti
(fémijét, femrat, minoritete, persona me aftési t€ kufizuar etj).

Aspekte edukative

Pérmendni disa organizata q€ ofrojné shérbime pér fémijét né nevojé
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Pérmendni disa organizata ndérkombétare qé veprojn€ né Shqipéri pér t€ promuvuar dhe
zhvilluar té drejtat ekonomike, sociale dhe kulturore

Shtetet bashképunojné€ mes tyre pér t€ arritur zhvillimin dhe respektimin e té drejtave té
njeriut dhe zbutur problemet ekonomike dhe sociale, pér shmébull Shqipéria dhe Italia
kané€ nénshkruar dhe zbatojné marrédhéien pér punésimin sezonal.

Ndonése pérmbajtja e deklaratés Eshté e pérgjithshme, ajo sanksion se kéto té drejta
duhen té gézohen nga té gjithé. Kombet e Bashkuara kané zhvilluar mbrojtje t€ veganté
pér grupe té vecanta si f€mijét, graté. Persona me aftési t€ kufizuar, minoritetet,

Aspekte edukative té nenit 28

Ne jemi ne fillim t€ njémijé vjecari té ri, né€ fillimet e nj€ ere t€ re. Nése 1000 vjet mé
paré mundésia e komunikimit midis njerézve ishte shumé e kufizuar dhe shtrihej né disa
dhjetra kilometra, né€se 200 vjet mé paré, mé€nyra mé e shpejté e komunikimit kufizohe;j
né shérbimin postar, sot gjithcka ka ndryshuar. Brenda pak minutave, fal¢ internetit
gjithkush mund t€ komunikojé me gjithé botén. Sot, potencialisht, gjithkush ka mundési
té keté népér duar informacionin mé té€ fundit dhe burimin e njohurive té shumta.
Shogéria e sotme zhvillohet dhe pé&rparon bazuar né két€ univers virtual komunikimi. E
drejta themelore e nenit 28 ku ¢do njeri ka t€ drejtén pér njé rend shoqéror dhe
ndérkombétar, ku té drejtat dhe lirit€ e shpallura né kété deklaraté t€ mund té gjejné
realizim t€ plot€ mund t€ kthehet né njé ushtrim interesant t€ nxénésve né klas€ pér t&
njohur si si kjo e drejté realizohet.

Veprimtari

Tema: Té drejtat e njeriut né boté dhe né vendin toné

Realizimi 1 kétij aktiviteti 1 ndihmon nxénésit t€ mésojné mé shumé rreth zbatimit té té
drejtave t€ njeriut né boté dhe né€ vendin e tyre. Né kété ményré, nga njéra ané
perceptohen mé miré arritjet dhe problemet e zbatimit t&¢ DUDNIJ, né nivel global dhe
vendi dhe, nga ana tjetér, nxénésit nxiten té jené aktoré n€ ndérmarrjen e nismave té reja
pér realizimin e drejtave t€ njeriut.

Pjesa e paré: Té drejtat e njeriut né boté

Materialet: Kopje té nj€ flete t€ t€ drejtave t€ njeriut n€ boté

1. Krijoni grupe kérkimi:
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a. Ndajini nxénésit né grupe t€ vogla dhe jepuni nga nj€ kopje t€ DUDNJ dhe fletén me
“T€ drejtat e njeriut n€ bot&”.

b. Secilit grup caktojini 3 — 7 nga formulimet e fletés dhe jepini 15 — 20 minuta kohé pér
té pércaktuar se cili nen i DUDNJ aplikohet né€ két€ t&€ drejt€, psh: “Trupat e geverisé
vrané mbrojtésit e demokracis€é né€ Kiné€ gjat€ njé demonstrimi pagésor” - pérfagéson
shkeljen e t& drejtés s€ sanksionuar né Nenin 3 t€ DUDNJ ( e drejta pér jetén) dhe njé
pohim t€ t€ drejtés s€ Nenit 20 (liris€ s€ grumbullimit). Miré éshté qé procesi kérkimor t&
filloj me nj€ shembull.

2. Krijoni grupe té reja:

a. Rigruponi nxénésit n€ grupe me 4 veta dhe caktojini, nga fleta e “T€ drejtat e njeriut né
bot&” pikat 1-4. M€ pas t€ gjithé qé€ kané pikén 1 mblidhen n€ nj€ grup.

b. Nxénésit e kétij grupi duhet ti raportojné njéri tjetrit rreth punés s€ béré€ né grupin e
kérkimit né ményré qé€ té€ gjitha té drejtat e flet€s t€ mbulohen. M€ pas ata duhet té
vecojné gjetje g€ mendojné se jané mé té réndésishme dhe interesante.

Pjesa e dyté: Té drejtat e njeriut né vendin toné

1. Hartoni njé€ listé me t&€ drejta g€ plotésohen dhe qé shkelen. Nxénésit qé punuan né
grupin e dyt€ mund t€ kené€ nxjerr njé listé t€ tillé me pohime dhe mohime t€ t&€ drejtave
g€ jané specifike pér vendin e tyre.

2. Kérkojuni nxénésve té kthehen né grupet e tyre t€ kérkimit dhe t€ pérqasin listén me
nenet e DUDNJ

3. Diskutim né klas€: Kérkojuni nxénésve t€ identifikojné ato pohime dhe mohime t€ cilat
jané vecanérisht t€ ndjeshme pér komunitetin ku jetojné.

- Pse jané kuptimploté pér ju mohimet dhe pohimet e evidentuara.

- A kanjeréz t€ veganté apo grupe njerézish qé mbrojné t€ drejtat qé ju tashém 1 keni?

- A ka grupe g€ punojné pér t&€ pérmirésuar rastet e shkeljes s€ t€ drejtave?

- A keni mundési t€ ndérmerrni nisma konkrete ju si nxénés ? A jan€ shndérruar kéto
nisma né plane té vérteta veprimi?

Fleta: Té drejtat né boté

1. Njé person né€ Shqipéri regjistrohet pér t€ votuar.

2. Qeveria kineze ndéshkon njé ¢ift g€ lindi fémijén e dyté.

3. Qeveria turke dogji nj€ fshat t&€ t€ré Kurd — minoritet etnik né juglindje té€ Turqis€ dhe 1
detyroj t€ shpérnguleshin né nj€ fshat té ri.

4. Nj€ f€mij€ brazilian nuk mund t€ shkoj né shkoll€ pasi familja e tij nuk mund té paguaj
pér librat e shkoll€s.

5. Né Salvador nj€ kriminel €sht€ mbajtur me muaj té té€ré n€ burg pa u gjykuar nése ishte
apo jo fajtor
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6. Prind€rit shitén vajzén e tyre 14 vjecare t€ zonjés s€ nj€ shtépie publike me kusht g€ t&
punonte deri sa shlyente lekét q€ morén prindérit e saj.

7. Punétorét e njé ndérmarrje veshjes né Sri Lanka punojné me oré€ t€ zgjatura né kushte
shumé té kéqija pune dhe ju duhet t€ presin me muaj té téré pér tu paguar.

8. Rrénjésit né Ameriké mbrojné té€ drejté€n pér t€ mbledhur pendét e shqiponjave pér
ceremonité e tyre fetare.

9. Njerézit qé 1 shpétuan konfliktit t€ armatosur n€ Haitit ju refuzohet hyrja n€ Ameriké si
refugjaté.

10. Njé€ person me t&€ meta mendore u dénua me vdekje né USA pér njé krim qé€ kishte
kryer ku ishte 14 vjeg.

11. Né Afganistan graté nuk kané té drejté t€ shkollohen apo t€ punojné.

12. Gjaté luftés s€ dyté botérore, japonezét g€ jetonin n€ USA 1 detyruan t€ linin shtépité
e tyre dhe t€ jetonin n€ kampe pérgendrimi.

13. Studentét né Gjermani lexojné né gazetat e tyre pér zhvillimin politik t€ vendit dhe t&
drejtat e njeriut n€ vendet e tjera.

14. Gjaté fushatés elektorale, Qeveria Kroate lejoj vetém kandidatét pro geveritar té
shfageshin dukshém né media.

15. Né Guatemala, aktivistét kané ngritur nj€ strukturé né formén e kooperativés q¢€ i
siguron ushqim dhe arsim fémijéve té braktisur.

16. Né Pakistan fémijét 1 detyrojné€ t€ punojné né€ ndérmarrjet e qilimave me oré té
zgjatura. Ata nuk mund t€ ndjekin shkollén.

17. Késhilli 1 Bashkis€é mori vendim té zbrazte bibliotekén e qytetit nga t€ gjitha librat qé
ata 1 konisederonin amoral dhe jopatriotik.

18. Populli Nikaraguas ka ngritur njé Universitet pér té ruajtur traditén kulturore dhe pér
té edukuar brezat e rinj.

19. N€ rajonin e Cernobilit, prindérit e f€mijéve g€ kané lindur me defekte si rezultat i
shpérthimit atomik kérkojné sqarime nga qeveria ruse.

20. Studentét né Evropén Peréndimore dhe né USA kané bojkotuar pérdorimin e topave
té futbollit q€ prodhohen nga puna e fémijéve dhe ata i kané shkruar letra proteste né
Pakistan dhe Indi pér ti dhéné fund abuzimit t€ f€mijéve.

21. Popullsia rrénjése né USA detyrohen té regjistrohen né shkolla shtetérore ku ju
ndalohet t&€ mésojné gjuhén e tyre t€ nénés.

22. Né Poloni punétorét kérkojné t€ drejtén pér tu organizuar né sindikata.

23. nj€ punétoré shqiptaré né Greqi paguhet mé pak pér t€ njéjté€n puné se njé punétoré
grek.

24. Njé terrorist irlandez hodhi né njé€ bombé né nj€ restorant né Londér.

25. Né Iran nj€ grua u rrah pasi nuk kishte mbuluar kokén me shall n€ njé vend publik.
26. Né Australi popullsia vendase ka rimarré tokén e vet dhe zyrtarisht ju lejohet ti
emértojné me emrat tradicional.

27. Palestinezét kérkojné t€ krijojné€ shtetin e tyre.

28. Njé mésues fyen nxénésin qé€ nuk kishte mésuar mésimin.

39. N€ Arabiné Saudite sipas fes€, hajdutit i pritet dora.

30. Né¢ Filipine studentét kané krijuar klubet e tyre ku debatojné dhe diskutojné politikat e
ndérmarra nga geveria.
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Thelbi i nenit 28 fokusohet né t& drejtén e ¢do individi gé t€ kontribuojé pér realizimin né
praktiké té t& drejtave t€ sanksionuara n€ két€ deklaraté. Pér té rritur ndérgjegjésimin e
secilit nxénés pér kété obligim g€ ka ndaj vetes dhe t€ tjeréve, mésuesja mund té shrijé
me tej aktivitet n€ klas€ tashmé jo nga kéndvéshtrimi 1 konstatimit t&€ kétyre té drejtave
por nga ai i veprimteve konkrete t€ gjithésecilit pér t€ kontribuar né realizimin e tyre.

Tema. Krijimi i njé modeli (Simulim)

a. Pérzgjidhni disa ¢éshtje g€ pér nga rénd€sia e tyre kané vleré globale (mund t’i
pérzgjidhni nga lista e mésipérme). Caktoni nxénés té vecanté apo dhe grup nxénésish qé
té pérfaqésojné vende t€ ndryshme g€ jané anétaré t&€ Kombeve t€ Bashkuar. Shpjegojuni
g€ qgéllimi 1 veprimtaris€ sé tyre €shté t& pérpigen t€ njohin problemet e vendit dhe
géndrimin gé ato kané ndaj ¢éshtjeve té pérzgjedhura.

b. Pasi nxénési apo grupi 1 nxénésve ka pérfunduar punén kérkimore, kérkojuni qé t&
shkruajné nj€ rezoluté pér nj€ nga c¢éshtjet qé Eshté me interes pér vendin q¢ pérfaqésojné
dhe ta paragesin né€ ‘“Asamblené e Pérgjithshme” . Rezoluta duhet t€ pérmbajé
pérshkrimin e qarté t& problemit si dhe hapat q€ duhet t€ ndérmerren pér pé€rmirésimin e
gjendjes duke pérfshiré kétu dhe rolin g€ duhet t€ luajné Kombet e Bashkuara. Nxénési
apo grupi duhet té bindin t€ tjerét q€ nga kjo rezoluté pérfitojn€ t&€ gjithé dhe duhet té
merret né konsideraté. ME pas nxitin nxénésit t€ krahasojné rezolutat e tyre dhe t&
pérpigen té€ identifikojné mbéshtetésit. Shpjegojuni qé ata duhet t€ pérgatiten pér
ndryshime g€ mund ti b&jné rezolutés né€ ményré qé t€ miratohet dhe t€ kalojé.

c. Ngrini njé forum t€ OKB. Ulini nxénésit né rreth duke shénuar n€ njé etiketé emrin e
vendit g€ pérfagésojn€. Mésuesi apo dhe njé€ nxénés 1 aft€ do té jet€ n€ rolin e Sekretarit
té Pérgjithshém té€ OKB. Pércaktoni disa rregulla té forumit (psh pérfagésuesi 1 vendit do
té quhet Ambasadori i ; asnjé nuk mund té flas€ pa 1 dhéné fjalén sekretari i
pérgjithshém et;).

d. Sekretari 1 pérgjithshém fton pérfagésuesin t€ prezantojé rezolutén dhe drejton pyetjet,
debatin, diskutimet dhe votimin. Pas diskutimit t& rezolutés ¢do pérfag€sues mund t€ ftojé
pér votim. Pér kalimin e njé mocioni anétari q€ e paraqet duhet t€ mbéshtete nga njé
ambasadoré tjetér. Pér t€ kaluar nj€ rezolutén duhet té kesh 2/3 e maxhorancés.

e. Mbylleni kété seancé t€ simuluar me njé vlerésim gojor ose t€ shkruar e cila té
pérmbajé njékohésisht vetévlerésimin dhe vlerésimin se ¢faré mésuan nxénésit né kété
aktivitet pér Kombet e Bashkuara, pér rolin g€ luajné né ¢€shtje té réndésisé botérore.

Mésuesi mund té orientojé edhe veprimtari t€ tjera q€ kané si g€llim té vlerésojné€ ngjarje
t¢ ndryshme né kontekstin e t€ drejtave t€ njeriut. Njé ndér gé€llimet e edukimit t&
nxénésve me t€ drejtat e njeriut, n€ kontekstin e shkollés €shté ti edukojé nxénésit qé t&
shikojné dhe vlerésojné njékohésisht pérvojat personale dhe mé gjéré né aspektin
historik dhe até aktual né€ kuadrin e t€ drejtave t€ njeriut. N& két€ ményré ata mund t&
sjellin raste personale, t€ reja por mund ti drejtohen edhe historisé s€ vendit t€ tyre dhe
mé gjeré.
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N¢ kété kontekst, nj€ vend t€ réndésishém duhet t€ z&€ré evidentimi i1 atyre njerézve apo
organizatave € jané béré promotor t€ mbrojtjes s€ t& drejtave t€ njeriut. N& kuadér té
kétij nenin dhe veprimtarive t€ mésipérme mund té€ zbulohen persona dhe organizata gqe
lobojne dhe advokojné fuqishém pér té€ drejtat e njeriut edhe né komunitetin e tyre.
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Neni 29.

Gjithkush ka detyrime vetém ndaj asaj bashkésie né t€ cilén €shté€ 1 mundur zhvillimi 1
liré dhe 1 plot€ 1 personalitetit t€ tij.

N¢ ushtrimin e t€ drejtave dhe lirive t€ veta, gjithkush do t'u nénshtrohet vetém atyre
kufizimeve t€ cilat jané parashikuar me ligj, ekskluzivisht me géllim qé t€ sigurohet
njohja dhe respektimi i nevojshém 1 t€ drejtave dhe lirive té t€ tjeréve e q€ té€ plotésohen
kérkesat e drejta t€ moralit, rendit publik dhe miréqgenies sé pérgjithshme né€ shoqériné
demokratike.

Kéto té drejta dhe liri nuk mund t€ zbatohen né asnj€ rast kundér géllimeve dhe parimeve
t¢ Kombeve té Bashkuara.

Trajtim ligjor

Neni 29 flet pér pérgjegjésité e individéve. Ky nen thoté qé ne kemi detyrime ndaj té
tjeréve dhe duhet t’i mbrojmé t& drejtat dhe lirit€é e tyre si dhe ndaj shoqérisé né
pérgjithési. Pra ky nen na tregon se kemi jo vetém té drejta por edhe detyrime. PO
késhtu, edhe ato t€ drejta q€ gézojmé nuk jan€ absolute por mund té kufizohen. Dhe
gjithashtu neni 29 thekson g€ ato té drejta g€ g€zojmé nuk duhet t’1 ushtrojmé né€ ményré
té till€ g€ té jen€ kundér géllimeve apo parimeve t€ KB-s€, pra théné ndryshe nuk mund
t¢ abuzojmé né kurriz t€ parimeve t€ KB-sé me té drejtat tona. Nése nuk do t&
parashikoheshin kéto kufizime pér individét nuk do t€ mund t€ arrihej rregulli dhe
harmonia né€ shoqgéri.

Detyrimet

DUDNJ-ja nuk na sqaron se cilat jané detyrimet tona ndaj shogéris€ né t€ cilén jetojmé,
ashtu si¢ bén me t€ drejtat. Gjithsesi e réndésishme €shté t& kuptohet nga individét g€ ato
kan€ detyrime ndaj shoqgérisé dhe se kéto detyrime duke gené té€ hapura e jo t&
pércaktuara do t€ pércaktohen nga politikat dhe rregullat normative t€ secilit shtet.
Kuptohet g€ ajo qé konsiderohet dhe nevojitet t€ vendoset si detyrim né€ nj€ shogéri mund
t€ mos jeté e tillé né nj€ shoqéri tjetér, e késhtu DUDNJ-ja lejon shuméllojshméring e
situatave q¢€ kan€ t€ béjné me detyrimet.

Né Kushtetutén e vendit ton€ parashikohet se individét kané detyrime dhe kéto detyrime
vlejné nj€lloj si pér shtetasit shqiptaré, ashtu edhe pér t€ huajt apo personat pa shtetési né
territorin e Republikés s€ Shqipérisé - Neni 16 1 Kushtetutés. Ashtu si né DUDNJ, edhe
né Kushtetutén toné nuk pércaktohet se ¢’faré detyrimesh kemi n€ ményré t€ listuar, por
ato gjenden né€ nene t€ ndryshme t€ saj drejtpérdrejt apo né ményré jo t€ drejtpérdrejté té
pércaktuara. Gjithashtu duhet kuptuar g€ edhe ato detyrime qé jané né Kushtetuté
pukjané t€ vetmet qé€ ne kemi si individé n€ vendin ton€. Detyrimet tona 1 gjejmé né
térésin€ e ligjeve apo akteve nénligjore g€ jan€ né fuqi n€ vendin toné€ dhe g€ ne t€ gjithé
jemi té detyruar t’1 respektojmé e zbatojmé.

Kufizimet
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E njéjta analizé si mé lart, vlen edhe pér kufizimet e té drejtave e lirive. Edhe kéto nuk
jané parashikuar se cilat mund té jen€, por e réndésishme €shté q¢ DUDNJ ka parashikuar
disa elementé té cilét duhen respektuar pa t€ mund t€ béhen kufizime té€ t& drejtave. Kéto
kufizime do té€ realizohen vetém nése:

realizohen me ligj

b&hen pér t€ mundésuar njohjen e sigurimin e t€ drejtave té t& tjeréve

realizohen pér té€ plotésuar kérkesat e moralit, rendit publik dhe miréqenies sé
pérgjithshme né nj€ shoqéri demokratike.

Vetém nése shtet justifikojn€ me kriteret e mésipérme dhe e realizojn€ me ligj, pra njé akt
zakonisht 1 miratuar nga parlamentet e vendeve (Kuvendi né rastin e vendit ton€). Thelbi
éshté g€ kufizimi t€ béhet pér t€ garantuar t&€ drejtat e lirit€ e t€ tjeréve ose se e kérkon
interesi publik e garantimi 1 vlerave morale, sigurimi i rendit publik apo edhe miréqgenia
g€ duhet realizuar né njé shoqéri demokratike. DUDNIJ nuk bén pércaktime se cili éshté
kuptimi 1 secil€s prej kétyre elementéve, por ato jané€ aq t€ rénd€sishém sa t€ mund t&
justifikojné kufizimet e t€ drejtave dhe lirive té€ njeriut. Elementé t€ till€ pér realizimin e
kufizimeve té t€ drejtave kérkohen edhe nga dokumente té tjera ndérkombétare t& t&
drejtave t€ njeriut. Késhtu mund t€ pérmendim Konventén Evropiane t€ t& Drejtave té
njeriut e cila kérkon g€ kufizimet t€ realizohen gjithmoné me ligj, pér t€ mbrojtur t&
drejtat e lirit€ e t€ tjeréve apo pér njé interes publik dhe té realizohet nése &shté i
nevojshém né nj€ shoqéri demokratike.

Po késhtu, edhe Kushtetuta jon€, né€ nenin 17 t€ saj, kur ka pércaktuar elementét g€ duhen
respektuar pa t€ mund t€ kufizohen t€ drejtat, thekson se kufizimet béhen:

vetém me ligj

pér njé€ interes publik apo pér mbrojtjen e t&€ drejtave té t& tjeréve

té jet€ n€ pérpjesétim me gjendjen qé e ka diktuar kufizimin dhe t€ mos cénojné thelbin e
sé€ drejtés (pra ta zhduke krejtésisht até).

Kufiri pérfundimtar éshté térésia e parimeve dhe géllimeve té Kombeve té bashkuara

T€ gjitha té drejtat e lirit€ e pérfshira né DUDNJ nuk mund t€ ushtrohen si¢c duam ne. Sé&
pari ato ushtrohen pér aq sa nuk jané kufizuar e deri n€ kufijté qé nuk jané kufizuar e sé
dyti ato ushtrohen né pérputhje me géllimet e parimet e organizatés s€ Kombeve té
Bashkuara, organizatés né t€ cilén bé&jné pjesé t€ gjitha shtet e késaj bote dhe ku t& gjitha
shtet e botés pércaktojné vlerat, g€llimet e parimet s€ pérputhje me té cilat ato veprojné,
apo vendosin té veprojné.

Akte ndérkombétare té tjera

Ka shumé akte ndérkombétare, ndér té cilat kemi pérmendur tashmé Konventén Evropian
té t€ Drejtave t€ Njeriut té cilat 1 referohen detyrimeve, kufizimeve apo edhe parimeve t&
pérgjithshme t€ njerézimit. K&shtu, mund t€ pérmenden:

Deklarata mbi t€ drejtat dhe detyrimet e individéve, grupeve apo organeve t€ shoqéroié
pér t€ mbrojtur dhe promovuar t€ drejtat e lirit€ e njohura universialisht: (1998).

Karta Afrikane pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Popullit, e cila né€ njé kre mé vete pérfshin
detyrime nj€ individéve ndaj shogérisé si p.sh. ruajtja e zhvillimit harmonik té familjes,

171



respektimi 1 prindérve, shérbimi ndaj komunitetit, ruajtja dhe forcimi 1 solidaritetit social
e kombétar, ruajtja e forcimi 1 vlerave kulturore afrikane, komunikimi mé 1 miré sipas
afté€sive personale, pagesave e taksave dhe tatimeve t€ vendosura me ligj, e té tjera.
PNDCP dhe PNDSKE 1 referohen gjithashtu detyrimeve t€ individi ndaj individéve té
tjeré dhe komunitetit né pérgjithési qé n€ preambulén e tyre

Aspekte edukative

Thelbi 1 nenit 29 vé né dukje se individi nuk ka vetém t€ drejta por ka dhe detyrime dhe
g€ kufizimi 1 t€ drejtave jo vetém duhet té jeté por dhe t€ parashihet. Njé njohés dhe
mbrojtés 1 t€ drejtave t€ njeriut, 1 sheh kéto t€ fundit ngushtésisht té lidhura dhe t&
pandashme nga detyrimet g€ ai ka si individ ndaj shoqéris€é dhe ndaj ¢do personi t&
vecanté. N€ shoqériné e sotme, gjithmoné€ e mé shumé globale ky koncept, kapércen
kufijté gjeografik t€ vendit né t€ cilin individi jeton. N& kété kontekst éshté shumé e
réndésishme q€ zbatimi 1 t€ drejtave t€ individi, né vendin e vet té jené té€ ekuilibruara me
interesat ¢ komunitetit botéror t&€ cilat pérfaqésohen nga Organizata e Kombeta té
Bashkuara. N¢€ kété kontekst komenti rreth kétij nenin mund t€ béhet nga veté nxénésit né
klas€, né funksion té realizimit t€ njé aktiviteti ku ata njékohésisht do t€ ndihen aktoré
dhe analisté t€ zbatimit t€ kétij neni si individ t€ njé kombi dhe t€ njé bote globale.

Veprimtari
Tema: Njé boté globale dhe e ndérvarur

Ky aktivitet orienton t€ menduarin e nxénésve né€ ndikimin qé ka tek njerézit marrja e
vendimeve pér t€ ardhmen, né rrethana t€ ndryshme, né njé€ boté€ gjithmoné e mé shumé
globale dhe té ndérvarur.

A. Ligjvénésit e té ardhmes

1. Shpjegimi 1 aktivitetit

Kérkoju nxénésve té€ imagjinojné sikur ata jetojné né t& ardhmen, 20 vjet mé pas. N&é kété
té ardhme pér shkak t€ problemeve globale €sht€é vendosur g€ t€ ngrihet njé késhill
ndérkombétar. N& keté te ardhme, pérderisa ekzistojné shtetet dhe geverit€é g€ kalojné
ligie edhe ky késhillé mund t€ kalojé ligje. Nxénésit duhet t€ imagjinojné veten si
ligjvénés t€ kétij késhilli. Né situatén e krijuar atyre ju duhet t€ mendojné pér t€ kaluar 12
ligje.

2. Ndarja e detyrave

a. Klasa ndahet n€ 12 grupe dhe secilit grup 1 jepet njé nga 12 ligjet e listés s€ quajtur
“Ligjet pér té ardhmen”.

b. Secili grup duhet t& pérgatis pérmbajtjen e ligjit. Ata duhet t€ evidentojné€ njékohé&sisht
efektet pozitive dhe negative té ligjit si pér shoqérité e industrializuara ashtu dhe pér ato
né zhvillim. Njékohésisht duhet t€ marrin parasysh edhe ndikimin qé ka ligji né t€ drejtat
e njeriut: cilat nga té drejtat pérfshihen? Si i plotéson apo 1 kufizon ky ligj t€ drejtat?

c. Duke 1 ballafaquar efektet pro dhe kundra té ligjit ata duhet t& vendosin qé€ ku ligj té
kaloj€ apo jo.
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d. Nxénésve ju shpjegohet se kané dhe njé mundési tjetér, at€ t€ rishkrimit t€ ligjit nése
mendojné se n€ kété ményré do té jet€é mé 1 dobishém pér njerézit

Lista e ligjeve qé propozohet

1. Pér shkak t€ problemeve t€ shkaktuar nga emigrimi i njerézve né€ vende t€ tjera dhe pér
té ménjanuar konflikte e zgjidhur mé miré problemet ekonomike, propozohet njé ligj
botéror pér té ndaluar migrimin dhe emigrimin e popullsis€ pér 5 vjet.

2. Me géllim qé€ t€ ruajmé burimet natyrore, propozohet njé ligj pér t€ gjitha kompanité
g€ prodhojné energji t€ investojné 35% t& fitimit t€ tyre n€ fushén e kérkimit pér
shfrytézimin e energjis€ diellore dhe energjisé s€ erés.

3. Pér té pé€rmirésuar sistemin e sigurimit t€ shéndetit publik, propozohet njé ligj qé té
gjitha geverité e botés t&€ sigurojné shérbimin shéndetésor falas pér qytetarét e tyre.

4. Me qéllim g€ t€ ruajmé planetin ton€ nga ndotja, propozohet njé ligj né t€ cilin
vendoset qé€ t€ gjithé njerézit qé punojné 30 km larg vendit t€ banimit, t€ pérdorin mjetet
e transportit publik.

5. Megenése zhvillimi i teknologjisé pérparon me hapa t€ shpejta, propozohet njé€ ligj qé
g€ arsimi 1 detyruar t€ zgjatet deri né moshén 18 vjeg.

6. Meqgenése varféria dhe uria ende mbetet njé problem serioz€ pér shumé vende,
propozohet njé ligj ku té€ gjitha vendet, q€ prodhojné mé shumé se konsumojné prodhime
bujqgésore t’u dhurojné 40% té kétij mbiprodhimi vendeve qé vuajné nga uria.

7. Me géllim qé té parandalohet vdekja infantile, propozohet njé ligj qé€ 1 detyron prindérit
t€¢ vaksinojné fémijét ose t€ paguajné njé€ gjobé t€ konsiderueshme nése nuk 1
vaksionojné.

8. Propozohet njé ligj q€ né rast se njé vend sulmon njé vend tjetér, vendi sulmues
detyrohet t€ paguaj vlerén e shkatérrimeve qé ka shkaktuar si dhe njé kompensim pér ¢do
jeté t&€ humbur né lufté.

9. Pér t€ shuar urrejtjen midis grupeve etnike, propozohet nj€ ligj q€ 1 ndalon té gjithé
qytetarét t€ bashkohen né njé organizaté q€ diskriminon grupet etnike dhe racat e

ndryshme apo qé€ promovon konfliktin dhe diskriminimin midis grupeve.

10. Megenése rritja e popullsisé botérore po béhet njé problem, propozohet njé ligj qé
kufizon ciftet t€ kené vet€ém njé fémijé.

11. Propozohet njé€ ligj qé€ t€ gjitha vendet t€ abrogohen té gjitha ligjet qé€ kufizojné lirité
dhe té drejtat e grave.
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12. Propozohet njé ligj i cili kérkon g€ né 5 vjet, t€ gjitha fabrikat qé prodhojné makina té
prodhojné makina g€ nuk punojné me nafté.

Efektet pozitive dhe negative té ligjit

T€ drejtat e njeriut g€ preken nga ligjet e propozuara pér t&€ ardhmen (pozitivisht ose
negativisht) jané:

Ndikojné pozitivisht pér:

- Vendet né zhvillim
- Vendet e industrializuara

Ndikojné€ negativisht pér :

- Vendet né zhvillim
- Vendet e industrializuara

Mundésité rekomandimeve pér ligjet jané:

- Pér t€ marr€ njé vendim pér ligjin duhet t€ kemi informacionet e méposhtme....
- Ne déshirojmé té rishkruajmé ligjin né két€ ményre:

3. Prezantimi i mendimeve: Secili grup, me radhé, prezanton para klas€s mendimin pér
ligjin q€ 1 éshté caktuar. Pas prezantimit i lihet koha e duhur pyetjeve dhe diskutimeve.

4. Votimi i ligjit: Pas secilit prezantim, pyetet klasa né cilé€siné e késhillit ndérkombétar
té votoj pér t€ kaluar apo jo ligjin

5. Diskutimi i aktivitetit: Pasi votohet pér té€ gjitha ligjet, shtroni né formén e diskutim
se ¢far€ mésuan nxénésit nga ky aktivitet duke ju drejtuar pyetjet e méposhtme:

- Pér cilat ligje ishte e leht€ t€ merrnit njé€ vendim?

- Cilat ligje paraqgesin véshtirési dhe pse?

- Cilat ligje jané vecanérisht t€ ndjeshme ndaj t€ drejtave té njeriut?

- Po ato me pak t€ ndjeshme?

- Cili éshté vizioni juaj pér botén né 20 vitet e ardhme? Sa do té ndikojé vota qé ju dhaté?
- Tek ne, a ka ndonjé ligj t&€ pérafért me ligjet q€ diskutuat? Nése po, si 1 vlerésoni ato?

- Mendoni se éshté nj€ ide e miré q¢€ t€ ekzistoj€ njé késhill ndérkombétar? Pse?

- Nése do té keté njé késhill ndérkombétar, cilat ¢éshtje duhet t&€ merreshin né
konsideraté nga ky késhill?

N¢ pérfundim diskutoni me nxénésit moton “Bota nuk &shté ashtu si¢ duhet t€ jeté

dhe gjithkush ka pérgjegjési t€ béj€ dicka pér két€? A mundet q€ dicka e tillé t€ ndodhi
né shkollén apo komunitetin tuaj?
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Diskutim

a. Diskutoni pérkufizimin e detyrim.

b. Diskutoni pérkufizimin e fjalés kufizim.

¢. Mblidhi té gjithé nxénésit né klasé dhe fillo njé€ oré mésimi normale. Pa lajméruar té
tjerét, kérkoji njérit prej tyre, 1 cili del nga klasa duke kérkuar leje, t€ hyj€ n€ klasé duke
thérritur me z€ té lart€ e shumé seriozisht ‘zjarr”. Menjéheré udhéhiq klasén e cila €shté
e coroditur, t& dal€ nga salla.

Mblidhi pérséri nxénésit e pyeti nése ishte korrekte pér kété nxénés té€ pérdoré liriné e tij
té fjal€s pér t€ trembur té tjerét dhe té shkaktojé panik dhe edhe t€ béj€ qé t&€ tjerét né
pérpjekje pér té shpétuar t€ vriten. Kujto historin€ e bariut qé thérriste ‘ujku’ pa arsye.
Ndihmoni nxénésit t€ kuptojné€ qé ¢do njeri jo vetém duhet t€ mbroj€ t€ drejtat e njeriut
por edhe nuk duhet t& shkelé té drejtat e t€ tjeréve apo edhe t€ mos shkaktojé dhimbje me
ushtrimin e t€ drejtave t€ veta. Liria e kujtdo mbaron aty ku fillon liria e tjetrit.
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Neni 30

Asgjé né kété Deklaraté nuk mund té interpretohet si e drejté e njé shteti, grupi apo
personi pér té kryer cfarédo veprimtarie ose pér té béré njé akt drejtuar kundér cdo
té drejte ose lirie té shpallur né kété Deklaraté.

Trajtim ligjor

Aspekte edukative

Dy nenet e fundit t¢ DUDNJ, 29 dhe 30, jané té njé natyre t€ vecanté€. Ményra se si ato
jané formuluar ka t& b&j€ me faktin se ju kujton t€ gjitha shteteve qé zbatimi 1 DUDNJ do
té béhet jo duke prishur apo shkatérruar ato ¢ka kéto shtete kané€ béré deri tani por duke
gjetur rrugé dhe ményra pér t€ siguruar apo rivendosur ekuilibrat qé kané munguar. Né
DUDNJ, dy nenet e mésipérme jané n€ formén e mendimeve qé pasojné parashtrimin e
neneve t€ méparshme. Réndésia e tyre shfaget mé voné né rrugén e obligimeve qé kané
shtetet pér zbatimin e tyre.

Dhunimi 1 t€ drejtave té njeriut jo vetém &éshté 1 besueshme por ndodh ¢do dité, né
propagandé dhe né praktiké. Neni 30 ka detyrén e shpjegimit qé t€ drejta jo vetém duhet
té kufizohen por njékohésisht nuk duhet té€ lejohet dhunimi 1 tyre. Kjo ide pérkufizohet
qarté n€ moton” Jo liri pér armiqté e liris€”. Kjo ide, n€ pamje t€ paré, duket e logjikshme
dhe e pashmangshme por mund té jeté dhe e rrezikshme. Referimi n€ kété nen 1 shtetit
por dhe i grupit apo individit, shénon kufizimin. Shteti mund t€ pérdor kufizimet me
gé€llim shkatérrimin e opozités politike pér ushtrimin e té drejtave t€ saj. Nga ana tjetér,
grupi opozitar mund t€ keqpérdor lirin€ e shprehjes népérmjet “demonstratave” té
dhunshme té€ cilat kércénojné procesin demokratik. Terroristi €shté njé person qé¢ mbron
aktet e tij t& papranueshme n€ emér t€ mbrojtjes sé t&€ drejtave t€ njeriut.

Né€ parim, neni 30 1 pérjashton té gjitha kéto pozicione, por ka njé dilemé ligjore
dhe politike né lejimin e partive, qoft€ ato g€ jané né qgeveri ashtu dhe ato qé jané né
opozité, g€ té€ jené gjykatés né rastin e tyre. Aplikimi 1 parimit t€ shprehur né kété nen
fiton vértetési nése zbatohet nga njé€ palé e treté.

Pér kété arsye, zbatimi 1 DUDNJ, né bot€ monitorohet nga organizma té ngritur
posagérisht pér két€ qéllim. Ké&to organizma jané shtetéroré, t€ njé vendit dhe
ndérkombétar. Sot, sfida pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut qéndron né zbatimin e
standardeve q€ tashme jané€ hartuar. N& t& gjitha rastet, vendet qé kané nénshkruar
DUDNIJ dhe t€ gjitha traktatet duhet t€ pérgatisin raporte periodike ku evidentojné
zbatimin e DUDNIJ né bazé té standardeve. Pér vleré€simin e kétyre raporteve ekziston njé
strukturé e téré e mbrojtjes sé€ t€ drejtave t€ njeriut dhe instrumentet pérkatése. Kéto té
fundit jané procedurat dhe mekanizmat e Komisionit té t€ Drejtave té€ Njeriut t&€ OKB.

176




Sot, krahas DUDNJ ka 6 traktate shumé t€ réndésishme qé i adresohen t€ drejtave
civile, politike, ekonomike, sociale, diskriminimit racor, diskriminimit t€ gruas dhe té
drejtat e fémijéve. Jané t€ shumta vendet qé i1 kané€ ratifikuar kéto traktate, midis tyre
Konventa pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ fémijéve €shté pothuajse ratifikuar nga té€ gjitha
vendet pérve¢ Somalisé dhe Amerikés.

Veprimtari
Tema: Sistemi rajonal 1 t€ drejtave

Si¢c u tha mé sipér, krahas sistemit t€ OKB pér té drejtat e njeriut ka dhe
dokumente rajonal qé mbéshteten n€ parimet e DUDNJ. Ké&to jané Konventa Evropiane
pér t& Drejtat e Njeriut e adaptuar nga Késhilli 1 Evropés né vitin 1950; Konventa
Amerikane e t& Drejtave t€ njeriut e adaptuar nga Organizata e vendeve t€ Amerikés né
vitin 1969; Karta Afrikane e t€ Drejtave t€ Njeriut, e miratuar nga Organizata e bashkimit
Afrikan n€ vitin 1981.

Realizimi 1 kétij aktivitetit kérkon njohuri t€ konsiderueshme t€ nxénésve té
DUDNJ. Q¢llimi 1 aktivitetit &shté q€ ti ndihmojé nxénésit q€ népérmjet krahasimit té
identifikojné veté dallimet dhe ngjashmérité qé ka midis DUDNJ dhe Konventés
Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut apo Kartés Afrikane té té€ Drejtave t& Njeriut.

Krahasimi i sistemit té té drejtave rajonale dhe ndérkombétare

Mjetet: Kopje t€ DUDNIJ dhe Kartés Afrikane t€ t€ Drejtave t€ Popujve dhe t€ Njeriut
KADPNIJ (T€ dyja mund t€ gjenden né internet)

1. Prezantimi i dokumentit rajonal té t&€ drejtave t€ njeriut: Ju shpjegohet nxénésve se kéto
dy dokumente jané t€ ngjashme por jo identike. Secila pasqyron historin€, kulturén,
traditén, ideologjiné dhe strukturén politike dhe ekonomike t€ vendit q€ e shkruan. Ndodh
g€ té drejta né shkallén e renditjes sipas prioriteteve t€ ndryshojné nga vendi né vend.
Nxénési duhet t€ kuptojé pse té drejtat nuk shikohen né té njéjtén ményré nga vende t&
ndryshme. Pér té arritur né kété piké nxénésit duhet té€ kuptojné€ se si kéto vende
vlerésojné pérvojén e tyre historike

2. Krahasimi 1 preambulave. Nxénésve ju shpérndahen kopje t€ DUDNIJ dhe kopje té
Kartés Afrikane t€ t€ Drejtave t€ Popujve dhe Njeriut . Ata lexojné preambulén e t€ dy
dokumenteve dhe mbi kété bazg fillon diskutimi.

- Cilat jané ngjashmérité né t€ dy preambulat?

- Cilat ¢éshtje ngrihen né preambulén e KADPNIJ por jo né DUDNIJ (psh. e drejta pér

zhvillim, eliminimi i1 kolonializmit, neokolonializmit, aparteidit, ¢gmontimi 1 bazave té
huaja ushtarake dhe diskriminimi racial?
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-Kujt 1 referohet UDHR kur flet pér “akte barbare q€ kané€ dhunuar ndérgjegjen
njerézore”? - Si mendoni, cilave fuqi té huaja ju referohet KADPNJ né
preambulé?(fokusoni diskutimin né fjalit€ gé fillojn€ me fjalén “...i vetédijshém.”

- Si mendoni, pse KADPNJ pérfshiné té drejtat e popujve dhe té drejtat e njeriut?

3. Krahasoni pérmbajtjen: Ndaheni klasén né grupe t€ vogla dhe secilit prej tyre jepi
detyré t€ krahasojné dy dokumentet. Duke pérdorur KADPNIJ si piké referimi, nxénésit
duhet t& shénojné né t&€ t& gjitha té rejat g€ gjenden e n€ DUDNIJ. Nxénésit duhet té
vecojné ato té€ drejta g€ gjenden vetém né KADPNJ dhe t€ diskutojné pér to. N& njé hap
té dyté diskutohen gjetjet e secilit grup.

4. Fokusimi né té drejt t€ veganta: Vazhdohet diskutimi duke u mbéshtetur né t€ drejta t&
veganta

+ Liria e mbledhjes dhe bashkimit pagé€sor (Neni 20);

* E drejta pér t€ marré€ pjes€ né geverisjen e vendit (Neni 21);

» E drejta pér sigurim shoqéror dhe realizim té€ t€ drejtave ekonomike, sociale,
kulturore (Neni 23).

5. Diskutimi i KADPNU:
» Pse duhet t€ jen n€ KADPNIJ nenet 20 — 22? Si pasqyrojné ato kéndvéshtrimin e
vendeve afrikane n€ lidhje me historin€ e tyre, vecanérisht kolonializmin? Si e

pasqyrojné ato mendimin e nj€ afrikani né lidhje me neokolonializmin?

6. Krahasimi i dokumenteve t€ tjeré. Mé&suesi né¢ bashképunim me nxénésit mund té
pérzgjedhin dokumentet t€ tjera pér ti krahasuar.
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Aneks 1

DEKLARATA E PERGJITHSHME MBI TE DREJTAT E NJERIUT"

HYRIJE

Megenése njohja e dinjitetit t€ lindur t€ t&€ drejtave t€ barabarta dhe t€ patjetérsueshme té
té gjithé anétaréve té€ familjes njerézore €shté themeli 1 lirisé, drejtésis€ dhe pages né
boté;

mbasi mosrespektimi dhe pérbuzja e t€ drejtave t€ njeriut ka cuar drejt akteve barbare, t&
cilat kan€ ofenduar ndérgjegjen e njerézimit, dhe mbasi krijimi i botés né t€ cilén njerézit
do té€ gézojné liriné e fjalés, t€ besimit dhe lirin€ nga frika e skamja éshté proklamuar si
déshira mé e larté e ¢do njeriu;

mbasi €shté e nevojshme q¢€ té drejtat e njeriut t&€ mbrohen me dispozita juridike, késhtu
g€ njeriu t€ mos jeté i shtrénguar qé né€ pikén e fundit t'i pé€rvishet kryengritjes kundér
tiranis€ dhe shtypjes;

mbasi €shté e nevojshme qé té nxitet zhvillimi 1 marrédhénieve migé€sore midis kombeve;
mbasi popujt e Kombeve té€ Bashkuara vértetuan pérséri né Karté besimin e tyre né té
drejtat themelore t€ njeriut, né dinjitetin dhe vlerén e personit t€ njeriut dhe baraziné
midis burrave dhe grave dhe mbasi vendosén qé té€ nxitin pérparimin shoqéror dhe t&
p€rmirésojné nivelin e jetés né liri t€ ploté;

mbasi shtetet anétare u detyruan q€, né bashképunim me Kombet e Bashkuara, t&
sigurojné respektimin e pérgjithshém dhe zbatimin e t&€ drejtave t€ njeriut dhe té lirive
themelore;

mbasi kuptimi 1 pérbashkét 1 kétyre té drejtave dhe lirive €shté mé i réndésishém pér
realizimin e ploté té kétij detyrimi;

ASAMBLEJA E PERGIJITHSHME shpall Két¢ DEKLARATE TE PERGJITHSHME
MBI TE DREJTAT E NJERIUT si ideal t€ pérgjithshém té cilin duhet ta arrijné té gjithé
popujt dhe té gjitha kombet, né ményré q€ ¢do njeri dhe ¢do organizém shogéror, duke
pasur parasysh gjithmoné kété Deklaraté, té pérpiget g€, me ané t€ mésimit dhe edukimit,
t€¢ ndihmonte né respektimin e kétyre té drejtave dhe lirive dhe g€, me ané t€ masave
progresive kombétare dhe ndérkombétare, té sigurohej njohja dhe zbatimi 1 tyre i
pergjithshém dhe 1 vérteté, si midis popujve té€ veté shteteve anétare, ashtu edhe midis
popujve t€ atyre territoreve g€ jan€ nén administrimin e tyre.

"5 Marré nga adresa zyrtare né internet e Zyrés sé Komisionerit t& Larté pér t& Drejtat e Njeriut t& Kombeve
té€ Bashkuara, http://éé€.unhchr.ch/udhr/lang/aln.htm
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Neni 1
T€ gjith€ njerézit lindin té lir€ dhe té barabarté n€ dinjitet dhe né té drejta. Ata kan€ arsye
dhe ndérgjegje dhe duhet t€ sillen ndaj njéri tjetrit me frymé véllazérimi.

Neni 2

Secili gézon t& gjitha t€ drejtat dhe lirité e parashtruara né€ kété Deklaraté pa kurrfaré
kufizimesh pérsa 1 pérket rac€s, ngjyrés, gjinis€, gjuhés, besimit fetar, mendimit politik
ose tjetér, origjiné€s kombétare a shoqérore, pasurisé, lindjes ose tjetér.

Asnjé€ dallim nuk do t€ béhet n€ bazé té statusit politik, juridik ose ndérkombétar té shtetit
ose vendit t€ cilit 1 pérket ¢do njeri, qofté kur shteti ose vendi €shté 1 pavarur, qoft€ nén
kujdestari, qofté jo vetéqeverisés ose q€ gjindet né ¢farédo kushtesh t€ tjera t€ kufizimit
té sovranitetit.

Neni 3
Gjithkush ka té drejté t€ jetoj€, t€ jeté i lir€ dhe t€ keté sigurimin vetjak.

Neni 4
Asnjeri nuk duhet t€ mbahet si skllav ose ¢if¢i; skllavéria dhe tregtia e skllevérve jané t&é
ndaluara né t€ gjitha format.

Neni 5
Asnjeri nuk duhet t't nénshtrohet mundimit, veprimit ose dénimit t€ egér, jonjerézor ose
poshtérues.

Neni 6
Gjithkush ka té drejté qé t'i njihet kudo personaliteti juridik.

Neni 7

T€ gjithé jané t€ barabarté para ligjit dhe kané t€ drejté pa asnjé diskriminim t€ mbrohen
barabar nga ligji.Té gjithé kané t€ drejtén pér t'u mbrojtur barabar kundér c¢do
diskriminimi q€ c€non kété Deklaraté, si dhe kundér ¢do nxitje pér njé diskriminim té
tillé.

Neni 8

Gjithkush ka t€ drejt€ pér mjete juridike t€ frytshme para gjykatave kompetente
kombétare pér veprimet me t€ cilat shkelen té drejtat themelore té garantuara nga
kushtetuta ose ligjet.

Neni 9
Asnjeri nuk duhet t'i nénshtrohet arbitrarisht arrestimit, ndalimit ose internimit.

Neni 10

Gjithkush gézon njélloj t€ drejt€n pér njé€ proces gjyqe€sor objektiv e publik para njé
gjykate t€ pavarur e t€ paanshme, né pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve t€ veta dhe
pér vendimin mbi ¢farédo lloj akuze penale.
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Neni 11

Kushdo g€ éshté 1 akuzuar pér njé vepér penale ka té drejté té konsiderohet i pafajshém
deri sa t€ vértetohet fajsia n€ bazé t€ ligjit dhe n€ nj€ proces publik né té cilin ka pasur té
gjitha garancité e duhura pér mbrojtjen e vet.

Asnjeri nuk duhet t& dénohet pér veprime ose mosveprime té€ cilat nuk pérb&jné njé€ vepér
penale, sipas ligjeve kombétare dhe ndérkombétare, né kohén kur jané kryer. Gjithashtu
nuk mund t€ vendoset njé¢ dénim mé 1 ré€ndé€ nga ai q€ ka gené€ zbatuar n€ kohén kur €shté
kryer vepra penale.

Neni 12

Asnjeri nuk duhet t'i nénshtrohet ndérhyrjes arbitrare né jetén, familjen, banesén ose
korrespondencén vetjake, si dhe sulmeve kundér nderit dhe prestigjit personal. Gjithkush
ka t€ drejtén t&€ mbrohet nga ligji kundér ndérhyrjeve ose sulmeve t¢ tilla.

Neni 13

Gjithkush ka té drejtén e liris€ sé€ qarkullimit dhe banimit brenda kufijve té ¢do shteti.
Gjithkush ka t€ drejté t€ largohet nga cilido vend qofté, pérfshiré kétu edhe té€ vetin, si
dhe té kthehet n€ vendin e vet.

Neni 14

Gjithkush ka té drejté t€ kérkoj€ dhe gézoje n€ vende té€ tjera azil nga ndjekjet.

Kété t€ drejté nuk mund ta gézojé askush né rast se ndiqet pér krime jopolitike ose pér
vepra n€ kundérshtim me qéllimet dhe parimet e Kombeve té Bashkuara.

Neni 15

Gjithkush ka té drejtén e njé shtetésie.

Asnjeri nuk duhet t€ privohet arbitrarisht nga shtetésia e tij si dhe as nga e drejta q€ t&
ndérroj€ shtetésing.

Neni 16

Burrat dhe grat€ né€ moshé té pjekur kané t€ drejté té€ lidhin martes€ dhe formojné familje,
pa kurrfaré kufizimi pér sa 1 pérket racés, shtet€sis€ ose besimit. Ata kané té drejta té
barabarta si né rastin e lidhjes s€ martesés, gjat€ martesés si dhe né rast shkurorézimi.
Martesa duhet té€ lidhet vetém me pélqimin plotésisht t& liré t€ personave q€ do té
martohen.

Familja €sht€ bérthama e natyrshme dhe themelore e shoqéris€ dhe ka t€ drejtén e
mbrojtjes nga shoqgéria dhe shteti.

Neni 17
Gjithkush ka té drejtén t€ keté pasuri, si vetém ashtu edhe n€ bashkési me té tjerét.
Asnjeri nuk duhet té privohet arbitrarisht nga pasuria e tij.

Neni 18

Gjithkush ka t€ drejtén e liris€ s€ mendimit, ndérgjegjes dhe besimit; kjo e drejté pérfshin
lirin€ e ndryshimit t€ besimit ose bindjeve dhe lirin€ g€ njeriu, qofté veté ose né bashkési
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me té tjerét, t&€ shfaqé publikisht ose privatisht, besimin ose bindjen e vet me ané t&
dhénies s€ mésimeve, kryerjes s€ kultit dhe ceremonive fetare.

Neni 19

Gjithkush ka t€ drejtén e liris€ s€ mendimit dhe té shprehjes; kjo e drejté pérfshin liriné€ e
mendimit pa ndérhyrje, si dhe lirin€ e kérkimit, marrjes dhe njoftimit t€ informacionit dhe
ideve me ¢farédo mjeti qofté, pa marré parasysh kufijté.

Neni 20
Gjithkush ka té drejtén e liris€ s€ mbledhjes dhe bashkimit paqgésor.
Asnjeri nuk duhet t€ detyrohet t€ béj€ pjes€ né ndonjé bashkim.

Neni 21

Gjithkush ka té€ drejté t€ marré pjesé né€ geverisjen e vendit t€ vet, drejtpérdrejt ose me
ané t€ pérfaqsuesve t€ zgjedhur lirisht.

Gjithkush ka njé€lloj t€ drejté t€ hyj€ né shérbimet publike né vendin e vet.

Vullneti 1 popullit ésht€é baza e pushtetit shtetéror; ky vullnet duhet t& shprehet né
zgjedhje periodike dhe té€ lira t€ cilat duhet té jené t€ pérgjithshme dhe votimi 1 barabarté,
si dhe me votim t€ fsheht€ ose sipas procedurés pérkatése té votimit t& lir€.

Neni 22

Si anétar 1 shoqérisé, gjithkush ka té drejtén e sigurimit shoqéror dhe realizimit t& té
drejtave ekonomike, sociale, kulturore t€ domosdoshme pér dinjitetin e vet dhe pér
zhvillimin e liré t€ personalitetit, me ndihmén e shtetit dhe bashképunimit ndérkombétar
dhe né pérputhje me organizimin dhe mundésité e ¢cdo shteti.

Neni 23

Gjithkush ka té€ drejtén pér puné, t€ zgjedhé lirisht profesionin, té keté kushte té
favorshme pune dhe t€ jet€ i mbrojtur nga papunésia.

Gjithkush, pa kurrfaré diskriminimi, ka t€ drejt€ qé pér puné t€ nj&jté t&€ marré rrogé té
njéjte.

Gjithkush qé punon ka té drejté€n pér nj€ shpérblim t&€ drejt€ dhe favorshém, né ményré qé
t'1 sigurojé€ atij dhe familjes s€ tij njé jet€ qé i pérgjigjet dinjitetit njerézor dhe, né qofté se
do té jeté e nevojshme ky shpérblim t€ ploté€sohet edhe me mjete t& tjera t& sigurimit
shogéror.

Gjithkush ka t€ drejté t€ formojé sindikaté and t€ béjé pjesé né t&€ pér mbrojtjen e
interesave té veta.

Neni 24
Gjithkush ka té drejté pér pushim dhe kohé té lir€, duke pérfshiré kufizimin e arsyeshém
té orarit t€ punés dhe pushimin e paguar periodik.

Neni 25

Gjithkush ka t€ drejté pér nj€ nivel jetese t€ mjaftueshém i cili t'i pérgjigjet shéndetit dhe
jetés s€ pérshtatshme si t€ atij personalisht, ashtu edhe t& familjes sé tij, duke pérfshiré
ushqimin, veshmbathjen, banesén, kujdesin mjeksor dhe shérbimet e nevojshme sociale,
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si edhe t€ drejtén pér t€ gené 1 siguruar né€ rast s€mundjeje, papunésie, vejanie, pleqérie
dhe raste t€ tjera t&€ humbjeve t€ mjeteve pér jetesé pér shkak té rrethanave té€ pavarura
nga vullneti 1 tij.

Nénat dhe fé€mijét kané nevojé pér kujdes dhe ndihmé té€ posagme. T¢ gjithé femijét, t&
lindur brenda ose jasht€ martese, gézojné t€ njéjtat mbrojtje sociale.

Neni 26

Gjithkush ka té drejtén e shkollimit. Arsimi duhet t€ jeté falas, t& paktén né€ shkollat
fillore dhe t€ ulta. Arsimi fillor €shté 1 detyrueshém. Arsimi teknik dhe profesional duhet
té zgjerohet e arsimi 1 larté duhet t'u béhet 1 mundshém t€ gjithéve né bazé té aftésise.
Arsimi duhet t€ drejtohet nga zhvillimi 1 ploté 1 personalitetit t€ njeriut dhe nga forcimi 1
respektimit t€ t€ drejtave té njeriut dhe lirive themelore. Ai duhet t&€ nxisé kuptimin,
tolerancén dhe miqésin€ midis t€ gjithé popujve, grupeve té racave dhe besimeve, si dhe
veprimtarin€ e Kombeve t€ Bashkuara pér ruajtjen e pages.

TE drejtén pér t€ zgjedhur llojin e arsimit pér fémijét e tyre e kané né€ rradhé té paré
prindérit.

Neni 27

Gjithkush ka té drejté t€ marré pjesé lirisht né€ jetén kulturore t& bashkésisé, té g€zoj€ artet
dhe té pérfitoj€ nga pérparimi shkencor dhe dobité e tij.

Gjithkush ka t€ drejt€ té mbroj€ interesat morale dhe materiale, qé rrjedhin nga ¢do
krijimtari shkencore, letrare dhe artistike, autor i t€ cilave €shté€ ai veté.

Neni 28
Gjithkush ka t€ drejté pér njé rend shogéror dhe ndérkombétar né€ t€ cilin mund té
realizohen plotésisht t€ drejtat dhe lirit€ e shpallura né kété Deklaraté.

Neni 29

Gjithkush ka detyrime vetém ndaj asaj bashkésie né t€ cilén €shté€ 1 mundur zhvillimi 1
liré dhe 1 plot€ 1 personalitetit t€ tij.

N¢ ushtrimin e t€ drejtave dhe lirive t€ veta, gjithkush do t'u nénshtrohet vetém atyre
kufizimeve té cilat jané parashikuar me ligj, ekskluzivisht me g€llim g€ té sigurohet
njohja dhe respektimi 1 nevojshém 1 t€ drejtave dhe lirive té t€ tjeréve e qé€ t€ plotésohen
kérkesat e drejta t€ moralit, rendit publik dhe miréqgenies sé pérgjithshme né shoqériné
demokratike.

(3)Kéto té drejta dhe liri nuk mund té zbatohen né asnjé rast kundér qéllimeve dhe
parimeve t€ Kombeve té Bashkuara.

Neni 30

Asgjé né kété Deklaraté nuk mund t€ interpretohet si e drejt€ e njé€ shteti, grupi apo
personi pér t€ kryer ¢farédo veprimtarie ose pér t€ béré njé akt drejtuar kundér ¢do t&
drejte ose lirie t€ shpallur n€ kété Deklaraté.
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Aneksi 2

LISTA E TE DREJTAVE E LIRIVE TE PERFSHIRA NE DUDNJ

Ju lutemi g€ nxénésit tuaj t’1 drejtoni gjthmoné tek teksti 1 ploté€ 1 Deklaratés . Ky variant
1 ‘thjeshtuar’ 1 tekstit t& DUDNJ-sé €shté pérgatitur pér lehtési e thejshtési kuptimi,
studimi e diskutimi t&€ DUDNIJ-s€. Mésuesit mund ta pérdorin kété listé€ t€ thjeshtuar si
referencé orientuese dhe nxitje pér diskutime.

Neni 1 liri, barabazi, véllazéri
Neni 2 mosdiskriminimi: té gjithé t€ barabarté né gézimin e té
drejtave pa kufizim pérsa 1 pérket rac€s, ngjyrés, gjinisé,
gjuhés, besimit fetar, mendimit politik ose tjetér, origjinés
kombétare a shogérore, pasurisé, lindjes ose tjetér
Neni 3 e drejta pér nj€ jeté t€ lir€ e sigurim vetjak
Neni 4 ndalimi 1 skllavérisé dhe tregtisé s€ skllevérve
Neni 5 mos trajtimi 1 egér, jonjerézor ose poshtérues
Neni 6 e drejta e personalitetit juridik
Neni 7 barazia para ligjit
Neni 8 e drejta pér mjete t€ frytshme juridike
Neni 9 ndalimi i arrestimit, ndalimit ose internimit arbitrarar
Neni 10 e drejta pér nj€ proces té rregullt gjyqésor
Neni 11 prezumimi i pafajésis€; jo prapveprueshméri e ligjit penal
Neni 12 e drejta e privatésis€; mos ndérhyrja arbitrare né jetén private,
familjen, banesén ose korrespondencén vetjake; mbrojtja e
dinjitetit personal
Neni 13 liria e garkullimit dhe banimit; e drejté té largohesh nga cilido
vend pérfshiré edhe téndin, si dhe té kthehesh né€ vendin ténd.
Neni 14 e drejta t€ kérkosh dhe gé€zosh azil né vende té tjera nga
ndjekjet
Neni 15 e drejta e shtet€sis€; mos privimi arbitrarisht nga shtetésia e
2 mos ndérrimi arbitrar 1 shtetésisé
% Neni 16 e drejta pér t€ lidhur martes€ dhe formuar familjen
e, Neni 17 e drejta pér t€ patur pasuri; jo privim arbitrar nga pasuria
g Neni 18 liria e mendimit, ndérgjegjes dhe besimit
= Neni 19 liria e mendimit dhe e shprehjes
§ liria e kérkimit, marrjes dhe njoftimit t€ informacionit
= Neni 20 liria e mbledhjes dhe bashkimit pagésor
.; Neni 21 e drejta pér t€ marré pjes€ né€ geverisjen e vendit veté€ ose me
g ané té pérfagésuesve t€ zgjedhur lirisht; e drejta pér t€ hyré né
o shérbimet publike
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Neni 22

e drejta pér sigurim shogéror dhe realizim té t€ drejtave
ekonomike, sociale, kulturore

Neni 23

e drejta pér puné, pér t€ zgjedhur lirisht profesionin; e drejta
pér té gené 1 mbrojtur nga papunésia; e drejta pér njé rrogé té
njéjté per puné t€ njéjté; e drejta pér t€ formuar sindikaté

Neni 24

e drejta pér pushim dhe kohé té liré

Neni 25

e drejta pér njé€ nivel jetese t€ mjaftueshém; nénat dhe f&€mijét
kan€ nevoj€ pér kujdes dhe ndihmé t€ posagme; gézim i nj&jté
mbrojtje sociale pér t& gjithé feémijét, t€ lindur brenda ose
jashté martese

Neni 26

e drejta e shkollimit

Neni 27

liria e pjes€marrjes né€ jetén kulturore t€ bashkésisé; liria e
gézimit t€ arteve dhe e pérfitimit nga pérparimi shkencor; e
drejta e autorit

Neni 28

e drejta pér njé rend shogéror dhe ndérkombétar né té cilin
mund t€ realizohen plotésisht t€ drejtat dhe lirité e shpallura
né kété Deklaraté

Neni 29

detyrime t€ secilit ndaj bashkésis€, por duke mundésuar
zhvillimin e lir€ dhe t€ ploté té€ personalitetit; kufizime t& té
drejtave e lirive vet€ém me ligj
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Aneks 3

FJALORTH

Abuzim
Trajtim mizor apo I dhunshém. t€ pérdorésh digcka pér njé géllim t€ keq apo né ményré té
gabuar.

Avokat
Dikush gé publikisht mbéshtet apo thoté gjera t& mira pér dicka.

Azil
Njé€ vend ku dikush &sht€ 1 sigurt.

Pérballoj
T&€ kesh mjaftueshém para q€ t€ mund té 1€sh ca ménjané. Gjithashtu t€ kesh mundési té
blesh — t& kesh mundési t€ paguash pér koston e digkaje.

Deklaraté
Thénie publike, njoftim.

Demokraci
Qeverisje né té cilén njerézit kan€ pushtetin e marrjes s€ vendimeve, zakonisht duke ia
dhéné kéte pérfagésuesve t€ cilét 1 zgjedhin pér t€ béré ligjet dhe drejtuar gevering.

[Greqisht, Demos (popull) dhe kratos (rregull, sovranitet)] Njé sistem politik 1 bazuar né
pjesémarrjen e njerézve. Ai parashikon, ndér t€ tjera, ndarjen e pushteteve ndérmjet
gjyqésorit, legjislativit dhe autoritetit ekzekutiv si dhe zgjedhje té lira dhe té
rregullta. Demokracité reflektojné rregullin e shumicés, duke mbrojtur té€ drejtat e
pakicave.

Dinjitet i brendshém/i lindur

Termi "dinjitet i lindur" gjendet né fjaliné e paré t¢ DUDN], e cila thoté “duhet pasur
parasysh se njohja e dinjitetit t¢ lindur...”. Dy Konventat e pérdorin termin dinjitet né
preambulat e tyre. Preambula e Kartés sé Kombeve té Bashkuara né fjaliné e dyté pohon:
“pér té riafirmuar besimin né té drejtat themelore té njeriut, né dinjitetin dhe vlerén e
qenies njerézore . . .” . Termi éshté i pranishém edhe né njé numér instrumentesh té té
drejtave té njeriut dhe né traktatet e sé drejtés humanitare. Dinjiteti éshté njé koncept
Jetik i té drejtave té njeriut dhe éshté thelbésor né kuptimin e té drejtave té njeriut.
Megjithése nuk ekziston njé kuptim formal ligjor pér termin "dinjitet i lindur", kuptimi i
zakonshém i termit "dinjitet" éshté “i ¢muar dhe i respektuar”. I lindur do té thoté “qé
ekziston si pjesé e natyrshme dhe themelore e dickaje; nuk mund té higet ose té
ndérrohet”. (Fjalori Ndérkombétar i Kembrixhit).

Sikurse ka vérejtur njé studiues, hartuesit e DUDNj druheshin se njéfaré mbéshtetjeje né
té drejtén natyrore dhe né ekzistencén e njé zoti nuk duhet té pérbénte parakusht pér
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besimin ose respektimin e té drejtave té njeriut. Prandaj, mé tepér pérdorej termi “i

lindur” se sa termi “e drejté natyrore” ose "Zot". Né sqarimin e kétij komenti, J. Morsink
theksoi se “njerézit e kané kété té drejté morale si rezultat i anétarésisé sé tyre né
familjen njerézore dhe jo si rezultat i ndonjé force apo agjenti té jashtém.”

Kuptimi 1 kétij termi parésor pér té drejtat e njeriut, garanton qé mbrojtja e vlerave
njerézore dhe respektimi 1 t€ drejtave nuk mbéshtetet detyrimisht né teologji apo besimin
né zot. Me fjal€ t€ tjera, kjo e laicizon teorin€ e t€ drejtave t€ njeriut. Ndérsa njé
komentues tjetér vérejti (J Zajadlo 1999): “Pér sistemin e mbrojtjes s€ té€ drejtave t&
njeriut, "dinjiteti 1 lindur njerézor" pérbén njékohésisht parim dhe normé . . . njé géllim
pér gjithé sistemin ndérkombétar . . .. Si normé, termi &shté 1 prejardhur dhe specifik pér
interpretim."

Diskriminoj

T€ trajtosh njé person apo grup mé keq se té tjerét apo mé miré se té tjerét, zakonisht pér
shkak té paragjykimeve racore, pérkatésisé etnike, grupmoshés, fesé apo gjinisé.
Diskriminimi &shté akti 1 t€ bérit apo 1 njohjes s€ dallimeve ndérmjet njerézve. Me
diskriminim zakonisht ne kuptojmé akte t€ dyshimit apo t€ urrejtjes irracionale, té
drejtuar ndaj grupeve té vecanta t€ njerézve, té tilla si grat€ apo grupet e pakicave,
racore apo fetare.

Detyré
Dicka qé njé person duhet té b&jé pér shkak se mendohet se ajo gjé éshté gj&ja e drejté, qé
duhet béré apo e moralshme.

Deklarata Universale e t€ Drejtave t€ Njeriut (DUDNJ), 1948

Padyshim, Deklarata Universale mbahet si njé arritje e shkélgyer né “respektin
universal pér dhe zbatimin e t€ drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore.” Ky instrument 1
té drejtave t€ njeriut i hartuar nga Komisioni i t€ Drejtave t&€ Njeriut i KB-sé¢ dhe i
miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme si “standard i pérbashkét i arritjeve pér té
gjithé popujt dhe kombet” ka frymézuar hartimin e kartave t€ t€ drejtave kushtetuese,
traktateve té t€ drejtave té njeriut dhe mekanizmave pér mbrojtjen e té drejtave t&
njeriut. Eshté argumentuar se shumé té drejta té pérfshira né tridhjeté nenet e saj
kané marré karakterin e “sé drejt€s zakonore ndérkombétare.”

Barazi

T€ kesh t€ njéjtat t€ drejta, aft€si apo mundési si té tjerét.

Drejtésia pér t€ mitur

Drejtésia pér t€ mitur €shté térésia e ligjeve mbi fémijét. Ligjet duhen miratuar pér t'u
garantuar fémijéve té drejtat e parashikuara né Konventén e té Drejtave té Fémijéve
dhe né instrumente té tjera ndérkombétare. Shumé vende kané ose jané duke
ndérmarré njé reformé legjislative duke siguruar késhtu mbrojtje edhe pér fémijét e
akuzuar pér vepra penale apo pér sjellje jo t€ mira. Tani Kosova €shté duke pérgatitur njé
kod t€ ri pér t&€ miturit.

Sindikata
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Njé grup i organizuar punonjésish té€ njé fushé té€ caktuar pér t€ mbrojtur dhe garantuar t&
drejtat e interesat e tyre.

Gjykime

Akti 1 dégjimit t&€ nj€ rasti né nj€ gjykaté pér t€ vendosur né€se njé€ pretendim apo akuzé
éshté e vérteté. Gjithashtu njé shqyrtim formal 1 provave nga gjyqtari pér t€ vendosur
fajésiné apo jo né€ njé rast.

Té Bashkuar
T€ bashkuar s€ bashku né njé, t€ kombinuar. Gjithashtu t€ bashkuar s¢ bashku pér njé

gé€llim t€ pérbashkét, apo me ndjenja t&€ pérbashkéta.

Universale
E njerézve, nga njerézit, apo pér njerézit; pra qé€ ka t€ béjé me t& gjithé.

Rrogé
Para té paguara nj€ punonjési p€r punén e bére.
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